
БЮЛЛЕТЕНЬ
ФИНАНСОВОГО и ХОЗЯЙСТВЕННОГО

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА.
N° 15. Выходит один раз в неделю. 25 СвНТЯбрЯ 1925 Г.

Государственное устройство и управление.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА ВСЕРОССИЙ-
СКОГО ЦЕНТРАЛЬНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

КОМИТЕТА.
Президиум Всероссийского Центрального Ис-

полнительного Комитета и о с т а н о в л я е т:

I. Утвердить новое административное 'деле-

ние Рязанской губернии в следующем виде:

1. Рязанский уезд. Центр— <г. Рязань в

составе волостей: 1) Архангельской, ц.-^с. Архан-
гел; 2) Палищенокий, ц. —с. Палищи; 3) Тумокой,
ц.—с. Тума; 4) Тыриовсгеий, ц. —с. Тырново;
5) Сагрожиловский, ц. —с. Огарожилово; 6) Пред-
теченской, д. —с. Предтеченское (б. Столбцы):
7) Поладыгаской, ц. —о. Вороньи Выселки; 8) Ря-
занской, ц. —г. Рязань; 9) Затишьевской, ц. —с.

Затишье; 10) Вышегородской, ц.—с. Вышгород;
11) Мурминской, ц. —с. Мурмино; 12) Бахмачеев-
ской, ц.—с. Бахмачеево; із) Ры-бновской, ц. —с.

Рыбное; 14) Кузьминской, ц. —с. Кузьминское;
15) Опас-Клениковокой, ц. —г. Сшас-Клешики.

Примечание 1. Из Касимовского
уеѳда, бывшей Алексеевской волости, в Ря-
занский уезд, Тумскую волость передаются

селения: Алексеево, "Азаровекие Выселки,
Аносовские выселки, Агееве (Волчата тож),
Ахматово, Амлешево, Братилово, Былино,
Вельково, Воскресенье, Голышево, Гаврипо,
Ильино, Кузьмине, Корякино, Куршево, Кон-
стантинове, Лееуново, Лихоиино, Мягково,
Милюшево, Мамаево, Новоникольское, Пери-
но, Рогачево, Романово, Савино, Ужищево,
Уречное, Чащино, Часлово, Чачево.

Примечание 2. Из Спасского уезда

в Рязанский передаются: а) селение Новинки,
б. Федо'тьевской вол., в Мурминскую волость;

б) селения: Вельское, Деулино, Дорофеево,
Кидусово, Конов хутор, Кидусовской волости,

в Мурминскую; в) селение Петровичи, б. Фе-
дотьеівской волости, в Вышгородсюую волость;
г) селения бывшей Больше-Пироговской во-

лости—Б. Пирогово, Желанны; хутор, Жерно-
вищн, Лепинский поселок, Малое Пирогово,
Мелекешинские выселки, Муняковские вы-

селки, Муяяково, Старое Ершово, садовод-
ство Ильина, Садовый поселок, Ухорскиё вы-

селки, Урицкое (Альшанка), Ухорское пере-

даются в Предтеченскую волость.

Примечание 3. Из Скопкнского уез-
да, бывш.'Хавертовской волости, передаются

в Попадьинскую волость, Рязанского уезда,

селения: Воронки, Городецкие выселки. Глад-

кие выселки, Жокино-Городище.
Примечание 4. Из Зарайского уезда

в Рязанский передаются селения: а) Вакино

и Шушпаново, б. Старолетовской волости, —

в Кузьминскую волость; б) Отаро-Батурино,
Ивашкино I, II и III, Михалково I и II,

Старолетово, Брашкино, Новое Батурине, Ди-

вово, Нагорное Городище, Чурилово, Чемро-

во, Демидове, б. Старолетовской волости, —

в Рыбновскую волость; туда же переходит

д. Лужки, б. Макеевской волости; в) Булыги-

■но, Глебово Городище, Кишкино, Искровское,

1 Печерннки, Оохпно, Хвостово, б. Макеевской

волости, в Бахмачеевскую волость.

Примечание 5. Из Рижского уезда в

Рязанский передаются селения: а) Дальняя

Кременевка, Егоровна, Кожево, Малая Итья,

Полянские выселки, Смыгаловка, б. Никитин-

ской іволости, —в Старожнловскую волость;

б) Ближняя Кременевка, Волохово, Гутово,

Добретино, Ефремове. Ефремовский хутор,

Малая Слободка, Новые Лужки, Никитине,

Павловка, Свиридовка, Старые Лужки, Суйск,

ПІулепово-Домово, Шулепово-Зенино, быв-

шей Никитинской волости, —в Предтечен-
скую; туда же передаются селения Троице-

Лесуновской волости: Воротцы, Верхняя

Ишердь, Зиминсний поселок, Зараново, Кур-

батово, Кирилловна, Максиков поселок, с.-х.

артель '«Пристань», Пустотино-Кисловское,

Пустотино-Муравьевское, Семион, Чемоданов-
ка, Хмелевой поселок, Юмашово.

2. Зарайский уезд. Центр —г. Зарайск,

в сотаве волостей: 1) Луховицкой, ц. —іс. Лухо-

вицы; 2) Ловецкой, ц. —с. Ловцы; 3) Зарайской,
ц. —г. Зарайск; 4) Григорьевской, ц. —с. Григо-

рьевское; 5) Больше-Коровинской, ц. —с. Большое

Коровино.

Примечание 1. Из Кузьминской во-'
лости, Рязанского уезда, в Ловецкую волость,

Зарайского уезда, передаются с. Сельцы.

3. Спасский уезд. Центр —г. Опасен,

в составе волостей: 1) Спасской, ц. —г. Спасск;

2) Тырново-Слободской, ц. —е. Тырново-Олобода;
3) Ижевский, ц. —с. Ижевское; 4) Троице-Пеле-

ницкой, ц. —е. Троице-Пеленйца; 5) Мосоловской,
н. —е. Мосолово; 6) Шиловской, ц. —о. Шилове;

7) Песоченской ц! —с. Песочня.
Примечане 1. Из бывшей Чернобаев-

ской волости, Рязанского уезда, в Троице-

СП
бГ
У



2

                            

Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяі

Пеленицкую

 

волость,

 

Спасского

 

уезда,

 

пере-

даются

 

селения:

 

Арсеново,

 

Горбовекое,

 

Куд-

рине,

 

Лизнево,

 

Ласково,

 

Мерединово,

 

Ники-

форове,

  

Хламово,

  

Яровское.

Примечание

 

2.

 

Из

 

бывшей

 

Занин-

свой

 

волости,

 

Касимовского

 

уезда,

 

передают-

ся

 

в

 

Тырново-Слободскую

 

волость,

 

Спасского

уезда,

 

селения:

 

Илебники,

 

Мунор,

 

Погори.

4.

   

Касимовский

 

уезд.

 

Центр-—г.

 

Ка-

симов,

 

в

 

составе

 

волостей:

 

1)

 

Касимовской,

 

ц. —г,

Касимов;

 

2)

 

Ерахтуірской,

 

ц. —с.

 

Ерахтур;

 

3)

 

Гиб-

лицкой,

 

ц.

 

—

 

с.

 

Гиблица;

 

4)

 

Елатомской,

 

ц. —г.

Елатьма.
5.

   

Сасовский

 

уев

 

д.

 

Центр —е.

 

Сасово,

в

 

сотаве

 

волостей:

 

1)

 

Конобеевокой

 

ц. —е.

 

Поль-

ное

 

Конобеево;

 

2)

 

Шацкой,

 

ц. —г.

 

Шацк;

 

3)

 

Оль-

ховской,

 

ц. —с.

 

Ольхи;

 

4)

 

Петелинской,

 

ц. —е.

 

Пе-

телино;

 

5)

 

Ермигяинской,

 

ц. —с.

 

Ермиш;

 

6)

 

Са-

совской,

 

ц. —с.

 

Сасово;

 

7)

 

Кадомской,

 

ц. —г.

 

Ка-

-дом;

 

8)

 

Поляково-Майданекой,

 

ц. —с.

 

Поляков-

Майдан;

 

9)

 

Путятинской,

 

ц.—с.

 

Путятино;

 

10)

 

Ун-

косовской,

 

ц. —е.

 

Ункоооэо.

Примечание

 

1.

 

Из

 

Касимовского

уезда

 

в

 

Сасовский

 

передается

 

вся

 

бывшая

Выеово-Полянская

 

волость.

6.

   

Ряже

 

кий

 

уезд.

 

Центр —г.

 

Ряжек,

 

в

составе

 

волостей:

 

1)

 

Кораблинской,

 

ц. —е.

 

Кораб-

лино;

 

2)

 

Рижской,

 

ц. —г.Ряжск;

 

3)

 

Ухоловской,

 

ц.

—с.

 

Ухолово;

 

4)

 

Конопливской,

 

п.. —с.

 

Коноплино;

5)

 

Сапожниковявой,

 

ц. —г.

 

Сапожок;

 

6)

 

Сараевской,

ц.—е.

 

Сараи;

 

7)

 

Андреевской,

 

ц.—с.

 

Алексеевна;

6)

  

«Борецкой,

 

ц. —с.

 

Борец.

Примечание

 

1.

 

Из

 

бывшей

 

Салты-

ковской

 

волости,

 

Раненбургского

 

уезда,

 

пе-

редаются

 

в

 

Рижскую

 

волость

 

селения:

 

Бере-

зово,

 

Волково,

 

Заречье,

 

Кузьминка,

 

Лебяжье,

Лебяжье-Кареево,

 

Лебяжье-Ооломияо,

 

Набе-

режная,

 

Подгорная,

 

Роговая,

 

Самарине,

 

Сал-

тыки,

 

Сергиевка,

 

Староселье,

 

Хмелеве,

 

Гу-

лынки,

 

Загрядчино.

Примечание

 

2.

 

Из

 

бывшей

 

Володар-

ской

 

волости,

 

Скопинского

 

уезда,

 

в

 

Ряжскую

волость

 

передаются

 

селения:

 

Боревое(

 

Воло-

дарекое),

 

Дегтярка,

 

Дымово,

 

Дымово-Государ-

ственпое,

 

Есаково,

 

Журавинка,

 

Зезюлино,

Кузьминка,

 

Лыково

 

I,

 

II

 

и

 

III,

 

Марчуки,

 

Нау-

мовское,

 

Пологебное,

 

Пиковка,

 

Пиковский

 

ху-

тор,

 

Уланово,

 

Ураково,

 

Шелемищево,

 

Шеле-

мищев

 

хутор.

7.

   

Скопинский

 

уезд.

 

Центр

 

—

 

г.

 

Око-

пин,

 

в

 

составе

 

волостей:

 

1)

 

Горловсвой,

 

ц. —е.

Горлове;

 

2)

 

Чернявской

 

ц. —с.

 

Чернава;

 

3)

 

Сво-

пинской,

 

ц. —г.

 

Окопин;

 

4)

 

Ерлинсвой,

 

ц. —с.

 

Ерли-

но;

 

5)

 

Милославской,

 

ц. —о.

 

поселок

 

при

 

ст.

 

Ми-

лославской;

 

6)

 

Пронокой,

 

ц. —г.

 

Продаж;

 

7)

 

Михай-

ловской,

 

ц. —г.

 

Михайлов;

 

8)

 

Гагаринское,

 

ц. —

пес.

 

при

 

ст.

 

Гагарин©;

 

9)

 

Побединской,

 

ц. —с.

 

По-

бедное.

Примечание

 

1.

 

Из

 

бывшей

 

Ники-

тинской

 

волости,

 

Ряжевого

 

уезда,

 

в

 

Прон-

скую

 

волость,

 

Свопинского

 

уезда,

 

передают-

ся

 

селения:

 

Гания-хутор,

 

Дерябинка,

 

Дени-

сове,

 

Кисово,

 

Мызга,

 

Панкине,

 

Романовна,

Таркино.

Примечание

 

2.

 

Из

 

бывшей

 

Хитров-

ской

 

волости,

 

Раненбургского

 

уезда,

 

в

 

Чер-

навскую,

 

Скопинского

 

уезда,

 

передается

с.

 

Круглое.

Примечание

 

з.

 

Из

 

бывшей

 

Архан-

гельской

 

волости,

 

Раненбургского

 

уезда,

  

пе-

іственного

 

законодательства.

                     

№

 

15

редаются

 

в

 

Мшгославскую

  

волость,

 

Скопин-

ского

 

уезда,

 

селения:

  

Архангельское,

 

Богда-

новна

 

I

 

и

 

II,

 

Богославва,

 

Б.

 

Кочуры,

 

Воейко-

во,

 

Воскресенское,

 

Дубровка,

 

Ермоловка,

 

Ека-

териновка,

   

Ивавовщина,

   

Кочур-Мельгуново,

Кочуровские

 

выселви,

 

коммуна

 

«Красное

 

Зна-

мя»,

 

Мышенка,

 

Муханово,

    

Малые

    

Кочуры,

Подкидышево,

  

Сухая

 

Рожня,

  

Шумиловка.

8.

   

Раненбургский

   

уезд.

   

Центр

 

—

г.

 

Раяенбург,

 

в

 

составе

 

волостей:

  

1)

 

Троекуров-,

ской

 

ц. —пес.

 

при

 

от.

 

Троекурово;

   

2)

 

Алевсанд-

ровский,

 

ц. —пос

 

.

 

при

   

ст.

 

Александро-Невская;

3)

 

Раненбургокой,

 

ц. —г.

 

Раненбург;

 

4)

 

Колыбель-

евой,

 

ц. —о.

 

Колыбельное;

 

5)

 

Астаповской,

 

ц. —нос.

Льва

 

Толстого;

 

6)

 

.Березовской,

 

ц. —с.

 

Березовка;

7)

 

Данвовожой,

 

ц. —с.

 

Данко-в.

П

 

р

 

и

 

м

 

е

 

ч

 

а

 

н

 

и

 

е.

 

Из

 

Толстовской

 

воло-

сти,

 

Ряженого

 

уезда,

 

в

 

Александро-Невсвуто

волость,

 

Раненбургского

 

уезда,

 

передаются

селения:

 

Александровна,

 

Бонаки,

 

Березов-

Ржавец,

 

Дмитриевка,

 

Ильичев

 

поселок,

 

Ка-

релино,

 

Кораблино,

 

Колиминовка,

 

Красное

Утро,

 

Лопухи,

 

Медвино,

 

Потоемщина,

 

Бур-

минка,

  

Ржавец,

  

Салтыкове.

П.

 

Внешние

 

границы

 

губернии

 

оставить

 

без

изменения.

111.

 

Указанные

 

перегруппировку

 

и

 

укрупне-

ние

 

волостей

 

Рязанской

 

губернии

 

закончить

 

к

 

1

октября

 

1925

 

г.

 

в

 

порядке

 

инструкции

 

ВЦИК

 

и

ОНК

 

от

 

8

 

овтября

 

1923

 

г.

 

(«Собр.

 

Узак.»

 

1923

 

г.,

№

  

80,

 

СТ.

  

774).

Председатель

   

Всероссийского

   

Центрального

Исполнительного

 

Комитета

 

М.

 

Калинин.

И.

 

о.

 

секретаря

 

Всероссийского

 

Центрального

Исполнительного

 

Комитета

 

Ян.Полуян.

Москва,

 

Кремль,

 

31

 

августа

 

1925

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

 

19/ІХ— 25

 

г.

 

№

 

214).

ДЕКРЕТ

   

ВСЕРОССИЙСКОГО

   

ЦЕНТРАЛЬНОГО
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

  

КОМИТЕТА
о

   

присоединении

   

Уильской

   

и

   

Казбекской

   

воло-

стей

   

Темирского

   

уезда,

   

Актюбинской

   

губернии,
Автономной

   

Казанской

   

Советской

     

Социалист;
скую

 

с

 

городом

 

У

 

ил

 

присоединить

 

к

 

Адаевскому
ренесении

   

центра

   

Адаевского

   

уезда

   

из

   

форта
Александровского

 

в

 

город

   

Уил.
Президиум

 

Всероссийского

 

Центрального

Исполнительного

    

Комитета

 

постановляет:

Волости

 

Темирского

 

уезда,

 

Актюбинской

 

гу-

бернии,

 

Автономной

 

Казавсвой

 

Советской

 

Со-

циалистической

 

Республики

 

Казбекскую

 

и

 

Уиль-

скую

 

с

 

городом

 

Уил

 

присоединить

 

к

 

Адаевскому

уезду

 

Казавской

 

А.

 

С. :

 

С.

 

Р.

Перенести

 

центр

 

Адаевского

 

уезда

 

из

 

форта

Александровского

 

в

 

город

 

Уил,

 

сохранив

 

наиме-

нование

 

уезда

 

Адаевский.

                 

\

Передачу

 

волостей

 

закончить

 

к

 

15

 

июля

 

1925

года

 

в

 

порядке

 

инструкции

 

Вееросспйского

 

Цен-

трального

 

Исполнительного

 

Комитета

 

и

 

Совета

Народных

 

Комиссаров

 

от

 

8

 

октября

 

1923

 

г.

 

(Собр.

Узак.

 

1923

 

г.,

 

№

 

80,

 

ст.

 

774).

Подписали:

Председатель

   

Всероссийского

    

Центрального

Исполнительного

 

Комитета

 

М.

 

Калинин.

И.

 

о.

 

секретаря

 

Всероссийского

 

Центрального

Исполнительного

 

Комитета

 

А.

 

Асфендиаров.

6

 

июля

 

1925-

 

года.

(С.

 

У.

   

№

 

49—25

 

г.,

 

ст.

 

378).

СП
бГ
У



,№

 

15

                    

Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.________________3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

ВСЕРОССИЙСКОГО

 

ЦЕН-
ТРАЛЬНОГО

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

 

КОМИТЕТА
И

 

СОВЕТА

 

НАРОДНЫХ

 

КОМИССАРОВ

 

РСФСР
о

 

сроке

 

издания,

 

ведомственных

 

инструкций

 

по
применению

 

постановлений

 

Всероссийского

 

Цен-
трального

 

Исполнительного

 

Комитета

 

и

 

Совета
Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР.
Всероссийский

 

Центральный

 

Исполнитель-
ный

 

Комитет

 

и

 

Совет

 

Народных

 

Комиссаров
РСФСР

 

постановляют:
В

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

постановлениями

 

Все-
российского

 

Центрального

 

Исполнительного

 

Ко-
митета

 

или

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР
на

 

ведомства

 

возлагается

 

издание

 

инструкций
по

 

применению

 

упомянутых

 

постановлений,

 

тако-
вые

 

инструкции

 

должны

 

быть

 

изданы

 

в

 

двух-
недельный

 

срок

 

се

 

дня

 

опубликования

 

постано-
вления,

 

если

 

в

 

самом

 

постановлении

 

не

 

указан
иной

 

срок

 

для

 

их

 

издания.

Председатель

  

Всероссийского

    

Центрального
Исполнительного

 

Комитета

 

М.

 

Калинин.
Председатель

  

Совета

  

Народных

  

Комиссаров
РСФСР

 

А.

 

Рыков.
И.

 

о.

 

секретаря

 

Всероссийского

 

Центрально-
го

 

Исполнительного

 

Комитета

 

Ян

 

Полуян.
Москва,

 

Кремль,

 

31

 

августа

 

1925

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

 

19/1Х-25

 

г.

 

№

 

214).

ПОЛОЖЕНИЕ

   

О

   

КОНЦЕССИОННОЙ

   

КОМИССИИ
ПРИ

 

ТОРГОВОМ

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВЕ

 

СОЮЗА
ССР

 

В

 

ВЕЛИКОБРИТАНИИ.
Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР
постановляет:

1.

   

При

 

торговом

 

представительстве

 

Союза
ССР

 

в

 

Великобритании

 

состоит

 

концессионная
комиссия,

 

действующая

 

по

 

указаниям

 

Главного
Концессионного

  

Комитета.
2.

  

Комиссия

 

состоит

 

из

 

председателя,

 

заме-
стителя

 

председателя

 

и

 

двух

 

членов,

 

персональ-
но

 

назначаемых

 

Главным

 

Концессионным

 

Коми-
тетом,

 

при

 

чем

 

один

 

из

 

членов

 

назначается

 

по
соглашению

 

с

 

Высшим

 

Советом

 

Народного

 

Хо-
зяйства

 

Союза

 

ССР.
3.

   

Комиссия

 

имеет

 

право

 

привлекать

 

для
консультации

 

и

 

разработки

 

отдельных

 

вопросов
сведущих

 

лиц,

 

в

 

том

 

числе

 

и

 

лиц,

 

работающих
при

 

торговом

 

представительстве.
4.

   

К

 

ведению

 

комиссии

 

относится:

 

а)

 

рас-
смотрение

 

поступающих

 

от

 

соискателей

 

в

 

Вели-
кобритании

 

(без

 

колоний

 

и

 

доминионов)

 

концес-
сионных

 

предложений,

 

а

 

также

 

предложений

 

об
учреждении

 

акционерных

 

смешанных

 

обществ

 

и
ходатайств

 

о

 

допущении

 

в

 

какой-либо

 

форме

 

к
операциям

 

на

 

территории

 

Союза

 

ССР;

 

б)

 

выяс-
нение

 

финансовой

 

и

 

технической

 

солидности
фирм

 

(п.

 

'«а»),

 

ходатайствующих

 

о

 

выдаче

 

кон-
цессий;

 

в)

 

.ведение

 

непосредственных

 

перегово-
ров

 

с

 

указанными

 

в

 

п.

 

«а»

 

соискателями

 

кон-
цессий

 

и

 

выработка

 

предварительных

 

проектов
концессионных

 

договоров

 

по

 

директивам

 

Главно-
го

 

Концессионного

 

Комитета,

 

а

 

равно

 

и

 

парафи-
рование

 

по

 

получении

 

разрешения

 

от

 

Главного
Концессионного

 

Комитета

 

предварительных

 

про-
ектов

 

концессионных

 

договоров;

 

г)

 

дача

 

заклю-
чений

 

и

 

справок

 

по

 

запросам

 

Главного

 

Концес-
сонного

 

Комитета,

 

по

 

воем

 

концессионным

 

пред-
ложениям,

 

поступившим

 

непосредственно

 

в

 

Глав-
ный

 

Концессионный

 

Комитет

 

и

 

концессионные
органы

 

народных

 

комиссариатов.

5.

  

Комиссия

 

направляет

 

в

 

Главный

 

Концес-
сионный

 

Комитет

 

все

 

протоколы

 

своих

 

заседа-

ний

 

в

 

Лондоне,

 

периодические

 

отчеты

 

по

 

веду-

щимся

 

концессионным

 

делам

 

и

 

сводки

 

посту-

пающих

 

и

 

разрабатывающихся

 

предложений.

 

Ко-
миссия

 

регулярно

 

и

 

без

 

замедления

 

информирует
Главный

 

Концессионный

 

Комитет

 

-о

 

всех

 

перего-

ворах,

 

которые

 

ведутся

 

ею

 

или

 

с

 

ее

 

ведома

 

и

согласия.

                                                            

і

6.

  

Все

 

сношения

 

концессионной

 

комиссии

 

с

ведомствами

 

и

 

учреждениями

 

Союза

 

ССР

 

ведутся

исключительно

 

через

 

Главный

 

Концессионный
Комитет;

 

в

 

экстренных

 

или

 

особо

 

существенных

случаях

 

материалы

 

могут

 

посылаться

 

в

 

копиях

народным

 

комиссарам

 

по

 

иностранным

 

делам

 

и

внешней

 

торговли

 

и

 

председателю

 

Высшего

 

Со-

вета

 

Народного

 

Хозяйства

 

Союза

 

ССР.

Зам.

 

председателя

 

Совета

 

Народных
Комиссаров

  

Союза

 

ССР

 

Л.

 

Каменев.
Зам.

 

управделами

 

Совета

 

Народных

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

И.

 

Мирошников.

Москва,

 

Кремль,

  

18

  

августа

 

1925

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

 

Ю/ІХ— 25

 

г..№

 

206).

ПОЛОЖЕНИЕ

   

О

   

КОНЦЕССИОННОЙ

   

КОМИССИИ
ПРИ

 

ТОРГОВОМ

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВЕ

 

СОЮЗА
ССР

 

В

 

ГЕРМАНИИ.
Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР
постановляет:

1.

   

При

 

торговом

 

представительстве

 

Союза
ССР

 

в

 

Германии

 

состоит

 

концессионная

 

комис-

сия,

 

действующая

 

по

 

указаниям

 

Главного

 

Кон-

цессионного

 

Комитета.
2.

  

Комиссия

 

состоит

 

из

 

председателя

 

и

 

двух

членов,

 

персонально

 

назначаемых

 

Главным

 

Кон-
цессионным

 

Комитетом,

 

при

 

чем

 

один

 

из

 

членов

назначается

 

по

 

соглашению

 

с

 

Высшим

 

Советом
Народного

 

Хозяйства

 

Союза

 

ССР.
3.

   

Комиссия

 

имеет

 

право

 

привлекать

 

для

консультации

 

и

 

разработки

 

отдельных

 

вопросов

сведущих

 

лиц,

 

в

 

том

 

числе

 

й

 

лиц,

 

работающих
при

 

торговом

 

представительстве

 

Союза

 

ССР.

4.

  

К

 

ведению

 

комиссии

 

относятся;

 

а)

 

рассмо-

трение

 

поступающих

 

из

 

континентальных

 

стран

Европы,

 

за

 

исключением

 

Франции,

 

концессион-

ных

 

предложений,

 

а

 

также

 

предложений

 

об

 

учре-

ждении

 

акционерных

 

смешанных

 

обществ

 

и

 

хо-

датайств

 

о

 

допущении

 

в

 

какой-либо

 

форме

 

к

 

опе-

рациям

 

на

 

территории

 

Союза

 

ССР;

 

б)

 

выяснение

финансовой

 

и

 

технической

 

солидности

 

фирм,

 

хо-

датайстующих

 

о

 

выдаче

 

концессий;

 

в)

 

ведение

непосредственных

 

переговоров

 

с

 

соискателями

концессий

 

и

 

выработка

 

предварительных

 

про-

ектов

 

концессионных

 

договоров

 

по

 

директивам

Главного

 

Концессионного

 

Комитета,

 

а

 

равно

 

и

парафирования

 

по

 

получении

 

разрешения

 

от

Главного

 

Концессионного

 

Комитета

 

предваритель-

ных

 

проектов

 

концессионных

 

договоров;

 

г)

 

дача

заключений

 

и

 

справок

 

по

 

'запросам

 

Главного

 

Кон-

цессионного

 

Комитета

 

по

 

всем

 

концессионным

предложениям,

 

поступившим

 

непосредственно

 

в

Главный

 

Концес:ионный

 

Комитет

 

и

 

в

 

концесси-

онные

 

органы

 

народных

 

комиссариатов.

5.

  

Комиссия

 

направляет

 

в

 

Главный

 

Концес-

сионный

 

Комитет

 

все

 

протоколы

 

своих

 

заседа-

ний,

 

периодические

 

отчеты

 

по

 

ведущимся

 

кон-

цессионным

 

делам

 

и

 

сводки

 

поступающих

 

и

разрабатывающихся

 

предложений.

 

Комиссия

 

ре-

гулярно

     

и

 

без

 

замедления

 

информирует

 

Глав-

СП
бГ
У



4 Бюллетень

 

финансового

 

н

 

хозяйственного

 

законодательства №

 

15

ный

 

Концессионный

 

Комитет

 

о

 

всех

 

переговорах,

которые

 

ведутся

 

ею

 

или

 

с

 

ее

 

ведома

 

и

 

согласия.

6.

   

Все

 

полномочные

 

представители

 

к

 

торго-

вые

 

представители

 

Союза

 

ССР

 

в

 

тех

 

странах

Европы,

 

в

 

которых

 

нет

 

концессионных

 

комиссий
Союза

 

ССР,

 

действуя

 

в

 

своих

 

концессионных

переговорах

 

исключительно

 

с

 

ведома

 

и

 

по

 

ди-

рективам

 

Главного

 

Концессионного

 

Комитета,

 

в

необходимых,

 

обусловленных

 

срочностью

 

слу-

чаях

 

ведут

 

их

 

под

 

руководством

 

концессионной

комиссии

 

в

 

Германии,

 

регулярно

 

н

 

без

 

замедле-

ния

 

информируя

 

одновременно

 

Главный

 

Концес-
сионный

 

Комитет.
7.

   

Все

 

сношения

 

концессионной

 

комиссии

 

с

ведомствами

 

и

 

учреждениями

 

Союза

 

ССР

 

ведут-

ся

 

исключительно

 

через

 

Главный

 

Концессионный
Комитет;

 

в

 

экстренных,

 

или

 

особо

 

важных

 

слу-

чаях

 

материалы

 

могут

 

посылаться

 

в

 

копиях

 

на-

родным

 

комиссарам

 

по

 

иностранным

 

делам

 

и

внешней

 

торговли

 

и

 

председателю

 

Высшего

 

Со-
вета

 

Народного

 

Хозяйства

 

Союза

 

СОР.

Зам.

  

председателя

 

Совета

 

Народных
Комиссаров

 

Союза

 

СОР

 

Л.

 

Каменев.
Зам.

 

управделами

 

Совета

 

Народных
Комиссаров

 

Ооюэа

 

СОР

 

И.

 

Мирошников.

Москва,

 

Кремль,

 

18

 

августа

 

1925

 

года.

■Изв.

 

ЦИК,

 

10/ІХ— 25

 

г..

 

№

 

206).

ПОЛОЖЕНИЕ

   

О

   

КОНЦЕССИОННОЙ

   

КОМИССИИ
ПРИ

   

ТОРГОВОМ

   

ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВЕ

   

СОЮ-
ЗА

 

СОВЕТСКИХ

    

СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ

    

РЕС-
ПУБЛИК

 

В

 

ИТАЛИИ.
1.

   

При

 

торговом

 

представительстве

 

Союза

Советских

 

Социалистических

 

Республик

 

в

 

Ита-
лии

 

учреждается

 

концессионная

 

комиссия,

 

дей-

ствующая

 

по

 

указаниям

 

Главного

 

Концессион-
ного

 

Комитета

 

при

 

Совете

 

Народных

 

Комиссаров
Союза

 

ССР.
2.

  

Концессионная

 

комиссия

 

состоит

 

ив

 

пред-

седателя

 

и

 

двух

 

членов,

 

назначаемых

 

Главным
Концессионным

 

Комитетом.
Один

 

из

 

членов

 

комиссии

 

назначается

 

Глав-
ным

 

Концессионным

 

Комитетом

 

по

 

соглашению

с

 

Высшим

 

Советом

 

Народного

 

Хозяйства

 

СССР.
3.

   

Концессионная .

 

комиссия

 

имеет

 

право

привлекать

 

для

 

консультации

 

и

 

разработки

 

от-

дельных

 

вопросов

 

сведущих

 

лиц

 

и

 

экспертов,

в

 

том

 

числе

 

и

 

служащих

 

в

 

полномочном

 

и

 

торго-

вом

 

представительствах

 

Союза

 

ССР.
4.

  

К

 

ведению

 

концессионной

 

комиссии

 

отно-

сятся:

 

а)

 

рассмотрение

 

поступающих

 

из

 

Италии
концессионных

 

.предложений,

 

предлоясений

 

об

учреждении

 

смешанных

 

акционерных

 

обществ

и

 

ходатайств

 

о

 

допущении

 

в

 

какой-либо

 

форме

 

к

.операциям

 

на

 

территории

 

СССР;

 

б)

 

выяснение

финансовой

 

и

 

технической

 

солидности

 

фирм,
возбудивших

 

ходатайства,

 

указанные

 

в

 

п.

 

«а»

настоящей

 

статьи;

 

в)

 

ведение

 

непосредственных

переговоров

 

с

 

соискателями

 

концессий

 

и

 

зыра->

ботка

 

по

 

директивам

   

Главного

   

Концессионного

Комитета

 

предварительных

 

проектов

 

концессион-

ных

 

договоров,

 

а

 

равно

 

и

 

подписание,

 

во

 

полу-

чении

 

разрешения

 

от

 

Главного

 

Концессионного

Комитета,

 

согласованных

 

с

 

соискателями

 

кон-

цессий

 

предварительных

 

*

 

проектов

 

концессион-

ных

 

договоров;

 

г)

 

дача

 

заключений

 

и

 

справок

 

по

запросам

   

Главного

   

Концессионного

   

Комитета.

5.

   

Концессионная

 

комиссия

 

направляет,

 

в

Главный

 

Концессионный

 

Комитет

 

все

 

протоколы

своих

 

заседаний,

 

периодические

 

отчеты

 

по

 

ве-

дущимся

 

концессионным

 

делам

 

и

 

сводки

 

посту-

пающих

  

и

  

разрабатываемых

  

предлоясений.

Комиссия

 

регулярно

 

и

 

без

 

замедления

 

ин-

формирует

 

Главный

 

Концессионный

 

Комитет

 

о

всех

 

переговорах,

 

которые

 

ведутся

 

ею

 

или

 

с

 

ее

ведома

 

и

 

согласия.

6.

    

Все

 

сношения

 

концессионной

 

комиссии

с

 

ведомствами

 

и

 

учреяедениями

 

Союза

 

СОР

 

ве-

дутся

 

исключительно

 

через

 

Главный

 

Концессион-

ный

 

Комитет.

В

 

экстренных

 

или

 

особо

 

существенных

 

слу-

чаях

 

материалы

 

могут

 

посылаться

 

в

 

копиях

 

на-

родным

 

комиссарам

 

по

 

иностранным

 

делам

 

и

внешней

 

торговли

 

и

 

председателю

 

Высшего

Совета

 

Народного

 

Хозяйства

 

Союза

 

ССР.

Зам.

 

председателя

  

Совета

 

Народных

 

Комис-

саров

 

Союза

 

ОСР

 

Л.

 

Каменев.

Зам.

  

управделами

 

Совета

 

Народных

  

Комис-

саров

 

Союза

 

СОР

 

И.

 

Мирошников.

Москва,

 

Кремль,

 

1

 

сентября

 

1925

 

года.

(Изв.

 

ЦИК.

 

23/ІХ— 25

 

г.

   

№

 

217).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

ВСЕРОССИЙСКОГО

 

ЦЕН-
ТРАЛЬНОГО

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

 

КОМИТЕТА
И

 

СОВЕТА

 

НАРОДНЫХ

 

КОМИССАРОВ

 

РСФСР
об

 

изменении

 

ст.

 

2

 

положения

 

о

 

губернских

 

(об-
ластных)

 

отделах

 

по

 

внутренней

 

торговле

 

РСФСР.
Во

 

изменение

 

ст.

 

2

 

положения

 

о

 

губернских

(областных)

 

отделах

 

по

 

внутренней

 

торговле

РСФСР

 

(«О.

 

У.»

 

1925

 

г.,

 

№

 

з,

 

ст.

 

23)

 

Всероссий-

ский

 

Центральный

 

Исполнительный

 

Комитет

 

и

Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

пост

 

а-

н

 

о

 

в

 

л

 

я

 

ю

 

т:

Изложить

 

пункт

 

«у»

 

ст.

 

2

 

положения

 

о

 

гу-

бернских

 

(областных)

 

отделах

 

по

 

внутренней

 

тор-

говле

 

РСФСР

 

в

 

следующей

 

редакции:

'«у»

 

Ведение

 

реестра

 

торговых

 

и

 

промышлен-

ных

 

предприятий

 

в

 

установленном

 

законом

 

по-

рядке

 

(в

 

том

 

же

 

числе

 

потребительской

 

коопера-

ции»).

Председатель

   

Всероссийского

   

Центрального

Исполнительного

  

Комитета

  

М.

  

Калинин.

Председатель

 

Совета

 

Народных

    

Комиссаров

РСФСР

  

А.

   

И.

   

Рыков.

И.

 

о.

 

секретаря

 

Всероссийского

 

Центрального

Исполнительного

 

Комитета

 

Ян

 

Полуян.

Москва,

 

Кремль,

 

7

 

сентября

 

1925

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

 

19/ІХ— 25

 

г.

 

№

 

214).

СП
бГ
У



№

 

15 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.

Финансы.

Бюджет,

 

деньги

 

и

 

государствен-
ный

 

кредит.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

СОВЕТА

 

НАРОДНЫХ

 

КО-
МИССАРОВ

 

СОЮЗА

 

СОВЕТСКИХ

 

СОЦИАЛИ-
СТИЧЕСКИХ

 

РЕСПУБЛИК
об

 

обращении

 

в

 

специальные

 

средства

 

доходов,

поступающих

 

по

 

зданиям,

 

находящимся

 

в

 

веде-
нии

 

учреждений,

 

состоящих

 

на

 

государственном
бюджете.

Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

Совет-

ских

 

Социалистических

 

Республик

 

п

 

о

 

с

 

т

 

а

 

н

 

о-

в

 

л

 

я

 

е

 

т:

1.

   

Доходы,

 

получаемые

 

учреждениями,

 

со-

стоящими

 

на

 

государственном

 

бюджете,

 

от

 

сдачи

в

 

наем

 

находящихся

 

в

 

их

 

ведении

 

зданий

 

и

 

по-

мещений

 

или

 

от

 

эксплоатации

 

их

 

иным

 

спосо-

бом,

 

обращаются

 

в

 

специальные

 

средства

 

соот-

ветствующих

 

ведомств

 

и

 

предназначаются

 

для

 

по-

крытия

 

расходов

 

по

 

содержанию

 

и

 

ремонту

 

этих

знаний

 

и

 

помещений.

Примечание.

 

Под

 

указанным

 

в

этом

 

пункте

 

зданиями

 

разумеются

 

все

 

вооб-

ще

 

находящиеся

 

в

 

ведение

 

учреждений,

 

со-

стоящих

 

ыа

 

госбюджете,

 

здания,

 

т.-е.

 

как

национализированные

 

и

 

муниципализиро-

ванные,

 

так

 

и

 

арендованные

 

у

 

частных

 

вла-

дельцев,

 

за

 

исключением,

 

однако,,

 

зданий

эксплоатация

 

которых

 

производится

 

на

 

на-

чалах

 

хозяйственного

 

расчета.

2.

   

На

 

указанные

 

в

 

предыдущем

 

пункте

 

спе-

циальные

 

средства,

 

составляются

 

ежегодно

 

сме-

ты

 

как

 

по

 

приходу,

 

так

 

и

 

по

 

расходу

 

с

 

соблю-

дением

 

правил,

 

указанных

 

в

 

п.п.

 

3 — 5

 

настояще-

го

 

постановления.

3.

   

Расходы

 

по

 

содержанию

 

и

 

ремонту

 

зда-

ний

 

и

 

помещений,

 

находящихся

 

в

 

ведении

 

уч-

реждений,

 

состоящих

 

на

 

государственном

 

бюд-

жете,

 

я

 

полностью

 

сдаваемых

 

ими

 

в

 

наем

 

или

эксплсатируемых

 

хозяйственным

 

способом,

 

по-

крываются

 

доходами

 

от

 

эксплоатации

 

этих

 

зда-

ний.

4.

   

Расходы

 

по

 

содержанию

 

и

 

ремонту

 

зда-

ний

 

и

 

помещений,

 

частью

 

занятых

 

самим

 

гос-

бюджетным

 

учреждением,

 

частью

 

сдаваемых

 

в

 

на-

ем

 

или

 

эксплоатируемых

 

иным

 

способом ,

 

покры-

ваются

 

из

 

двух

 

источников:

 

в

 

части,

 

касающейся

площади,

 

занятой

 

непосредственно

 

самим

 

учре-

ждением,

 

*за

 

счет

 

кредитов

 

по

 

государственному

бюджету,

 

вносимых

 

на

 

этот

 

предмет

 

по

 

соответ-

ствующему

 

расчету

 

в

 

омету

 

ведомства,

 

а

 

в

 

осталь-

ной

 

части —за

 

счет

 

специальных

 

средств

 

по

 

это-

му

 

зданию.

5.

   

Остатки

 

специальных

 

средств,

 

образова-

вшиеся

 

к

 

концу

 

бюджетного

 

года

 

от

 

превышения

годовых

 

доходов

 

над

 

расходами,

 

переносятся

 

в

доходную

 

часть

 

сметы

 

следующего

 

года

 

по

 

спе-

циальным

 

средствам.

6.

   

Наличные

 

суммы

 

по

 

специальным

 

сред-

ствам

 

должны

 

храниться

 

в

 

кассах

 

Народного

 

Ко-

миссариата

 

финансов

 

по

 

счету

 

специальных

средств

 

или

 

на

 

текущих

 

счетах

 

в

 

кредитных

 

уч-

реждениях.

7.

   

Настоящее

 

постановление

 

вводится

 

в

действие

 

с

 

1

 

октября

 

1925

 

г.,

 

при

 

чем

 

сроки

 

пред-

ставления

 

ведомствами

 

омет

 

но

 

специальным

средствам

 

устанавливаются

 

Народным

 

Комисса-

риатом

 

финансов

 

Союза

 

Советских

 

Социалистиче-

ских

 

Республик

 

и

 

народными

 

комиссариатами

финансов

 

союзных .

 

республик

 

по

 

принадлежно-

сти

 

по

 

соглашению

 

с

 

соответствующими

 

ведом-

ствами.

Зам.

 

председателя

  

Совета

 

Народных

 

Комис-

саров

   

Союза

   

Советских

   

Социалистических

  

Рес-

публик

 

Л.

  

Каменев.

Зам.

 

Управделами

 

Совета

 

Народных

 

Комис-

саров

 

Союза

 

Советских

    

Социалистических

 

Рес-

публик

 

И.

 

Мирошнпков.

Москва,

 

Кремль,

  

8

 

сентября

  

1925

 

ну

(Изв.

 

ЦИК.

 

22/ІХ— 25

 

г.,

 

№

 

2іе).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

ЦЕНТРАЛЬНОГО

   

ИСПОЛНИ-
ТЕЛЬНОГО

 

КОМИТЕТА

 

И

 

СОВЕТА

 

НАРОДНЫХ
КОМИССАРОВ

 

СОЮЗА

 

ССР
об

   

изменении

   

ст.

   

134

  

временного

   

положения

  

о

местных

 

финансах.

Центральный

 

Исполнительный

 

Комитет

 

и

Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

н

 

о

 

а

 

т

 

а-

н

 

о

 

в

 

л

 

я

 

ю

 

т:

1.

 

Изложить

 

сг.

 

134

 

временного

 

положения

о

 

местных

 

финансах

 

(«Собр.

 

Зак.

 

Союза

 

СОР»

1924

 

г.,

 

№

 

22,

 

ст.

 

199)

 

в

 

следующей

 

редакции:

Сверх

 

расходов,

 

указанных

 

в

 

предшествую-

щей

 

(133)

 

статье,

 

местным

 

советам

 

предоста-

вляется

 

право

 

включать

 

в

 

расходную

 

часть

 

бюд-

жета

 

соответствующей

 

административно-террито-

риальной

 

единицы

 

ассигнование

 

на

 

покрытие

 

не-

предвиденных

 

расходов

 

в

 

размере

 

не

 

свыше

 

2%

общей

 

суммы

 

расходов

 

по

 

каждому

 

бюджету.

Независимо

 

от

 

этого

 

в

 

целях

 

регулирования

местных

 

бюджетов

 

губернским

 

(областным)

и

 

уездным

 

(окружным)

 

исполнительным

 

коми- 1

тетам

 

предоставляется

 

право

 

образовывать

 

гу-

бернский

 

(областной)

 

и

 

уездный

 

(окруя.ной)

фонды

 

из

 

отчислений

 

от

 

доходов

 

более

 

мощных

уездных

 

(окружных)

 

и

 

волостных

 

(районных)

бюджетов

 

для

 

оказания

 

воепособлений

 

маломощ-

ным

 

бюджетам

 

соответствующих

 

администра-

тивно-территориальных

 

единиц.

 

Указанные

 

отчи-

сления

 

не

 

должны

 

превышать

 

3

 

проц.

 

суммы

расходов

 

по

 

каждому

 

бюдзкету,

 

от

 

доходов

 

кото-

рого

 

производится

 

отчисление.

В

 

исключительных

 

случаях

 

губернские

^(областные)

 

исполнительные

 

комитеты 1

 

о

 

разре-

шения

 

советов

 

народных

 

комиссаров

 

союзных

республик

 

и

 

уездные

 

(окружные)

 

исполнитель-

ные

 

комитеты

 

с

 

разрешения

 

губернских

 

(обла-

стных)

 

исполнительных

 

комитетов

 

могут

 

увели-

чивать

 

упомянутый

 

[процент

 

отчислений,

 

однако,

не

 

выше

 

10

 

проц.

Примечание.

 

Порядок

 

образования

и

 

использования

 

предусматриваемых

 

настоя-

щей

 

статьей

 

фондов

 

и

 

отчетности

 

по

 

пим

устанавливается

 

постановлениями

 

централь-

ных

 

исполнительных

 

комитетов

 

и

 

советов

народных

 

комиссаров

 

союзных

 

республик

 

и

инструкциями

 

народных

 

комиссариатов

 

фи-

нансов

 

эти

 

республик.

СП
бГ
У



6 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства №

 

15

2.

  

Настоящее

  

постановление

   

ввести

 

в

  

дей-
ствие

 

с

 

і

 

октября

 

1925

 

г.

Председатель

 

Центрального

 

Исполнительного
Комитета

 

Союза

 

СОР

 

М.

 

Калинин.
Зам.

 

(председателя

 

Совета

 

Народных

 

Комис-
саров

  

Союза

 

СОР

 

Л.

 

Каменев.
Секретарь

    

Центрального

    

Исполнительного
Комитета

 

Союза

 

СОР

 

А.

 

Внукидзе.

Москва,

 

Кремль,

 

11

 

сентября

 

1925

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

 

19/ІХ— 25

 

г.

   

№

 

214)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

ЦЕНТРАЛЬНОГО

   

ИСПОЛНИ-
ТЕЛЬНОГО

 

КОМИТЕТА

 

И

 

СОВЕТА

 

НАРОДНЫХ
КОМИССАРОВ

 

СОЮЗА

 

ССР
о

 

надбавках

 

в

 

доход

 

местных

 

советов

 

к

 

уравни-
тельному

 

сбору

 

с

 

государственных

 

трестов

 

и

 

син-
дикатов,

 

акционерных

 

обществ

 

(паевых

 

товари-
ществ),

 

банков,

 

обществ

 

взаимного

 

кредита

 

и

 

сою-
зов

 

кооперативов,

 

а

 

равно

 

к

 

подоходному

 

налогу
с

 

государственных

 

іи

 

кооперативных

 

предприя-
тий

 

и

 

смешанных

 

обществ.
Центральный

 

Исполнительный

 

Комитет

 

и

Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

поста-

новляют:

1.

  

Дополнить

 

п.

 

«а»

 

ст.

 

37

 

временного

 

поло-

жения

 

о

 

местных;

 

финансах

 

(«Собр.

 

Зак.

 

Союза
ССР»

 

1924

 

г.,

 

№

 

22,

 

ст.

 

199)

 

примечанием

 

3

 

в

 

сле-

дующей

 

редакции:
«Действие

 

настоящего

 

пункта

 

не

 

распро-

страняется

 

на

 

надбавки

 

к

 

уравнительному

 

сбо-
ру

 

с

 

предприятий,

 

облагаемых

 

на

 

основании

 

пра-

вил

 

обложения

 

уравнительным

 

сбором

 

государ-

ственных

 

трестов

 

и

 

синдикатов,

 

акционерных

обществ

 

(паевых

 

товариещств),

 

банков,

 

обществ
взаимного

 

кредита

 

и

 

союзов

 

кооперативов

 

(при-
ложение

 

7

 

к

 

положению

 

о

 

государственном

 

про-

мысловом

 

налоге—і«Изв.

 

ЦИК

 

Союза

 

ССР

 

и

 

ВЦИК»
№

 

213,

 

от

 

18

 

сентября

 

1925

 

г.)».
2.

  

Исключить:

 

а)

 

в

 

пункте

 

«в»

 

ст.

 

37

 

времен-

ного

 

положения

 

о

 

местных

 

финансах

 

слова:

 

«и

подоходному

 

налогу

 

с

 

государственных

 

и

 

коопе-

ративных

 

предприятий

 

и

 

смешанных

 

обществ»;
.6)

 

ів

 

ст.

 

38

 

того

 

же

 

положения

 

слова»:

 

«и

 

подо-

ходного

 

налога

 

с

 

государственных

 

и

 

кооператив-

ных

 

предприятий

 

и

 

смешанных

 

обществ»

 

и

 

сло-

ва:

 

и

 

«подоходному

 

налогу

 

с

 

государственных

 

и

кооперативных

 

предприятий

 

и

 

смешанных

 

об-
ществ».

3.

  

Дополнить

 

временное

 

положение

 

о

 

мест-

ных

 

финансах

 

ст.ст.

 

391—3910

 

в

 

следующей

 

ра-

дакции:
«391 .

 

Помимо

 

перечисленных, в

 

ст.

 

37

 

над-

бавок,

 

устанавливаемых

 

постановлениями

 

под-

лежащих

 

местных

 

советов,

 

в

 

местные

 

средства

 

об-
ращаются

 

надбавки

 

к

 

следующим

 

государствен-

ным

 

налогам:

 

а)

 

к

 

уравнительному

 

сбору

 

с

 

пред-

приятий,

 

облагаемых

 

на

 

основании

 

правил

 

обло-
жения

 

уравнительным^

 

обором

 

государственных

трестов

 

и

 

синдикатов,

 

акционерных

 

обществ

 

(па-
евых

 

товариществ),

 

банков,

 

обществ

 

взаимного

кредита

 

и

 

союза

 

кооперативов,

 

в

 

размере

 

ста

процентов

 

складов

 

означенного

 

сбора;

 

б)

 

к

 

по-

ходному

 

налогу

 

с

 

государственных

 

и

 

коопера-

тивных

 

предприятий

 

и

 

смешанных

 

обществ

 

в

размере

 

25

 

проц.

 

оклада

 

этого

 

налога.

39'.

 

Упомянутые

 

в

 

предыдущей

 

(391)

 

статье

надбавки

 

к

 

уравнительному

 

сбору

 

исчисляются

подлежащими

 

особыми

  

налоговыми

 

комиссиями

одновременно

 

с

 

определением

 

оклада

 

уравнитель-

ного

 

сбора.

 

В

 

случае

 

нахождения

 

отдельных

 

за-

ведений

 

треста,"

 

акционерного

 

общества,

 

основ-

ной

 

целью

 

которого

 

согласно

 

его

 

уставу

 

является

эксплоатации

 

промышленных

 

предприятий,

 

или

союза

 

кооперативов

 

в

 

различных

 

губерниях

 

(или

соответствующих

 

им

 

административно-террито-

риальных

 

заведениях)

 

общая

 

сумма

 

означенной

надбавки

 

распределяется

 

между

 

губерниями

 

или

соответствующими:

 

административно

 

-

 

террито-

риальными

 

единицами!

 

пропорционально

 

сумме

оборотов

 

заведений

 

данного

 

предприятия,,

 

рас-

положенных

 

п

 

пределах

 

губернии

 

(или

 

соответ-

ствующей

 

ей

 

административно-территориальной

единице),

 

а

 

также

 

правления,

 

если

 

оно

 

находит-

ся

 

в

 

данной

 

губернии

 

(или

 

'соответствующей

 

ей

административно-территориальной

 

единице).

Примечание.

 

Исчисление

 

оборотов

отдельных

 

заведений

 

и

 

правления

 

для

 

рас-

пределения

 

надбавок

 

в

 

доход

 

местных

 

со-

ветов

 

производится

 

по

 

правилам,

 

установлен-

ным

 

для

 

определения

 

оборотов

 

заведений,

облагаемых

 

уравнительным

 

сбором

 

в

 

общем

порядке.

39".

 

Входящие

 

в

 

состав

 

предприятия

 

(391

 

п.

«а»)

 

заведния

 

и

 

правления

 

вносят

 

в

 

местные

средства

 

губернии

 

(или

 

соответствующей

 

ей

 

ад-

министративно-территориальной

 

единицы)

 

по

месту

 

нахождения

 

каждой

 

из

 

означенных

 

состав-

ных

 

частей

 

предприятия

 

аванс

 

в

 

счет

 

упомяну-

той

 

в

 

предыдущей

 

(39г)

 

статье

 

надбавки

 

вразме-

ре

 

исчисленной

 

с

 

них-

 

в

 

предшествующем

 

оклад-

ном

 

полугодии

 

суммы

 

надбавки

 

двумя

 

равными

частями:

 

в

 

течение

 

первых

 

двух

 

месяцев

 

и

 

сле-

дующих

 

трех

 

месяцев

 

окладного

 

полугодия.

Примечание.

 

Вновь

 

возникшие

предприятия

 

и

 

заведения

 

во

 

второе

 

полу-

годие

 

своего

 

существования

 

вносят

 

в

 

преду-

смотренные

 

в

 

настоящей

 

статье

 

сроки

 

аванс

ва

 

это

 

полугодие

 

в

 

размере

 

300

 

проц.

 

основ-

ной

 

(без

 

надбавки)

 

стоимости

 

выбираемых

патентов.

39*.

 

Упомянутые

 

в

 

предыдущей

 

(393)

 

статье

авансы

 

заісчшгываются

 

в

 

счет

 

общей

 

суммы

 

над-

бавки

 

к

 

уравнительному

 

обору,

 

исчисленной

 

в

порядке

 

ст.

 

39',

 

с

 

предприятия

 

или

 

отдельно

 

обла-

гаемой

 

ураввителънымсбором

 

части

 

предприятия.

Бели

 

же

 

внесенные

 

авансы

 

превысят

 

общую

сумму

 

причитающейся

 

надбавки,

 

то

 

переплачен-

ные

 

суммы

 

подлежат

 

зачету

 

в

 

счет

 

уравнитель-

ного

 

обора

 

за

 

тот

 

же

 

окладной

 

период,

 

а

 

в

 

слу-

чае,

 

если

 

этот

 

сбор

 

уже

 

уплачен,

 

подлежат

 

воз-

врату.

39 5 .

 

Причитающиеся

 

с

 

предприятия

 

или

 

от-

дельно

 

облагаемой

 

уравнительным

 

обором

 

в

 

гу-

бернском

 

(или

 

соответствующем

 

ему)

 

масштабе

части

 

предприятия

 

суммы

 

надбавки

 

к

 

уравни-

тельному

 

сбору,

 

не

 

покрываемые

 

предусмотрен-

ными

 

в

 

ст.

 

393

 

авансами,

 

уплачиваются

 

правле-

нием,

 

а

 

в

 

подлежащих

 

случаях

 

уполномоченным

на

 

то

 

заведением

 

в

 

приходо-расходную

 

кассу

 

гу-

бернского

 

или

 

соответствующего

 

ему

 

финансо-

вого

 

отдела

 

одновременно

 

с

 

окладом

 

уравнитель-

ного

 

сбора.

 

В

 

случае

 

нахождения

 

отдельных

 

за-

ведений

 

треста,

 

акционерного

 

общества,

 

основной

целью

 

которого

 

является

 

эксплоатация

 

промыш-

ленных

 

предприятий,

 

или

 

союза

 

кооперативов

 

в

различных

 

губерниях

 

суммы

 

надбавки

 

перево-

дятся

 

губернским

 

(или

 

соответствующим

 

ему)

 

фи-

нансовым

 

отделом

 

в

 

14-дневный

 

срок

 

со

 

дня

 

по-

ступления

 

согласно

 

произведенного

 

особой

 

нало-

говой

  

комиссией

  

распределения

 

(ст.

  

392)

 

в

 

при-

СП
бГ
У



—-й*

ЛГо Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.

х

 

ода-расходные

 

кассы

 

губернских

 

или

 

соответ-

ствующих

 

им

 

финансовых

 

отделов

 

по

 

месту

 

на-

хождения

 

отдельных

 

заведений

 

для

 

зачисления

в

 

местные

 

средства

 

подлежащих

 

губерний

 

или

соответствующих

 

административно-территориаль-

ных

 

делений.

36 е .

 

Надбавки

 

к

 

подоходному

 

налогу

 

с

 

госу-

дарственных

 

и

 

кооперативных

 

предприятий

 

и

смешанных

 

обществ

 

(ст.

 

39 1

 

п.

 

«б»)

 

исчисляют-

ся

 

правлениями

 

облагаемых

 

организаций

 

одно-

временно

 

с

 

составлением

 

расчета

 

причитающих-

ся

 

с

 

них

 

окладов

 

подоходного

 

налога

 

и

 

уплачи-

ваются

 

одновременно

 

с

 

этими

 

окладами

 

в

 

прихо-

до-расходную

 

кассу

 

губернского

 

или

 

соответ-

ствующего

 

ему

 

финансового

 

отдела

 

по

 

месту

 

ил-

хождения

 

правления.

Примечание.

 

В

 

случае

 

непредста-

вления

 

правлением

 

отчета

 

размер

 

упомяну-

той

 

в

 

настоящей

 

(39 е )

 

статье

 

надбавки

 

ис-

чиеліяется~

 

подлежащей

 

налоговой

 

комиссией

одновременно

 

с

 

определением

 

оклада

 

подо-

ходного

 

налога.

39'.

 

В

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

отдельные

 

заведе-

ния

 

облагаемого

 

предприятия

 

находятся

 

в

 

раз-

ных

 

губерниях

 

или

 

соответствующих

 

им

 

адми-

нистративно-территориальных

 

единицах,

 

упомя-

нутые

 

в

 

пред'идущей

 

(39 е )

 

статье

 

надбавки

 

рас-

пределяются

 

между

 

этими

 

единицами

 

пропор-

ционально

 

сумме

 

оборота

 

частей

 

данного

 

пред-

приятия,

 

находящихся .

 

в

 

пределах

 

губернии

 

или

соответствующей

 

ей

 

админиетративно-террито-

ргалвной

 

единицы,

 

и

 

переводятся

 

ігубернским

или

 

соответствующим

 

ему

 

финансовым

 

отделом

согласно

 

произведенного

 

распределения

 

в

 

при-

ходо-расходные

 

кассы

 

губернских

 

или

 

соот-

ветствующих

 

им

 

финансовых

 

отделов

 

по

 

месту

нахождения

 

отдельных

 

заведений

 

для

 

зачисле-

ния

 

в

 

местные

 

средства

 

подлежащей

 

админи-

стративно-территориальной

 

единицы.

Примечание.

 

Обороты

 

заведений

исчисляются

 

в

 

соответствии

 

с

 

примечанием

 

к

ОТ.

 

39'.

39 8 .

 

Особые

 

подоходно-налоговые

 

комиссии

при

 

проверке

 

причитающейся

 

с

 

предприятия

 

сум-

мы

 

подоходного

 

налога

 

проверяют

 

также

 

пра-

вильность

 

расчета

 

надбавки

 

в

 

местные

 

средства

и

 

постановляют

 

либо

 

о

 

признании

 

расчета

правильным

 

либо

 

об

 

исправленин

 

расчета

 

и

дсвзыскании

 

недоплаченной

 

ісуммы,

 

а

 

в

 

случае

переплаты —о

 

зачете

 

излишка

 

в

 

счет

 

оклада

 

по-

доходного

 

налога

 

за

 

тот

 

же

 

окладной

 

период

 

или,

если

 

этот

 

основной

 

оклад

 

уже

 

уплачен,

 

о

 

воз-

врате

 

излишка

 

плательщику.

39 8 .

 

Суммы

 

надбавки,

 

причитающиеся

 

с

 

пред-

приятий,

 

"не

 

представивших

 

отчетов

 

(ст.

 

39 е

 

при-

мечание),

 

а

 

равно

 

подлежащие

 

доплате

 

по

 

пред-

ставленным

 

отчетам

 

(ст.

 

39 8 )

 

уплачиваются

 

пра-

влениями

 

предприятий

 

одновременно

 

с

 

суммой

подоходного

 

налога

 

и

 

в

 

подлежащих

 

случаях

распределяются

 

между

 

губерниями

 

и

 

соответ-

ствующими

 

им

 

администратиБВО-территорналь-

кыми

 

единицами

 

и

 

переводятся

 

в

 

соответствую-

щих

 

долях

 

в

 

приходо-расходные

 

кассы

 

губерн-
ских

 

или

 

соответствующих

 

им

 

финансовых

 

отде-

лов

 

по

 

месту

 

нахождения

 

отдельных

 

заведепий

в

 

порядке

 

ст.

 

39 7

 

настоящего

 

положения.

39 10 .

 

Указанные

 

в

 

ст.

 

39*

 

надбавки

 

заносят-

ся

 

подлежащими

 

финансовыми

 

органами

 

в

 

ок-

ладные

 

книги

 

по

 

уравнительному

 

сбору

 

и

 

по

подоходному

 

налогу

 

о

 

государственных

 

и

 

коопера-

тивных

 

предприятий

 

я

 

смешанных

 

обществ».

,

 

4.

 

Настоящее

    

постановление

 

ввести

 

в

  

дей-
ствие

 

с

 

1

 

октября

 

1925

 

года.

Председатель

 

ЦИК

 

СССР

 

М.

 

Калинин.
Зам.

 

председателя

 

СНК

 

СССР

 

Л.

 

Каменев.
Секретарь

 

ЦИК

 

Союза

 

ССР

 

А.

 

Внукидзе.

Москва,

 

Кремль,

  

11

  

сентябри

  

1925

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

 

22/ІХ— 25

 

г.

   

№

 

216). К
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

ВСЕРОССИЙСКОГО

 

ЦЕН-
ТРАЛЬНОГО

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

 

КОМИТЕТА
И

   

СОВЕТА

   

НАРОДНЫХ

   

КОМИССАРОВ

   

РСФСР.
В

 

развитие

 

примечания

 

2

 

к

 

ст.

 

35

 

главы

 

II
раздела

 

III

 

временного

 

положения

 

о

 

местных

финансах

 

(«Собр.

 

Зак.

 

ССОР»

 

1924

 

г.,

 

№

 

22,

 

ст.
199)

 

Всероссийский

 

Центральный

 

Исполнитель-
ный

 

Комитет

 

и

 

Совет

 

Народных

 

Комиссаров
РСФСР

 

постановляют:

•

 

При

 

распределении

 

губернскими

 

исполни-

тельными

 

комитетами

 

чистой

 

прибыли

 

от

 

хозяй-
ственных

 

лесных

 

разработок,

 

производимых

земельными

 

органами,

 

не

 

менее

 

40

 

проц.

 

таковой
отчисляется

 

в

 

особый

 

губернский

 

фонд,

 

пред-

назначенный

 

для

 

расходования

 

исключительно

на

 

нужды

 

лесного

 

хозяйства,

 

независимо

 

от

отчисления

 

5

 

проц.

 

в

 

доход

 

Народного

 

Комисса-
риата

 

земледелия.

Председатель

 

Всероссийского

 

Центрального
Исполнительного

 

Комитета

 

М.

 

Калинин.
Зам.

 

председателя

 

Совета

 

Народных

 

Комис-
саров

 

РСФСР

 

А.

 

Лежава.
Секретарь

 

Всероссийского

 

Центрального
Исполнительного

 

Комитета

 

А.

 

Киселев.

Москва,

 

Кремль,

 

4

 

мая

 

1925

 

г.

'

   

(Изв.

 

ЦИК.

 

19/ІХ— 25

 

г.

 

№

 

214).

ЦИРКУЛЯР

 

НКФ

 

СССР

 

ОТ

 

24

 

АВГУСТА

 

1925

 

г.,
№

  

973
о

 

включении

 

или

 

увязке

 

с

 

местным

 

бюджетом

 

спе-
циальных

 

средств

 

и

 

фондов

 

в

 

1925—26

 

б.

 

г.

Наркомфинам

   

Союзных

   

Республик.

Изучение

 

практики

 

местных

 

бюджетов

 

показа-

ло,

 

что

 

фонды

 

и

 

специальные

 

средства

 

местных

органов,

 

как

 

общее

 

правило,

 

образуются

 

за

 

счет

нормальных

 

местных

 

доходных

 

источников

 

и

расходуются

 

на

 

содержание

 

и

 

улучшение

 

содер-

жания

 

мероприятий

 

и

 

учреждений,

 

состоящих

 

на

местном

 

бюджете.

Вместе

 

с

 

тем,

 

образование

 

и

 

расходование

специальных

 

средств

 

и

 

фондов

 

не

 

находят,

 

за

редким

 

исключением,

 

отражения

 

в

 

местном

 

бюд-
жете

 

и

 

не

 

увязаны

 

с

 

ним.

При

 

достигнутом

 

уровне

 

внутренней

 

органи-

зации

 

местного

 

бюджета,

 

при

 

той

 

усиливающейся
роли,

 

которую

 

приобретает

 

в

 

связи

 

с

 

своим

 

ро-

стом,

 

местный

 

бюджет

 

в

 

общем

 

государственном

строительстве,

 

практикующееся

 

распыление

средств

 

местного

 

бюджета,

 

путем

 

отторжения

 

от

него

 

в

 

специальные

 

фонды

 

тех

 

пли

 

иных

 

доход-

ных

 

источников,

 

следует

 

признать

 

явно

 

ненор-

мальным.

На

 

осповании

 

вышеизложенных

 

соображений
2-м

 

Всесоюзным

 

Фпнсовощанием

 

принята

 

резо-

люция,

 

признающая

 

необходимым

 

«упорядочить

вопрос

 

о

 

специальных

 

средствах,

 

имеющих

 

об-
особленное

  

существование

  

от

  

местного

  

бюджета

СП
бГ
У



8

                          

Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.

                       

№

 

15

(плата

 

за

 

обучение,

 

фонд

 

страховой,

 

на

 

борьбу
с

 

беспризорностью,

 

кооперативно-жилищного

 

стро-
ительства

 

п

 

пр.)

 

в

 

направлении

 

их

 

точного

 

учета,
включения

 

или

 

увязки

 

их

 

с

 

местным

 

бюдже-
том».

В

 

настоящее

 

время

 

вопрос

 

о

 

порядке

 

вклю-
чения

 

или

 

увязки

 

специальных

 

средств

 

и

 

фондов
с

 

местным

 

бюджетом

 

еще

 

недостаточно

 

изучен
и

 

не

 

нашел

 

еще

 

оформления

 

в

 

порядке

 

общесоюз-
ного

 

законодателз.ства.
Поэтому

 

в

 

связи

 

с

 

поступающими

 

от

НКФинов

 

Союзных

 

Республик

 

запросами

 

НКФ
СССР

 

предлагает

 

для

 

проведения

 

в

 

наступающем
1925 —26

 

б.

 

г.

 

резолюции

 

второго

 

Всесоюзного
Фпнсовещания,

 

пока

 

ограничиться

 

преподанием
местам

 

инструкции

 

по

 

вопросу

 

о

 

специальных
средствах

 

и

 

фондах

 

на

 

основе

 

нижеследующих
положений.

1.

  

Установление

 

новых

 

специальных

 

средств
и

 

фондов,

 

которые

 

полностью

 

образуются

 

из

 

до-
ходных

 

источников

 

местного

 

бюджета,

 

должно
быть

 

безусловно

 

признано

 

недопустимым.
Только

 

в

 

исключительных

 

случаях

 

■

 

при

 

при-
знании

 

настоятельной

 

необходимости

 

в

 

спецфон-'
дах

 

моясно

 

допустить

 

обособленное

 

от

 

местного
бюджета

 

образование

 

их,

 

при

 

условии

 

обязатель-
ного

 

утверждения

 

образования

 

каждого

 

фонда
Совнаркомом

 

подлежащей

 

республики

 

и

 

при

 

не-

пременной

 

увязке

 

его

 

с

 

местным

 

бюджетом.
2.

  

Все

 

существующие

 

на

 

местах

 

к

 

1925 —26

 

б.

 

г.
специальные

 

средства

 

и

 

фонды

 

должны

 

быть

 

пе-
ресмотрены

 

с

 

целью

 

ликвидации

 

тех

 

из

 

них,

 

в

сохранении

 

которых

 

не

 

усматривается

 

настоятель-
ной

 

необходимости.
3.

  

Те

 

из

 

специальных

 

средств

 

и

 

фондов,

 

лик-
видация

 

которых

 

и

 

включение

 

в

 

общую

 

систему
местных

 

бюджетов

 

с

 

1925 —20

 

б.

 

г.

 

окажутся

 

без-
условно

 

невозможными

 

по

 

техническим

 

или

 

иным

соображениям,

 

—

 

обязательно

 

должна

 

найти
отражение

 

в

 

общем

 

бюджетном

 

плане

 

работ

 

на
1925 —20

 

г.,

 

и

 

дальнейшее

 

существование

 

этих

средств,

 

как

 

«внебюджетных»,

 

доляшо

 

быть

 

окон-
чательно

 

изжито.
4.

  

В

 

соответствии

 

с

 

п.п.

 

2 — 4

 

сего

 

циркуляра:
а)

  

все

 

специальные

 

средства

 

и

 

фонды,

 

кото-
рые

 

могут

 

быть

 

внесены

 

в

 

общий

 

об'ем

 

данного
бюджета,

 

должны

 

быть

 

включены

 

в

 

доходную
часть

 

бюджета,

 

как

 

целевые

 

пособия,

 

с

 

одновре-
менным

 

проведением

 

по

 

расходной

 

части

 

со-

ответствующих

 

ассигноваипй,

 

об'единенных

 

с

 

ас-
сигнованиями

 

на

 

ту

 

же

 

цель

 

по

 

местному

 

бюд-
жету;

б)

  

в

 

тех

 

же

 

случаях,

 

когда

 

включение

 

специ-
альных

 

средств

 

п

 

фондов

 

в

 

общий

 

об'ем

 

местного
бюджета

 

окажется

 

по

 

тем

 

или

 

иным

 

причинам
безусловно

 

невозможным,

 

они

 

должны

 

быть

 

не-
пременно

 

показаны

 

в

 

бюджете

 

«заграфно»,

 

т.-е.
суммы

 

этих

 

фондов

 

и

 

специальных

 

средств

 

доляс-

ны

 

быть

 

внесены

 

за

 

балансом

 

бюдясета

 

по

 

осо-
бому

 

разделу

 

отдельной

 

суммой

 

по

 

каждому

 

фон-
ду

 

или

 

спецсредствам

 

как

 

по

 

доходной,

 

так

 

и
расходной

 

частям

 

бюджета.
5.

  

а)

 

К

 

местному

 

бюджету

 

на

 

1925 —26

 

б.

 

г.
при

 

представлении

 

его

 

на

 

утверждение

 

должны
быть

 

приложены

 

в

 

то

 

же

 

время

 

особые

 

сметы,
показывающие

 

оясидаемое

 

двгокение

 

этих

 

фон-
дов

 

в

 

1925 —26

 

г.

 

и

 

предлагаемые

 

в

 

этом

 

же

 

году
за

  

пх

  

счет

 

расходы;
б)

 

к

 

отчетам

 

по

 

исполнению

 

местных

 

бюд-
жетов

 

должны

 

быть

 

прилагаемы

 

подробные

 

сметы

и

 

об'яснения

 

по

 

отдельным

 

фондам

 

и

 

спецсред-

ствам

 

как

 

в

 

поступивших

 

в

 

их

 

счет

 

доходах,

так

 

и

 

в

 

произведенных

 

пз

 

них

 

расходах;

в)

 

рассмотрение

 

указанных

 

выше

 

присоеди-

ненных

 

смет,

 

их

 

утверждение,

 

расходование

 

пока-

занных

 

выше

 

средств

 

и

 

контроль

 

должны

 

быть

подчинены

 

существующим

 

на

 

этот

 

предмет

 

пра-

вилам.

6.

 

Существование

 

спецсредств

 

и

 

фондов,

 

не

учтенных

 

в

 

той

 

или

 

другой

 

форме

 

в

 

местных

 

бюд-

жетах

 

в

 

1925 —26

 

г.,

 

не

 

должно

 

совершенно

 

иметь

места.

При

 

увязке

 

с

 

местным

 

бюджетом

 

оставлен-

ных

 

на

 

1925 — 20

 

г.

 

медальных

 

средств

 

и

 

фон-

дов

 

надлежит

 

стремиться

 

к

 

полному

 

выявлению

в

 

порядке

 

бюджетной

 

работы

 

существа

 

их

 

и

 

того

значения,

 

которое

 

они

 

имеют

 

в

 

общей

 

финансово-

хозяйственной

 

деятельности

 

мест

 

и

 

на

 

этой

основе

 

в

 

дальнейшем

 

должна

 

быть

 

проведена

работа

 

по

 

окончательному

 

урегулированию

 

этого

вопроса.

НКФияам

 

Союзных

 

Республик

 

надлежит

 

в

кратчайшее

 

время

 

преподать

 

местам

 

точные

инструкции

 

на

 

основе

 

сего

 

циркуляра

 

с

 

расче-

том,

 

чтобы

 

к

 

началу

 

бюджетного

 

года

 

места

 

были

информированы

 

о

 

порядке

 

включения

 

или

 

увязки

специальных

 

средств

 

я

 

фондов

 

с

 

местным

 

бюд-

жетом.

Копию

 

разосланных

 

местам

 

инструкций

 

сле-

дует

 

направить

 

в

 

НКФ

 

СССР

 

по

 

УМФ.

Зам.

  

Наркомфина

  

СССР

  

Брюханов.

Нач.

   

Управл.

 

-

 

Местн.

  

Финансами

 

Попов.

(В.

 

Ф.

 

№

 

85—25

 

г.,

 

стр.

 

42)

ЦИРКУЛЯР

 

НКФ

 

СССР

 

ОТ

 

24

 

АВГУСТА

 

1925

 

г.
№

 

972
с

 

постановлениями

 

Контрольного

 

Совещания

 

ФКУ
НКФ

 

СССР

 

по

 

некоторым

 

вопросам.

Н

 

а

 

р

 

к

 

о

 

м

 

ф

 

и

 

н

 

а

 

м

 

Союзных

 

Республик

и

 

всем

 

Специальным

 

Контрольным

Отделам.

При

 

рассмотрении

 

результатов

 

ревизии

 

за

истекший

 

со

 

дня

 

образования

 

Финансового

 

Кон-

троля

 

перпод

 

времени

 

Контрольное

 

Совещание

прн

 

Финансово-Контрольном

 

Управлении

 

НКФина
СССР

 

вынесло

 

ряд

 

постановлений

 

по

 

вопросам.

, встретившимся

 

при

 

ревизии

 

отчетности

 

в

 

цен-

тральных

 

и

 

местных

 

контрольных

 

учреждениях.

Некоторые

 

из

 

этих

 

постановлений,

 

как

 

имеющие

общее

 

значение,

 

ФКУ

 

НКФина

 

СССР

 

сочло

 

не-

обходимым

 

в

 

настоящем

 

циркуляре

 

преподать

 

к

руководству

 

всем

 

учреждениям

 

Финансового

 

Кон-

троля,

 

при

 

чем

 

ФКУ

 

присовокупляет,

 

что

 

в

 

даль-

нейшем

 

в

 

целях

 

установления

 

единообразной

 

ре-

визионной

 

практики,

 

им

 

периодически

 

будут

публикованы

 

в

 

Официальном

 

Отделе

 

«Вестника

Финансов»

 

те

 

постановления

 

Контрольных

 

Сове-

щаний

 

Финансово-Контрольных

 

Управлений

НКФинов

 

Союза

 

и

 

Союзных

 

Республик,

 

а

 

равно

те

 

частные

 

распоряжения

 

и

 

раз'яснения

 

Ревизи-

онных

 

Отделов

 

ФКУ

 

НКФина

 

СССР,

 

которые

 

мо-

гут

 

слуяшть

 

руководством

 

для

 

всех

 

финконтроль-

ных

 

учреждений

 

при

 

разрешении

 

разного

 

рода

вытекающих

 

из

 

ревизии

 

вопросов.

Зам.

  

Наркомфина

  

СССР

  

Брюханов.
Зам.

 

Начальника

 

Финансово-Контрольного
Управления

   

Пусеп.

СП
бГ
У



№

 

15

                    

Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.

                             

9

•ПрИЛОЖ.

  

К

  

Цирк.

   

№

   

972.

Выписки

    

из

   

протоколов

   

Контроль-

ного

 

Совеща ния

   

приФКУ

   

НКФСССР.

1.

Заметив,

 

что

 

некоторыми

 

ведомствами

 

произ-

водятся

 

расходы

 

на

 

питание

 

делегатов

 

с'ездов

 

и

совещаний

 

и

 

на

 

наем

 

для

 

них

 

помещений,

 

не-

смотря

 

на

 

то,

 

что

 

командируемые

 

на

 

эти

 

с'езды

и

 

совещания

 

лица

 

удовлетворяются

 

всем

 

причи-

тающимся

 

им

 

командировочным

 

довольствием

 

по

Положению

 

о

 

командировках,

 

Контрольное

 

Сове-

щание

 

постановило

 

такие

 

расходы

 

не

 

утверждать,

о

 

чем

 

и

 

предупредить

 

все

 

ведомства,

 

допускав-

шие

 

их

 

(протокол

 

Контрольного

 

Совещания

 

от

12

 

января

 

1924

 

г.

 

за

 

№

 

3,

 

пункт

 

3).

2^

По

 

докладу

 

о

 

том,

 

что

 

некоторые

 

ведомства

 

на

время

 

заседания

 

комиссий

 

и

 

совещаний

 

произ-

водят

 

из

 

отпускаемых

 

им

 

на

 

хозяйственные

 

на-

добности

 

кредитов

 

расходы

 

на

 

угощение

 

участ-

ников

 

этих

 

заседаний

 

горячими

 

завтраками,

 

фрук-

тами,

 

пирожными

 

и

 

т.

 

п.,

 

Контрольное

 

Совеща-

ние

 

постановило

 

все

 

замеченные

 

в

 

подобных

 

слу-

чаях

 

непроизводительные,

 

носящие

 

характер

 

рос-

коши,

 

расходы

 

обращать

 

к

 

начет,

 

оставляя

 

без

ревизионного

 

преследования

 

лишь

 

расходы

 

на

чайное

 

довольствие

 

в

 

самых

 

скромных

 

разме-

рах

 

(протокол

 

Контрольного

 

Совещания

 

от

 

12

 

ян-

варя

 

1924

 

г.

 

за

 

№

 

3,

 

пункт

  

4)

3.

По

 

докладу

 

о

 

том,

 

что

 

некоторые

 

ведомства

ввели

 

в

 

практику

 

производить

 

больным

 

сотруд-

никам

 

доплату

 

из

 

кредитов

 

на

 

заработную

 

плату

разницы

 

между

 

фактическим

 

заработком

 

этих

( отрудников

 

и

 

пособием

 

Страхкассы,

 

Контрольное

Совещание

 

постановило

 

считать

 

недопустимым

производство

 

каких-либо

 

доплат

 

из

 

средств

 

Нар-

коматов

 

к

 

выдаваемым

 

Страхкассами

 

пособиям.

(Протокол

 

Контрольного

 

Совещания

 

от

 

1

 

марта

1924

 

г.

 

за

 

К»

 

9,

 

п.

 

3).

4.

По

 

докладу

 

о

 

незаконно

 

выдапных

 

8

 

сотруд-

никам

 

одного

 

из

 

Наркоматов,

 

получающим

 

пер-

сональные

 

ставки,

 

2.060

 

руб.

 

за

 

сверхурочные

работы,

 

входящие

 

по

 

существу

 

своему

 

в

 

круг

прямых

 

обязанностей

 

этих

 

сотрудников,

 

Кон-

трольное

 

Совещание

 

постановило

 

сумму

 

2.080

 

руб.

обратить

 

в

 

начет

 

на

 

виновных.

 

(Протокол

 

Кон-

трольного

 

Совещания

 

от

 

27

 

февраля

 

1925

 

г.

 

за

№

 

59,

 

пункт

 

9).

5.

Усмотрев,

 

что

 

некоторые

 

доклады

 

предста-

вляются

 

к

 

Контрольное

 

овещакие

 

без

 

достаточно

полного

 

освещения

 

подлежащих

 

рассмотрению

вопросов,

 

Контрольное

 

Совещание

 

постановило

принять

 

за

 

правило,

 

что

 

вносимые

 

в

 

Контроль-

ные

 

Совещания

 

доклады

 

долѵкны

 

отражать

 

сово-

купность

 

всех

 

обстоятельств,

 

могущих

 

влиять

 

на

то

 

или

 

иное

 

разрешение

 

вопросов

 

(Протокол

 

Кон-

трольного

  

Совещания

  

от

  

20

  

марта

   

1925

   

г.

     

за

№

 

62,

 

пункт

 

8).

6.

По

 

докладу

 

Финансово-Контрольного

 

Отдела

одной

 

из

 

железных

 

дорог

 

о

 

начете

 

на

 

Правление

этой

 

дороги

 

в

 

сумме

 

600

 

руб.,

 

израсходованных

из

 

эксплоатационного-

 

кредита

 

на

 

аренду

 

30

 

но-

меров

 

в

 

гостинине

 

для

 

делегатов

 

Экономического

Совещания,

 

Контрольное

 

Совещание

 

постановило'
начет

 

утвердить

 

на

 

основании

 

ст.

 

13

 

Положения

об

 

Экономических

 

Совещаниях

 

при

 

правлениях

ж.

 

д.

 

(ВПС

 

от

 

20

 

октября

 

1923

 

г.

 

№

 

290),

 

соглас-

но

 

которой

 

все

 

расходы

 

по

 

участию

 

членов

 

в

 

за-

седаниях

 

Совещаний

 

производятся

 

за

 

счет

 

хо-

зяйственных

 

органов

 

делегирующих

 

в

 

них

 

сво-

их

 

представителей.

 

(Протокол

 

Контрольного

 

Со-

вещания

 

от

 

24

 

апреля

 

1925

 

г.

 

за

 

N°

 

68,

 

п.

 

5).

7.

Одно

 

из

 

подотчетных

 

ФКУ

 

учреждений

 

до-

пускало,

 

оплату

 

подаваемых

 

ему

 

частными

 

под-

рядчиками

 

мастерами

 

счетов

 

за

 

произведенный

ремонт

 

обоза

 

негодным

 

и

 

ненужным

 

имуществом,

как-то:

 

старая

 

резина,

 

разные

 

материалы,

 

обоз-

ное

 

имущество

 

и

 

части

 

его,

 

при

 

чем

 

оценка,

 

всего

отого

 

имущества

 

производилась

 

самим

 

подотчет-

ным

 

учреждением.

 

Контрольное

 

Совещание,

 

при-

няв

 

во

 

внимание,

 

что

 

означенное

 

имущество

 

со-

ставляло

 

собственность

 

казны

 

и

 

в

 

случае

 

его

негодности

 

или

 

ненужности

 

подлежало

 

передаче

в

 

Госфонд

 

или

 

продаже

 

с

 

торгов,

 

со

 

внесением

вырученной

 

суммы

 

в

 

доход

 

казны,

 

постановило

предложить

 

подотчетному

 

учреждению

 

возместить

казне. ту

 

сумму,

 

которая

 

зачтена

 

была

 

при

 

опла-

те

 

счетов,

 

или

 

уменьшить

 

на

 

соответствующую

сумму

 

кредит

 

по

 

действующей

 

смете

 

(Протокол

Контрольного

 

Совещания

 

от

 

3

 

мая

 

1925

 

года

 

-за.

Л*

 

09,

 

пункт

 

2).

8.

При

 

ревизии

 

отчетности

 

одного

 

Наркомата

был

 

замечен

 

расход

 

в

 

сумме

 

32.171

 

руб.

 

67

 

коп.

на

 

ремонт

 

и

 

обслуживание

 

общежитий

 

и

 

частных

квартир

 

служащих

 

при

 

отсутствии

 

сметных

 

ассиг-

нований

 

на

 

означенные

 

надобности.

 

Контрольное

Совещание

 

постановило

 

всю

 

эту

 

сумму

 

обратить

в

 

начет,

 

как

 

бескредитный

 

расход,

 

в

 

согласии

 

с

циркулярами

 

НКФина

 

СССР

 

от

 

15

 

и

 

29

 

ноября

1924

 

года

 

за

 

№№

 

133,

 

183

 

н

 

184

 

(Протокол

 

Кон-

трольного

 

Совещания

 

от

 

22

 

мая

 

1925

 

года

 

за

№

 

72,

 

пункт

 

з).

В

 

аналогичном

 

случае

 

израсходования

 

из

сметных

 

сумм

 

6.000

 

руб.,

 

выданных

 

жилищному,

товариществу

 

на

 

ремонт

 

помещения

 

под

 

кварти-

ры

 

и

 

общежитие

 

сотрудников

 

одного

 

из

 

подот-

четных

 

ФКУ

 

учреждений,

 

Контрольное

 

Совеща-

ние

 

постановило

 

обратить

 

эту

 

сумму

 

в

 

начет,

 

как

бескредитный

 

расход,

 

не

 

предусмотренный

 

сме-

той,

 

предложив

 

взыскать

 

ее

 

с

 

лиц,

 

виновных

 

в

производстве

 

этого

 

расхода

 

(Протокол

 

Контроль-

ного

 

Совещания

 

от

 

29

 

мая

 

1925

 

года

 

за

 

№

 

73;

пункт

 

7).

(В.

  

Ф.

  

М

  

85—25

  

Г.,

 

стр.

  

39).

СП
бГ
У



10 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства. Й
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Налоги

 

и

 

сборы.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

ЦЕНТРАЛЬНОГО

   

ИСПОЛНИ-
ТЕЛЬНОГО

 

КОМИТЕТА

 

И

 

СОВЕТА

 

НАРОДНЫХ
КОМИССАРОВ

 

СОЮЗА

 

ССР
об

 

утверждении

 

правил

 

обложения

 

уравнительным
сбором

 

государственных

 

трестов

 

и

 

синдикатов,
акционерных

 

обществ

 

(паевых

 

товариществ),

 

бан-
ков,

 

обществ

 

взаимного

 

кредита

 

и

 

союзов

 

коопе-
ративов.

'Центральный

 

Исполнительный

 

Комитет

 

и

 

Со-
вет

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

постано-

вляют:
1.

  

Утвердить

 

правила

 

облоягения

 

уравнитель-

ным

 

сбором

 

государственных

 

трестов

 

и

 

синдика-

тов,

 

акционерных

 

обществ

 

(паевых

 

товариществ),
банков,

 

обществ

 

взаимного

 

кредита

 

и

 

союзов

 

ко-

оперативов,

 

как

 

прилоягеіше

 

седьмое

 

к

 

положению

о

 

государственном

 

промысловом

 

налоге,

 

н

 

ввести

их

 

в

 

действие

 

с

 

1

 

октября

 

1925

 

г.

2.

  

С

 

введением

 

в

 

действие

 

указанных

 

в

 

ст.

 

1
правил

 

отменить:

 

і)

 

приложенные

 

к

 

положению

о

 

государственном

 

промысловом

 

налоге

 

от

 

18

 

янва-

ря

 

1923

 

г.

 

временные

 

правила

 

обложения

 

уравни-

тельным

 

сбором

 

предприятий

 

государственных

трестов,

 

синдикатов

 

ж

 

комбинатов,

 

акционерных

н

 

смешанных

 

обществ,

 

обществ

 

взаимного

 

креди-

та,

 

банков

 

и

 

союзов

 

кооперативов

 

(«Собр.

 

Узак.
РСФСР»,

 

1923

 

г.

 

№

 

5,

 

ст.

 

39,

 

приложение

 

7);
2)

 

постановление

 

Всероссийского

 

Центрального
Исполнительного

 

Комитета

 

я

 

Совета

 

Народных
Комиссаров

 

РСФСР

 

от

 

23

 

мая

 

1923

 

г.

 

о

 

дополнении

ст.

 

9

 

временных

 

правил

 

обложения

 

уравнитель-

ным

 

сбором

 

отчетных

 

предприятий

 

(«Собр.

 

Узак.
РСФСР»

 

1923

 

г.

 

№

 

39,

 

ст.

 

421);

 

3)

 

постановление

Центральною

 

Исполнительного

 

Комитета

 

и

 

Сове-
та

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

от

 

14

 

сен-

тября

 

1923

 

г.

 

об

 

изменении

 

некоторых

 

статей

 

вре-

менных

 

правил

 

обложения

 

уравнительным

 

сбо-
ром

 

государственных

 

трестов,

 

синдикатов,

 

комби-

натов,

 

акционерных

 

и

 

смешанных

 

обществ,

 

об-
ществ

 

взаимного

 

кредита,

 

банков

 

и

 

союзов

 

коопе-

ративов

 

(«Вестник

 

ЦИК,

 

СНК

 

и

 

СТО

 

Союза

 

ССР»,
1923

 

г.

   

№

 

6,

 

ст.

 

128).

Председатель

 

Центрального

 

Исполнительного
Комитета

 

Союза

 

ССР

 

М.

 

Калинин.
Зам.

 

председателя

 

Совета

 

Народных

 

Комис-
саров

 

Союза

 

ССР

 

Л.

 

Каменев.
Секретарь

 

Центрального

 

Исполнительного
Комитета

 

Союза

 

ССР

 

А.

 

Енукидзе.

Москва,

 

Кремль,

 

4

 

сентября

 

1925

 

г.

Правила

 

обложения

 

уравнительным

•сбором

 

государственных'

 

трестов

 

и

синдикатов,

 

акционерных

 

обществ
(паевых

 

товариществ),

 

банков,

 

об-

ществ

 

взаимного" кредита

 

и

 

союзов

кооперативов.

1.

  

Исчисление

 

уравнительного

 

сбора

 

с

 

государ-

ственных

 

трестов

 

(в

 

том

 

числе

 

комбинатов)

 

и

 

син-

дикатов,

 

акционерных,

 

в

 

том

 

числе

 

смешанных

обществ

 

(паевых

 

товариществ),

 

банков,

 

обществ

взаимного

 

кредита

 

и

 

союзов

 

кооперативов

 

возла-

гается

 

на

 

особые

 

налоговые

 

комиссии,

 

образуемые
.при

 

губернских

 

финансовых

 

отделах

 

или

 

соответ-

ствующих

 

им

 

финансовых

 

органах.

2.

  

Упомянутые

 

в

 

статье

 

1

 

особые

 

налоговые

.комиссии

   

состоят

   

под

   

председательством

   

заве-

дующего

 

налоговым

 

управлением

 

(подотделом)

подлежащего

 

финансового

 

отдела

 

(ст.

 

1)

 

из

 

пред-

ставителя

 

губернского

 

или

 

соответствующего

 

ему

исполнительного

 

комитета,

 

представителя

 

совета

народного

 

хозяйства

 

или

 

-отдела

 

местного

 

хозяй-

ства,

 

представителя

 

отдела

 

внутренней

 

торговли,

представителя

 

губернского

 

(или

 

соответствующе-

го

 

ему)

 

суда,

 

представителя

 

местных

 

кооператив-

ных

 

союзов,

 

назначаемого

 

по

 

их

 

взаимному

 

согла-

шению,

 

и

 

двух

 

представителей

 

от

 

других

 

групп

плательщиков

 

по

 

назначению

 

исполнительного

 

ко-

митета,

 

а

 

также

 

финансового

 

инспектора

 

соответ-

ствующего

 

налогового

 

района.

3.

  

Тресты

 

(в

 

том

 

числе

 

комбинаты),

 

акционер-

ные

 

общества

 

основной

 

целью

 

которых

 

согласно

их

 

уставам

 

является

 

эксплоатация

 

промышлен-

ных

 

предприятий,

 

и

 

союзы

 

кооперативов

 

обла-

гаются

 

по

 

месту

 

нахождения

 

их

 

правлений.

 

Пра-

вления

 

обязаны

 

в

 

течение

 

первых

 

четырех

 

меся-

цев

 

каждого

 

окладного

 

периода

 

представлять

 

в

особую

 

налоговую

 

комиссию

 

по

 

месту

 

их

 

нахояеде-

ния

 

подробный

 

список

 

всех

 

торговых

 

и

 

промыш-

ленных

 

заведений

 

данного

 

предприятия

 

(контор,

отделений,

 

агентств,

 

фабрик,

 

заводов

 

и

 

т.

 

д.)

 

с

 

ука-

занием

 

их

 

местонахождения

 

и

 

точных,

 

строго

 

про-

веренных

 

данных

 

об

 

обороте

 

как

 

каждого

 

заведе-

ния,

 

так

 

и

 

всего

 

предприятия

 

за

 

предшествующее

■окладному

 

полугодие

 

по

 

особой

 

форме,

 

устана-

вливаемой

 

Народным

 

Комиссариатом

 

Финансов

Союза

 

ССР

 

по

 

соглашению

 

с

 

Высшим

 

Советом

Народного

 

Хозяйства

 

Союза

 

ССР

 

и

 

Народным

 

Ко-

миссариатом

 

внутренней

 

торговли

 

Союза

 

ССР.

4.

   

Для

 

синдикатов,

 

акционерных

 

обществ,

кроме

 

предусмотренных

 

в

 

ст.

 

3

 

банков

 

и

 

обществ

взаимного

 

кредита,

 

устанавливается

 

обложение

уравнительным

 

сбором,

 

централизованное

 

в

 

пре-

делах

 

губернии

 

или

 

соответствующей

 

администра-

тивно-территориальной

 

единицы.

 

Сведения

 

об

 

обо-

ротах

 

за

 

предшествующее

 

окладному

 

полугодие

всех

 

заведений

 

данного

 

предприятия,

 

находящих-

ся

 

в

 

пределах

 

губернии

 

(или

 

соответствующей

административно

 

-

 

территориальной

 

единицы),

представляются

 

в

 

подлйясащую

 

особую

 

налого-

вую

 

комиссию

 

по

 

установленной

 

форме

 

(ст.

 

3)

 

в

течение

 

первых

 

трех

 

месяцев

 

окладного

 

полуго-

дия

 

правлением,

 

либо

 

одним

 

из

 

заведений,

 

на

 

ко-

торое

 

правлением

 

будет

 

возложено

 

ведение

 

цен-

трализованного

 

в

 

губернском

 

масштабе

 

счетовод-

ства.

5.

  

Облагаемым

 

оборотом

 

упомянутых

 

в

 

ст.

 

1

предприятий

 

при

 

исчислении

 

с

 

них

 

уравнитель-

ного

 

сбора

 

признается

 

общая

 

сумма

 

оборотов

 

как

правления

 

предприятия,

 

так

 

и

 

его

 

торговых

 

и

 

про-

мышленных

 

заведений

 

по

 

реализации

 

собствен-

ной

 

продукции

 

и

 

иных

 

товаров

 

и

 

по

 

оказанию

услуг

 

как

 

по

 

вольным,

 

так

 

и

 

по

 

твердым

 

ценам

за

 

наличные

 

и

 

в

 

кредит.

 

Передвижения

 

ценностей

внутри

 

предприятия

 

как

 

между

 

правлением

 

пред-

приятия

 

и

 

его

 

заведениями,

 

так

 

и

 

между

 

заве-

дениями,

 

в

 

том

 

числе

 

передача

 

готовой

 

продук-

ции

 

для

 

собственных

 

нужд

 

заведений,

 

не

 

вклю-

чаются

 

в

 

облагаемый

 

оборот.

В

 

частности,

 

облагаемым

 

погубернским

 

обо-

ротом

 

предприятий,

 

перечисленных

 

в

 

ст.

 

4,

 

счи-

тается

 

сумма

 

оборотов

 

заведений,

 

расположенных

в

 

пределах

 

губернии

 

(или

 

соответствующей

 

адми-

нистративно-территориальной

 

единицы),

 

а

 

также

правления,

 

если

 

оно

 

находится

 

в

 

пределах

 

данной

губернии.

Примечание

   

1.

  

Из

 

облагаемого

 

обо-

рота

 

исключаются

 

суммы

 

уплаченных

 

пред-

СП
бГ
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№
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і
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финансового

 

и
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приятием

 

акцизов

 

и

 

таможенных

 

пошлин,

 

а

также

 

пожертвования

 

на

 

благотворительные

и

 

государственные

 

нужды.

Примечание

 

2.

 

При

 

реализации

 

синди-

катом

 

продукции

 

треста

 

в

 

порядке

 

осущест-

вления

 

устава

 

синдиката

 

к

 

облагаемому

 

обо-
роту

 

треста

 

относятся

 

суммы,

 

полученные

 

им

от

 

синдиката,

 

а

 

к

 

облагаемому

 

обороту

 

син-

диката

 

относится

 

лишь

 

надбавка,

 

сделанная

синдикатом

 

при

 

реализации

 

продукции,

 

к

суммам,

 

уплаченным

 

тресту.

 

Означенная

 

над-

бавка

 

не

 

рассматривается

 

как

 

комиссионное

вознаграждение.

 

Действие

 

настоящего

 

приме-

чания

 

не

 

распространяется

 

на

 

обороты

 

син-

дикатов,

 

которые

 

производятся

 

с

 

товарами,

приобретенными

 

ими

 

за

 

свой

 

счет.

6.

  

Каясдое

 

предприятие,

 

являющееся

 

юриди-

ческим

 

лицом,

 

облагается

 

отдельно.

7.

  

В

 

случаях

 

неполноты

 

или

 

неясности

 

пред-

ставленных

 

сведений

 

(ст.ст.

 

3

 

и

 

4")

 

или

 

возникно-

вения

 

по

 

ним

 

каких-либо

 

сомнений

 

губернские

финансовые

 

отделы

 

и

 

соответствующие

 

им

 

органы

в

 

праве

 

требовать

 

доставления

 

в

 

трехнедельный

срок

 

об'яснений

 

и

 

доказательств,

 

а

 

равно

 

пору-

чать

 

финансовым

 

инспекторам

 

выяснение

 

возбу-

дивших

 

сомнение

 

вопросов

 

путем

 

непосредствен-

ного

 

осмотра

 

кни 1"

 

и

 

документов

 

в

 

помещении

 

пра-

вления

 

или

 

контор,

 

отделений,

 

фабрик

 

и

 

т.

 

п.

Вышеуказанные

 

дополнительные

 

сведения

 

мо-

гут

 

быть

 

затребованы

 

только

 

один

 

раз,

 

при

 

чем

требование

 

финансового

 

органа

 

должно

 

быть

 

со-

гласовано

 

с

 

общим

 

характером

 

ведения

 

отчетности

предприятия.

8.

  

Особая

 

налоговая

 

комиссия

 

обязана

 

в

 

отно-

шении

 

предприятий,

 

указанных

 

в

 

ст.

 

3,

 

в

 

двух-

месячный

 

срок

 

со

 

дня

 

получения

 

его

 

сведений

об

 

оборотах:

 

а)

 

установить

 

облагаемый

 

оборот

 

как

всего

 

предприятия

 

в

 

целом,

 

так

 

и

 

всех

 

его

 

торго-

вых

 

и

 

промышленных

 

заведений,'

 

имеющих

 

само-

стоятельный

 

оборот

 

(контор,

 

отделений,

 

агентств,

фабрик,

 

заводов

 

и

 

пр.),

 

а

 

равно

 

правления;

б)

 

определить

 

как

 

для

 

всего

 

предприятия

 

в

 

целом,

так

 

и

 

для

 

его

 

означенных

 

в

 

п.

 

«а»

 

составных

 

ча-

стей

 

оклад

 

уравнительного

 

сбора;

 

в)

 

послать

 

пра-

влению

 

предприятия

 

извещение

 

об

 

установленных

сю

 

оборотах

 

и

 

окладах

 

уравнительного

 

сбора.

В

 

отношения

 

предприятий,

 

перечисленных

 

в

ст.

 

4,

 

особая

 

налоговая

 

комиссия

 

обязана

 

в

 

тот

 

яге

срок

 

произвести

 

соответствующие

 

действия

 

отно-

сительно

 

всех

 

составных

 

частей

 

предприятия,

 

рас-

положенных

 

в

 

пределах

 

данной

 

губернии

 

(или

соответствующей

 

административно-территориаль-

ной

 

единицы).

9.

  

По

 

постановлению

 

губернского

 

пли

 

соответ-

ствующего

 

ему

 

финансового

 

органа,

 

предприятия

или

 

заведения,

 

не

 

представившие

 

в

 

установлен-

ный

 

срок

 

(сд.ст.

 

3

 

и

 

4)

 

надлежащего

 

отчета,

 

могут

быть

 

подвергнуты

 

штрафу

 

в

 

размере

 

не

 

свыше

пятикратной

 

стоимости

 

торгового

 

патента

 

наивыс-

шего

 

разряда,

 

выбираемого

 

данным

 

предприятием.

Предприятия

 

же

 

и

 

заведения,

 

ие

 

представившие

в

 

назначенный

 

срок

 

документов,

 

затребованных

согласно

 

ст.

 

7,

 

подвергаются

 

штрафу

 

в

 

размере

 

не

свыше

 

трети

 

указанного.

10.

  

Предприятия

 

и

 

заведения,

 

не

 

представив-

шие

 

в

 

срок

 

сведения

 

об

 

оборотах

 

согласно

 

ст.ст.

 

3

и

 

4,

 

облагаются

 

на

 

основании

 

имеющихся

 

в

 

рас-

поряжении

 

особой

 

налоговой

 

комиссии

 

материа-

лов

 

к

 

данных.

Определенные

 

указанным

 

порядком

 

обороты
могут

 

быть

 

оспорены

 

предприятием

 

или

 

заведе-

нием

 

не

 

иначе,

 

как

 

путем

 

представления

 

в

 

двух-

недельный

 

со

 

дня

 

получения

 

извещения

 

о

 

поста-

новлении

 

особой

 

налоговой

 

комиссии

 

срок

 

уста-

новленных

 

сведений,

 

которые

 

по

 

надлежащей

 

про-

верке

 

принимаются

 

в

 

основание

 

нового

 

исчисле-

ния

 

оклада

 

уравнительного

 

сбора.
11.

  

На

 

постановления

 

особой

 

налоговой

 

комис-

сии

 

могут

 

быть

 

приносимы

 

лсалобы

 

в

 

губернскую
шли

 

соответствующую

 

ей)

 

налоговую

 

комиссию

 

в

двухнедельный

 

срок

 

со

 

дня

 

получения

 

извещения

о

 

состоявшемся

 

постановлении.

 

Губернская

 

нало-

говая

 

комиссия

 

обязана

 

рассмотреть

 

ясалобу

 

и

 

по-

слать

 

плательщику

 

копию

 

своего

 

мотивированно-

го

 

постановления

 

в

 

месячный

 

срок

 

со

 

дня

 

посту-

пления

 

жалобы.

12.

   

Постановления

 

губернской

 

(или

 

соответ-

ствующей

 

ей)

 

налоговой

 

комиссии

 

в

 

случае

 

нару-

шения

 

ими

 

настоящих

 

правил

 

пли

 

инструкции

 

по

их

 

применению

 

могут

 

быть

 

обжалованы

 

в

 

месяч-

ный

 

срок

 

со

 

дня

 

получения

 

плательщиком

 

моти-

вированного

 

постановления

 

в

 

народный

 

комисса-

риат

 

финансов

 

соответствующей

 

союзной

 

респу-

блики,

 

который

 

обязан

 

рассмотреть

 

жалобу

 

и

 

со-

общить

 

ясалобщику

 

мотивированное

 

постановле-

ние

 

в

 

месячный

 

срок

 

со

 

дня

 

поступления

 

жалобы.
.

 

13.

 

Оклады

 

уравнительного

 

сбора,

 

исчисляе-

мые

 

в

 

порядке

 

ст.ст.

 

8

 

и

 

10,

 

уплачиваются

 

пред-

приятием

 

в

 

два

 

срока

 

равными

 

частями:

 

в

 

течение

десяти

 

дней

 

со

 

дня

 

получения

 

извещения

 

об

 

уста-

новленном

 

окладе

 

и

 

через

 

три

 

месяца

 

после

 

этого

первого

 

срока.

1 4.

 

Инструкция

 

'

 

по

 

применению

 

настоящих

правил

 

издается

 

На/родным

 

Комиссариатом

 

финан-
сов

 

Союза

 

ССР

 

по

 

соглашению

 

с

 

Высшим

 

Советом
Народного

 

Хозяйства

 

Союза

 

ССР

 

и

 

Народным

 

Ко-
миссариатом

 

внутренней

 

торговли

 

Союза

 

ССР.

Председатель

 

Центрального

 

Исполнительного
Комитета

 

Союза

 

ССР

 

М.

 

Калинин.

Зам.

 

Председателя

 

Совета

 

Народных

 

Комис-
саров

 

Союза

 

ССР

 

Л.

 

Каменев.
Секретарь

 

Центрального

 

Исполнительного
Комитета

 

Союза

 

ССР

 

А.

 

Енукидзе.

Москва,

 

Кремль,

 

4

 

сентября

 

1925

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

 

18/ІХ— 25

 

г.,

 

М»

 

213).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

НКФ

 

СССР

 

ОТ

 

3

 

СЕНТЯБРЯ
1925

 

П.

 

№

 

119/04323,96
об

 

обложении

 

патентным

 

сбором

 

по

 

1-му

 

разряду
торговли

 

фуражем,

    

дровами,

    

углем,

    

фруктами,
овощами

   

и

   

зеленью,

   

производимой

   

в

   

пределах
УЗССР

  

с

 

вьючного

  

животного.

На

 

основании

 

постановления

 

ЦИК

 

и

 

ОНК
ССОР

 

от

 

19-го

 

сентября

 

1923

 

г.

 

Народный

 

Комис-
сариат

 

Финансов

 

Союза

 

ОСР

 

постановляет:

В

 

из'ятие

 

из

 

утв.

 

18

 

января

 

1923

 

г.

 

Расписа-
ния

 

разрядов

 

торговых

 

предприятий,

 

установить

в

 

пределах

 

Узбекской

 

СОР

 

с

 

1-го

 

октября

 

т.

 

г.

облоясение

 

патентным

 

сбором

 

по

 

1-му

 

разряду
для

 

торговли

 

фуражем,

 

дровами,

 

углем,

 

фрукта-
ми,

 

овощами

 

и

 

зеленью,

 

производимой

 

с

 

вьючного

животного.

Зам.

 

Наркомфина

 

Союза

 

ОСР

 

Брюханов.
Вр.

  

и

 

д.

  

Нач.

    

Управления

    

Государствен-
ными

  

Налогами

  

Добросмыслов.

(В.

 

Ф.

 

№

 

87—25

 

г.,

 

стр.

 

з)..
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№

 

15

ЦИРКУЛЯР

 

НКФ

 

СССР

 

ОТ

 

8

 

СЕНЯБРЯ

 

1925

 

г.
№

 

998
о

 

своевременном

  

предоставлении

 

льгот

  

платель-
щикам

 

с.-х

 

налога

 

и

 

о

 

своевременной

 

отчетности
в

 

использовании

 

означенных

 

льгот.

Нркомфин-ам

   

Союзных

   

Республик.

Во

 

исполнение

 

постановления

 

Совнаркома
Союза

 

ССР

 

от

 

11

 

августа

 

с.

 

г.

 

и

 

в

 

дополнение
к

 

инструкции

 

по

 

сельхозналогу

 

от

 

6

 

июня

 

1925
года,

 

вам

 

следует:
і)

 

Обязать

 

местные

 

финорганы

 

принять

 

все
меры

 

к

 

полному

 

и

 

своевременному

 

предоставле-
нию

 

крестьянству

 

льгот,

 

предусмотренных

 

как
Положением

 

о

 

сельхозналоге

 

так

 

и

 

инструкцией
к

 

нему.
Установленный

 

§

 

322

 

Инструкции

 

крайний
срок

 

рассмотрения

 

ясалоб

 

и

 

ходатайств

 

и

 

сообще-
ния

 

плательщикам

 

решений

 

по

 

ним

 

за

 

2

 

недели
до

 

первого

 

срока

 

платежа,

 

налога,—долясен

 

быть
обязательно

 

соблюден.

 

Налоговые

 

Комиссии

 

дол-
жны

 

настолько

 

интенсивно

 

развернуть

 

свою

 

ра-
боту,

 

чтобы

 

рассмотреть

 

все

 

ходатайства

 

и

 

яш-
лобы

 

в

 

кратчайший

 

срок.
Всякая

 

задеряска

 

в

 

работе

 

Комиссий

 

доляша
быть

 

немедленно

 

устранена

 

финорганом.
2)

 

Пунктом

 

2-м

 

постановления

 

Совнаркома

 

Со-
юза

 

от

 

11

 

августа

 

с.

 

г.,

 

на

 

Наркомфин

 

Союза
возложена

 

обязанность

 

представлять

 

Совнаркому
Союза

 

сведения

 

о

 

предоставленных

 

льготах.
Для

 

этого

 

вполне

 

достаточны

 

сведения

 

по
формам

 

Л»№

 

14

 

и

 

15,

 

прил&женным

 

к

 

инструк-
ции

 

о

 

сельхозналоге.
Сведения

 

по

 

^тим

 

двум

 

формам

 

дадут

 

до-
вольно

 

полную

 

картину

 

о

 

движении

 

жалоб,

 

раз-
мерах

 

слоясенного

 

налога

 

и

 

о

 

ходе

 

работ

 

Волост-
ных

 

Налоговых

 

Комиссий.
Согласно

 

разделу

 

XIX

 

Инструкций

 

НКФ
СССР

 

от

 

6

 

июня

 

с.

 

г.

 

отчетные

 

сведения

 

о

 

жало-
бах

 

и

 

ходатайствах

 

(ф.

 

№

 

14),

 

представляются
ежемесячно

 

Наркомфинами

 

Союзных

 

Республик
в

 

Наркомфин

 

Союза

 

не

 

позднее

 

зо-го

 

числа

 

сле-
дующего

 

за

 

отчетным

 

месяца.
Отчетность

 

же

 

о

 

льготах

 

и

 

скидках

 

(ф.

 

№

 

15)
представляется

 

один

 

раз

 

в

 

кампанию.
В

 

настоящее

  

время

 

представляется

 

необхо-
димым

  

установить

    

ежемесячную

    

отчетность

  

о
льготах

 

и

 

скидках

 

(ф.

 

№

  

15),

 

каковая

    

должна
представляться

   

одновременно

      

с

   

ежемесячной,
"отчетностью

 

о

 

ясалобах

 

и

 

ходатайствах

 

(ф.

 

№

 

14).
Наркомфин

 

Союза

 

ССР

 

просит

 

дать-

 

местам
категорические

 

указания

 

соблюдать

 

эти

 

сроки

 

и
представлять

 

требуемые

 

сведения,по

 

обоим

 

фор-
мам,

   

без

   

запоздания.
К

 

30-му

 

сентября

 

1925

 

года

 

Наркомфин

 

Со-
юза

 

яедет

 

первого

 

доклада

 

по

 

формам

 

№№

 

14

 

и
15

 

для

 

доклада

 

Совнаркому

 

Союза.

Приложение:

 

Постановление

 

Совнар-
кома

 

СССР

 

от

 

1 1-го

 

августа

 

1925

 

года.

Зам.

 

Народного

  

Комиссара

  

Финансов
Союза

 

ССР

 

Н.

 

Брюханов.
За

 

Начальника

 

Управления

     

Государствен-
ными

 

Налогами

 

Лифшиц.
(В.

 

Ф.

 

№

 

87—25

 

г.,

 

стр.

 

4).

2 )

 

См.

 

«Бюл.

 

Фин.

 

и

 

Хоз.

 

3-ва»

 

№

 

12,

 

стр.

 

18.

ЦИРКУЛЯР

 

НКФ

 

СССР

 

ОТ

 

20

 

АВГУСТА

 

1925

 

г.

Ѣ

  

963
об

 

оплате

 

гербовым

 

сбором

  

квитанций

 

в

 

приеме
биржевого

 

сбора

 

и

 

маклерского

    

вознаграждения.

II

 

а

 

р

 

к

 

о

 

м

 

ф

 

и

 

н

 

а

 

м

 

Союзных

 

Республик.

При

 

производстве

 

гербовых

 

ревизий

 

на

 

бир-

жах

 

возникли

 

сомнения

 

об

 

оплате

 

гербовым

 

обо-

ром

 

.некоторых

 

документов,

 

а

 

именно:

 

1)

 

квитан-

ций,

 

выдаваемых

 

клиентам

 

кассами

 

бирж

 

в

 

по-

лучении

 

биржевого

 

и

 

других

 

(например,

 

гербо-

вого)

 

сборов;

 

2)

 

квитанций

 

в

 

получении

 

от

 

кли-

ентов

 

куртажного

 

вознаграждения

 

маклеру,

 

при

чем

 

эти

 

квитанции

 

выдаются

 

или

 

самим

 

макле-

ром,

 

или

 

также

 

кассою

 

биржи;

 

з)

 

квитанций

(расписок)

 

биржевых

 

маклеров

 

в

 

получении

 

из

кассы

 

биряш

 

куртаяшого

 

вознаграждения,

 

взы-

сканного

 

с

 

клиента.

В

 

разрешение

 

возникших

 

сомнений

 

относи-

тельно

 

размеров

 

оплаты

 

гербовым

 

сбором

 

перс-

численных

 

квитанций

 

Наркомфин

 

СССР

 

считает

необходимым

 

дать

 

следующие

 

указания:

1.

   

Постановления

 

Совета

 

Труда

 

и

 

Обороны

от

 

23

 

августа

 

1922

 

г.

 

(Собр.

 

Узак.

 

1922

 

г.

 

№

 

54.

ст.

 

684).

 

Товарным

 

биржам

 

предоставлено

 

право

облагать

 

денеяшьгми

 

сборами

 

совершаемые

 

на

бирже

 

сделки;

 

размер

 

сборов

 

устанавливается

Наркомвнуторгом.

 

Таким

 

образом,

 

биряадвой

 

сбор

не

 

есть

 

платеяг

 

по

 

сделке,

 

а

 

относится

 

к

 

кате-

гории;

 

дозволенных

 

законом

 

сборов.

Однако,

 

квитанции

 

в

 

приеме

 

этих

 

сборов

 

не

подходят

 

под

 

действие

 

п.

 

24

 

№

 

61

 

Подробного

Перечня:

 

последний

 

имеет

 

в

 

виду

 

прием

 

госу-

дарственных

 

налогов

 

и

 

оборов

 

правительствен-

ными

 

учреждениями;

 

биряш

 

и

 

взимаемые

 

ими

сборы

 

с

 

точки

 

зрения

 

гербового

 

Устава

 

являются

частными,

 

а

 

не

 

ігосударственными,

 

и

 

потому

 

кви-

танции

 

в

 

приеме

 

биряіами

 

оборов

 

подлежат

 

про-

стому

 

гербовому

 

сбору

 

4

 

разряда

 

(6

 

к.)

 

на

 

общем

основании

 

(Подроби.

 

Пер.

 

№

 

60,

 

п.

 

5).
2.

  

Куртаясиое

 

вознаграждение

 

биржевых

 

ма-

клеров

 

есть

 

плата

 

за

 

оказание

 

услуг,

 

но

 

не

 

комис-

сионное

 

вознаграждение,

 

так

 

как

 

маклер

 

сделок

от

 

своего

 

имени

 

не

 

заключает.

 

Указание

 

в

 

маклер-

ской

 

записке

 

куртажного

 

вознаграждения

 

не

 

мо-

жет

 

считаться

 

договором

 

о

 

нем

 

маклера

 

с

 

клиен-

тами,

 

потому,

 

что

 

да

 

договоре,

 

оформляемом

маклерской

 

запиской,

 

маклер

 

является

 

не

стороной,

 

а

 

посредником-составителем,

 

и

 

сум-

ма

 

куртажа

 

указывается

 

в

 

ней

 

только

 

для

 

опре-

деления

 

расходов

 

сторон

 

по

 

совершению

 

сделок.

Поэтому

 

счета

 

или

 

расписки,

 

выдаваемые

маклером

 

или

 

биржей

 

в

 

получении

 

маклерского

вознаграждения,

 

если

 

они

 

являются

 

первым

 

до-

кументом

 

по

 

сделке

 

(словесной),

 

подлеясат

 

опла-

те

 

пропорциональным

 

гербовым

 

обором

 

3

 

разря-

да

 

по

 

§

 

48

 

Табели

 

к

 

Уставу,

 

независимо

 

от

 

тото,

уплачивается

 

ли

 

-куртаяс

 

непосредственно

 

;макле-

ру

 

или

 

взимается

 

биржей

 

вместе

 

с

 

другими

 

пла-

тежками

 

(биряіевой

 

сбор,

 

гербовый

 

обор).

 

Но

 

в

этом

 

последнем

 

случае

 

сборы

 

бирясевой,

 

гербовый

п

 

т.

 

п.

 

в

 

сумму,

 

нодлеямщую

 

оплате

 

пропорцио-

нальным

 

сбором,

 

не

 

входят

 

и

 

вообще

 

особой

оплате

 

не

 

подагеяоат.

3.

  

Маклер

 

получает

 

куртаясное

 

вознагражде-

ние

 

не

 

из

 

средств

 

биржи,

 

а

 

из

 

сумм,

 

уплачи-

ваемых

 

сторонами,

 

заключающимися

 

сделку,

 

в

размерах,

 

установленных

 

бирягевым

 

комитетом,

(Типовое

 

Пол.

 

о

 

бирясев.

 

маклерах,

 

утвержден.

Комвнуторгом

 

16

 

февраля

 

1923

 

г.,

 

ст.

  

14).
Поэтому

 

квитанции

 

маклеров

 

в

 

получении

 

из

кассы

 

биряш

 

взысканного

  

ею

  

куртажного

    

воз-

СП
бГ
У



№

 

15 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства. 13

награждения

 

не

 

относятся

 

к

 

квитанциям

 

в

 

полу-

чении

 

содержания

 

или

 

заработной

 

платы,

 

не

 

мо-

гут

 

они

 

быть

 

признаны

 

и

 

документами

 

внутренне-

го

 

делопроизводства,

 

•

 

так

 

как

 

совершаются

 

между

отдельными

 

хозяйственными

 

единицами.

 

В

 

виду

этого,

 

означенные

 

квитанции

 

подлежат

 

оплате

простым

 

гербовым

 

сбором

 

4-го

 

разряда,

 

юаік

 

до-

кументы

 

по

 

сделке,

 

уже

 

оплаченной

 

пропорцио-

нальными:

 

сбором

 

(Табель

 

к

 

Уст.

 

о

 

герб,

 

сборе

§

 

35).
Зам.

  

Наркомфина

 

СССР

 

Брюханов.
Зам.

 

Начальника

 

Управления

 

Государственными
Налогами

 

Добросмыслов.

(В.

 

Ф.

 

№

 

85—25

 

г.,

 

стр.

 

19).

ЦИРКУЛЯР

 

НКФ

 

СССР

 

ОТ

 

20

 

АВГУСТА

 

1925

 

г.
№

 

962
о

 

времени

  

оплаты

  

гербовым

  

сбором

    

договоров,
подлежащих

 

засвидетельствованию

 

в

  

нотариаль-
ном

 

порядке.
Наркомфинам

   

Союзных

    

Республик.
Циркуляром

 

НКФ

 

СССР

 

от

 

30

 

сентября

 

1924

 

г.

;іа

 

Х°

 

1270

 

было

 

раз'яснено,

 

что

 

договоры,

 

подле-

жащие

 

обязательному

 

засвидетельствованию

 

в

нотариальном

 

порядке

 

(Гряжд.

 

Код.

 

ст.- 130,

 

при-

меч.

 

і),

 

подлежат

 

оплате

 

гербовым

 

сбором

 

при

подписании

 

их

 

сторонами,

 

что

 

с

 

точки

 

зрения

гербового

 

устава

 

и

 

является

 

моментом

 

их

 

совер-

шения

 

(Уст.

 

о

 

гербовом

 

сборе

 

ст.

 

10

 

лит.

 

«б»).
Если

 

же

 

эти

 

договоры

 

допускают

 

последующую

оплату,

 

то

 

могут

 

быть

 

оплачены

 

в

 

течение

 

льгот-

ного

 

двухнедельного

 

срока

 

по

 

их

 

совершении

(Устав

 

о

 

гербовом

 

сборе,

 

ст.

 

10,

 

прим.

 

2).

Однако,

 

и

 

по

 

издании

 

настоящего

 

циркуляра

на

 

местах

 

продолжали

 

возникать

 

сомнения

 

о

времени

 

оплаты

 

этих

 

договоров

 

гербовым

 

сбором

в

 

виду

 

того,

 

что

 

циркуляр

 

НКЮстиции

 

от

 

18

 

нюня

1924

 

года,

 

№

 

91

 

(«Еженед.

 

Советской

 

Юстиции»

М

 

25,

 

1924

 

г.)

 

приурочивал

 

оплату

 

этих

 

догово-

ров

 

гербовым

 

сбором

 

не

 

к

 

моменту

 

их

 

подписания,

а

 

к

 

их

 

нотариальному

 

засвидетельствованию.

В

 

настоящее

 

время

 

это

 

разногласие

 

устране-

но

 

постановлением

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

Союза

 

ССР

 

от

31

 

июля

 

1925

 

года

 

С«Изв.

 

ЦИК

 

СССР»

 

от

 

12

 

авгу-

ста

 

1925

 

г.

 

№

 

182),

 

согласно

 

каковому

 

постановле-

нию

 

ст.

 

10

 

Уст.

 

о

 

герб,

 

сборе

 

дополнена

 

примеча-

нием

 

5-м

 

следующего

 

содержания:

 

«договоры,

подлежащие

 

засвидетельствованию

 

в

 

нотариаль-

ном

 

порядке,

 

подлежат

 

оплате

 

гербовым

 

сбором

при

 

подписании

 

сторонами,

 

при

 

чем

 

договоры

 

и

соглашения

 

исправленные

 

и

 

переписанные

 

по

указаниям

 

нотариуса

 

вторичной

 

оплате

 

гербовым

сбором

 

не

 

подлежат».

Таким

 

образом,

 

к

 

означенным

 

договорам

применяется

 

общий

 

порядок,

 

установленный

 

для

оплаты

 

документов

 

гербовым

 

Обором

 

ст.

 

10

 

Уста-

ва.

 

Это

 

не

 

исключает

 

для

 

указанных

 

договоров

возможности

 

и

 

последующей

 

оплаты

 

в

 

течение

2-недел т,ного

 

льготного

 

срока,

 

на

 

общем

 

основа-

нии

 

с

 

другими

 

документами,

 

допускающими

 

по-

следующую

 

оплату.

Под

 

исправлением

 

договора

 

следует

 

понимать

исправление

 

редакционного

 

или

 

формального

 

ха-

рактера,

 

не

 

изменяющие

 

тех

 

пунктов

 

договора,

которыми

 

определяется

 

размер

 

оплаты

 

его

 

гер-

бовым

 

сбором,

 

так

 

как

 

при

 

таком

 

изменении

 

был

бы

 

уже

 

не

 

исправленный

 

договор,

 

а

 

новый.

 

В

случае

 

внесения,

 

согласно

 

указаниям

 

нотариуса,

исправлений

 

в

 

договор,

 

последний

 

должен

 

быть

прикреплен

 

нотариусом

 

к

 

вновь

 

переписанному

экземпляру,

 

как

 

доказательство

 

оплаты

 

его

 

гер-

бовым

 

сбором.

В

 

виду

 

изложенного

 

Наркомфин

 

СССР

 

про-

сит

 

вас

 

подтвердить

 

финансовым

 

органам

 

и

 

по

возможности

 

довести

 

до

 

сведения

 

заинтересован-

ных

 

лиц

 

об

 

обязательности

 

такого

 

порядка

 

опла-

ты

 

гербовым

 

сбором

 

указанных

 

договоров

 

со

времени

 

опубликования

 

в

 

местном

 

официальном
органе

 

вышеупомянутого

 

постановления

 

ЦИК

 

и

СНК

 

Союза

 

ССР

 

от

 

31

 

июля

 

1925

 

года.

Что

 

касается

 

договоров

 

этого

 

рода,

 

совершае-

мых

 

до

 

опубликования

 

постановления,

    

то

    

они

могут

 

считаться

 

правильно

 

оплаченным

 

гербовым

сбором,

  

если

 

таковая

  

оплата

  

была

 

произведена

не

 

позже

 

их

 

нотариального

 

засвидетельствования.

Зам.

  

Наркомфина

  

СССР

  

Брюханов.
Зам.

 

Начальника

 

Управления

 

Государственными

Налогами

 

Добросмыслов.

(В.

 

Ф.

 

М

 

85—25

 

Г.,

 

стр.

 

19).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

НКФ

 

СССР

 

ОТ

 

4

 

АВГУСТА
1925

  

г.

 

№

  

110/0930362

об

 

освобождении

 

от

 

гербового

 

сбора

 

удостоверений
об

  

инспектировании

  

зерна.

На

 

основании

 

§

 

79

 

Перечня

 

из'ятий

 

по

 

гер-

бовому

 

сбору

 

Нарвомфин

 

СССР

 

постановляет:

освободить

 

от

 

гербового

 

обора

 

выдаваемые

 

госу-

дарственной

 

хлебной

 

инспекцией

 

удостоверения

об

 

инспектировании

 

хлебопродуктов

 

в

 

необяза-

тельном

 

порядке

 

и

 

ходатайства

 

о

 

выдаче

 

этих

удостоверений.

Зам.

   

Наркомфина

  

ООСР

  

Брюханов.
Начальник

 

Управления

 

Государственными
Налогами

  

Полюдов.
(В.

 

Ф.

 

№

 

81—25

 

г.,

 

стр.

 

5).

ЦИРКУЛЯР

 

НКФ

 

СССР

 

ОТ

 

22

 

АВГУСТА

 

1925

 

г.
№

 

968
о

 

приостановлении

 

принудительных

 

мер

 

взыска-
ния

 

гербового

 

сбора

 

по

 

акциям

 

дополнительных
выпускав,

 

со

 

времени

 

распределения

 

которых

 

не
истекло

 

месячного

 

срока.

Наркомфинам

   

Со-юзных

   

Республик.

При

 

применении

 

закона

 

8

 

января

 

1925

 

г.

 

об

оплате

 

гербовым

 

сбором

 

акций,

 

паев

 

и

 

облигаций

возникли

 

сомнения

 

относительно

 

того,

 

в

 

какой

срок

 

надлежит

 

оплачивать

 

гербовым

 

сбором

 

акции

пли

 

паи

 

дополнительных

 

отпусков,

 

разрешенных

до

 

издания

 

этого

 

закона

 

в

 

месячный

 

ли

 

срок

по

 

их

 

распределении,

 

т.-е.

 

согласно

 

п.

 

2

 

закона

пли

 

в

 

3-месячный

 

срок

 

с

 

издания

 

закона,

 

т.-е.

наравне

 

с

 

акциями

 

первоначального

 

выпуска,

хотя

 

бы

 

к

 

этому

 

временя

 

они

 

еще

 

и

 

не

 

были

 

рас-

пределены

 

(п.

 

3

 

закона).

Входя

 

одновременно

 

с

 

сим

 

в

 

законодатель-

ные

 

учреясденпя

 

за

 

раз'яснением

 

настоящего

 

во-

проса,

 

Наркомфин

 

ССОР

 

считает

 

необходимым

предложить

 

местам

 

впредь

 

до

 

получения

 

этого

раз'яснеяия

 

воздержаться

 

от

 

принятия

 

принуди-

тельных

 

мер

 

взыскания

 

гербового

 

сбора

 

по

 

тем

акциям

 

дополнительных

 

выпусков,

 

со

 

времени

распределения

 

которых

 

не

 

истекло

 

еще

 

месячно-

го

 

срока.

Зам.

  

Наркомфина

  

СССР

  

Брюханов.
Зам.

 

Начальника

 

Управления

 

Государствен-

ными

 

Налогами

 

Добросмыслов.
(В.

 

Ф.

  

35—25

  

г.,

  

стр.

  

20).

СП
бГ
У



14

                          

Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.___________№

 

15

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

ЦЕНТРАЛЬНОГО

  

ИСПОЛНИ-ТЕЛЬНОГО

 

КОМИТЕТА

 

И

 

СОВЕТА

 

НАРОДНЫХКОМИССАРОВ

   

СОЮЗА

  

ССР
о

 

понижении

 

ставки

 

целевого

 

сбора

 

с

 

хлеба,

 

пе-
ревозимого

   

насыпью

  

по

   

железным

  

дорогам.
Во

 

изменение

 

ст.

 

1

 

постановления

 

Централь-
ного

 

Исполнительного

 

Комитета

 

и

 

Совета

 

Народ-
ных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ОСР

 

о

 

целевом

 

сборе

 

с
хлеба,

 

перевозимого

 

насыпью

 

по

 

железным

 

до-
рогам,

 

от

 

21

 

ноября

 

1924

 

года

 

'«Собр.

 

Зак.

 

Союза
ОСР»

 

1924

 

г.

 

№

 

26,

 

ст.

 

222)

 

Центральный

 

Испол-
нительный

 

Комитет

 

и

 

Совет

 

Народных

 

Комисса-
ров

 

Союза

 

ССР

    

постаноівляют:
1.

  

Понизить

 

с

 

1

 

октября

 

1925

 

г.

 

ставку

 

целе-
вого

 

сбора

 

с

 

хлеба,

 

перевозимого

 

насыпью

 

но
железным

 

дорогам,

 

с

 

%

 

коп.

 

с

 

пуда

 

до

 

%

 

коп.
с

 

пуда.
2.

   

В

 

связи

 

со

 

ст.

 

1

 

настоящего

 

постановле-
ния

 

изложить

 

ст.

 

1

 

постановления

 

Центрального
Исполнительного

 

Комитета,

 

и

 

Совета

 

Народных
Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

о

 

целевом

 

оборе

 

с

 

хлеба,
перевозимого

 

насыпью

 

по

 

железным

 

дорогам,

 

от
21

 

ноября

 

1924

 

года

 

в

 

следующей

 

редакции:
Ст.

 

1.

 

С

 

хлеба,

 

перевозимого

 

насыпью

 

по

 

же-
лезным

 

дорогам,

 

взимается

 

органами

 

Народного
Комиссариата

 

путей

 

сообщения

 

особый

 

сбор

 

в
размере

 

%

 

коп.

 

с

 

пуда.
Председатель

 

Центрального

 

Исполнительного
Комитета

 

Союза

 

ССР

 

М.

  

Калинин.
Зам.

 

председателя

 

Совета

 

Народных

 

Комис-
саров

 

Союза

 

ССР

 

Л.

 

Каменев.
Секретарь

    

Центрального

    

Исполнительного
Комитета

 

Союза

 

ССР

 

А.

 

Енувидзе.
Москва

   

Кремль,

  

18

 

сентября

  

1925

 

г.
(Изв.

 

ЦИК..

 

23ЛХ-^25

 

г.,

 

№

 

217).

ЦИРКУЛЯР

  

НКФ

 

СССР

 

ОТ

 

26

 

АВУСТА

  

1925

 

г.
Ѣ

 

974
о

 

порядке

   

оплаты

   

местным

    

налогом

 

сделок

 

нанеопределенную

 

сумму,

 

регистрируемых

 

на

 

бирже.
Наркомфинам

   

Союзных

   

Республик.
При

 

регистрации

 

на

 

биржах

 

сделок

 

на

 

не-
определенную

 

сумму

 

возникают

 

затруднения

 

в
отношении

 

порядка

 

и

 

сроков

 

оплаты

 

означен-
ных

 

сделок

 

местным

 

налогом.
В

 

виду

 

этого.

 

Народный

 

Комиссариат

 

Финан-
сов

 

Союза

 

ССР,

 

в

 

дополнение

 

к

 

утверясденным
НКФ

 

СССР

 

1

 

ноября

 

1924

 

года

 

Общим

 

Правилам
взимания

 

местного

 

налога

 

со

 

сделок,

 

совершав-,
мых

 

или

 

регистрируемых

 

на

 

бирже

 

(«В.

 

Ф.»
1925

 

г.

 

,Ѵ°

 

32

 

(122),

 

раз'ясняет,

 

что

 

при

 

неопреде-
ленности

 

суммы

 

сделка

 

в

 

момент

 

ее

 

регистрации
на

 

бирже,

 

т.-е.

 

при

 

регистрации

 

сделок

 

без

 

обозна-
чения

 

суммы,

 

местный

 

налог

 

должен

 

быть

 

взи-
маем,

 

одновременно

 

с

 

биржевым

 

регистрацион-
ным

 

сбором,

 

по

 

мере

 

выявления

 

полной

 

или

 

ча-
стичной

 

суммы

 

сделки.
При

 

этом

 

Народный

 

Комиссариат

 

Финансов
считает

 

небходнмым

 

указать,

 

что

 

обязанность

 

на-
блюдения

 

за

 

своевременным

 

и

 

полным

 

поступле-
нием

 

сумм

 

местного

 

налога

 

с

 

упомянутых

 

сделок,
в

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

взимание

 

местного

 

налога
возложено

 

на

 

биржевые

 

комитеты,

 

лежит

 

исклю-
чительно

 

на

 

биржевых

 

органах.
Зам.

  

Наркомфина

   

ОСОР

  

Брюханов.
Нач.

  

Управл.

  

Меетн.

  

Финансами

 

Попов.
,

 

(В.

 

Ф.

 

№

 

85—25

 

г.,

 

стр.

 

41).

ЦИРКУЛЯР

 

НКФ

 

СССР

 

ОТ

 

24

 

АВГУСТА

 

1925

 

г.
№

 

971

об

 

из'ятии

 

от

 

обложения

 

местным

 

налогом

 

аукци-
онных

   

продаж,

   

произведенных

 

органами

 

НКПС
с

 

5

 

сентября

 

по

 

1

 

октября

 

1924

 

года.

Наркомфинам

   

Союзных

   

Республик.

Согласно

 

постановления

 

ЦИК

 

Союза

 

ССР

 

от

б

 

сентября

 

1924

 

года,

 

аукционные

 

продажи,

 

про-

изводимые

 

органами

 

НКПС,

 

были

 

из'яты

 

из

 

дей-

ствия

 

циркуляра

 

НКФ

 

СССР

 

от

 

29

 

марта

 

1924

 

г.

за

 

№

 

678

 

об

 

обложении

 

местным

 

налогом

 

аукци-

онных

 

продаж,

 

производимых

 

государственными

учреждениями

 

(«В.

 

Ф.»,

 

1924

 

г.,

 

№

 

31).
На

 

этом

 

основании

 

с

 

момента'

 

воспоследова-

ния

 

упомянутого

 

постановления

 

и

 

вплоть

 

до

 

всту-

пления

 

в

 

силу

 

Временного

 

Положения

 

о

 

местных

финансах

 

в

 

утвержденной

 

2-й

 

Сессией

 

ЦИК

 

Союзу.

ССР

 

2-го

 

созыва

 

от

 

29

 

октября

 

1924

 

года

 

редак-

ции,

 

производимые

 

органами

 

НКПС

 

аукционные

продаяш

 

не

 

подлежали

 

обложению

 

местным

 

на-

логом.
Между

 

тем,

 

на

 

местах

 

были

 

пред'явлены

к

 

органам

 

НКПС

 

требования

 

об

 

уплате

 

за

 

указан-

ное

 

выше

 

время

 

сумм

 

местного

 

налога

 

с

 

аукцион-

ных

 

продаж,

 

производимых

 

зкелезными

 

дорогами.

В

 

виду

 

этого,

 

Народный

 

Комиссариат

 

Союза

СОР

 

раз'ясняет,

 

что

 

местный

 

налог

 

с

 

аукционных

продаж,

 

произведенных

 

органами

 

НКПС

 

с

 

5

 

сен-

тября

 

1924

 

года

 

по

 

1

 

октября

 

1924

 

года,

 

т.-е.

 

до

момента

 

вступления

 

в

 

силу

 

Временного

 

Положе-
ния

 

о

 

местных

 

финансах

 

в

 

новой

 

редакции,

 

взы-

сканию

 

не

 

подлежит.

Зам.

 

Наркомфина

 

СССР

 

Брюханов.
Нач.

 

Управл.

 

Местн.

 

Финансами

 

Попов.

(В.

 

Ф.

 

М

 

85—25

 

г.,

 

стр.

 

40).

Акциз.
ЦИРКУЛЯР

 

НКФ

 

СССР

 

ОТ

 

21

 

АВГУСТА

 

1925

 

г.
Ѣ

 

965

об

 

установлении

 

однообразного

 

порядка

    

уплаты
акциза

  

частными

   

производственными

   

подакциз-
ными

 

предприятиями.
Наркомфинам

   

Союзных

   

Республик.

В

 

целях

 

установления

 

на

 

частных

 

производ-

ственных

 

подакцизных

 

предприятиях

 

однообраз-

ного

 

порядка

 

уплаты

 

акциза

 

и

 

упрощения

 

на-

блюдения

 

агентов

 

косинспекции

 

за

 

правильным

начислением

 

и

 

своевременным

 

поступлением

 

ак-

циза

 

с

 

этих

 

предприятий,

 

Народный

 

Комисса-

риат

 

Финансов

 

СССР

 

устанавливает

 

следующие

сроки

 

уплаты

 

акциза

 

этими

 

предприятиями.

1.

 

Частные

 

производственные

 

предприятия,

вырабатывающие

 

подакцизные

 

предметы,

 

подле-

жащие

 

обложению

 

бандеролями,

 

а

 

именно:

а)

   

Оптовые

 

склады

 

виноградного

 

вина;

б)

  

чае-рассыпочные

 

заведения;
г)

  

свечные

 

заводы
уплачивают

 

акциз

 

за

 

продукты,

 

выпущенные

 

с

предприятий

 

с

 

1-го

 

по

 

15

 

число

 

месяца

 

не

 

позя?е

15

 

числа

 

того

 

яге

 

месяца

 

и

 

за

 

продукты,

 

выпущен-

ные

 

с

 

16

 

по

 

30 —31

 

число

 

месяца

 

не

 

позже

 

30 —31

числа

 

того

 

же

 

месяца;
д)

  

частные

 

фабрики

 

по

 

переработке

 

желтых

Табаков

 

и

 

махорки

 

и

 

те

 

же

 

фабрики,

 

арендуемые

СП
бГ
У



№

 

15 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства. 15

частными

 

лицами,

 

уплачивают

 

акциз

 

за

 

продук-

ты,

 

выпущенные

 

с

 

1

 

по

 

15

 

число

 

месяца,

 

—

 

не
позже

 

15

 

числа

 

следующего

 

месяца

 

и

 

за

 

продук-

ты,

 

выпущенные

 

с

 

16-го

 

по

 

30 —31

 

число

 

месяца,

не

 

позже

 

30 —31

 

числа

 

следующего

 

месяца.
2.

  

Для

 

частных

 

производственных

 

предприя-

тий,

 

вырабатывающих

 

подакцизные

 

предметы,
подлежащие

 

обандероливанию

 

платными

 

банде-
ролями:

а)

  

по

 

выработке

 

дрожжей;
б)

  

по

 

переработке

 

кофе
сохраняются

 

порядок

 

и

 

сроки

 

уплаты

 

акциза,
установленные

 

циркулярами

 

НКФ

 

СССР

 

№

 

311
от

 

8

 

января

 

с.

 

г.

 

№

 

439

 

от

 

9

 

февраля

 

с.

 

г.

 

и

М°

 

861

 

от

 

11

 

июля

 

с.

 

г.

3.

  

Для

 

частных

 

производственных

 

предприя-

тий,

 

вырабатывающих

 

подакцизные

 

предметы,

 

не
подлежащие

 

обандероливанию:

а)

  

по

 

изготовлению

 

пива;

б)

   

по

 

выработке

 

крахмальных

 

патоки

 

и

 

са-

хара;

в)

   

по

 

выработке

 

спичек;

г)

  

по

 

выработке

 

папиросной

 

бумаги;
д)

   

по

 

выработке

 

пряжи,

 

в

 

случаях

 

выпуска

продукции

 

на

 

сторону,

 

и

 

по

 

выработке

 

шелковых
іканей;

е)

  

для

 

базисных

 

складов

 

пива,

 

открываемых

частными

 

лицами

 

с

 

разрешения

 

органов

 

НКФ.
Уплата

 

акциза

 

производится

 

за

 

выпуски,

 

про-

изведенные

 

с

 

1

 

по

 

15

 

число

 

месяца,

 

—•

 

не

 

позже

15

 

числа

 

того

 

же

 

месяца

 

и

 

за

 

выпуски,

 

произве-

денные

 

с

 

16

 

по

 

30 —31

 

число

 

месяца,

 

—

 

не

 

позже

30 —31

 

числа

 

того

 

же

 

месяца.

Для

 

частных

 

соляных

 

промыслов

 

базисных
складов

 

соли,

 

открываемых

 

частными

 

предприя-

тиями

 

с

 

разрешения

 

НКФ

 

и

 

для

 

частных

 

пред-

приятий

 

по

 

выработке

 

пряжи,

 

в

 

случае

 

перера-

ботки

 

ими

 

своей

 

продукции

 

на

 

своих

 

же

 

фабри-
ках

 

в

 

ткани,

 

—

 

устанавливается

 

уплата

 

акциза
за

 

пряжу,

 

переданную

 

на

 

свою

 

фабрику

 

для

 

из-

готовления

 

тканей

 

с

 

1

 

по

 

15

 

число

 

месяца,

 

—

 

не

позже

 

15-го

 

числа

 

следующего

 

месяца

 

и

 

за

 

пря-

иеу,

 

переданную

 

с

 

1С

 

по

 

30—31

 

число

 

месяца,

 

—

не

 

нозже

 

30 —31

 

числа

 

следующего

 

месяца.

К

 

перечисленным

 

в

 

настоящем

 

циркуляре
производственным

 

предприятиям

 

применяются

указанные

 

сроки

 

уплаты

 

акциза

 

лишь

 

при

 

усло-

вии

 

обеспечения

 

уплаты

 

акциза

 

наличностью

 

го-
товой

 

продукции

 

или

 

сырья,

 

а

 

также

 

допущен-

ными

 

к

 

приему

 

в

 

залог

 

процентными

 

бумагами.
Сумма

 

залога

 

определяется

 

по

 

среднему,

 

за

последние

 

три

 

месяца,

 

двухнедельному

 

выпуску

продукции

 

данного

 

предприятия,

 

при

 

чем

 

про-

центные

 

бумаги

 

подлежат

 

приему

 

в

 

залог

 

поряд-

ком,

 

установленным

 

цирк.

 

НКФ

 

- 24

 

июля

 

1925

 

г.,

№

 

893,

 

а

 

сырье

 

и

 

готовая

 

продукция

 

по

 

средней
рыночной

 

цене

 

без

 

акциза.

В

 

связи

 

с

 

изложенным

 

отменяется

 

п.

 

1

 

цир-

куляра

 

НКФ

 

ССОР

 

№

 

34

 

от

 

14

 

октября

 

1924

 

года.

Вместе

 

с

 

этим

 

слздует

 

считать

 

отмененным

циркуляр

 

НКФ

 

от

 

3

 

марта

 

1924

 

года

 

за

 

№

 

583/710.
4.

    

В

 

случае

 

непредставления

 

предприяти-
ями,

 

перечисленными

 

в

 

п,п.

 

1,

 

2

 

и

 

з

 

настоящего

циркуляра,

 

залогов

 

в

 

установленном

 

размере,

 

вы-

пуск

 

продукции

 

с

 

предприятий

 

допускается

 

лишь

по

 

предварительной

 

оплате

 

акцизом.

Зам.

 

Наркомфина

 

СССР

 

Н.

 

Брюханов.
Зам.

  

Начальника

 

Управления

  

Государствен.
Налогами

 

Добросмыслов.

(В.

 

Ф.

 

№

 

85—25

 

г.,

 

стр.

 

17).

ЦИРКУЛЯР

 

НКФ

 

СССР

 

ОТ

 

21

 

АВГУСТА

 

1925

 

г.
№

 

966
о

 

порядке

 

открытия

 

базисных

 

складов

 

предприя-
тиями

 

подакцизной

 

промышленности.
Наркомфинам

   

Союзных

   

Республик.
В

 

целях

 

установления

 

единообразного

 

поряд-
ка

 

открытия

 

базисных "

 

складов

 

предприятиями
подакцизной

 

промышленности

 

и

 

упрощения

 

это-
го

 

порядка,

 

Наркомфин

 

СССР,

 

по

 

соглашению

 

с
ВСНХ

 

СССР

 

и

 

Наркомвнуторгом

 

СССР,

 

уста-
навливает

 

следующий

 

порядок

 

выдачи

 

разреше-
ний

 

на

 

открытие

 

базисных

 

складов.
1.

  

Открытие

 

базисных

 

складов

 

государствен-
ной

 

и

 

кооперативной

 

табачной,

 

махорочной,

 

спи-
чечной

 

и

 

соляной

 

промышленности

 

разрешается
Наркомфином

 

СССР

 

но

 

соглашению

 

с

 

ВСНХ

 

ССОР
и

 

НКВнуторгом

 

СССР.
2.

  

Открытие

 

базисных

 

складов

 

государствен-
ной

 

и

 

кооперативной

 

текстильной,

 

бумажной

 

(па-
пиросной

 

бумаги),

 

чае-кофейной,

 

резиновой

 

(га-
лоши),

 

крахмало-паточной

 

и

 

свеклосахарной

 

про-
мышленностей,

 

а

 

также

 

базисных

 

складов

 

нали-
вок,

 

настоек

 

и

 

коньяка

 

крепостью

 

до

 

30

 

град,
разрешается

 

Наркомфином

 

СССР.
О

 

поступивших

 

в

 

Наркомфин

 

СССР

 

хода-
тайствах

 

сообщается

 

в

 

ВСНХ

 

и

 

НКВнуторг

 

СССР,
для

 

предварительного

 

осведомления.

 

Неполучение
отзывов

 

ВСНХ

 

и

 

НКВнуторга

 

СССР

 

в

 

течение
10

 

дней

 

считается

 

за

 

согласие

 

на

 

выдачу

 

разре-
шений

 

НКФ

 

СССР.
3.

   

Открытие

 

базисных

 

складов

 

Нефтесинди-
ката

 

для

 

хранения

 

подлежащих

 

оплате

 

акцизом
нефтепродуктов,

 

спиртовых

 

складов

 

Управления
Государственной

 

Спиртовой

 

монополии

 

и

 

оптовых
базисных

 

складов

 

виноградных

 

вин

 

производится
без

 

предварительного

 

разрешения,

 

но

 

с

 

после-
дующей

 

регистрацией

 

в

 

местном

 

Губфинотделе.
4.

  

Открытие

 

базисных

 

складов

 

пива

 

произво-
дится:

а)

  

Если

 

производственное

 

предприятие

 

и

 

от-
крываемый

 

им

 

базисный

 

склад

 

находится

 

в

 

пре-
делах

 

одной

 

области

 

или

 

губернии

 

с

 

разрешения
Об-

 

или

 

Губфинотдела

 

по

 

соглашению

 

с

 

местны-
ми

 

органами

 

ВСНХ

 

и

 

НКВнуторга;
б)

  

если

 

производственное

 

предприятие

 

и

 

от-
крываемый

 

им

 

базисный

 

склад

 

находятся

 

в

 

пре-
делах

 

одной

 

Союзной

 

Республики

 

с

 

разрешения
НКФ

 

Союзной

 

Республики

 

по

 

соглашению

 

с

 

ВСНХ
и

 

Наркомвнуторгом

 

той

 

ясе

 

республики,

 

и
в)

  

если

 

производственное

 

предприятие

 

и

 

от-
крываемый

 

им

 

базисный

 

склад

 

находится

 

на

 

тер-
ритории

 

разных

 

Союзных

 

Республик,

 

разрешение
выдается

 

НКФ

 

Союзной

 

Республики

 

по

 

месту

 

от-
крытия

 

базсклада

 

после

 

предварительного

 

согла-
сования

 

с

 

ВСНХ

 

и

 

Наркомвнуторгом

 

той

 

же

 

Рес-
публики

 

и

 

НКФ

 

Союзной

 

Республики

 

по

 

месту
нахожденпя

 

предприятия.
О

 

всех

 

открытых

 

в

 

порядке

 

настоящего

 

цир-
куляра

 

и

 

зарегистрированных

 

базскладах

 

Нар-
комфины

 

Союзных

 

Республик

 

сообщают

 

Гос-
налогу.

Об

  

изложенном

  

Наркомфин

  

сообщает
сведения

 

и

 

руководства.

Зам.

 

Наркомфина

 

СССР

 

Н.

 

Брюханов.
Зам.

  

Начальника

  

Управления

 

Государствен.
Налогами

  

Добросмыслов.
(В,

 

Ф.

 

Я?

  

85—25

  

г.,

 

стр.

   

18).

для

СП
бГ
У



16 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства. №

 

15

ЦИРКУЛЯР

   

НКФ

   

РСФСР

  

ОТ

   

30

   

ИЮЛЯ

   

1925

  

г.
№

 

1269
ло

 

вопросу

 

о

 

взыскании

 

акциза

 

и

 

патентного

 

сбо-
ра

 

с

 

правонарушителей.
Наркомфинам

 

Автономных

 

Респу-
блик,

 

Уполнаркомфянам,

 

Заведую-
щим

 

'

 

К

 

р

 

а

 

й-,

 

Об-

 

и

 

Г

 

у

 

б

 

ф

 

и

 

н

 

о

 

т

 

д

 

е

 

л

 

а

 

м

 

и
Р

 

О

 

Ф

 

О

 

Р.
По

 

вопросу

 

о

 

взыскании

 

акциза

 

и

 

особого 1

 

па-
тентного

 

обора

 

подлежащих

 

уплате

 

нарушителя-
ми

 

акцизных

 

правил

 

Наркомфин

 

РСФСР,

 

сооб-
щает

 

для

 

руководства,

 

и

 

исполнения,

 

что

 

соглас-
но

 

раз'ясяения

 

Наржомюога

 

РСФСР

 

от

 

23

 

июня
1925

 

г.

 

№

 

9000-а

 

43:
1)

  

на

 

законном

 

основании

 

ст.ст.

 

9,

 

403

 

и

 

405
Гражд.

 

Кодекса

 

родители

 

малолетних

 

(до

 

14

 

лет)
детей,

 

совершивших

 

акцизное

 

правонарушение,
должны

 

уплачивать

 

причитающийся

 

казне

 

акциз
и

 

патентный

 

сбор,

 

которые

 

подлежат

 

взысканию
в

 

бесспорном

 

порядке;
2)

  

замена

 

судами

 

штрафа

 

принудительными
работами,

 

в

 

случае

 

несостоятельности

 

овуагден-
ных

 

за

 

акцизные

 

нарушения,

 

не

 

освобождает

 

ви-
новных

 

от

 

уплаты

 

причитающихся

 

акциза

 

и

 

па-
тентного

 

обора,

 

вопрос

 

о

 

сложении

 

которых

 

в
каждом

 

отдельном

 

случае

 

разрешается

 

органами
Наркомфина.

Замиаркомфина

 

РСФСР

 

Р.

 

Левин.
Начальник

 

Налогового

 

Уяр.

 

П.

 

Федоров.
.(Бюл.

 

НКФ.

 

№.

 

12—25

 

г.,

 

стр.

 

15).

ЦИРКУЛЯР

 

НКФ

 

СССР

 

ОТ

 

21

 

АВГУСТА

 

1925

 

г.
№

 

964
по

 

применению

 

постановления

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

СССР
от

 

13

 

августа

 

1925

 

г

  

о

 

новых

 

ставках

    

на

   

вино-
градные

 

вина.
Наркомфинам

 

Союзных

 

Республик.
Постановлением

 

ЦИК

 

н

 

СНК

 

СССР

 

от

 

13

 

ав-
густа

 

1925

 

г.

 

(«Известия

 

ЦИК

 

и

 

ВЦИК"»

 

от

 

14

 

ав-
густа

 

1925

 

г.

 

№

 

184

 

х )

 

установлены

 

для

 

виноград-
ных,

 

изюмных

 

и

 

плодо- ягодных

 

вин

 

следующие
акцизные

 

ставши:
а)

  

для

 

виноградных

 

и

 

плодово-ягодных

 

вин
крепостью

 

не

 

свыше

 

14

 

град,

 

по

 

Траллесу

 

—

 

в
размере

 

64

 

коп.

 

о

 

ведра

 

илп

 

5

 

коп.

 

с

 

литра;
б)

  

для

 

виноградных

 

и

 

плодово-ягодных

 

вин
крепостью

 

свыше

 

14

 

град.,

 

но

 

не

 

более

 

16

 

град.
в

 

размере

 

1

 

р.

 

60

 

к.

 

или

 

13

 

коп.

 

с

 

литра;
в)

   

для

 

виноградных

 

вин

 

крепостью

 

свыше
16

 

град.,

 

по

 

не

 

более

 

20

 

град.,

 

а

 

также

 

для

 

изюм-
ных

 

вин

 

—

 

в

 

размере

 

3

 

руб.

 

20

 

коп.

 

с

 

ведра

 

или
26

 

коп.

 

с

 

литра

 

л
г)

  

для

 

игристых

 

вин

 

(типа

 

шампанского)

 

—

в

 

размере

 

9

 

р.

 

60

 

к.

 

с

 

ведра

 

или

 

78

 

коп.

 

с

 

литра.
Означенные

 

ставки

 

акциза

 

вводятся

 

с

 

1

 

сен-
тября

 

с.

 

г.
В

 

виду

 

сего

 

и

 

на

 

основании

 

ст.

 

3

 

указан-
ного

 

постановления,

 

Наркомфин

 

ССОР

 

.предла-
гает

 

принять

 

к

 

руководству

 

следующие

 

указа-
ния

 

по

 

применению

 

настоящего

 

постановления,
в

 

дополнение

 

к

 

инструкции

 

Наркомфина

 

СССР
от

 

з

 

июля

 

1924

 

года

 

по

 

акцизу

 

с

 

виноградных,
плодово-ягодных

 

и

 

изюмных

 

вин.
1.

 

При

 

введении

 

новых

 

ставок

 

акциза

 

1

 

сен-
тября

 

с.

 

г.

 

на

 

всех

 

оптовых

 

складах

 

и

 

в

 

вино-

*)

 

См.

 

«Бюл.

 

Фпн.

 

и

 

Хоз.

 

3-ва»

 

№

 

11,

 

стр.

 

27.

дельческих

 

подвалах,

 

в

 

которых

 

хранится

 

вино-

градное,

 

плодово-ягодное

 

и

 

изюмное

 

вино,

 

учтен-

ное

 

по

 

книгам

 

и

 

еще

 

пе

 

оплаченное

 

акцизом,

долины

 

быть

 

произведены

 

генеральные

 

ревизии,

с

 

целью

 

выяснения

 

остатков

 

спирта

 

и

 

вина,

 

а

также

 

определения

 

неявок,

 

подлеясащих

 

снесе-

нию

 

в

 

расход,

 

при

 

чем

 

сверхпредельные

 

неявки

подлежат

 

оплате

 

акцизом

 

по

 

ныне

 

действующим

ставкам.

 

При

 

этом

 

должно

 

быть

 

произведено

 

точ-

ное

 

определение

 

крепости

 

вина,

 

посредством

 

пе-

регонки

 

каждого

 

сорта

 

вина,

 

хранящегося

 

как

и

 

бочках,

 

так

 

и

 

в

 

разливе

 

в

 

стеклянной

 

посуде.

2.

  

,

 

Обнаруясенные

 

при

 

генеральной

 

ревизии

на

 

1

 

сентября

 

с.

 

г.

 

остатки

 

виноградных

 

вин

 

кре-

постью

 

свыше

 

14

 

гр.

 

должны

 

быть

 

разделены

на

 

две

 

категории:

 

вина

 

крепостью

 

до

 

16

 

град.,

и

 

вина

 

крап

 

остью

 

свыше

 

16

 

градусов,

 

но

не

 

более

 

20

 

град.,

 

и

 

под

 

такими

 

наименованиями

записаны

 

на

 

приход

 

в

 

соответствующие

 

книги,

в

 

графу

 

«вино

 

крепостью

 

свыше

 

14

 

град.»,

 

при

чем

 

графа

 

эта

 

может

 

быть

 

разделена

 

на

 

две

части

 

(для

 

крепости

 

от

 

14

 

до

 

16

 

град,

 

и

 

от

16

 

до

 

20

 

град.)

 

или,

 

если

 

место

 

не

 

позволяет,

вино

 

соответствующих

 

двух

 

категорий

 

моягет

заноситься

 

в

 

эту

 

графу

 

(крепостью

 

свыше

 

14

 

гр.)

в

 

виде

 

дроби

 

и

 

при

 

том

 

разными

 

чернилами.

 

С

1-го

 

же

 

октября

 

доляшы

 

быть

 

заведены

 

новые

книги

 

с

 

графами

 

для

 

всех

 

четырех

 

установлен-

ных

 

категорий

 

вин.

3.

   

В

 

случае

 

поступления

 

с

 

1

 

сентября

 

с.

 

г.

на

 

оптовые

 

склады

 

вин,

 

выпущенных

 

из

 

вино-

дельческих

 

подвалов

 

и

 

оптовых

 

складов

 

ранее

■«того

 

срока

 

с

 

перечислением

 

акциза,

 

начислен-

ный

 

акциз

 

подлежит

 

пересчету

 

по

 

новым

 

став-

кам

 

в

 

соответствии

 

с

 

указаниями,

 

сделанными

в

 

пунктах

 

1

 

и

 

2

 

настоящего

 

циркуляра.

 

О

 

сде-

ланных

 

пересчетах

 

сумм

 

акциза

 

должно

 

отме-

чаться

 

на

 

накладных

 

и

 

на

 

их

 

дубликатах

 

и,

кроме

 

того,

 

в

 

ГФО

 

по

 

месту

 

выпуска

 

вин

 

дол-

яшы

 

высылаться

 

извещения

 

о

 

сделанных

 

пере-

счетах.
4.

  

Вина,

 

выпущенные

 

до

 

1

 

сентября

 

из

 

вино-

дельческих

 

подвалов

 

и

 

оптовых

 

складов

 

без

 

пе-

речисления

 

акциза,

 

подлежат

 

оплате

 

акцизом

 

в

установленный

 

срок

 

по

 

ставкам,

 

действовавшим

до

 

1

 

сентября

 

с.

 

г.

5.

  

В

 

случае

 

возврата,

 

начиная

 

с

 

1

 

сентября

с.

 

г.,

 

в

 

оптовые

 

склады

 

помутневших

 

вин

 

в

 

по-

рядке

 

циркуляра

 

за

 

№

 

234

 

зачет

 

акциза

 

за

это

 

вино

 

должен

 

производиться

 

по

 

колпчеству

возвращаемого

 

вина,

 

из

 

расчета

 

вновь

 

устано-

вленных

 

ставок,

 

при

 

чем

 

для

 

вина

 

крепостью

свыше

 

14

 

град,

 

крепость

 

должна

 

определяться

перегонкого

 

с

 

целью

 

разделения

 

вин

 

на

 

крепкие

до

 

16

 

град,

 

и

 

свыше

 

16

 

град,

 

до

 

20

 

град.

6.

   

Во

 

изменение

 

§

 

4Я

 

Инструкции

 

3

 

июля

1924

 

г.,

 

на

 

этикетах,

 

наклеиваемых

 

на

 

посуду,

должны

 

быть

 

следующие

 

обозначения

 

крепости:

а)

 

крепость

 

не

 

свыше

 

14

 

град.,

 

б)

 

крепость

 

не

свыше

 

16

 

град,

 

и

 

в)

 

крепость

 

не

 

свыше

 

20

 

град.

7.

     

Во

 

изменение

 

циркуляра

 

от

 

5

 

ноября

1924

 

года

 

за

 

№

 

111,

 

в

 

провозных

 

свидетельствах,

выдаваемых

 

на

 

провоз

 

виноградных

 

вин,

 

должны

указываться

 

данные

 

о

 

крепости

 

перевозимого

вина:

 

«до

 

14

 

град.»,

 

«свыше

 

14

 

град.,

 

но

 

не

более

 

16

 

град.»

 

и

 

.«свыше

 

16

 

град.,

 

но

 

не

 

более

20

 

град.».
8.

   

Агентам

 

Косналога

 

вменяется

 

в

 

особую

обязанность

 

производить

 

проверку

 

крепости /вино-

градных,

  

плодово-ягодных

  

и

  

изюмных

  

вин

  

по-

СП
бГ
У



№15

                     

Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.

                           

17

средством

 

перегонки

 

перед/выпуском

 

вина

 

из
складов,

 

а

 

также

 

перед

 

разливом

 

вин.

 

Кроме
того,

 

на

 

оптовых

 

складах,

 

возможно

 

чаще

 

дол-
жна

 

производиться

 

проверка

 

крепости

 

вин,

 

хра-
нящихся

 

кат;

 

в

 

бочках,

 

так

 

и

 

в

 

стеклянной

 

посуде.
9.

 

На

 

основании

 

примечания

 

к

 

ст.

 

і

 

поста-
новления

 

СНК

 

ССОР

 

от

 

17

 

августа

 

1923

 

года
об

 

изменении

 

системы

 

акцизного

 

облоягения

 

ме-
ла,

 

кваса,

 

фруктовых

 

и

 

искусственных

 

мине-
ральных

 

вод

 

(«Вестник

 

ЦИК»

 

1923

 

г.

 

№

 

6,

 

ст.
138).

 

мед

 

с

 

содержанием

 

алкоголя

 

свыше

 

1%

 

град.,
подлежит

 

оплате

 

акцизом

 

по

 

64

 

коп.

 

с

 

ведра

 

в
соответствии

 

с

 

указаниями

 

настоящего

 

циркуля-
ра

 

об

 

оплате

 

акцизом

 

вин.
Зам.

 

Наркомфина

 

СССР

 

Н.

 

Брюханов.
Заы.

 

Начальника

 

Управления

 

Государствен-
ными

 

Налогами

 

Добросмыслов.
(В.

 

Ф.

 

№

 

85—25

 

Г.,

 

СТр.

 

17).

ЦИРКУЛЯР

 

НКФ

 

РСФСР

 

ОТ

 

22

 

АВГУСТА

 

1925

 

г.
№

 

969
об

 

изменении

  

порядка

 

оклейки

  

бандеролями

  

по-
мещений

 

с

 

крепкими

 

напитками.
Наркомфиаам

 

Союзных

 

Республик.

Во

 

изменение

 

действующего

 

ныне

 

Порядка
оклейки

 

помещений

 

с

 

виноградными,

 

плодово-
ягодными

 

и

 

изюмными

 

винами,

 

наливками

 

я

 

на-
стойками,

 

водочными

 

изделиями

 

и

 

коньяком

 

бан-
деролями

 

на

 

вино

 

существующего'

 

общего

 

об-
разца

 

и

 

спичечными,

 

Народный

 

Комиссариат
Финансов

 

Союза

 

ССР

 

предлагает

 

с

 

1

 

ноября

 

сего
гсда

 

установить

 

нижеследующий

 

порядок

 

оклей-
ки

 

помещений

 

с

 

указанными

 

напитками.
Помещения

 

с

 

виноградными

 

винами,

 

кре-
постью

 

от

 

14

 

гр.

 

до

 

10

 

град.,

 

от

 

10

 

град,

 

до

 

20
град.,

 

изюмными

 

винами,

 

/размерам

 

в

 

1/1 6

 

ведра,
а

 

также

 

помещения

 

с

 

наливками

 

и

 

настойки,

 

во-
дочными

 

изделиями

 

и

 

коньяком,

 

размером

 

в

 

1/20
ведра,

 

надлежит

 

оклеивать

 

вновь

 

выпускаемой
бандеролью

 

на

 

8

 

языках

 

«вино

 

крепкое»

 

в

 

і/іо
ведра.

Помещения

 

с

 

теми

 

же

 

винами

 

в

 

1/32

 

и
1/40

 

ведра —бандеролью

 

на

 

0

 

языках

 

«вино

 

креп-
кое»

 

в

 

1/32

 

ведра.
Помещения

 

о

 

.виноградными

 

вирами»,

 

кре-
ноегыо

 

до

 

14

 

град.,

 

и

 

плодово-ягодными

 

вина-
ми,

 

в

 

1/10

 

ведра,

 

а

 

таижѳ

 

игристыми

 

винами
в

 

1/15

 

ведра

 

надлежит

 

оклеивать

 

вновь

 

вы-
пускаемой

 

бандеролью

 

на

 

6

 

языках

 

«вино

 

сла-
бое»

 

в

 

і/ю

 

ведра.
Помещения

 

с

 

теми

 

же

 

винами

 

в

 

1/32

 

и

 

1/30
ведра —бандеролями

 

на

 

0

 

языках

 

«вино

 

слабое» —

в

 

1/32

 

ведра.
Помещений

 

юо

 

всякими

 

крепкими

 

напитками
в

 

%

 

ведра

 

надлежит

 

оклеивать

 

бандеролью

 

на
«вино»

 

действующего

 

образца,

 

а

 

помещения

 

со
всякими

 

крепкими

 

напитками

 

в

 

1/100

 

ведра—
спичечной

 

бандеролью.
Примечание

   

1.

   

В

 

отношении

 

нали-
вок

 

и

 

настоек,

 

выпускаемых

 

в

 

водочных

 

за-

водов

 

Госспирта

 

и

 

Укргоссяирта

 

без

 

наложе-

ния

 

бандеролей,

 

сохраняет

 

свою

 

силу

 

цирку-

ляр

 

НКФ

 

№

 

483

 

от

 

19

 

февраля

 

1925

 

года.

Примечание

 

2.

 

Выпускаемые

 

в

ЗСФСР

 

помещения

 

с

 

виноградными

 

винами

 

в

1/20

 

ведра

 

в

 

отношении

 

оклейки

 

бандеролями

приравниваются

 

к

 

помещениям

 

в

 

1/32

 

ведра.

Вместе

 

с

 

тем,

 

начиная

 

с

 

1

 

ноября

 

1925

 

г.

при

 

обандероливаиии

 

помещений

 

с

 

крепкими

 

на-

питками

 

надлежит

 

строго

 

руководствоваться

 

сле-

дующим.

_

 

1.

 

Места

 

производства

 

и

 

разлива

 

крепких

напитков

 

к

 

2а

 

октября

 

1925

 

года

 

имеют

 

право'

получить

 

из

 

касс

 

НКФ

 

запас

 

бандеролей

 

нового

образца

 

в

 

размере

 

не

 

свыше

 

месячной

 

потребно-

сти

 

в

 

них,

 

при

 

чем

 

для

 

получения

 

этих

 

банде-

ролей

 

администрация

 

предприятия

 

должна

 

по-

дать

 

в

 

кассу

 

Наркомфина

 

письменное

 

заявление,

с

 

указанием

 

вида

 

и

 

количества

 

требуемых

 

бан-
деролей,

 

удостоверенное

 

агентом

 

Косналога.
Потребность

 

в

 

бандеролях

 

должна

 

быть

 

ис-

числена

 

на

 

основании

 

данных

 

среднего

 

месячного

расхода

 

вина

 

в

 

соответствующей

 

посуде

 

по

 

пред-

приятию

 

за

 

последние

 

3

 

месяца.

2.

  

В

 

случае,

 

если

 

в

 

предприятии

 

к

 

25

 

октября

останется

 

запас

 

бандеролей,

 

которые

 

согласно

настоящему

 

циркуляру,

 

не

 

будут

 

в

 

дальнейшем

им

 

применяться

 

при

 

выпуске

 

вина

 

в

 

посуде

 

в

%-

 

ведра,

 

предприятие

 

обязано

 

сдать

 

такие

бандероли

 

не

 

позднее

 

1-го

 

ноября

 

1925

 

года

 

в

ближайшую

 

кассу

 

ІІК.Ф.
Указанное

 

требование

 

настоящего

 

циркуляра

подлеяшт

 

проверке

 

агентами

 

Косинспекции

 

при

блиясайшем

 

посещении

 

предприятий.

3.

 

-С

 

1

 

ноября

 

1925

 

года

 

на

 

предприятиях

 

дол-

жен

 

быть

 

установлен

 

в

 

книге

 

для

 

учета

 

банде-

ролей

 

раздельный

 

учет

 

всех

 

видов

 

бандеролей,
применяемых

 

для

 

оклейки

 

крепких

 

напитков.

4.

   

Для

 

своевременного

 

снабжения

 

бандеро-
лями

 

надлежит

 

срочно

 

сообщить

 

в

 

Госналог

 

о

 

по-

требности

 

во

 

всех

 

указанных

 

видах

 

бандеролей
по

 

Союзной

 

Республике

 

на

 

3

 

месяца;

 

по

 

полу-

чении

 

указанных

 

заявок

 

Гоеналотом

 

немедленно

будет

 

сделано

 

распоряжение

 

Гербовому

 

Казна-
чейству

 

о

 

высылке

 

необходимого

 

количества

 

бан-

деролей.

В

 

дальнейшем

 

при

 

резизпи

 

мест

 

выделки

 

и

разлива

 

крепких

 

напитков

 

агентам

 

Косналога

 

над-

лежит

 

обращать

 

самое

 

серьезное

 

внимание

 

на

соответствие

 

расхода

 

разного

 

рода

 

бандеролей

 

с

размером

 

выпуска

 

различных

 

вин

 

в

 

соответствую-

щей

 

посуде.

Зам.

 

Народного

 

Комиссара

 

Финасов
Союза

 

ССР

 

Н.

 

Брюханов.

Зам.

 

Народного

 

Комиссара

 

Финансов
Налогами

 

Дрбросмыслов.

(В.

 

Ф.

 

№

 

85

 

—

 

25

 

г.,

 

стр.

  

18).

СП
бГ
У



18

                          

Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.

                     

№

 

15

Кредит

 

и

 

банки.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО

 

СОВЕ-
ЩАНИЯ

 

РСФСР

о

 

разрешении

 

обществам

 

взаимного

 

кредита

 

про-
изводить

 

покупку

 

и

 

продажу

 

ценных

 

бумаг

 

*).

Экономическое

 

Совещание

 

РСФСР

 

поста-

новляет:

Разрешить

 

обществам

 

взаимного

 

кредита

 

со

дня

 

опубликования

 

настоящего

 

постановления
производить

 

за

 

свой

 

счет

 

покупку

 

и

 

продажу

 

го-

сударственных

 

ценных

 

бумаг,

 

допущенных

 

к

 

ко-

тировке

 

на

 

фондовых

 

биржах

 

и

 

на

 

фондовых

 

от-
делах

 

товарных

 

бирж.
Подписали:

Председатель

 

Экономического

 

Совещания
А.

 

И.

 

Рыков.
Управляющий

 

Делами

 

Экономического

 

Сове-
щания

 

В.

 

Смольянинов.
27

 

мал

 

1925

 

года.

Распубликовано

 

в

 

№

 

137

 

Извести

 

ЦИК

 

Союза
ОООР

 

и

 

ВНИК

 

от

 

19

 

июня

 

"1925

 

года.

(С.

 

У.

 

Л1»

 

39—25

 

г.,

 

стр.

 

500).

Промышленность.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       

ВСЕРОССИЙСКОГО

      

ЦЕН-
ТРАЛЬНОГО

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

 

КОМИТЕТА

 

И
СОВЕТА

 

НАРОДНЫХ

 

КОМИССАРОВ

 

РСФСР
об

  

изменении

  

списка

  

промышленных

  

предприя-
тий

  

республиканского

 

и

 

местного

 

значения.

Всероссийский

 

Центральный

 

Исполнитель-
ный

 

Комитет

 

и

 

Совет

 

Народных

 

Комиссаров
РСФСР

  

постановляют:

I.

 

Во

 

изменение

 

списка

 

предприятий

 

респу-

бликанского

 

ізнаічения

 

нижеследующие

 

промыш-

ленные

 

предприятия

 

признать

 

имеющими

 

мест-

ное

 

значение,

 

из

 

списка

 

предприятий

 

республи-
канского

 

значения

 

исключить

 

и

 

передать

 

из

 

ве-
деня

 

Высшего

 

Совета

 

Народного

 

Хозяйства

 

в

 

ве-
дение

 

автономных

 

советских

 

социалистических

республик

 

и

 

местных

 

исполнительных

 

комитетов

но

 

принадлежности.

А.

    

Металлическая

    

п

 

р

 

о

 

м

 

ы

 

ш

 

л

 

е

 

н-

ЕОС'Т

 

Ь.

1)

 

Государственный

 

завод

 

паро-водопровод-

ной

 

арматуры

 

и

 

насосов

 

иод

 

наименованием

 

за-

вод

 

«Знамя

 

Труда»

 

в

 

Ленинграде

 

передать

 

в

 

ве-

дение

 

Ленинградского

 

губернского

 

исполнитель-
ного

 

комитета.

 

2)

 

Ленинградский

 

государствен-

ный

 

наяедачно-механичеекий

 

завод

 

под

 

наимено-

ванием

 

«Ильич»

 

в

 

Ленинграде

 

передать

 

в

 

веде-
ние

 

Ленинградского

 

губернского

 

исполнительного
комитета,

 

з)

 

Государственный

 

трест

 

Ленинград^

ских

 

заводов

 

массового

 

производства

 

«Тремаос»
в

 

Ленинграде

 

передать

 

в

 

ведение

 

Ленинградско-
го

 

губернского

 

исполнительного

 

комитета.

 

4)

 

Го-
сударственный

 

машиностроительный

 

завод

 

имени

Владимира

 

Ильича

 

в

 

Москве

 

передать

 

в

 

ведение
Московского

 

губернского

 

пополнительного

 

.коми-
тета.

 

5)

 

Саратовский

 

государственный

 

гвоздиль-

но-проволачяый

 

и

 

болто-заклепочный

 

завод

 

име-

ни

 

т.

 

Ленина

 

(ібывш.

 

«Новая

 

Этна»)

 

в

 

г.

 

Саратове
передать

 

в

 

ведение

 

Саратовского

 

губернского
исполнительного

 

комитета.

 

0)

 

Государственное
об'единение

 

ангарских

 

железоделательных

 

и

 

чу-
гунолитейных

 

заводов

 

«Ангарметалл»,

   

Тулупов-

*)

 

Печатается

 

по

 

«О.

 

У.»

 

в

 

виду

 

разногласия
в

 

тексте

 

постановления,

 

опубликованного

 

в

 

«Эк.
Жизни»

 

и

 

«Изв.

 

ЦИК».

.ского

 

уезда,

 

Иркутской

 

губернии,

 

передать

 

в

 

ве-
дение

 

Иркутского

 

исполнительного

 

комитета.

 

7)
Государственный

 

Петровский

 

чугуноплавильный
и

 

литейный

 

завод

 

на

 

станции

 

«Петровский

 

за-
вод»,

 

Читинской

 

ж.

 

д.,

 

Забайкальской

 

губернии,
передать

 

в

 

ведение

 

Дальневосточного

 

областно-
го

 

пополнительного

 

комитета

 

после

 

образования
Дальне-Восточной

 

области.

 

8)

 

Государственный
Хабаровский

 

сельскохозяйственный

 

машино-
строительный

 

завод

 

«Дальеельмаш»

 

(бывш.
«Арсенал»)

 

в

 

Хабаровске

 

передать

 

в

 

ведение
Дальне-Восточного

 

областного

 

исполнительного
комитета

 

после

 

образования

 

Дальне-Восточной
области.

Б.

     

Горно-топливная

    

промышлен-
ность.

1)

 

Государственное

 

об'единение

 

каменно-
угольной

 

промышленности

 

Кизеловского

 

района
«Кизелкопи»,

 

на

 

станции

 

«Кизел»,

 

Пермской

 

ж.

 

д.,
передать

 

в

 

ведение

 

Уральского

 

областного

 

испол-
нительного

 

комитета.

 

2)

 

Государственные

 

Чернов-
окие

 

буро-угольные

 

копи,

 

раз'езд

 

«Чернявский»,
Читинской

 

ж.

 

д.,

 

Забайкальской

 

губернии,

 

пере-
дать

 

в

 

ведение

 

Дальневосточного

 

областного
исполнительного

 

комитета

 

после

 

образования
Дальне-Восточной

 

области,

 

з)

 

Государственные
Артемовокие

 

буро-угольные

 

копи

 

(бывш.

 

Зыбун-
ные

 

кони),

 

станция

 

«Угольная»,

 

Уссурийской
ж.

 

д.,

 

Приморской

 

губернии,

 

передать

 

в

 

ведение
Дальне-Восточного

 

областного

 

исполнительного
комитета

 

после

 

образования

 

Дальне-Восточной
области.

 

4)

 

Государственные

 

Кивдинские

 

буро-
угольные

 

копи,

 

Амурской

 

губернии,

 

станция
«Бурея».

 

Уссурийской

 

яс.

 

д.,

 

передать

 

в

 

ведение
Дальне-Восточного

 

областного

 

исполнительного
комитета

 

после

 

образования

 

Дальне-Восточной
области.

 

5)

 

Государственные

 

Абрагарские

 

буро-
угольные

 

копи,

 

раз'езд

 

«Халбон»,

 

Сретенской

 

вет-
ки,

 

Читинской

 

ж.

 

д.,

 

Забайкальской

 

губ.,

 

передать
в

 

ведение

 

Дальне-Восточного

 

областного

 

исполни-
тельного

 

комитета

 

после

 

образования

 

Дальне-Во-
сточной

 

области.

 

О)

 

Государственные

 

Халяртин-
ские

 

буро-угольные

 

копи,

 

станция

 

«Толбага»,

 

Чи-
тинской

 

яс.

 

д.,

 

Забайкальской

 

губернии,

 

передать
в

 

ведение

 

Дальне-Восточного

 

областного

 

наполни-
тельного

 

комитета

   

после

   

образования

   

Дальне-

СП
бГ
У



№

 

15 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

дозяйственного

 

законодательства. 19

Восточной

 

области.

 

7)

 

Государственные

 

Тарбага-

тайокие

 

буро-угольные

 

копи,

 

станция

 

«Тарбага-

тай»,

 

Читинской

 

ж.

 

д.,

 

Забайкальской

 

губернии,

передать

 

в

 

ведение

 

Дальне-Восточного

 

областного

исполнительного

 

комитета

 

после

 

образования

Дальне-Восточной

 

области.

 

8)

 

Государственные

Харанорские

 

буро-угольные

 

копи,

 

раз'езд

 

79,

 

Чи-

тинской

 

ж.

 

д.,

 

передать

 

в

 

ведение

 

Бурято-Мон-

гольской

 

автономной

 

советской

 

социалистической

республики.

В.

   

Горная' промышленность.

Государственные

 

гидравлические

 

разработки

золотых

 

россыпей

 

по

 

реке

 

Ульдегиту

 

«Ульдегит-

екая

 

Гидравлика»,

 

Амурской

 

губ.,

 

Зейокого

 

гор-

ного

 

округа,

 

передать

 

в

 

ведение

 

Дальне-Восточ-

ного

 

областного

 

исполнительного

 

комитета

 

после

образования

 

Дальне-Восточной

 

области.

Г.

    

Лесная

   

промышленность. 4

Районное

 

об'единение

 

лесной

 

и

 

деревообра-

батывающей

 

промышленности

 

Костромской

 

гу-

бернии

 

«Костромлес»,

 

правление

 

в

 

г.

 

Костроме,

передать

 

в

 

ведение

 

Костромского

 

губернского

исполнительного

 

комитета.

Д.

   

Электротехническая

      

промыш-

ленность.

1)

 

Тульское

 

об'единение

 

государственных

электрических

 

станций

 

«ТОГЕС»,

 

гор.

 

Тула,

 

пере-

дать

 

в

 

ведение

 

Тульского

 

губернского

 

исполни-

тельного

 

комитета.

 

2)

 

Об'единенное

 

управление

севастопольских

 

государственных

 

электрических

станций,

 

гор.

 

Севастополь,

 

передать

 

в

 

ведение

Крымской

 

автономной

 

советской

 

социалистиче-

ской

 

республики.

Е.

 

Химическая

 

промышленность.

1)

 

Государственный

 

северо-западный

 

спичеч-

ный

 

трест

 

«Оевзашспичгреет»

 

(правление

 

в

 

Ле-

нинграде,

 

заведения

 

треста

 

в

 

Новгородской

 

н

 

Ле-

нинградской

 

губерниях)

 

передать

 

в

 

ведение

 

Нов-

городского

 

губернского

 

исполнительного

 

комитета.

2)

 

Государственный

 

опытный

 

завод

 

института

 

по

прикладной

 

химии

 

в

 

Ленинграде

 

передать

 

в

 

ве-

дение

 

Ленинградского

 

губернского

 

исполнитель-

ного

 

комитета.

Ж.

 

Силикатная

 

промышленность.

1)

 

Государственный

 

Яшкинский

 

цементно-

известковый

 

и

 

кирпичный

 

завод,

 

станция

 

«Янгки-

ио»,

 

Томской

 

губернии,

 

передать

 

в

 

ведение

 

Си-

бирского

 

революционного

 

комитета,

 

2)

 

Государ-

ственный

 

'Спасский

 

цементный

 

завод,

 

станция

«Евгеньевна»,

 

Уссурийской

 

ж.

 

д.,

 

Приморской

губернии,

 

передать

 

в

 

ведение

 

Дальне-Восточного

областного

 

исполнительного

 

комитета

 

по

 

образо-

вании

 

Дальне-Восточной

 

области.

3.

     

Полиграфическая

      

промышлен-

ное

 

т

 

ь.

Государственный

 

трест

 

«Издательство

 

Северо-

Западного

 

Промбюро»

 

в

 

Ленинграде

 

передать

 

в

ведение

 

Ленинградского

 

губернского

 

исполни-

тельного

 

комитета.

Швейная

    

промышленность

^^

        

ГОСУДарСТВеННЫЙ

       

"™™

        

нашгат.пт

швейной

 

промышленности

Ленинграде

 

передать

 

в

 

ведение

 

Ленинградского»

губернского

 

исполнительного

 

комитета.

 

2)

 

Госу-

дарственную

 

опытно-техническую

 

швейную

 

фа-

брику

 

в

 

Москве

 

передать

 

в

 

ведение

 

Московского!

губернского

 

исполнительного

 

комитета.

К.

    

Пищевая

    

промышленность.

1)

 

Государственный

 

винокуренный

 

завод

 

?ѵ«

 

2

в

 

г.

 

Благовещенске

 

передать

 

в

 

ведение

 

Дальне-

Восточного

 

областного

 

исполнительного

 

комитета

по

 

образовании

 

Дальне-Восточной

 

области.

 

2)

 

Го-

сударственный

 

винокуренный

 

завод

 

№

 

3

 

в

 

гор.

Благовещенске

 

передать

 

в

 

ведение

 

Дальне-Восточ-

ного

 

областного

 

исполнительного

 

комитета

 

по. об-

разовании

 

Дальне-Восточной

 

бласти.

 

3)

 

Государ-

ственный

 

винокуренный

 

завод

 

№

 

4

 

в

 

гор.

 

Хаба-

ровске

 

передать

 

в

 

ведение

 

Дальне-Восточного

областного

 

исполнительного

 

комитета

 

по

 

образо-

вании

 

Дальне-Восточной

 

области.

 

4)

 

Государ-

ственный

 

винокуренный

 

завод

 

№

 

5

 

(бывш.

«Океан»)

 

в

 

г.

 

Владивостоке

 

передать

 

в

 

ведение

Дальне-Восточного

 

областного

 

исполнительного

комитета

 

по

 

образовании

 

Дальне-Восточной

 

обла-

сти.

 

5)

 

Государственный

 

Сибирский

 

маслобойный

трест

 

(бывш.

 

«Кедропром»)

 

в

 

г.

 

Новониколаевске

передать

 

в

 

ведение

 

Сибирского

 

революционного

комитета.

П.

 

Чудовский

 

цементный

 

завод

 

при

 

станции

«Чудово»,

 

Октябрьской

 

ж.

 

д.,

 

Новгородской

 

губер-

нии,

 

исключить

 

из

 

треста

 

государственного

 

об'-

единения

 

кирпично-известковых

 

заводов

 

Новго-

родской

 

губ.,

 

из'ять

 

из

 

ведения

 

Новгородского

губернского

 

пополнительного

 

комитета

 

и

 

передать

в

 

ведение

 

Высшего

 

Совета

 

Народного

 

Хозяйства

РСФСР

 

с

 

включением

 

такового

 

в

 

государственное

об'единение

 

цементных

 

заводов

 

центрального

района

 

«Цемтрест».

Ш.

 

Сроком

 

передачи

 

означенных

 

предприя-

тий

 

и

 

заводов,

 

за

 

исключением

 

находящихся

 

на

территории

 

Дальне-Восточной

 

области,

 

считать

1-е

 

октября

 

1925

 

года.

 

Предприятия

 

же,

 

находя-

щиеся

 

На

 

территорий

 

Дальне-Восточной

 

области,

подлеясат

 

передаче

 

в

 

ведение

 

Дальне-Восточного

областного

 

исполнительного

 

комитета

 

по

 

образо-

вании

 

Дальне-Восточной

 

области.

Председатель

 

Всероссийского

 

Центрального

■

 

Исполнительного

 

Комитета

 

М.

 

Калинин.

Зам.

 

председателя

 

Совета

 

Народных

 

Комис-

саров

 

РСФСР

 

А.

 

Лежава.

И.

 

о

 

секретаря

 

Всероссийского

 

Центрального

Исполните

 

тьного

 

Комитета

 

Ян.

 

Полу

 

ян.

Москва,

 

Кремль,

 

7

 

сентября

 

1925

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

   

19/ІХ—

 

25

 

г.

 

214).

івеиная

   

промышленность,

і)

    

Государственный

    

трест

    

ленинградской

промышленности

 

«Ленинградодежда»

 

в

ПРИКАЗ

 

ВСНХ

 

СССР

 

ОТ

 

12

 

СЕНТЯБРЯ

 

1925

 

г.
№

 

1223.

Поступающие

 

в

 

ВСНХ

 

ССОР

 

сведения

 

о

 

хо- .

де

 

соревнований

 

и

 

торгов

 

на

 

лесосеки

 

(на

 

тер-

ритории

 

РСФСР)

 

указывают

 

на

 

ряд

 

ненормаль-

ностей

 

в

 

оперативной

 

работе

 

промышленных

предприятий

 

по

 

покупке

 

лесосек.

 

По

 

некоторым

губерниям

 

и

 

районам,

 

"предполагаемые

 

на

 

сорев-

нованиях

 

неудачи

 

явно

 

не

 

соответствуют

 

ни

кон'юнктуре

 

рынка,

 

ни

 

финансовым

 

ресурсам

трестов.

В

 

выборе

 

лесосек,

 

намечаемых

 

предприятия-

ми

 

к

 

покупке,

 

проявляется

 

недостаток

 

учета

 

по-

требностей

 

других

 

промышленных

 

предприятий,

СП
бГ
У



20 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства №

 

15

а

 

в

 

некоторых

 

случаях

 

и

 

стремление

 

захватить

район

 

работы

 

другого

 

предприятия.

Указываемые

 

в

 

сообщениях

 

с

 

мест

 

об'ектив-

ные

 

причины

 

этих

 

явлений,

 

как-то:

 

недостаточ-

ные

 

причины

 

лесосек,

 

нездоровая

 

конкуренции

предприятий

 

и

 

учреждений,

 

не

 

подведомствен-

ных

 

ВСНХ,

 

не

 

могут

 

снять

 

с

 

руководителей

предприятий

 

ответственности

 

'за

 

(неправильное

ра'споряясенпе

 

оборотными

 

средствами

 

трестов

 

и

;іа

 

создание

 

ненормального

 

ажиотажа,

 

наносяще-

го

 

ущерб

 

выполнению

 

промышленного

 

плана.

 

С

другой

 

стороны,

 

лежащая

 

в

 

основе

 

нового

 

спо-

соба

 

продажа

 

лесосек

 

задача

 

поднятия

 

лесного

дохода

 

путем

 

увеличения

 

сбыта

 

леса

 

на

 

корню

и

 

выявления

 

действительной

 

рентабельности

 

лес-

ных

 

участков

 

отнюдь

 

не

 

ставит

 

своей

 

целью

и

 

не

 

оправдывает

 

спекулятивного

 

взвинчивания

цен

 

потребителями

 

древесины.

В

 

целях

 

урегулирования

 

возникающих

 

при

соревнованиях

 

и

 

торгах

 

вопросов,

 

предлагаю

Цугпрому

 

и

 

ВСНХ

 

союзных

 

республик:

1)

   

усилить

 

наблюдение

 

за

 

операциями

 

тре-

стов

 

по

 

покупке

 

лесосек

 

и

2)

   

срочными

 

циркулярами

 

предписать

 

тре-

стам

 

(по

 

подчиненности:

а)

   

выступать

 

на

 

соревнованиях

 

и

 

торгах

 

на

лесосеки

 

и

 

районах

 

работы

 

предприятий

 

и

 

тяго<-

теющих

 

к

 

ним

 

лесным

 

массивам;

б)

  

при

 

наличии

 

двух

 

или

 

более

 

предприятий

одной

 

или

 

нескольких

 

отраслей

 

промышленно-

сти,

 

работающих

 

в

 

одном

 

и

 

том

 

же

 

районе,

 

со-

звать

 

предварительное

 

совещание

 

заинтересован-

ных

 

предприятий

 

по

 

губерниям

 

или

 

частями

 

их

с

 

целью

 

выявления

 

потребности

 

промышленно-

сти

 

в

 

древесине

 

в

 

данном

 

районе,

 

по

 

производи

ствевным

 

программам

 

1925 —26

 

года,

 

возможно-

сти

 

удовлетворения

 

этой

 

потребности

 

из

 

пред'-

являемого

 

к

 

продаже

 

лесосечного

 

фонда

 

и

 

опре-

деления

 

районов

 

покупки

 

леса

 

каждым

 

пред-

приятием,

 

а

 

равно

 

для

 

заключения

 

соглашений

по

 

закупке

 

лесосек

 

со

 

смешанными

 

насаждения-

ми,

 

с

  

последующим

  

распределением

 

древесины;

в)

   

в

 

тех

 

случаях,

 

где

 

вследствие

 

неполного

пред'явлення

 

к

 

соревнованиям

 

подлеясащего

 

про-

даяге

 

лесосечного

 

фонда

 

нарушений

 

правил

 

о

производстве

 

соревнований

 

или

 

нездоровой

 

кон-

куренции

 

прочих

 

гос.

 

органов

 

создается

 

обста-

новка

 

ненормального

 

ажиотажа

 

и

 

•спекулятив-

ного

 

вздутия

 

цен,

 

сродно

 

доносить

 

о

 

создавшем-

ся

 

положении

 

в

 

соответствующие

 

органы

 

пра-

вления

 

ВСНХ

 

СССР

 

или

 

ВСНХ

 

союзных

 

респу-

блик

 

(копия

 

в

 

ГЭУ

 

ВСНХ

 

СССР

 

или

 

ЭУ

 

ВСНХ

союзных

 

республик),

 

одновременно

 

возбуждая

перед

 

торговыми

 

комиссиями

 

или

 

НКЗ

 

РСФСР,

по

 

принадлежности,

 

ходатайство

 

о

 

неутвержде-

лии

  

соревнований;

г)

   

по

 

окончании

 

соревнований

 

в

 

каждом

районе

 

представлять

 

в

 

указанные

 

в

 

п.

 

'«в»

 

орга-

ны

 

ВСНХ

 

отчет

 

о

 

результатах

 

покупки

 

леса

 

с

подробным

 

об'ясненнем

 

предложенных

 

трестом

ладдач,

 

в

 

тех

 

случаях,

 

где

 

они

 

превышают

 

смет-

ные

 

предположения

 

по

 

финпланам

 

1925 —26

 

г.;

д)

  

в

 

случаях,

 

когда,

 

(Несмотря

 

на

 

все

 

приня-

тые

   

меры,

   

приобретение

     

лесосек

    

оказывается

# -

 

невозможным,

 

срочно

 

доносить

 

в

 

указанные

 

ор-

ганы

 

ВСНХ

 

для

 

возбуждения

 

ходатайств

 

в

сверхсметных

   

отводах

  

лесосек.

                

'

  

ѵ

Одновременно

 

надлежит

 

поставить

 

тресты

 

в

известность,

 

что

 

если

 

будут

 

иметь

 

место

 

случаи

вторжения

 

одних

 

трестов'

 

в

 

бесспорные

 

районы

работы

 

других

 

трестов,

 

или

 

покупки

 

древесины

сверх

 

программ,,

 

то

 

ВСНХ

 

СССР

 

привлечет

 

винов-

ных

 

в

 

том

 

лиц

 

к

 

законной

 

ответственности.

Зам.

 

председателя

 

ВСНХ

 

СССР

Э.

 

Квиринг.

Начальник

  

АФУ

   

ВСНХ

   

СССР

   

Русанов.

(Торг.

 

Пр.

 

Г.,

 

13/ІХ— 25

 

г.

 

№

 

209).

ПРИКАЗ

 

ВСНХ

 

СССР

 

ОТ

 

15

 

СЕНТЯБРЯ

 

1925

 

г.

№

  

1228.

(Комиссия

 

по

 

выяснению

 

причин

 

затяяски

 

пе-

реговоров

 

по

 

заключению

 

генерального

 

договора

между

 

ВТО

 

и

 

трестами

 

химической

 

промышлен-

ности

 

установила,

 

что

 

задержка

 

в

 

подписании

 

до-

говора

 

произошла,

 

во-первыіх,

 

из-за

 

слишком

 

боль-

ших

 

требований,

 

/пред'являвшихся

 

договариваю-

щимися

 

сторонами

 

друг

 

к

 

другу,

 

а

 

с

 

другой

 

—

из-за

 

несогласованности

 

действий

 

самих

 

трестов,

входящих

 

в

 

состав

 

той

 

иди

 

иной

 

договариваю-

щейся

 

стороны.

Выяснилось,

 

что

 

наибольшей

 

несогласован-

ностыо

 

отличились

 

действия

 

химических

 

трестов,

в

 

частности,

 

Моохимосновы

 

и

 

Северного

 

Химиче-

ского

 

треста,,

 

входящих

 

в

 

состав

 

совета

 

с'ездов

основной

 

химической

 

промышленности,

 

которые

в

 

течение

 

почти

 

10

 

месяцев

 

не

 

могли

 

согласовать

и

 

распределить

 

между

 

собой

 

предполагаемых

 

за-

казов

 

ВТС,

 

при

 

чем

 

разногласия

 

не

 

затрагивали

основных

 

производственно-финансовых

 

интересов

обоих

 

трестов.

Совет

 

с'ездов

 

основной

 

химической

 

промыш-

ленности,

 

долженствующий

 

координировать

 

про-

изводственную,

 

торговую

 

и

 

заготовительную,

 

дея-

тельность

 

трестов,

 

входящих

 

в

 

его

 

состав,

 

в

 

озна-

ченном

 

направлении

 

не

 

принял

 

всех

 

зависящих

от

 

него

 

мер

 

и

 

не

 

довел

 

в

 

надлежащий

 

момент

 

до

сведения

 

президиума

 

ВОНХ

 

СССР

 

о

 

вышеупомя-

нутых

 

невязках

 

работы

 

трестов.

Исходя

 

из

 

изложенного,

 

президиум

 

ВСНХ

ОООР:
1)

  

Приказывает

 

впредь

 

все

 

вопросы,

 

связан-

ные

 

с

 

заключением,

 

генеральных

 

договоров,

 

между

отраслями

 

промышленности,

 

прорабатывать

 

свое-

временно

 

и

 

детально,

 

чтобы

 

ни

 

в

 

каком

 

случае

из-за

 

второстепенных

 

интересов

 

одной

 

из

 

сторон

не

 

страдали

 

интересы

 

важнейших

 

отраслей

 

про-

мышленности.

Поэтому

 

в

 

пределах

 

минимально

 

необходи-

мой

 

прибыльности

 

сделки,

 

тресты

 

должны,

 

учи-

тывая

 

реальное

 

финансовое

 

положение

 

обеих

сторон,

 

не

 

выставлять

 

требований,

 

которые

 

не

оправдываются

 

непреложными'

 

экономическими

предпосылками.

2)

   

Об 'являет

 

выговор

 

правлению

 

Северного

Химического

 

треста

 

за

 

недопустимое

 

отношение

к

 

заключению

 

генерального

 

договора

 

и

 

предла-

гает

 

ему

 

наложить

 

взыскание

 

на

 

лиц,

 

непосред-

ственно

 

виновных

 

в

 

затягивании

 

переговоров.

3)

  

Передает

 

дело

 

о

 

наложении

 

соответствую-

щего

 

дисциплинарного

 

взыскания

 

на

 

правление

Моохимосновы

 

президиуму

 

ВСНХ

 

РСФСР.

Во

 

избежание

 

повторения

 

подобных

 

случаев

президиум

 

ВОНХ

 

СССР

 

предлагает

 

всем

 

синди-

катам,

 

трестам

 

и

 

др.

 

организациям,

 

подведомствен-

ным

 

ВСНХ

 

ССОР,

 

относиться

 

к

 

заключению

 

ге-

неральных

 

договоров,

 

как

 

к

 

одной

 

из

 

важнейших

вадач

 

плановой

 

организации

 

государственной

 

про-

мышленности

 

и

 

предупреждает,

 

что

 

всякая

 

за-

тяжка

 

при

 

заключении

 

генеральных

 

договоров,

происшедшая

 

из-за

 

недоговоренности

 

без

 

доста-

точных

 

хозяйственных

 

оснований

 

и

 

непроработки

СП
бГ
У



№

 

15 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства. 21

вопросов

 

разногласий,

 

будет

 

рассматриваться,

вида

 

недопустимое

 

нарушение

 

интересов

 

государ-

ственной

 

промышленности

 

и

 

непонимание

 

стоя-

щих

 

перед

 

руководителями

 

государственной

 

про-

мышленности

 

задач.

Зам

 

председателя

 

ВОНХ

 

ССОР

 

Э.

 

Квиринг.
Начальник

 

АФУ

 

ВОНХ

 

ОООР

 

Русанов.

(Тор.

 

Пр.

 

Г.

 

18/ІХ— 25

 

г.

 

№

 

213).

ПРИКАЗ

 

ВСНХ

 

РСФСР

 

ОТ

 

9

 

СЕНТЯБРЯ

 

1925

 

г.
№

 

688.
Об'является

 

для

 

сведения

 

и

 

руководства

утвержденное

 

СТО

 

'«Положение

 

о

 

порядке

 

лик-

видации

 

бывш.

 

ЦУЛП'а

 

и

 

УЛП'а.

За

 

председателя

  

ВОНХ

  

РСФОР

 

А.

  

Брыков

Управляющий

   

делами

   

В.

   

Чайванов.

Утверждено

 

постановлением

 

СТО
26

 

августа

 

1925

 

г.,

 

прот.

 

№

 

176,

 

п.

 

34.

Положение

 

о

 

порядке

 

ликвидации

бывш.

 

Цетрального

 

управления

 

лес-

ной

 

промышленности

 

(Ц

 

у

 

л

 

п)

 

и

 

б

 

ы

 

в

 

ш.

управления

 

лесной

 

промышлен-

ности

   

ВСНХ

   

РСФСР

   

(Улп).

1.

   

Для

 

ликвидации

 

дел

 

бывшего

 

Централь-
ного

 

управления

 

лесной

 

промышленности

 

(Цулп)
и

 

бывш.

 

управления

 

лесной

 

промышленности

ВОНХ

 

РСФОР

 

(Улп),

 

учреждается

 

при

 

Угпром

ВОНХ

 

РОФСР

 

ликвидационная

 

комиссия

 

по

 

де-

лам

 

бывш.

 

Цулп

 

и

 

бывш.

 

Улп.

2.

   

Ликвидационная

 

комиссия

 

состоит

 

из

председателя

 

и

 

3-х

 

членов,

 

при

 

чем

 

председа-

тели

 

и

 

др&

 

члена

 

назначаются

 

президиумом

ВОНХ

 

РСФСР

 

и

 

один

 

Наркомфином

 

РСФСР.

3.

  

На

 

ликвидационную

 

комиссию

 

возлагается:

а)

   

Приемка

 

всех

 

дел

 

и

 

имущества

 

бывш.

Цулп

 

и

 

бывш.

 

Улп.
б)

   

Урегулирование

 

н

 

ликвидация

 

имуще-

ственных

 

взаимоотношений

 

быв.

 

Цулп

 

и

 

бывш.

Улп

 

с

 

третьими

 

лицами,

 

и

 

учреждениями,

 

по-

скольку

 

взаимоотношения

 

вытекают

 

из

 

деятель-

ности

 

бывш.

 

Цулп

 

и

 

бывш.

 

Улп.

в)

   

Реализация

 

имущества

 

бывш.

 

Цулп

 

и

бывш.

 

Улп,

 

в

 

том

 

числе

 

и

 

сплавного

 

имущества

и

 

инвентаря,

 

находящегося

 

на

 

хранении

 

нач-

сплавов

 

и

 

др.

 

органов

 

и

 

лиц.

г)

   

Точное

 

установление

 

актива

 

и

 

пассива

бывш.

 

Цулп

 

.шбывш.

 

Улп,

 

составление

 

ликви-

дационного

 

баланса

 

бывпг.

 

Цулп

 

и

 

бывш.

 

Улп.
д)

   

Выработка

 

и

 

представление

 

на

 

утвер-

ждение

 

президиума

 

ВОНХ

 

РСФСР

 

планов

 

лик-

видации

 

и

 

удовлетворения

 

кредиторов,

 

а

 

также

проведение

 

этих

 

планов

 

в

 

жизнь.

е)

   

Приведение

 

в

 

порядок

 

архива

 

бывш.

Цулп

 

и

 

бывш.

 

Улп

 

и

 

сдаче

 

его

 

в

 

установлен-

ном

 

порядке

 

в

 

Центральный

 

архив

 

ВСНХ

 

Со-
юза

 

ООР.
ж)

    

составление

 

окончательного

 

отчета

 

о

деятельности

 

ликвидационной

 

комиссии.

з)

   

Разрешение

 

других

 

вопросов,

 

связанных

с

 

ликвидацией

 

бывш.

 

Цулп

 

и

 

бывш.

 

Улп.
.

 

4.

 

Ликвидационная

 

комиссия

 

имеет

 

право,

поскольку

 

это

 

вызывается

 

задачами

 

ликвидации

имущественных

 

дел

 

бывш.

 

Цулп

 

и

 

бывш.

 

Улп,
заключать

 

все

 

дозволенные

 

законом

 

сделки,

 

кре-

дитоваться

 

в

 

банковских

 

учреждениях,

 

.а

 

также

искать

 

и

 

отвечать,

 

от

 

своего

 

имени,

 

на

 

суде.

5.

   

Оо

 

дня

 

опубликования

 

об

 

образовании

лиЕвидационон

 

комиссии

 

обращение

 

взысканий

 

в-

принудительном

 

порядке

 

во

 

исполнение

 

судеб-

ных

 

решений,

 

равно,

 

как

 

и

 

взыскание

 

в

 

бесспор-

ном

 

порядке

 

на

 

имущество

 

бывш.

 

Цулп

 

и

 

бывш.

Улп

 

приостанавливается.

6.

   

Все

 

кредиторы,

 

не

 

заявившие

 

до

 

момента

опубликования

 

настоящего

 

постановления

 

своих

претензий,

 

должны

 

заявить

 

о

 

них

 

в

 

лидвида-

ционную

 

комиссию

 

в

 

установленный

 

ею

 

в

 

пре-

делах

 

от

 

2^до

 

6

 

месяцев

 

сроки,

 

независимо

 

от

того,

 

наступил

 

ли

 

срок

 

исполнения

 

по

 

их

 

пре-

тензиям

 

или

 

нет.

7.

   

По

 

рассмотрении

 

заявленных

 

претензий,

ликвидационная

 

комиссия

 

составляет

 

и

 

об'явля-

ет

 

кредиторам

 

спиоок_

 

тех

 

из

 

них,

 

которые

 

она

признает

 

подлежащими

 

удовлетворению,

 

с

 

указа-

нием

 

суммы

 

причитающегося

 

по

 

ним

 

долга.

 

По-

становление

 

ликвидационной

 

комиссии

 

об

 

отка-

зе

 

в

 

признании

 

подлежащей

 

удовлетворению

 

мо-

жет

 

быть

 

обягаловано

 

в

 

президиум

 

ВСНХ

 

РСФОР,

каковое

 

обяшіование

 

не

 

лишает

 

права

 

на

 

пред'-

явление

 

судебного

 

иска

 

в

 

общем

 

порядке.

8.

   

По

 

утверждении

 

ликвидационного

 

баланса

и

 

плана

 

удовлетворения

 

кредиторов

 

(п.

 

д.,

 

ст.

 

3),

ликвидационная

 

комиссия

 

приступает

 

к

 

удо-

влетэорению

 

кредиторов,

 

соблюдая

 

при

 

этом

очередность,

 

установленную

 

законом.

 

К

 

удовле-

творению

 

претензии

 

каждого

 

последующего

разряда

 

кредиторов

 

ликвидационная

 

комиссия

обращается

 

лишь

 

но

 

полном

 

погашении

 

пре-

тензии

 

предыдущего

 

разряда.

 

Претензии,

 

вхо-

дящие

 

в

 

один"

 

и

 

тот

 

же

 

разряд,

 

при.

 

недоста-

точности

 

имущества

 

для

 

их

 

полного

 

удовлетво-

рения,

 

оплачиваются

 

по

 

соразмерности.

Примечание

 

1.

 

Претензии,

 

осно-

ванные

 

на

 

исполнительных

 

листах,

 

удовле-

творяются

 

в

 

порядке

 

очередности

 

одновре-

менно

 

с

 

тем

 

разрядом

 

кредиторов,

 

к

 

которо-

му

 

относится

 

кредитор

 

по

 

данному

 

испол-

нительному

  

листу.

Примечание

 

2.

 

Задолженность

 

по

дровяному

 

резервному

 

фонду

 

относится

 

к

категории

 

долгов,

 

подлежащих

 

удовлетворе-

нию

 

в

 

порядке

 

очередности

 

3-й

 

группы

кредиторов.

9.

  

С

 

момента

 

назначения

 

к

 

ликвидации

 

бывш.

Цулп

 

(29

 

января

 

1924

 

г.

 

и

 

бывш.

 

Улп

 

15

 

октя-

бря

 

1924

 

г.),

 

течение

 

пени

 

н

 

процентов

 

по

 

всем

претензиям

  

прекращаются.

Примечание.

 

Уплоченные

 

до

 

сего

времени

 

проценты

 

и

 

пени

 

возврату

 

не

 

под-

лежат.

10.

   

Требования,

 

обращенные

 

к

 

самой

 

ликви-

дационной

 

комиссии

 

и

 

вытекающие

 

из

 

ее

 

дей-

ствий,

 

осуществляются

 

в

 

обшем

 

порядке.

11.

    

Оставшиеся,

 

за

 

удовлетворением

 

претен-

зий

 

имущество

 

и

 

средства

 

поступают

 

в

 

распо-

ряжение

 

ВСНХ

 

СССР

 

и

 

ВСНХ

 

РСФСР

 

на.

 

учет

НКФ

 

Союза

 

и

 

Н.КФ

 

РСФОР

 

по

 

принадлежности.

(Тор.

 

Пр.

 

Г.

 

13/ІХ— 25

 

г.

  

№

 

209).

ПРИКАЗ

 

ВСНХ

 

СССР

 

ОТ

 

11

   

СЕНТЯБРЯ

  

1925

 

г.
№

 

1221

Об'являю

 

для

 

сведения

 

н

 

руководства

 

приня-

тые

 

совещанием

 

бухгалтеров

 

государственной

промышленности

 

утвержденные

 

мною

 

основные

положения

 

по

 

учету

 

производства

 

и

 

схему

 

рас-

СП
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__________№

 

15

планирования

 

счетов

 

текущего

 

учета

 

и

 

прика-

зываю

 

правлениям

 

и

 

главным

 

бухгалтерам

 

тре-

стов

 

в

 

течение

 

сентября

 

пересмотреть

 

свои

 

ин-

дивидуальные

 

калькуляционные

 

листы,

 

руко-

водствуясь

 

означенными

 

основными

 

положе-

ниями

 

и

 

утверягдаемыми

 

мною

 

решениями

 

каль-

куляционных

 

конференций

 

по

 

соответствующим

отраслям

  

промышленности.

Означенные

 

калькуляционные

 

листы

 

пред-

ставить

 

в

 

течение

 

октября

 

по

 

одному

 

экземпля-

ру

 

в

 

главную

 

бухгалтерию

 

Цушрома

 

и

 

в

 

каль-

куляционный

  

п/отдел

 

ГЭУ.

Главной

 

бухгалтерии

 

Цугрома

 

рассмотреть

калькуляционные

 

листы

 

совместно

 

с

 

калькуля-

ционным

 

л/отделом

 

ГЭУ

 

и

 

дать

 

соответствую-

щие

 

директивные

 

указания

 

отдельным

 

трестам

по

 

организации

 

у

 

них

 

учета

 

производства.

Об'являемые

 

настоящим

 

приказом

 

основные

пополнения

 

надлежит

 

принять

 

к

 

руководству

при

 

организации

 

учета

 

с

 

начала

 

будущего

 

опе-

рационного

 

года.

ВСНХ

 

союзных

 

республик

 

издать

 

соответ-

ствующее

 

распоряжение

 

по

 

подведомственным

им

 

органам.

Прйлоясения:

 

1)

 

Основные

 

положения

 

учету

производства

 

и

 

2)

 

схема

 

распланирования

 

счетов

текущего

 

учета —будут

 

опубликованы

 

в

 

сборни-

ке

 

приказов

 

по

 

ВОНХ

 

СССР

 

№

 

23.

Зам.

 

председателя

 

ВОНХ

 

СССР

 

Э.

 

Квиринг.

Начальник

  

АФУ

  

ВОНХ

  

СССР

  

Русанов.

(Тор.

 

Пр.

 

Г.

 

13/ІХ— 25

 

г.

 

№

 

209).

ЦИРКУЛЯР

 

НКТ

 

РСФСР

 

ОТ

    

24

 

ИЮНЯ

    

1925

 

г.

№

 

183/1257
о

 

проверке

 

рабочих

 

манометров.

Наркомтрудам

     

автономных

     

рес-

публик,

    

Уполномоченным

    

НКТ

    

и

Обл.-

 

и

  

Губ

 

отделам

  

Труда.

На

 

основании

 

постановления

 

ЦИК

 

и

 

СНК

СССР

 

от

 

С

 

июня

 

1924

 

г.

 

(«Известия

 

НКТ

 

СССР»,

192,4

 

г.,

 

№

 

25 —26)

 

и

 

согласно

 

приказа

 

по

 

ВСНХ

ССР

 

от

 

28

 

февраля

 

1925

 

г.,

 

№

 

512

 

(«Известия

 

НКТ

ССР»,

 

1925

 

г.,

 

Л»

 

17—18),

 

па

 

территории

 

ССОР,

в

 

сроки,

 

указанные

 

в

 

упомянутом

 

приказе,

 

вво-

дится

 

обязательная

 

проверка

 

рабочих

 

маноме-

тров

   

как

   

вновь

   

устанавливаемых,

   

так

 

и

 

уже

Торг

Внутренняя

 

торговля.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  

ВСЕРОССИЙСКОГО

  

ЦЕН-
ТРАЛЬНОГО

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

 

КОМИТЕТА

 

И
СОВЕТА

 

НАРОДНЫХ

 

КОМИССАРОВ

 

РСФСР

о

 

мероприятиях,

  

направленных

    

к

    

организации

правильной

     

торговли

     

в

    

северных

    

окраинах

РСФСР

 

и

 

защите

 

туземного

 

населения

 

от

 

торговой
..

   

эксплоатации

 

со

 

стороны

 

частного

 

капитала.

В

 

целях

 

организации

 

в

 

районах,

 

Дальнего

 

Се-

вера

 

правильной

 

торговли

 

п

 

защиты

 

туземного

населения

 

этих

 

районов

 

от

 

хищнической

 

эксплоа-

тации

 

со

 

стороны

 

частных

 

торговцев

 

Всероссий-

ский

  

Центральный

  

Исполнительный

  

Комитет

  

и

установленных

 

чіа

 

паровых

 

котлах

 

и

 

других

 

при-

борах

 

и

 

аппаратах,

 

действующих

 

под

 

давлением

выше

 

атмосферного.

Однако,

 

для

 

фактического

 

осуществления

 

про-

верки

 

рабочих

 

манометров

 

на

 

местах,

 

в

 

поряд-

ке

 

упомянутого

 

приказа

 

по

 

ВСИХ

 

СССР,

 

потре-

буется

 

более

 

или

 

менее

 

продоляштельное

 

время.

Дабы

 

не

 

оставлять

 

на

 

это

 

время

 

без

 

проверки

установленные

 

уже

 

рабочие

 

манометры,

 

а

 

равно

вновь

 

устанавливаемые

 

илп

 

вышедшие

 

из

 

ре-

монта

 

манометры,

 

НКТ

 

СССР

 

предлагает

местным

 

органам

 

НКТ

 

сохранить

 

существующий

порядок

 

проверки

 

этих

 

манометров,

 

установлен-

ный

 

циркуляром

 

НКТ

 

от

 

5

 

февраля

 

1923

 

г.,

№

 

68/711

 

(Приложение

 

к

 

№

 

6

 

«Известий

 

НКТ>

за

 

1923

 

г.)

 

—

 

временно,

 

впредь

 

до

 

организации

этого

 

дела

 

местными

 

Поверочными

 

Палатами

 

Мер

и

 

Весов.

Проверку

 

манометров

 

следует

 

производить,

по

 

возмоя«ности,

 

применительно

 

к

 

техническим

правилам,

 

указанным

 

в

 

прилоясениях

 

к

 

упомя-

нутому

 

приказу

 

по

 

ВСНХ

 

СССР

 

от

 

28

 

февраля

1925

 

Г.,

 

№

 

512.

В

 

настоящее

 

время,

 

по

 

сообщению

 

ВОНХ,

Нижегородская

 

и

 

Уральская

 

Поверочные

 

Палаты

уже

 

работают

 

по

 

поверке

 

манометров.

За

  

Народного

  

Комиссара

  

Труда

  

РСФСР

Догадов.

Зав.

 

Отд.

 

Охраны

 

Труда

 

НКТ

   

Маркус-

Зав.

 

П/0тз.

 

Технической

 

Инспекции

 

Синев.

(Изв.

 

НКТ.

 

Мѵ

 

31/32—25

 

г.,

 

стр.

 

36).

Опубликованы:

—

  

Циркуляр

 

НКВД

 

РСФСР

 

от

 

17

 

июня

№

 

000—14—7.

 

НКЗ

 

РСФСР

 

Л»

 

328/71,

 

с

 

препро-

вождением

 

правил

 

о

 

порядке

 

содер-

жания

 

молочных,

 

сыроваренных

н

 

маслодельных

 

заводов

 

и

 

сливочных

отделений

 

дри

 

них.

 

(С.

 

X.

 

Ж.

 

№

 

20

 

—

 

25

 

г.,

стр.

 

17).

—

   

Циркуляр

 

ВОНХ

 

РСФСР

 

от

 

7

 

сентября

1925

 

г.

 

№

 

42

 

всем

 

учреждениям

 

п

 

организациям,

занятым

 

сплавом

 

леса

 

и

 

всем

 

начеплавам

опредотврашенин

 

перегруженности

рек

 

при

 

сплаве

 

леса.

 

(Тор.

 

Пр.

 

Г.

 

1 1/ІХ—

25

 

г.

 

№

 

207).

— іяіііі

 

■

ОВД

 

Я.

Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

постано-

вляют:.

1.

 

Возлояиіть

 

на

 

Народный

 

Комиссариат

 

по

внутренней

 

торговле

 

РСФСР

 

по

 

соглашению

 

с

 

со-

ответствующими

 

ведомствами

 

утверяедение

 

переч-

ня

 

центральных

 

и

 

местных

 

организаций,

 

имею-

щих

 

право

 

заготовок

 

продуктов

 

и

 

сырья

 

в

 

обитае-

мых

 

районах

 

Дальнего

 

Севера.

2.

 

Предоставить

 

Центральному

 

Исполнитель-

ному

 

Комитету

 

Якутской

 

АССР,

 

Дальревкому,

Сибревкому,

 

областным

 

исполнительным

 

комите-

там

 

—

 

Уральскому

 

и

 

КОМИ,

 

а

 

ташке

 

губернским

исполнительным

 

комитетам —Архангельскому

 

и

Мурманскому

 

право

 

утверяуіать

 

перечень

 

местных

государственных

 

и

 

кооперативных

    

организаций

СП
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данного

 

административного

 

района,

 

коим

 

предо-

ставляется

 

право

 

заготовок

 

в

 

указанных

 

местно-

стях.

3.

  

Частный

 

контрагентский

 

аппарат

 

временно

может

 

быть

 

допущен

 

лишь

 

в

 

районах,

 

где

 

указан-

ные

 

в

 

ст.ст.

 

1

 

и

 

2

 

настоящего

 

постановления

 

орга-

низации

 

не

 

пмегот

 

достаточно

 

мощного

 

собствен-

ного

 

аппарата

 

и

 

где

 

невозмоясно

 

использовать

 

для

этой

 

цели

 

местную

 

кооперацию.

 

При

 

этом

 

необхо-

димо,

 

чтобы

 

о

 

всех

 

случаях

 

обращения

 

к

 

помощи

частного

 

контрагентского

 

аппарата

 

сообщалось

местным

 

регулирующим

 

торговлю

 

органам.

4.

  

Возложить

 

на

 

учреждения,

 

указанные

 

в

 

ст.

2,

 

издание

 

для

 

местных

 

регулирующих

 

торговлю

органов

 

инструкций,

 

устанавливающих

 

правила

регистрации

 

всех

 

организаций

 

и

 

частных

 

торгов-

цев,

 

ведущих

 

заготовки

 

в

 

районах

 

северных

окраин,

 

и

 

надзора

 

за

 

их

 

деятельностью.

5.

  

Возлоясить

 

на

 

те

 

я«е

 

учреждения

 

в

 

случае

необходимости

 

установление

 

районов,

 

в

 

которых

воспрещается

 

деятельность

 

указанных

 

частных

торговцев,

 

с

 

тем,

 

чтобы

 

перечни

 

таких

 

районов

представлялись

 

на

 

утверждение

 

Всероссийского

Центрального

 

Исполнительного

 

Комитета

 

и

 

Совета
Народных

 

Комиссаров

 

через

 

комитет

 

содействия

народностям

 

северных

 

окраин

 

при

 

ВЦИК.

Председатель

 

Всероссийского

 

Центрального

Исполнительного

 

Комитета

 

М.

 

Калинин.

Зам.

 

председателя

 

Совета

 

Народных

 

Комис-

саров

 

РСФСР

 

А.

 

Лежава.

И.

 

о.

 

секретаря

 

Всероссийского

 

Центрального

Исполнительного

 

Комитета

 

Ян

 

Полуян.

Москва,

 

Кремль,

 

7

 

сентября

 

1925

 

г.

(ИЗВ.

 

ЦИК.

  

№

   

19/ХІ— 125

 

г.

   

№

  

214).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

СОВЕТА

 

ТРУДА

 

И

 

ОБО-

РОНЫ.

Положение

 

о

 

комитете

 

по

 

холодильному

 

делу

 

при
Народном

 

Комиссариате

 

Внутренней

 

Торговли

 

Со-
юза

 

ССР.

Совет

 

Труда

 

и

 

Обороны

 

постановляет:

1.

   

Для

 

об'единения

 

и

 

согласования

 

деятель-

ности

 

различных

 

ведомств

 

и

 

организаций

 

в

 

обла-

сти

 

холодильного

 

дела

 

при

 

использовании

 

ими

существующего

 

стационарного

 

и

 

транспортного

холодильного

 

хозяйства

 

Союза

 

ССР,

 

а

 

равно

 

для

рассмотрения

 

и

 

согласования

 

плановых

 

вопросов,

касающихся

 

холодильного

 

строительства

 

и

 

даль-

нейшего

 

развития

 

холодильного

 

дела

 

в

 

Союзе,

учреясдается

 

при

 

Народном

 

Комиссариате

 

Вну-

тренней

 

Торговли

 

Союза

 

ССР

 

комитет

 

по

 

холо-

дильному

 

делу.

2.

   

Ведению

 

комитета

 

по

 

холодильному

 

делу

подлеясит:

а)

  

учет

 

холодильного

 

хозяйства

 

Союза;

б)

   

рассмотрение

 

и

 

предварительное

 

согласо-

вание

 

перспективных

 

планов

 

и

 

программы

 

раз-

вития

 

холодильного

 

дела

 

в

 

Союзе;

в)

   

рассмотрение

 

п

 

предварительное

 

согласо-

вание

 

годичных

 

эксплоатационных

 

и

 

строитель-

ных

 

планов

 

и

 

производственных

 

программ

 

холо-

дильных

 

предприятий

 

Союза

 

(как

 

стационарных,

так

 

и

 

транспортных);

г)

  

рассмотрение

 

общих

 

условий

 

пользования

холодильным

 

хозяйством

 

Союза,

 

предварительное

рассмотрение

 

тарифов

 

по

 

перевозке

 

скоропортя-

щихся

 

продуктов

 

для

 

дальнейшего

 

проведения

 

их

'

 

в

 

тарифном

 

комитете

 

при

 

Народном

 

Комиссариате
Путей

 

Сообщения,

 

рассмотрение

 

такс

 

холодиль-

ных

 

складов

 

общего

 

пользования

 

и

 

т.

 

п.;

д)

  

рассмотрение

 

технических

 

норм

 

холодиль-

ного

 

строительства

 

в

 

Союзе;
е)

   

рассмотрение

 

текущих

 

(периодических)

 

и

отчетных

 

докладов

 

отдельных

 

ведомств

 

н

 

обще-
ственных

 

организаций

 

по

 

эксплоатации

 

холодиль-

ного

 

хозяйства

 

Союза

 

н

 

но

 

холодильному

 

строи-

тельству;

ж)

   

разработка

 

проектов

 

постановлений,

 

рас-

поряжений

 

и

 

декретов

 

по

 

вопросам

 

холодильно-

го

 

дела,

 

как

 

по

 

поручению

 

Народного

 

Комисса-

риата

 

Внутренней

 

Торговли

 

Союза

 

ССР

 

и

 

других

ведомств

 

и

 

организаций,

 

так

 

и

 

но

 

собственной

инициативе;

з)

 

обсуждение

 

вопросов

 

об

 

организации

 

перио-

дических

 

с'ездов

 

и

 

совещаний

 

по

 

холодильному

делу

 

и

 

об

 

участии

 

в

 

союзных

 

и

 

международных

с'ездах

 

по

 

вопросам,

 

связанным

 

с

 

применением

холодильного

 

де.'іа.

 

а

 

равно

 

участие

 

в

 

междуна-

родных

 

об'единениях

 

по

 

холодильному

 

делу.

3.

   

Ведомства

 

и

 

организации

 

осуществляют

свои

 

предположения

 

по

 

вопросам,

 

предусмотрен-

ным

 

в

 

предыдущей

 

(2)

 

статье,

 

в

 

порядке

 

настоя-

щего

 

полоя«ения.

4.

  

В

 

состав

 

комитета

 

по

 

холодильному

 

делу

входят

 

представители

 

следующих

 

ведомств

 

и

 

орга-

низаций:

 

два

 

представителя

 

от

 

Народного

 

Комис-
сариата

 

Внутренней

 

Торговли

 

Союза

 

ССР,

 

по

 

одно-

му

 

представителе

 

от

 

правительств

 

союзных

 

рес-

публик,

 

Высшего

 

Совета-

 

Народного

 

Хозяйства
Союза

 

ССР,

 

Народного

 

Комиссариата

 

Финансов
Союза

 

ССР,

 

Народного

 

Комиссариата

 

Путей

 

Сооб-
щения,

 

Народного

 

Комиссариата

 

Внешней

 

Торгов-

ли,

 

Государственного

 

Банка,

 

Центрального

 

Сель-
ско-Хозяйственного

 

Банка,

 

по

 

одному

 

представи-

телю

 

от

 

потребительской

 

п

 

сельско-хозяйственной

кооперации

 

но

 

соглашению

 

соответствующих

 

ко-

оперативных

 

центров

 

союзных

 

республик,

 

а

 

так-

же

 

один

 

представитель

 

от

 

народных

 

комиссариа-

тов

 

земледелия,

 

один

 

представитель

 

от

 

народных

комиссариатов

 

здравоохранения

 

и

 

один

 

предста-

витель

 

от

 

народных

 

комиссариатов

 

внутренних

дел

 

союзных

 

республик,

 

по

 

взаимному

 

соглаше-

нию

 

соответствующих

 

народных

 

комиссариатов.

Примечание.

 

Комитету

 

по

 

холодильно-

му

 

делу

 

предоставляется

 

право

 

приглашать

на

 

свон

 

заседания

 

с

 

правом

 

совещательного

голоса

 

представителей

 

заинтересованных

 

ве-

домств

 

и

 

организаций,

 

не

 

входящих

 

в

 

состав

комитета,

 

а

 

также

 

сьедущих

 

лпц.

5.

   

Члены

 

комитета

 

по

 

холодильному

 

делу

 

п

их

 

заместители

 

назначаются

 

соответствующими

ведомствами

   

и

   

организациями.

Председатель

 

комитета

 

и

 

его

 

заместитель

утверждаются

 

Советом

 

Труда

 

и

 

Обороны

 

из

 

чи-

сла

 

членов

 

комитета

 

по

 

представлению

 

Народного

Комиссара

 

Внутренней

 

Торговли

 

Союза

 

ССР.
6.

  

Руководство

 

текущей

 

работой

 

комитета

 

ле-

жит

 

на

 

президиуме

 

последнего,

 

в

 

состав

 

которого

входят:

 

председатель

 

комитета,

 

его

 

заместитель

 

и

три

 

члена

 

комитета.

 

Послезние

 

утверяедаются

Народным

 

Комиссаром

 

Внутренней

 

Торговли-

 

Со-

юза

 

СОР

 

по

 

представлению

 

комитета.

7.

  

Заседание

 

комитета

 

считается

 

законно

 

со-

стоявшимся

 

прп

 

наличии

 

не

 

менее

 

половины

 

чле-

нов

 

его,

 

считая

 

в

 

том

 

числе

 

председателя

 

или

 

его

заместителя.

СП
бГ
У



24 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства. И

 

15

8.

   

Постановления

 

комитета

 

принимаются

 

по
большинству

 

голосов.

 

В

 

случае

 

равенства

 

голо-
сов,

 

мнение

 

председателя

 

дает

 

-перевес.
Несогласные

 

с

 

постановлением

 

большинства
могут

 

подавать

 

не

 

позднее

 

пяти

 

дней

 

особые

 

мо-
тивированные

 

мнения,

 

приобщаемые

 

к

 

протоколам
заседания

 

комитета.
9.

   

Предполоясения

 

и

 

постановления

 

комите-
та

 

по

 

холодильному

 

делу

 

представляются

 

пред-
седателем

 

последнего

 

Народному

 

Комиссару

 

Вну-
тренней

 

Торговля

 

Союза

 

ССР

 

вместе

 

со

 

всеми

 

ма-
териалами

 

и

 

особыми

 

мнениями,

 

если

 

таковые
были

 

заявлены.
Вопросы,

 

требующие

 

законодательного

 

утвер-
.ждения,

 

представляются

 

Народным

 

Комиссаром
Внутренней

 

Торговли

 

Союза

 

ССР

 

в

 

установлен-
ном

 

порядке

 

в

 

подлежащие

 

законодательные

 

орга-
ны,

 

мероприятия

 

ясе,

 

не

 

требующие

 

утверждения
высших

 

органов,

 

проводятся

 

в

 

жизнь

 

после

 

утвер-
ясдення

 

их

 

Народным

 

Комиссаром

 

Внутренней
Торговли

 

Союза

 

ССР.
Ведомства

 

и

 

организации,

 

не

 

согласные

 

с

 

по-
становлением

 

Народного

 

Комиссара

 

Внутренней
Торговли

 

Союза

 

ССР.

 

могут

 

переносить

 

протесты
в

 

Совет

 

Труда

 

и

 

Обороны

 

с

 

одновременным

 

пред-
ставлением

 

копии

 

протеста

 

Народному

 

Комиссару
Внутренней

 

Торговли

 

Союза

 

СОР.
Народный

 

Комиссар

 

Внутренней

 

Торговли
Союза

 

ССР,

 

в

 

случае

 

несогласия

 

с

 

постановлением
комитета,

 

может

 

либо

 

передать

 

дело

 

на

 

новое

рассмотрение

 

комитета,

 

либо

 

внести

 

через

 

Госу-
дарственную

 

Плановую

 

-Комиссию

 

свой

 

протест

 

на

рассмотрение

  

Совета

 

Труда

 

и

 

Обороны.
Опротестованные

 

постановления

 

не

 

приво-
дятся

 

в

 

исполнение

 

до

 

рассмотрения

 

их

 

в

 

Совете
Труда

 

и

 

Обороны.
10.

  

Заседания

 

комитета

 

созываются

 

президиу-
мом

 

последнего

 

или

 

его

 

председателем,

 

по

 

мере
надобности,

 

но

 

не

 

реже

 

одного

 

раза

 

в

 

месяц.

11.

  

Делопроизводство

 

комитета

 

по

 

холодиль-
ному

 

делу

 

ведется

 

секретариатом

 

последнего

 

под

руководством

 

председателя

 

комитета

 

или

 

его

 

за-
местителя.

12.

  

Расходы

 

по

 

содержанию

 

комитета

 

по

 

хо-
лодильному

 

делу

 

и

 

его

 

технического

 

аппарата

 

ис-

числяются

 

и

 

проводятся

 

по

 

смете

 

Народного

 

Ко-
миссариата

 

Внутренней

 

Торговли

 

Союза

 

ОСР.
13.

  

При

 

народных

 

комиссариатах

 

внутренней
торговли

 

союзных

 

республик

 

и

 

их

 

местных

 

орга-

нах

 

могут

 

создаваться

 

республиканские

 

и

 

местные
комитеты

 

по

 

холодильному

 

делу,

 

организуемые

 

и

действующие

 

под

 

руководством

 

комитета

 

по

 

хо-

лодильному

 

делу

 

при

 

Народном

 

Комиссариате
Внутренней

 

Торговли

 

Союза

 

СОР

 

на

 

основе

 

осо-
бых

 

положений,

 

утверждаемых

 

экономическими
совещаниями

 

подлежащих

 

республик.

За

 

Председателя

 

СТО

 

А.

 

Цюрупа.
Управляющий

 

Делами

 

СТО

 

И.

 

Хлошшнкин.
20

 

июля

 

1925

 

г.

(С.

 

3.

  

С.

  

]У»

  

55—25

 

Г.,

 

СТ.

  

412).

ПРИКАЗ

      

НКПС,

      

НКВД

      

И

       

НАЧОТОГПУ
№

 

7663/Квб— 1
„о

   

порядке

   

производства

    

торговли

   

на

  

станциях
ж,

 

д.

 

и

 

пристанях.
(В

  

отмену

 

приказа

    

К?

  

572

  

от

  

21

   

марта —24

  

г.

КОД.

 

4598).
Для

 

облегчения

 

крестьянству

 

сбыта

    

продук-
тов

  

своего

  

хозяйства

    

предлагается

    

разрешить

окрестному

 

населению

 

торговлю

 

с

 

рук

 

и

 

развоз-

ную

 

на

 

территории

 

станций

 

жел.

 

дор.,

 

приста-

ней,

 

портов

 

и

 

приписных-

 

к

 

ним

 

пунктов

 

как

продуктами

 

питания,

 

так

 

и

 

всякого

 

рода

 

товара-

ми,

 

за

 

исключением

 

спиртных

 

напитков,

 

с

 

со-

блюдением

 

следующих

 

условий:

1.

  

Все

 

продукты

 

питания

 

должны

 

быть

 

без-

условно

 

первой

 

свежести,

 

хорошего

 

качества,

 

при

чем

 

продажа

 

таковых

 

доляша

 

производиться

 

е

соблюдением

 

санитарных

 

требований,

 

установлен-

ных

 

утвержденными

 

Наркомпуть

 

и

 

Наркомздрав
санитарными

 

правилами.

2.

  

Место

 

для

 

торговли

 

долясно

 

быть

 

отводимо

Начальником

 

станции

 

или

 

органом,

 

в

 

ведении

и

 

эксплоатации

 

коего

 

находится

 

пристанская

 

или

портовая

 

территория,

 

по

 

соглашению

 

с

 

предста-

вителями

 

местных

 

Транспортных

 

Здравотделов,

Суднадзора

 

и

 

органами

 

ТООГПУ

 

или

 

агентами

ТО

 

нне

 

перрона

 

и

 

станционных

 

путей

 

и

 

дебар-

кадера

 

с

 

таким

 

расчетом,

 

чтобы

 

пассажиры

 

про-

ходящих

 

поездов

 

(пароходов)

 

могли

 

свободно

подходить

 

к

 

продавцам,

 

не

 

стесняя

 

других

 

пас-

сажиров

 

и

 

не

 

создавая

 

затруднений

 

в

 

работе

станций

 

(пристани).
Вне

 

этих

 

мест

 

всякая

 

торговля

 

на

 

террито-

рии

 

станции

 

(пристани)

 

воспрещается,

 

кроме

 

тор-

говли,

 

обусловленной

 

специальными

 

договорами.

Примечание

 

1.

 

При

 

невозможности

 

по

техническим

 

условиям

 

отвода

 

места

 

для

 

тор-

говли

 

на

 

территории

 

станции

 

(пристани)

 

Пра-

вление

 

(Управление)

 

дороги

 

(водопути)

 

со-

общает

 

об

 

этом

 

местному

 

Губотделу

 

Нарком-

внуторга,

 

который

 

по

 

соглашению

 

с

 

подле-

жащими

 

органами

 

яселезнодорожного

 

или

водного

 

транспорта

 

отводит

 

место

 

для

 

торгов-

ли

 

в

 

прилегающих

 

к

 

станции

 

(пристани)

участках.
Примечание

 

2.

 

Ларьковая

 

и

 

палаточ-

ная

 

торговля

 

путях

 

сообщения

 

разрешается,

согласно

 

Положения

 

о

 

сдаче

 

в

 

аренду

 

буфе-

тов,

 

ларей,

 

палаток

 

и

 

др.

 

питательных

 

пунк-

тов

 

на

 

жел.

 

дорогах

 

и

 

водных

 

путях

 

сообще-

ния,

 

об'яшленного

 

приказами:

 

НВПС

 

№

 

537

от

 

30

 

мая— 22

 

г.

 

(Бюл.

 

№

 

98—22

 

Г.),

 

№

 

11421

от

 

7

 

сентября —23

 

г.

 

(код.

 

№

 

3296)

 

и

 

№

 

852

от

 

22

 

апреля —24

 

г.

 

(код.

 

№

 

852).

3.

 

Торговля

 

допускается

 

в

 

течение

 

всего

 

дня,

когда

 

станция

 

(пристань)

 

открыта

 

для

 

пребыва-

ния

 

в

 

них

 

пассажиров,

 

в

 

ночное

 

же

 

время

 

(с
наступлением

 

темноты)

 

—

 

только

 

во

 

время

 

сто-

янки

 

поездов

 

(пароходов).
4.

  

Ручная

 

и

 

развозная

 

торговля

 

допускается

без

 

особой

 

регистрации

 

и

 

без

 

взимания

 

каких-

либо

 

сборов.
5.

  

Площадь,

 

отводимая

 

для

 

торговли

 

в

 

пре-

делах

 

полосы

 

отвода

 

или

 

'пристанской

 

и

 

порто-

вой

 

территории,

 

должна

 

содержаться

 

в

 

надлежа-

щей

 

чистоте

 

и

 

очистка

 

ее

 

производится

 

сред-

ствами

 

местных

 

органов

 

транспорта,

 

в

 

ведении

или

 

эксплоатации

 

коих

 

данная

 

территория

 

со-

стоит.
6.

  

Наблюдение

 

за

 

порядком

 

торговли,

 

за

 

ка-

чеством

 

продуктов,

 

а

 

равно

 

за

 

содержанием

 

в

надлежащей

 

чистоте

 

посуды

 

и

 

очисткой

 

площади

леяшт

 

на

 

обязанности

 

санитарного

 

надзора,

 

мест-

ных

 

санитарных

 

Комиссий,

 

Начальников

 

станций

(пристаней)

 

н

 

агентов

 

ТООГПУ.
7.

   

Нарушение

 

торгующими

 

порядка,

 

уста-

новленного

 

настоящим

 

приказом,

 

а

 

равно

 

утвер-

жденными

 

Наркомпуть

 

и

 

Наркомздрав

 

подлежа-

СП
бГ
У



№

 

15 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства. 25

щих

 

Союзных

 

Республик

 

«Санитарными

 

Прави-
лами

 

продажи

 

с

 

рук

 

с'естных

 

продуктов

 

на

станциях

 

ж.

 

д.

 

и

 

пристанях»

 

карается,

 

согласно

15

 

и

 

20

 

ст.

 

ст.

 

Осязательного

 

Постановления

НКПС

 

от

 

13

 

сентября

 

1924

 

года

 

№

 

1843

 

(код.

№

 

5994)

 

п.

 

22

 

Обязательного

 

Постановления

 

НКПС

№

 

1884

 

от

 

20

 

сентября

 

1924

 

г.

 

(бр.

 

№

 

269)

 

и

 

п.

 

«к»

ст.

 

1

 

Обязательного

 

Постановления

 

НКПС

 

от

21

 

апреля

 

1925

 

г.

 

№

 

6961

 

(брош.

 

№

 

271)

 

штра-

фом

 

до

 

25

 

руб.

 

или

 

при

 

отказе

 

уплаты

 

такового

привлечением

 

к

 

уголовной

 

ответственности

 

по

ст.

 

218

 

Угол.

 

Кодекса

 

в

 

силу

 

Постановления

 

ВЦИК

и

 

СНК

 

от

 

8

 

февраля

 

1923

 

г.

 

(Собр.

 

Узак.

 

1923

 

года

№

 

12,

 

ст.

 

148).

Зам.

 

Народного

 

Комиссара

   

Путей

Сообщения

 

А.

 

Постников.
Народный

 

Комиссар

 

Внутренней

   

Торговли

Шейнман.
Нач.

 

Трансп.

 

Отд.

 

Об'един.

 

Государственного

Политического

 

Управления

 

Г.

 

Благонравов.

За

 

Начальника

 

Центр.

 

Административного

Управления

 

НКПС

 

Л.

 

Брагинский.

(В.

 

П.

 

С.

  

П/ІХ--25

 

г.

 

№

 

815).

Опу

 

б

 

ли

 

к

 

о

 

в

 

а

 

н:

—

 

-Приказ

 

НКПС

 

№

 

7669/Квб— <1

 

с

 

приложе-

нием

 

санитарных

 

правил

 

о

 

тор-

говле

 

с'естными

 

-про

 

ду

 

кт

 

а- .ми

 

я

 

а

станциях

 

и

 

пристанях,

 

в

 

продоволь-

ственных

 

лавках,

 

палатках,

 

ларьках

 

и

 

проч.,

утвержденных

 

НКЗД

 

РСФСР

 

и

 

НКПС

 

5

 

сентября

1925

 

г.

 

Указанные

 

правила

 

изданы

 

в

 

отмену

утвержденных

 

НКПС

 

и

 

НКЗД

 

10

 

июля

 

1924

 

г.

«правил

 

продажи

 

о

 

-рук

 

продуктов

 

на

 

станциях

жел.

 

дор.

 

и

 

пристанях».

 

(В.

 

П.

 

С.

 

п/Х— 25

 

г.,

№

 

815).

Внешняя

 

торговля.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

СОВЕТА

   

НАРОДНЫХ

   

КО-
МИССАРОВ

  

СОЮЗА

 

ССР
об

 

отмене

 

запрещения

 

вывоза

 

шерсти.

Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

СОР

 

п

 

о-

с

 

т

 

а,

 

,н

 

о

 

в

 

л

 

я

 

е

 

т:

1,

   

Отменить

 

запрещение

 

вывоза

 

за

 

границу

шерсти

 

мериносовой

 

и

 

грубой

 

овечьей

 

всех

 

сор-

тов,

 

а

 

также

 

верблюясьей

 

шерсти

 

и

 

верблюжьей

гривы.

2.

  

В

 

соответствии

 

со

 

ст.

 

1

 

настоящего

 

поста-

новления

 

отменить

 

ст.

 

31

 

таможенного

 

тарифа

 

по

опускной

 

торговле

 

(«Собр.

 

Зак.

 

Союза

 

ССР»,

1924

 

г.,

 

№

 

10,

 

ст.

 

101,

 

приложение).

Зам.

  

председателя

 

Совета

 

Народных

 

Комис-

саров

 

Союза

 

СОР

 

Л.

 

Каменев.

За

 

управделами

 

Совета

 

Народных

 

Комисса-

ров

 

Союза

 

СОР

 

И.

 

Мироінников.

Москва,

 

Кремль,

 

1

 

сентября

 

1925

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

  

19,. IX— 25

  

г.

 

№

  

214).

Таможенные

 

правила.

ПРАВИЛА

приема

 

и

 

выгрузки

 

товаров,

 

перевозимых

 

большим
каботажем,

 

утв.

 

НКВТ

 

по

 

соглашению

 

с

 

НКПС
I

 

июля

  

1925

 

г.

 

(на

 

основании

 

252

 

ст.

 

Там.

 

Уст.).

§

 

1.

 

Право

 

перевозки

 

грузов

 

большим

 

кабота-

жем

 

принадлежит

 

судам,

 

плавающим

 

под

 

флагом

СССР

 

(ст.

 

2

 

пост.

 

СНК

 

СССР

 

8

 

июля

 

1924

 

г.

 

Собр.,

Узак.

 

1824

 

г.

 

№

 

1,

 

ст.

 

13).

 

Иностранные

 

суда

 

поль-

зуются

 

этим

 

правом

 

на

 

основании

 

особых

 

договоров

с

 

иностранными

 

государствами,

 

а

 

равно

 

могут

 

быть

допущены

 

к

 

совершению

 

отдельных

 

рейсов

 

в

 

большом,

каботаже

 

с

 

особого

 

в

 

каждом

 

случае

 

разрешения,

выдаваемого

 

Народными

 

Комиссариатами

 

Путей

Сообщения

 

и

 

Внешней

 

Торговли

 

в

 

порядке

 

постано-

вления

 

СНК

 

СССР

 

10

 

марта

 

1926

 

г.

 

(Собр.

 

Зак.

№

 

16, — 1926

 

г.,

 

ст.

 

121)

 

п

 

инструкции,

 

изданной

НКВТ

 

и

 

НКПС

 

в

 

развитие

 

означенного

 

постановле-

ния

 

(Собр.

 

Тарифов

 

НКПС

 

№

 

276—1925

 

г.

 

№

 

4061).

§

 

2.

 

При

 

прибытии

 

судна

 

большого

 

каботажа

в

 

таможню

 

назначения

 

капитан

 

обязап

 

представить

таможне

 

относящиеся

 

к

 

товарам

 

грузовые

 

списки

или

 

другие

 

документы,

 

предусмотренные

 

ст.

 

248

Там.

  

Уст.

§

 

3.

 

По

 

сличении

 

представленных

 

капитаном

судна

 

документов

 

с

 

вторыми

 

их

 

экземплярами,

 

та-

можнею

 

производится

 

проверка

 

товаров

 

с

 

показа-

ниями

 

грузовых

 

документов

 

и

 

с

 

доставленными

 

об-

разцами

 

товаров.

§

 

4.

 

При

 

соответствии

 

товаров

 

с

 

документами

и

 

образцами,

 

таковые

 

выпускаются

 

беспошлинно,

после

 

чего

 

один

 

экземпляр

 

документов

 

возвращается

в

 

таможню

 

отправления.

§

 

5.

 

Грузы

 

считаются

 

не

 

доставленными

 

в

 

та-

можни

 

назначения

 

в

 

тех-

 

случаях,

 

когда

 

таможней

отправления

 

не

 

будут

 

получены

 

документы:

 

для

перевозок

 

в

 

пределах

 

европейских

 

вод —в

 

течение

трех

 

месяцев,

 

и

 

за

 

их

 

пределами —шести

 

месяцев.

При

 

неполучении

 

документов

 

в

 

указанные

 

сроки

таможня

 

производит

 

расследование

 

о

 

недоставлен-

ном

 

грузе.

§

 

6.

 

В

 

случаях

 

нарушения

 

правил

 

о

 

перевозке

большим

 

каботажем

 

виновные

 

лица

 

подвергаются

взысканиям,

 

предусмотренным

 

ст.

 

273

 

Там.

 

Уст.

§

 

7.

 

Штрафы,

 

наложенные

 

таможней

 

отправле-

ния

 

за

 

недоставление

 

товаров,

 

могут

 

быть

 

сложены

н

 

возвращены

 

по

 

принадлежности,

 

если

 

в

 

течение

шести

 

месяцев

 

со

 

дня

 

истечения

 

указанных

 

выше

сроков

 

будут

 

представлены

 

в

 

таможню

 

отправления

доказательства

 

о

 

задержке

 

судна

 

в

 

пути

 

следования

по

 

обстоятельствам

 

от

 

капитана

 

не

 

зависящими

 

если

в

 

течение

 

этого

 

срока

 

каботажный

 

груз

 

будет

 

доста-

влен

 

в

 

таможню

 

назначения

 

в

 

полной

   

исправности.

(Вн.

 

Т.

 

№

 

40—25

 

г.,

 

стр.

 

15).

СП
бГ
У



26

                          

Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.

                     

№

 

15

Земля

 

и

 

сельское

 

хозяйство.
ЦИРКУЛЯР

 

НКЗ

 

РСФСР

 

ОТ

 

21

 

АВГУСТА

 

1925

 

г.,
№

  

426/95

о

 

точном

 

исполнении

 

правил

    

о

    

порядке

 

сдачи
в

 

аренду

 

госзвмимуществ.

Всем

   

уполномоченным

   

НКЗ,

   

Край,

Обл.

    

н

    

Г

 

убзем

 

управлениям.

Как

 

усматривается

 

из

 

договоров

 

на

 

сдачу

 

в

аренду

 

госземимуществ,

 

таковые

 

имущества

 

и

 

в

частности

 

доходные

 

статьи

 

зачастую

 

сдаются

местными

 

земорганами

 

в

 

арендное

 

пользование

без

 

торгов

 

в

 

нарушении

 

«Правил

 

о

 

порядке,

 

усло-

виях

 

и

 

сроках

 

использования

 

госземимуществ

 

от

23/ѴІІІ

 

—

 

1923

 

года»,

 

«Инструкция

 

о

 

порядке

сдачи

 

в

 

аренду

 

ГЗИ»

 

от

 

10/ХП — 1923

 

г.

 

и

 

декрета

СНК

 

РСФСР

 

от

 

12/ѴІ— 1925

 

года 1 ).
В

 

виду

 

того,

 

Наркомзем

 

считает

 

необходимым

подтвердить

 

Край,

 

Губ.

 

и

 

Обл.

 

земуправлениям

обязанность

 

точного

 

и

 

неуклонного

 

соблюдения

установленного

 

порядка

 

сдачи

 

в

 

аренду

 

ГЗИ

 

и

доходных

 

статей

 

в

 

частности.

Без

 

торгов

 

доходные

 

статьи

 

могут

 

быть

 

сда-

ваемы

 

только

 

в

 

двух

 

случаях:

 

1)

 

беднейшему

 

на-

селению,

 

организованному

 

в

 

коллективы

 

со-

гласно

 

л.

 

6

 

декрета

 

СНК

 

РСФСР

 

от

 

12/ VI— 25

 

г.

и

 

2)

 

в

 

случае

 

безуспешности

 

сдачи

 

статей

 

с

 

тор-

гов;

 

в

 

этом

 

случае

 

доходные

 

статьи

 

сдаются

 

по

соглашению

 

на

 

срок

 

не

 

более

 

3

 

лет

 

(ст.

 

17

 

декре-

та

 

от

 

23/ѴІП— 23

 

г.).

За

 

Наркома

 

Земледелия

 

Лацис.

Зам.

 

Начальника

 

Унравмелиозема
2

 

Госземимуществ

  

Копылов.

(С.

 

X.

 

Ж.

   

№

 

36—25

 

г.,

 

стр.

 

3).

ЦИРКУЛЯР

 

НКЗ

 

№

 

424/138

 

Л.

 

Э.

 

и

 

НКФ

 

РСФСР
№

  

1346

 

ОТ

 

19/20

 

АВГУСТА

  

1925

 

г.

о

  

побочных

 

в

 

лесах

  

пользованиях

  

и

 

очисточном
залоге.

Уполномоченным

 

Наркомзем

 

а,

 

Край,

Обл.

 

и

 

Губзем

 

у

 

правлениям.

 

Нар

 

ко

 

м-

финам

 

Автономных

 

Республик,

Уполнаркомфинам,

 

Край,

 

Обл.

 

и

Губфинот делам

   

РСФСР.

1.

 

По

 

вопросу

 

-об

 

упорядочении

 

побочных

 

в

лесах

 

пользований.

Из

 

Постановления

 

ЦИК

 

и

 

ОНК

 

РСФСР

 

от

25/П

 

1924

 

г.

 

(С.

 

У.

 

1924

 

г.

 

№

 

24

 

ст.

 

230)— об

 

об-

ращении

 

доходов

 

от

 

побочных

 

пользований

 

в

 

ме-

стные

 

-средства

 

Губ.

 

и

 

Облисполкомов

 

и

 

статьи

35

 

Лесного

 

Кодекса,

 

на

 

основании

 

которой

 

отлат-

ность

 

или

 

бесплатность

 

побочных

 

пользований

устанавливается

 

губернскими

 

земельными

 

орга-

•яами

 

и

 

утверждается

 

Губернскими

 

Исполнитель-
ными

 

Комитетами —следует,

 

что

 

урегулирование

вопросов

 

о

 

побочных

 

в

 

лесах

 

пользованиях

 

пе-

редано

 

местам.

Между

 

тем,

 

по

 

имеющдмся

 

сведениям,

 

на

 

ме-

,

 

стах

 

побочные

 

в

 

лесах

 

пользования

 

не

 

везде

 

уре-

гулированы,

 

благодаря

 

чему

 

местное

 

крестьян-

ское

 

население

 

иногда

 

встречает

 

различные

 

пре-

пятствия

 

к

 

удовлетворению

 

своих

 

насущных

 

по-

требностей.

1 )

 

См.

 

«Бюл.

 

Фин.

 

и

 

Хоз.

 

3-ва»

 

№

 

6,

 

стр.

 

23.

Эти

 

препятствия

 

заключаются,

 

главным

 

об-

разом,

 

в

 

излишних

 

формальностях

 

и

 

стремлении

некоторых

 

земорганов

 

без

 

достаточной

 

к

 

тому

 

не-

обходимости

 

устанавливать

 

слишком

 

высокие

таксы

 

на

 

побочные

 

пользования,

 

в

 

результате

 

че-

го

 

не

 

только

 

не

 

увеличивается

 

доходная

 

часть

местного

 

бюдясета,

 

но,

 

наоборот,

 

уменьшается,

т.

 

к.

 

вследствие

 

обременительности

 

такс,

 

населе-

ние

 

стремится

 

к

 

бесплатному

 

.пользованию.

В

 

виду

 

изложенного

 

Наркомзем

 

и

 

Нарком-

флн

 

РСФСР

 

считают

 

необходимым

 

обратить

 

вни-

мание

 

мест,

 

что

 

в

 

вопросах

 

о

 

предоставлении

 

на-

селению

 

побочных

 

пользований

 

фискальные

 

це-

ли

 

не

 

доляшы

 

служить

 

препятствием

 

к

 

обеспе-

чению

 

насущных

 

потребностей

 

местного

 

населе-

ния.

 

Одной

 

ив

 

главных

 

таких

 

потребностей

является

 

пастьба

 

скота

 

в

 

лесах,

 

которая

 

и

 

долж-

на

 

беспрепятственно

 

допускаться

 

во

 

всех

 

местах,

кроме

 

участков,

 

на

 

которых

 

пастьба

 

моягет

 

вы-

звать

 

изменение

 

почвенных

 

условий

 

(уплотнение

на

 

тяжелых

 

почвах

 

или

 

чрезмерное

 

разрыхление,

угрожающее

 

образованием

 

летучих

 

почв),

 

и

 

кро-

ме

 

культурных

 

площадей,

 

а

 

также

 

полян

 

и. про-

галин,

 

предназначенных

 

по

 

леео-ращению,

 

и

 

мо-

лодняков

 

до

 

возраста,

 

определяемого

 

Губернским

Лесным

 

Отделом.
При

 

ѳтом,

 

чем

 

больше

 

с'емщики

 

пастбищных

участков

 

проявляют

 

стремления

 

к

 

принятию

 

пре-

дохранительных

 

мер

 

против

 

повреждения

 

скотом

культур

 

молодняюов,

 

вырубок,

 

пустырей,

 

гарей

и

 

др.

 

заказников,

 

тем

 

меньше

 

плата

 

должна

 

с

них

 

взиматься

 

за

 

пользование

 

пастбищными

 

уча-

стками,

 

іпри

 

чем

 

не

 

исключается

 

возможность

предоставления

 

совершенно

 

бесплатного

 

пользо-

вания

 

ими.

 

В

 

тех

 

же

 

случаях,

 

когда,

 

по

 

суще-

ствующим

 

для

 

пастьбы

 

правилам

 

пастьба

 

окота

не

 

может. быть

 

допущена,

 

или

 

же

 

если

 

-размер

разрешенного

 

пользования

 

не

 

вполне

 

удовлетво-

ряет

 

потребность

 

населения

 

в

 

пастьбе,

 

—

 

необ-

ходимо

 

допускать

 

население

 

к

 

сбору

 

травы

 

для

корма

 

скота,

 

соответственно

 

регулируя

 

таксу

 

за

такое

 

пользование

 

и

 

допуская

 

даже

 

бесплатность

при

 

несостоятельности

 

населения

 

или

 

же

 

при

тяжелых

 

условиях

 

сбора

 

травы.

Что

 

же

 

касается

 

других

 

видов

 

побочных

 

в

 

ле-

сах

 

'

 

пользований,

 

как-то:

 

сбора

 

орехов,

 

лесной

подстилки

 

и

 

мха,

 

.рыбной

 

ловли

 

в

 

лесных

 

озерах

и

 

речках,

 

добывания

 

торфа,

 

песку,

 

глины

 

и

 

«ам-

ия,

 

а'

 

также

 

сенокошения,

 

за

 

исключением

 

куль-

турных

 

площадей,

 

а

 

также

 

полян

 

и

 

других

 

уча-

стков,

 

оставленных

 

под

 

лесозаращение

 

(допуще-

ние

 

сенокошения

 

на

 

которых

 

составляет

 

всеце-

ло

 

компетенцию

 

лесного

 

ведомства),

 

то

 

посколь-

ку

 

во

 

всех

 

названных

 

пользованиях

 

заинтересо-

вано

 

местное

 

население

 

для

 

удовлетворения

своих

 

домашних

 

нужд

 

—

 

местам

 

следует

 

руко-

водствоваться,

 

при

 

установлении

 

такс,

 

приведен-

ными

 

выше

 

указаниями.

Равным

 

образом

 

необходимо,

 

чтобы

 

лицам,

впавшим

 

в

 

нужду

 

от

 

стихийных

 

бедствий,

 

пере-

селенцам,

 

семьям

 

красноармейцев,

 

состоящим

 

на

социальном

 

обеспечении,

 

и

 

вообще

 

беднейшему

трудовому

 

населению

 

предоставлялись

 

бы

 

побоч-

ные

 

в

 

лесах

 

пользования

 

с

 

большей

 

или

 

мень-

шей

 

скидкой

 

с

 

таксы

 

и

 

в

 

случаях

 

крайней

 

нужды

даже

 

и

 

бесплатно.

За

 

сбор

 

грибов

 

и

 

ягод

 

во

 

всех

 

государствен-

ных

 

лесных

 

дачах

 

никакой

 

платы

 

взиматься

 

не

должно.
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и
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В

 

целях

 

обеспечения

 

лесохранения,

 

всякое

побочное

 

пользование,

 

кроме

 

обора

 

ягод

 

и

 

гри-

бов,

 

разрешается

 

по.

 

установленным

 

билетам,

 

вы-

даваемым

 

администрацией

 

лесничеств

 

(лесничим,

помощником

 

и

 

об'ездчиком).

II.

 

По

 

вопросу

 

о

 

залоге

 

на

 

очистку

 

мест

 

ру-

бок.

При

 

взимании

 

очисточжях)

 

залога

 

с

 

лесозаго-

товителей

 

необходимо

 

иметь

 

в

 

виду,

 

что

 

денеж-

ный

 

залог

 

для

 

мелких

 

заготовителей

 

(на

 

сумму

по

 

продажной

 

цене

 

не

 

выше

 

100

 

р.)

 

заменяется

подпиской

 

о

 

предоставлении

 

заготовительной

продукции

 

или

 

части

 

ее

 

в

 

распоряясение

 

лесного

ведомства

 

на

 

очистку

 

мсбт

 

рубок,

 

в

 

случае

 

не-

выполнения

 

обязательств

 

по

 

очистке.

Так

 

как

 

замена

 

денежного

 

залога

 

подпиской

значительно

 

облегчает

 

лесные

 

операции

 

мелких

лесозаготовителей,

 

—

 

то

 

необходимо

 

иметь

 

на-

блюдение,

 

чтобы

 

эта

 

мера

 

неуклонно

 

применялась

всюду,

 

и

 

к

 

местному

 

населению

 

ле

 

пред' являлись

бы

 

необоснованные

 

требования

 

о

 

внесении

 

очи-

еточного

 

залога.

 

Однако,

 

лесничие

 

«праве

 

лишать

указанной

 

льготы

 

лесозаготовителей,

 

оказавшихся

-ранее

 

неисправными

 

в

 

выполнении

 

принятых

 

на

себя

 

обязательств.

 

■

Зам.

   

Наркома

   

Земледелия

   

Свлдерский.

Зам.

 

Наркома

 

Финансов

 

Левин.

Начальник

 

Управ.

 

Лесами

 

А.

 

Шульд.

Зам.

 

Начальника

 

Управления

 

Госдоходов
Горин.

(С.

 

X.

 

Ж.

 

36—25

 

г.,

 

стр.

 

4).

Кооперация.
ЦИРКУЛЯР

    

ЦЕНТРОСОЮЗА

  

ОТ

 

4

 

СЕНТЯБРЯ
1925

 

г.

 

№

 

3075/52.

Всем

 

кооперативным

 

организациям.

По

 

дошедшим

 

до

 

нас

 

сведениям,

 

в

 

настоя-

щее

 

время

 

взимается

 

за

 

помол

 

на

 

некоторых

 

ко-

оперативных

 

мельницах

 

от

 

4

 

до

 

8

 

фун.

 

с

 

пуда

размалываемого

 

зерна.

Поскольку

 

правительство

 

значительно

 

снизи-

ло

 

налоги

 

и

 

сборы

 

с

 

мельниц,

 

такая

 

чрезмерная

плата,

 

эксплоатпрующая

 

крестьян,

 

является

 

гра-

бительской

 

и

 

недопустимой.

Плата

 

за

 

размол

 

ни

 

в

 

коем

 

случае

 

не

 

дол-

жна

 

быть

 

выше

 

3—4

 

фун.

 

с

 

пуда

 

размалываемого

зерна.

Прп

 

наличии

 

в

 

вашем

 

районе

 

кооперативных

мельниц,

 

мы

 

предлагаем

 

организовать

 

работу

 

так,

чтобы

 

стоимость

 

переработки

 

всегда

 

была

 

де-

шевле

 

переработки

 

частных

 

мельниц.

Урожай

 

текущего

 

года

 

и

 

торговая

 

кон'юнкту-

ра

 

рынка,

 

несомненно,

 

пред'явят

 

усиленный

 

спрос

на

 

перемол

 

зерна,

 

и

 

мы,

 

кооператоры,

 

долясны

Припять

 

действительные

 

меры

 

к

 

возможному

снижению

 

помольной

 

платы

 

и

 

тем

 

самым

 

заста-

вить

 

понизить

 

ее

 

и

 

частные

 

мельницы.

Председатель

 

Правлепия

 

Центросоюза

 

Хинчук.

(Тор.

 

Изв.

 

8 /IX— 25

 

г.

 

№

 

00).

Транспорт

 

и

 

связь.
ЦИРКУЛЯР

   

НКПС

   

И

   

НКВТ

  

№

   

7671/Кох.

о

 

порядке

 

представления

 

и

 

согласования

 

планов
перевозки

 

хлебных

 

грузов

 

по

 

железным

 

дорогам.

Всем

      

основным

     

хлебозаготовите-

лям,

    

Н

 

а

 

р

 

к

 

о

 

м

 

в

 

н

 

у

 

т

 

о

 

р

 

г

 

а

 

м

    

Союзных

    

и

Автономных

 

Р

 

е

 

с

 

п

 

у

 

б

 

ли

 

к,

   

Р

 

К,

   

М

 

К.

  

Ко-

пия

   

ЦКПУ.

В

 

текущую

 

хлебную

 

кампанию

 

предстоят

 

зна-

чительные

 

перевозки,

 

что

 

потребует

 

колоссаль-

ного

 

напряжения

 

транспорта,

 

исходя

 

из

 

чего,

 

не-

обходимо

 

достичь

 

наибольшей

 

планомерности

в

 

увязке

 

работы

 

хлебной

 

торговли

 

и

 

транспорта,

усиления

 

связи

 

центров

 

основных

 

хлебозаготови-

телей

 

с

 

их

 

местами,

 

усиления

 

взаимной

 

информа-

ции

 

о

 

ходе

 

заготовок

 

и

 

погрузок,

 

а

 

равным

 

обра-

зом

 

усиления

 

связи

 

регулирующих

 

перевозку

органов

 

НКПС

 

с

 

хлебозаготовителями.

Для

 

того,

 

чтобы

 

железные

 

дороги

 

могли

 

за-

благовременно

 

подготовиться

 

к

 

перевозкам,

 

им

необходимо

 

знать,

 

какие

 

к

 

ним

 

будут

 

пред'явле-

ни

 

требования

 

от

 

клиентуры.

 

Учитывая

 

это

 

об-

стоятельство,

 

Наркомвнуторг

 

СССР,

 

на

 

основании

определенных

 

ЦСУ

 

товарных

 

хлебных

 

избытков,

разработал

 

ориентировочный

 

годовой

 

план

 

пред-

полагаемых

 

перевозок

 

хлебных

 

грузов,

 

который

согласован

 

с

 

НКПС

 

и

 

утверягден

 

высшими

 

орга-

нами.

На

 

основании

 

годового

 

ориентировочного

  

пла-

на

 

Наркомвнуторгом

 

СССР

 

будут

 

составляться

уточненные

 

поквартальные

 

планы

 

и

 

надлеясаще

согласовываться

 

в

 

ЦКП.
Детализация

 

вышеуказанных

 

планов

 

и

 

согла-

сование

 

месячных

 

планов

 

погрузки

 

должно

 

про-

изводиться

 

в

 

значительной

 

мере

 

на

 

местах,

 

в

 

рай-

онных

 

и

 

местных

 

Комитетах

 

по

 

перевозкам,

 

в

 

пре-

делах

 

заданий

 

центра

 

в

 

следующем

 

порядке:

1.

  

Наркомвнуторг

 

СССР

 

составляет

 

заготови-

тельный

 

н

 

экспортный

 

планы

 

(последний

 

соста-

вляется

 

совместно

 

с

 

Хлебоэкспортным

 

Бюро

 

Нар-
комвнешторга)

 

на

 

предстоящий

 

месяц

 

и

 

сообщает

таковой

 

Внуторгам

 

и

 

центральным

 

Правлениям

основных

 

хлебозаготовителей

 

не

 

позднее

 

5-го

 

чис-

ла

 

предшествующего

 

месяца

 

тому,

 

на

 

который

план

 

составляется.

2.

  

Центральные

 

Правления

 

хлебозаготовите-

лей,

 

на

 

основании

 

вышеуказанных

 

планов,

 

дают

наряды

 

на

 

предстоящий

 

месяц

 

своим

 

местным

конторам

 

не

 

позднее

 

8-Го

 

числа

 

текущего

 

месяца.

3.

  

Местные

 

конторы

 

хлебозаготовителей

 

со-

ставляют

 

план

 

предполагаемых

 

перевозок

 

на

предстоящий

 

месяц

 

с

 

указанием

 

в

 

нем:

 

1)

 

фирмы

железной

 

дороги

 

погрузки

 

и

 

Отделений

 

Службы

Двюкения,

 

2)

 

дорог

 

или

 

районов

 

назначения,

г)

 

количества

 

хлебных

 

грузов,

 

и

 

представляют

 

его

не

 

позднее

 

12-го

 

числа

 

текущего

 

месяца

 

срочной

почтой

 

в

 

районный

 

ллн

 

местный

 

Комитет

 

по

 

пе-

ревозкам,

 

в

 

копиях:

 

1)

 

своему

 

центральному

Правлению,

 

2)

 

представителю

 

Наркомвиуторга

 

при

СП
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и
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законодательства №

 

15

РК

 

или

 

МК

 

и

 

з)

 

Внуторгам,

 

из

 

районов

 

которого

будет

 

производиться

 

погрузка.

4.

  

Внуторги

 

выявляют

 

и

 

составляют

 

ориенти-

ровочный

 

план

 

ожидаемой

 

погрузки

 

в

 

предстоя-

щем

 

месяце

 

хлебных

 

грузов

 

внеплановыми

 

и

частными

 

заготовителями

 

с

 

указанием

 

в

 

нем:

1)

 

дороги

 

погрузки

 

хлеба

 

л

 

2)

 

какое

 

количество

предполагается

 

к

 

погрузке,

 

и

 

высылают

 

таковой

не

 

позже

 

12-го

 

числа

 

текущего

 

месяца

 

спешной

почтой

 

в

 

РК

 

или

 

МК

 

в

 

копии

 

представителю

 

Нар-

комвиуторга

 

при

 

РК

 

или

 

МК.

5.

  

Центральные

 

Правления

 

основных

 

хлебо-

заготовителей

 

по

 

получении

 

от

 

своих

 

местных

контор

 

указанных

 

копии

 

планов

 

составляют

общий

 

план

 

перевозок

 

хлебных

 

грузов

 

на

 

пред-

стоящий

 

месяц,

 

с

 

указанием

 

в

 

нем:

 

1)

 

дорог

 

по-

грузки,

 

2)

 

дорог

 

назначения

 

и

 

3)

 

количества

 

хлеб-

ных

 

грузов,

 

и

 

таковой

 

представляют

 

в

 

Управле-

ние

 

Делами

 

ЦКП,

 

а

 

копию

 

в

 

Наркомвнуторг

 

СССР

не

 

позднее

 

18-го

 

числа

 

текущего

 

месяца.

6.

  

РК

 

или

 

МК

 

по

 

получении

 

от

 

хлебозагото-

вителей

 

и

 

Внуторгов

 

вышеозначенных

 

планов

перевозки

 

хлебных

 

грузов

 

не

 

позднее

 

16-го

 

числа

текущего

 

месяца

 

рассматривают

 

и

 

согласовывают

планы

 

погрузки

 

хлебных

 

грузов,

 

устанавливают

по

 

дорогам

 

нормы

 

погрузки

 

хлебных

 

грузов,

 

а

 

на

тех

 

дорогах,

 

которые

 

имеют

 

большое

 

протяжение,

значительную

 

погрузку

 

хлебных

 

грузов

 

и

 

разно-

родные

 

участки

 

или

 

участки

 

из

 

присоединенных

к

 

дорогам

 

целых

 

бывших

 

самостоятельных

 

желез-

ных

 

-дорог

 

(как,

 

например,

 

В.-Бугульминская,

Туапспнская

 

и

 

пр.,

 

и

 

линий,

 

как

 

Казанбургская

и

 

подобные

 

ей),

 

нормы

 

средней

 

суточной

 

погруз-

ки

 

хлеба

 

разбиваются

 

на

 

тех' же

 

заседаниях

 

РК

или

 

МК

 

по

 

участкам

 

дороги,

 

или

 

по

 

Отделениям

Службы

 

Эксплоатации.

7.

  

Представитель

 

Наркомвиуторга

 

при

 

РК

 

или

МК,

 

по

 

утверждении

 

норм

 

в

 

РК

 

или

 

МК

 

по

 

доро-

гам

 

и

 

участкам

 

дорог,

 

сообщает

 

срочной

 

почтой

в

 

Наркомвнуторг

 

ССОР

 

(Транспортный

 

Отдел

Хлебофураяшого

 

Управления)

 

не

 

позднее

 

17-го

числа

 

текущего

 

месяца

 

сведения

 

об

 

установлен-

ных

 

нормах

 

в

 

РК

 

или

 

МК

 

с

 

указанием,

 

какие

 

бы-

ли

 

пред'явлены

 

нормы

 

или

 

в

 

чем

 

не

 

достигнуто

соглашения.

8.

  

Управления

 

дорог

 

заканчивают

 

разбивку

нормы

 

суточной

 

погрузки

 

по

 

Отделениям

 

и

 

сооб-

щают

 

ее

 

ДН

 

не

 

позднее

 

18-го

 

числа

 

текущего

 

ме-

сяца.

9.

 

ДН,

 

по

 

получении

 

норм,

 

созывают

 

совеща-

ние

 

с

 

участием

 

клиентуры

 

для

 

дальнейшего

уточнения

 

планов

 

погрузки

 

хлебных

 

грузов,

 

на

котором

 

и

 

устанавливаются

 

нормы

 

погрузки

 

по

отдельным

 

станциям

 

не

 

позднее

 

29-го

 

числа

 

теку-

щего

 

месяца.

Примечание

 

1 :

 

Присутствие

 

на

 

сове-

щаниях

 

при

 

ДН

 

представителей

 

основных

хлебозаготовителей

 

обязательно,

 

заинтересо-

ванных

 

Внуторгов

 

желательно.

Примечание

 

2 :

 

В

 

случае

 

недостиже-

ния

 

соглашения

 

в

 

совещании

 

при

 

ДН,

 

уча-

ствующие

 

представители

 

основных

 

хлебозаго-

товителей

 

материалы

 

своего

 

протеста

 

высы-

лают

 

Внуторгу,

 

представительствующему

в

 

РК

 

или

 

МК

 

для

 

урегулирования

 

спорного

вопроса.

Настоящий

 

циркуляр

 

вступает

 

в

 

силу

 

с

 

пер-

вого

 

сентября

 

и

 

предлагается

 

к

 

неуклонному

исполнению.

Наркомвнуторги

 

Союзных

 

и

 

Автономных

 

Рес-

публик

 

прошу

 

об'явить

 

это

 

распоряясение

 

вхо-

дящим

 

в

 

их

 

районы

 

Внуторгам

 

и

 

основным

 

хле-

бозаготовителям.

Наркомвнуторг

 

Шейнман.

Наркомпуть

 

Рудзутак.

(В.

 

П.

 

С.

  

12/ІХ— 25

 

г.

   

№

 

816)"

Опубликованы:

—

 

Приказ

 

НКПС

 

№

 

7646 /Агп

 

о

 

недействи-

тельности

 

служебных

 

годовых

 

би-

летов

 

для

 

проезда

 

в

 

морских

 

сооб-

щениях,

 

изданный

 

в

 

дополнение

 

приказа

 

Ц.

 

Ч.

ОТ

 

9

 

ИЮЛЯ

 

1924

 

г.

 

(Б.П.С

 

8/ІХ— 25

 

Г.,

 

№

 

812).

—

  

Приказ

 

НКПС

 

№

 

7670/Штс— 2

 

об

 

изме-

нении

 

в

 

«списке

 

должностных

 

лиц,

имеющих

 

право

 

бесплатного

 

поль-

зования

 

телеграфной

 

сетью

 

НКПС

 

с

присвоением

 

им

 

условных

 

обозначений»

 

(допол-
нение

 

19-е),

 

рассылается

 

отдельным

 

оттиском.

(Н.П.С.

 

11/ІХ— 25

 

г.

 

№

 

815).

—

   

Циркуляр

 

НКПиТ

 

от

 

29

 

августа

 

1925

 

г.,

№

 

34/679

 

о

 

списке

 

ведомств

 

и

 

учреждений,

 

коим

предоставлены

 

льготы

 

по

 

оплате

 

пере-

сылки

 

и

 

-о

 

ч

 

т

 

о,

 

в

 

0--/т|

 

е

 

л

 

е

 

г

 

ір

 

а

 

ф

 

н

 

ы

 

х

 

от-

правлений,

 

с

 

приложением

 

списка,

 

соста-

вленною

 

26

 

августа

 

1925

 

г.

 

(Бюл.

 

НКПнТ.

 

№

 

зз—

25

 

г.,

 

стр.

 

з).

Коммунальное

 

хозяйство.
ЦИРКУЛЯР

 

НКЗ

 

РСФСР

 

ОТ

 

21

 

АВГУСТА

 

1925

 

г.
№

  

427/96— ЗГ.

о

 

заключении

 

договоров

 

о

 

застройке

    

земельных

участков

   

из

   

состава

   

госземимуществг ).
Всем

    

уполномоченным

    

НКЗ,

    

К

 

р

 

а

 

й,

Обл.

    

и

    

I"

 

убзем

 

управлениям.

Из

 

поступающих

 

в

 

Наркомзем

 

сведений

 

усма-

тривается,

 

что

 

заключение

 

договоров

 

о

 

застройке

внегородских

 

земель

 

(ст.

 

71

 

пр.

 

2

 

Гр.

 

Код.),

 

в

частности

 

с

 

яшлшцно-стронтельными

 

кооперати-

вами

 

проводится

 

местными

 

земельными

 

органами

г )

 

См

 

Цирк.

 

НКВД

 

РСФСР

 

от

 

11/ѴІІ,

 

№-283

по

 

аналогичному

 

вопросу

 

(«Бюл.

 

Фин.

 

и

 

Хоз.

3-ва»

 

№

 

11,

 

стр.

 

35)

очень

 

медленно,

 

а

 

это,

 

в

 

свою

 

очередь,

 

может

неблагоприятно

 

отозваться

 

на

 

выполнении

 

строи-

тельной

 

программы

 

текущего

 

года.

Учитывая

 

всю

 

важность

 

для

 

государства

 

жи-

лищного

 

строительства,

 

Наркомзем

 

предписывает

заключать

 

договоры

 

о

 

застройке

 

земельных

 

участ-

ков

 

из

 

состава

 

госземимуществ

 

без

 

всякой

 

за-

держки

 

и

 

с

 

яшлищно-строителыіыми

 

организация-

ми

 

в

 

срочном

 

порядке,

 

при

 

чем

 

руководствовать-

ся

 

ст.

 

71 —84

 

Гр.

 

Кодекса

 

и

 

постановлением

 

СНК

СССР

  

«о

 

налоговых

 

льготах

 

для

 

застройщиков»

ОТ

  

28

 

ИЮЛЯ

  

1925

   

Г.

За

 

Народного

 

Комиссара

 

Земледелия

 

Лацис.

За

 

Начальника

 

Управмелиозема

и

 

Госземимуществ

 

Копылов.

(С.

 

X.

 

Ж.

 

№

  

36—125

 

г.,

 

стр.

 

3).

СП
бГ
У



№

 

15

                    

Бюллетень

 

финансового

 

н

 

хозяйственного

 

законодательства.

                           

29

Труд

 

и

 

соцстрах.
труд.

ЦИРКУЛЯР

 

НКТ

 

РСФСР

 

И

 

НКП

 

РСФСР

 

от
19

 

ИЮНЯ

  

1925

 

г.

 

№

   

НКТ— 177/1143

об

 

ускорении

  

направления

    

на

    

работу

 

государ-
ственных

 

стипендиатов,

 

окончивших

 

ВУЗ'ы
в~1924

 

и

 

1925

 

г.г.

Нарком трудам

     

автономных

    

рес-

публик,

      

Уполномоченным

      

НКТ,
О

 

б

 

л-

   

и

   

Г

 

у

 

б

 

о

 

т

 

д

 

е

 

л

 

а

 

м

   

Труда

   

и

   

Пра-
влениям

   

ВУЗ'ов

 

РСФСР.

В

 

виду

 

неполучения

 

до

 

настоящего

 

времени

сведений,

 

указанных

 

в

 

ст.

 

7

 

инструкции

 

НКТ,
НКП,

 

НКФ

 

РСФСР

 

и

 

ВЦСПС

 

от

 

16

 

июля

 

1924

 

г.,

Л»

 

101/822

 

о

 

порядке

 

возмещения

 

личным

 

тру-

дом

 

стипендиальной

 

задолженности

 

(«Известия
НКТ

 

ССОР»,

 

1924

 

г.,

 

Л1 »

 

32),

 

НКТ

 

РСФСР

 

и

 

НКП
РОФСР

 

напоминают

 

о

 

необходимости

 

выполнения
указанной

 

инструкции

 

и

 

одновременно

 

предла-

гают

 

к

 

руководству

 

следующее:

При

 

выполнении

 

ст.

 

6

 

этой

 

инструкции,

 

не-

обходимо

 

принять

 

во

 

внимание

 

постановления

ОНК

 

РСФСР

 

от

 

1

 

августа

 

1924

 

г.

 

и

 

от

 

13

 

февраля
1925

 

г.

 

и

 

инструкцию

 

НКТ

 

РСФСР

 

от

 

19

 

сен-

тября

 

1924

 

г.

 

о

 

размещении

 

лиц,

 

окончивших

ВУЗ'ы

 

(«Известия

 

НКТ_ОООР»,

 

1924

 

т.,

 

№№

 

40

 

и

і\>

 

1925

 

г.,

 

№

 

11— >12).

 

На

 

основании

 

постановле-

ния

 

ОНК

 

от

 

1

 

августа

 

1924

 

г.,

 

НКТ

 

в

 

свое

 

время

учел

 

места

 

для

 

размещения

 

окончивших

 

сту-

дентов,

 

и

 

соответствующие

 

наряды

 

(хозорганы —

о

 

приеме

 

студентов

 

и

 

ВУЗ'ам

 

—■

 

о

 

шосышке

 

сту-

дентов)

 

были

 

даны

 

непосредственно

 

НКТ.
Центр

 

внимания

 

Губотделов

 

должен

 

быть

 

в

настоящее

 

время

 

обращен

 

на

 

то,

 

чтобы

 

выяснить

на

 

месте,

 

в

 

ВУЗ'ах,

 

насколько

 

последние

 

исполь-

зовали

 

присланные

 

им

 

НКТ

 

командировочные

удостоверения

 

и,

 

главным

 

образом,

 

в

 

какой

 

сте-

пени

 

обеспечено

 

в

 

первую

 

очередь

 

размещение
на

 

работу

 

окончивших

 

госегипендиатов.

 

Необхо-
димо

 

принять

 

меры

 

к

 

тому,

 

чтобы

 

по

 

неисполь-

зованным

 

-командировочным

 

удостоверениям

 

бы-
ли

 

посланы

 

госстипендиаты.

   

.

Об

 

пополнении

 

настоящего

 

циркуляра

 

орга-

нам

 

НКТ

 

надлежит

 

довести

 

до

 

сведения

 

НКТ
в

 

порядке

 

ст.

 

7

 

упомянутой

 

инструкции

 

о

 

по-

рядке

 

возмещения

 

личным

 

трудом

 

стипендиаль-
ной

 

задолженности

 

—

 

дабы

 

НКТ

 

имел

 

возмож-

ность

 

принять

 

меры

 

к

 

направлению

 

на

 

работу
указанных

 

'студентов.

Народный

 

Комиссар

 

Труда

 

РСФСР

 

Бахутов.

Зіімнаркомнрос

 

РСФСР.и

 

Зав.

 

Главпрофобром
\

                     

Ходоровский.

За®.

 

Отделом

 

Рынка

 

Труда

 

НКТ

 

Заводовский.

(ИЗВ.

  

НКТ.

  

№

  

31/32-^25

  

Г.,

  

стр.

  

28).

РАЗ'ЯСНЕНИЕ

    

НАРОДНОГО

    

КОМИССАРИАТА
ТРУДА

 

РСФСР

 

ОТ

 

26

 

ИЮНЯ

 

1925

 

г.

 

№

 

186/1147
о

 

порядке

 

использования

 

труда

 

студентов-
практикантов.

В

 

развитие

 

ст.

 

7

 

постановления

 

НКТ

 

ССОР
от

 

з

 

мая

 

1924

 

г.,

 

№

 

206/227,

 

«'Об

 

условиях

 

труда
студентов-практикантов»

 

''«Известия

 

НКТ

 

СССР»,
1924

 

г.,

 

№

 

19—20),

 

НКТ

 

РСФСР,

 

по

 

соглашению

о

 

НКТ

 

ООСР,

 

.

 

р

 

а

 

з

 

'

 

я

 

с

 

н

 

я

 

е

 

т:

1.

  

В

 

случаях

 

временной

 

полной

 

остановки
предприятий

 

иле

 

отдельных

 

их

 

цехов

 

админи-
страции

 

предприятий

 

предоставляется

 

право:
а)

   

перебрасывать

 

практикантов

 

в

 

другие
действующие

 

предприятия

 

или

 

цехи;
б)

  

использовать

 

студентов

 

на

 

других

 

работах
соответствующей

 

специальности.

2.

    

В

 

случаях

 

абсолютной

 

невозможности
использования

 

студентов-практикантов

 

по

 

пря-
мому

 

назначению,

 

администрации

 

предприятий
и

 

учреждений

 

предоставляется

 

право

 

использо-
вать

 

практикантов,

 

с

 

согласия

 

последних,

 

для
работ,

 

не

 

имеющих

 

прямого

 

отношения

 

к

 

наме-
ченной

 

для

 

них

 

Вуз'ами

 

учебной

 

программе,

 

о
чем

 

доводится

 

до

 

сведения

 

соответствующего
ВУЗ'а,

 

с

 

указанием

 

причин.

3.

  

Во

 

всех

 

случаях,

 

указанных

 

в

 

ст.

 

ст.

 

1

 

и

 

2,-
оіплата

 

студентов-практикантов

 

производится

 

в
порядке

 

постановления

 

ОНК

 

РСФСР

 

от

 

6

 

октября
1924

 

Г.

  

(Ооібр.

 

УваіК.,

  

1924

 

Г.,

 

№

  

81.

  

СТ.

  

823)'.
За

 

Народного

 

Комиссара

 

Труда

 

РОФОР
Догадов.

Зав.

 

Отделом

 

рынка

 

Труда

 

НКТ
Заводовский.

(Изв.

 

НКТ.

 

№

 

31/32—В5

 

г.,

 

стр.

 

32).

ЦИРКУЛЯР

  

НКТ

 

РСФСР

 

ОТ

 

20

    

ИЮНЯ

  

1925

 

г.,
№

 

180/1144
о

  

порядке

 

направления

 

на

 

работу

    

безработных,
окончивших

 

ВУЗ'ы

 

в

 

1924—1925

 

г.

Н

 

ар.жомтруд

 

ам

 

Крымской

 

и

 

Татар-
ской

 

автономных

 

р

 

е

 

с

 

и

 

у

 

б

 

л

 

и

 

к.

 

У

 

п

 

о

 

л-
наркомтруду

 

С

 

евеіро-Зап

 

адной

 

Об-
ласти

 

(Ленинград).

 

Краевому

 

Упра-
влению

 

Труда

 

Северо-Кавказско-
го

 

Края

 

<Р

 

о

 

с

 

т

 

о

 

в

 

-

 

н

 

а

 

-

 

Д

 

о

 

н

 

у).

 

Г

 

у

 

б

 

о

 

т-
делам

 

Труда:

 

Иваново-ІВознесен-
с

 

к

 

о

 

м

 

у,

 

Воронежскому,

 

Костром-
скому,

 

Московскому,

 

Нижегород-
скому,

 

Рязанскому,

 

•

 

С

 

а

 

м

 

а

 

р

 

с

 

к

 

о

 

м

 

у,
Саратовскому

   

и

   

Тверскому.

Из

 

поступивших

 

в

 

НКТ

 

сведений

 

видно,

 

что
среди

 

зарегистрированных

 

на

 

Биржах

 

Труда

 

без-
работных

 

числятся

 

также

 

некоторые

 

лица

 

из
числа

 

окончивших

 

ВУЗ'ы

 

в

 

1924 —1925

 

г.г.
Между

 

тем,

 

согласно

 

действующего

 

постано-
вления

 

ОНК

 

РСФСР

 

от

 

1

 

августа

 

1924

 

г.

 

(«Изве-
стия

 

НКТ

 

ОООР»,

 

Д924

 

г.,

 

Л«

 

40)

 

*)

 

и

 

инструк-
ции

 

НКТ

 

РСФСР

 

от

 

19

 

сентября

 

1924

 

г.,
№

 

118/828

 

(«Известия

 

НКТ

 

СССР»,

 

1924

 

г.,
№

 

45),

 

все,

 

окончившие

 

ВУЗ'ы

 

в

 

упомянутый

 

пе-
риод

 

времени,

 

должны

 

быть

 

'размещены

 

на

 

ра-
боту

 

по

 

предприятиям

 

и

 

учреждениям

 

в

 

особо
установленном

 

порядке

 

через

 

ВУЗ'ы

 

по

 

іудосто-
всфениям

 

НКТ.
В

 

виду

 

того,

 

что

 

разверстка

 

окончивших
ВУЗ'ы

 

уже

 

закончена

 

и

 

наряды

 

разосланы

 

как
по

 

предприятиям,

 

так

 

и

 

по

 

ВУЗ'ам.

 

Народный
Комиссариат

 

Труда

 

РОФОР

 

предлагает
снестись

 

с

 

соответствующими

 

ВУЗ'амн

 

но

 

место-
нахождению

 

'органа

 

НКТ

 

на

 

предмет

 

выяснения
количества

 

неиспользованных

 

удостоверений

 

НКТ

!)

 

П.

 

'«б»

 

этого

 

постановления

 

изменен

 

поста-
новлением

 

ОНК

 

от

 

13

 

февраля

 

1925

 

г.

 

{Известия
НКТ

 

СССР»,

 

1925

 

г.,

 

№

 

11—12).

СП
бГ
У



30 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства №

 

15

и

 

предложить

 

зарегистрированным

 

безработным,
окончившим

 

ВУЗ'ы,

 

—■

 

в

 

особенности

 

госстипен-

диатам

 

(в

 

порядке

 

ст.

 

7

 

инструкции

 

НКТ

 

РСФСР,
НКП

 

РСФСР,

 

НКФ

 

РСФСР

 

и

 

ВЦСПС

 

от

 

16

 

июля

1924

 

г.,

 

№

 

101/822

 

о

 

порядке

 

возмещения

 

лич-

ным

 

трудом

 

стипендиальной

 

задолженности

(«Известия

 

НКТ

 

ССОР,

 

1924

 

г.,

 

№

 

32),

 

воспользо-

ваться

 

имеющимися

 

в

 

ВУЗ'ах

 

удостоверениями

для

 

получения

 

работы

 

по

 

специальности.

В

 

случае

 

отказа

 

безработных,

 

окончивших

ВУЗ'ы,

 

воспользоваться

 

предлагаемыми

 

им

 

ко-

мандировочными

 

удостоверениями,

 

дающими

 

пра-

во

 

на

 

получение

 

работы

 

по

 

специальности,

об

 

этом

 

надлежит

 

довести

 

до

 

сведения

 

НКТ

 

с

указанием

 

причин

 

отказа.

Зам.

 

Народного

 

Комиссара

 

Труда

 

РСФСР
Догадов.

Зав.

 

Отделом

 

Рынка

 

Труда

 

НКТ
Заводовский.

(ИЗВ.

 

НКТ.

 

№

 

31/32—25

 

Г.,

 

Огр.

  

29).

ЦИРКУЛЯР

   

НКТ

  

РСФСР

  

ОТ

   

24

   

ИЮНЯ

   

1925

   

г.
№

 

185/1146
об

 

упорядочении

 

периодической

 

явки

 

безработных
на

 

Биржу

 

Труда

 

для

 

отметки.

Н

 

а

 

р

 

к

 

о

 

м

 

т

 

р

 

у

 

д

 

а

 

ім

     

автономных

    

рес-

публик,

      

Уполномоченным

   

НКТ

    

и

Обл.-

   

и

   

Губотделам

   

Труда.

Отмена

 

обязательности

 

найма

 

через

 

Биржу
Труда

 

и

 

частичная

 

отмена

 

последующей

 

реги-

страции

 

создают

 

угрозу

 

засорения

 

каталогов

 

Бирзк
Труда

 

профкарточками

 

тех

 

лиц,

 

которые

 

вслед-

ствие

 

получения

 

работы

 

помимо

 

Бирж

 

Труда
или

 

по

 

другим

 

причинам

 

(от'езд,

 

временная

 

ра-

бота,

 

смерть)

 

должны

 

быть

 

сняты. с

 

учета

 

Бирж
'Груда.

 

Такое

 

положение

 

вещей

 

может

 

создать

преувеличенное

 

представление

 

о

 

безработице

 

и

ложную

 

картину

 

состояния

 

рынка

 

труда.

 

Между
тем,

 

в

 

переходный

 

реорганизационный

 

период

 

во

многих

 

местах

 

была

 

отменена

 

применявшаяся

 

до

сих

 

пор

 

система

 

явки

 

безработных

 

па

 

отметку,

или

 

же

 

были

 

установлены

 

чрезвычайно

 

редкие

сроки

 

явок.

 

Уже

 

ближайшая

 

практика

 

Бирж

 

Тру-
да

 

показала

 

всю

 

необходимость

 

упорядочения

явки

 

безработных

 

на

 

отметку,

 

так

 

как

 

в

 

резуль-

тате

 

отмены

 

явок

 

имело

 

место

 

засорение

 

ката-

логов.

Во

 

избежанпе

 

указанного

 

и

 

в

 

целях

 

устано-

вления

 

полного

 

количественного

 

учета

 

безработ-
ных,

  

НКТ

 

РСФСР

    

предлагает:

1.

  

Установить

 

периодическую

 

явку

 

безработ-
ных

 

на

 

Биржи

 

Труда

 

для

 

отметки.

2.

  

Возобновить

 

регулярную

 

чистку

 

каталогов

немедленно

 

после

 

явки

 

каждой

 

отдельной

 

группы

профессий.
3.

   

Как

 

правило,

 

для

 

всех

 

групп

 

профессий
устанавливается

 

обязательная

 

явка

 

один

 

раз

 

в

месяц.

4.

  

Для

 

застойных

 

по

 

безработице

 

групп

 

про-

фессий,

 

а

 

такзке

 

отдельных

 

профессий

 

(например,
отдельной

 

категории

 

оовработников)

 

могут

быть

 

установлены

 

более

 

редкие

 

сроки

 

явки,

    

но

*не

 

менее

 

одной

 

явки

 

в

 

три

 

месяца

 

—

 

с

 

тем,

 

что-

бы

 

приурочивать

 

явку

 

и

 

чистку

 

каталогов

 

к

 

квар-

тальной

 

отчетности

 

по

 

рынку

 

труда.

Примечание.

   

Круг

 

безработных,

  

на

которых

 

не

  

распространяются

 

более

 

редкие

сроки

 

явок,

 

устанавливается

 

Комитетами

Бирж

 

Труда",

 

которые

 

при

 

этом

 

исходят

 

из

характерных

 

особенностей

 

рынка

 

труда

 

дан-

ной

 

местности.

5.

  

Дни

 

явки

 

должны

 

быть

 

установлены

 

в

 

по-

следних

 

числах

 

каждого

 

месяца —с

 

таким

 

расче-

том,

 

чтобы

 

чистка

 

каталогов

 

заканчивалась

 

к

 

пер-

вому

 

числу

 

следующего

 

месяца,

 

и

 

чтобы

 

к

 

этому

сроку

 

месячные

 

сводки

 

о

 

движении

 

безработных

содержали

 

действительное

 

количество

 

безработ-

ных,

 

состоящих

 

на

 

учете

 

Бирж

 

Труда.

6.

  

Определенные

 

дни

 

явки

 

для

 

каждой

 

от-

дельной

 

профессии

 

или

 

группы

 

устанавливаются

Биржами

 

Труда,

 

исходя

 

из

 

общего

 

количества

безработных,

 

количества

 

безработных

 

той

 

или

иной

 

группы

 

и

 

из

 

пропускной

 

способности

 

Бирж

Труда

 

(как

 

помещения,

 

так

 

и

 

аппарата).

 

Послед-

нее

 

должно

 

быгь,

 

по

 

мере

 

возможности,

 

точно

установлено,

 

во

 

избежание

 

лишних

 

очередей

 

и

скопления

 

безработных

 

на

 

Бирже

 

Труда.

7.

 

С

 

этой

 

же

 

целью

 

и

 

для

 

упрощения

 

явки

 

ре-

комендуется

 

введение

 

явочных

 

листков,

 

а

 

также

обход

 

отдельными

 

сотрудниками

 

очередей

 

безра-

ботных,

 

явившихся

 

на

 

отметку,

 

с

 

занесением

 

их

нумеров

 

в

 

явочные

 

листы.

Такая

 

система

 

дает

 

возможность

 

быстро

 

отпу-

стить

 

безработных,

 

разгрузить

 

Биржу

 

Труда

 

и

уже

 

в

 

более

 

спокойной

 

обстановке

 

приступить

к

 

перенесению

 

отметок

 

на

 

профессиональные

карточки

 

безработных.

8.

  

Как

 

правило,

 

явка

 

безработных

 

на

 

отметку

должна

 

быть

 

личной.

 

В

 

отдельных

 

случаях,

 

в

 

за-

висимости

 

от

 

местных

 

условий,

 

может

 

быть

 

вве-

дена

 

так

 

называемая

 

заочная

 

отметка,

 

при

 

кото-

рой

 

безработный,

 

лично

 

не

 

являясь

 

на

 

Биржу

Труда,

 

извещает

 

последнюю

 

о

 

том,

 

что

 

он

 

продол-

жает

 

состоять

 

на

 

учете.

Примечание:

 

Вопрос

 

о

 

круге

 

безра-

ботных,

 

на

 

которых

 

может

 

быть

 

распростра-

нена

 

заочная

 

отметка,

 

разрешается

 

Комите-

тами

 

Бирж

 

Труда,

 

которые

 

при

 

этом

 

сообра-

зуются

 

с

 

условиями

 

помещения,

 

численности

безработных

 

и

 

проч.

9.

   

Форма

 

«извещений»

 

при

 

заочной

 

отметке

должна

 

содержать

 

следующие

 

сведения:

 

1)

 

сек-

ция,

 

2)

 

профессия

 

или

 

специальность,

 

з)

 

нумер

]'Рофессиональной

 

карточки,

 

4)

 

дата

 

составления

извещения

 

и

 

5)

 

подпись

 

безработного.

10.

  

Заполненное

 

извещение

 

может

 

быть

 

сда-

но

 

безработным

 

непосредственно

 

или

 

прислано

с

 

кем-нибудь

 

в

 

соответствующую

 

секцию,

 

нако-

нец,

 

может

 

быть

 

прислано

 

по

 

почте,

 

или

 

опуще-

но

 

в

 

специальный

 

ящик,

 

находящийся

 

на

 

вид-

ном

 

месте

 

в

 

помещении

 

Биржи

 

Труда,

 

или

 

же

(предпочтительно)

 

вне

 

здания

 

(во

 

избежания

скопления

 

в

 

помещении).
1.

 

Безработные,

 

не

 

явившиеся

 

в

 

установлен-

ные

 

дни

 

на

 

отметки

 

или

 

не

 

известившие

 

в

 

уста-

новленные

 

сроки

 

Биржу

 

Труда

 

о

 

том,

 

что

 

они

продолжают

 

состоять

 

безработнымп,

 

считаются

выбывшими

 

из

 

состава

 

безработных.

 

Профессио-

нальные

 

карточки

 

последних

 

извлекаются

 

из

 

дей-

ствующего

 

каталога

 

предложения

 

и

 

переносятся

в

 

архивный

 

каталог.

12.

 

Лпца,

 

снятые

 

с

 

учета

 

за

 

неявку

 

и

 

верну в-

>

 

шпеся

 

на

 

Биржу

 

Труда

 

с

 

новым

 

предложением

труда,

 

вновь

 

зачисляются

 

безработными.

 

При

 

этом

заполнение

 

профессиональных

 

карточек

 

на

 

этих

лиц

 

производится

 

лишь

 

в

 

том

 

случае,

 

если

 

со

 

дня

СП
бГ
У



№

 

15 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства. 31

снятия

 

их

 

с

 

учета

 

пропіло

 

более

 

шести

 

месяцев.

В

 

остальных

 

случаях

 

должна

 

быть

 

использована

ранее

 

заполненная

 

профессиональная

 

карточка.

Народный

 

Комиссар

 

Труда

 

РСФСР

 

Бахутов.

Зав.

 

Отделом

 

Рынка

 

Труда

 

НКТ

 

Заводовский.

Зав.

 

П/Отделом

 

Трудового

 

Посредничества

Б

 

ер

 

лиц.

(Изв.

 

НКТ.

 

>й

 

31/32—25

 

г.,

 

стр.

 

30).

ЦИРКУЛЯР

 

НКТ

    

РСФСР

 

ОТ

    

3

 

ИЮНЯ

    

1925

 

г.
№

   

193/1151

о

 

порядке

 

предоставления

 

отпусков

 

работающим
в

 

предприятиях

 

и

 

коллективах,

 

организуемых

 

из
безработных.

Наркомтрудам

     

автономных

    

рес-

публик,

   

Уполномоченным

   

НКТ

    

и

Обл.-

   

и

   

Губотделам

   

Труда.

Одним

 

из

 

основных

 

принципов,

 

характери-

зующих

 

коллективы,

 

как

 

организации,

 

пресле-

дующие

 

цель

 

оказания

 

временной

 

трудовой

 

по-

мощи

 

безработным,

 

является

 

принцип

 

сменяемо-

сти

 

личного

 

состава

 

коллективов.

 

Каждый

 

безра-

ботный,

 

проработавший

 

в

 

коллективе

 

определен-

ное

 

время,

 

должен

 

быть

 

заменен

 

другим

 

безра-

ботным

 

из

 

числа

 

состоящих

 

на

 

учете

 

бирж

 

труда

и

 

еще

 

не

 

работавших

 

в

 

коллективах.

Этот

 

принцип

 

выдвинут

 

Ыаркомтрудом

 

в

связи

 

с

 

современным

 

состоянием

 

безработицы,

и

 

только

 

при

 

последовательном

 

его

 

проведении

может

 

быть

 

оправдано,

 

существование

 

коллективов

при

 

биржах

 

труда.

Полностью

 

подтверждая

 

целесообразность

проведения

 

сменяемости,

 

практика

 

мест

 

вносит,

однако,

 

некоторый

 

корректив

 

в

 

этой

 

области.

Интересы

 

развития

 

производственных

 

коллекти-

вов

 

вынуждают

 

итти

 

на

 

сохранение

 

в

 

последних,

в

 

качестве

 

постоянного

 

основного

 

кадра,

 

неболь-

шой

 

группы

 

наиболее

 

квалифицированных

 

рабо-

тах;

 

эти

 

рабочие

 

находятся

 

в

 

коллективах

 

до

 

по-

ступления

 

на

 

постоянную

 

работу

 

согласно

 

по-

ступившему

 

спросу.

 

В

 

связи

 

с

 

этим,

 

на

 

местах

возникает

 

вопрос

 

о

 

предоставлении

 

отпусков

 

без-

работным,

 

занятым

 

в

 

коллективах,

 

в

 

тех

 

слу-

чаях,

 

когда

 

эти

 

безработные

 

находятся

 

в

 

коллек-

тивах

 

более

 

или

 

менее

 

продолжительное

 

время.

Аналогичный

 

вопрос

 

возникает

 

в

 

отношении

подростков,

 

поскольку

 

особенности

 

безработи-

цы

 

среди

 

подростков

 

обусловливают

 

более

 

дли-

тельные

 

сроки

 

пребывания

 

в

 

коллективах.

Сообщая

 

изложенное,

 

Народный

 

Комиссариат

Труда

 

РСФСР,

 

по

 

согласованию

 

с

 

ВЦСПС,

предлагает

 

руководствоваться

 

следующим

порядком

 

предоставления

 

отпусков

 

безработным,

занятым

 

в

 

коллективах

 

и

 

предприятиях

 

из

 

без-

работных:

1.

 

В

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

в

 

предприятиях

 

и

 

кол-

лективах

 

безработных

 

не

 

проводилась,

 

пол-

ностью

 

или

 

частично,

 

сменяемость

 

личного

 

соста-

ва,

 

безработным,

 

проработавшим

 

в

 

этих

 

предпри-

ятиях

 

и

 

коллективах

 

непрерывйо

 

не

 

менее

 

11%
месяцев,

 

предоставляется

 

двухнедельный

 

отпуск

с

 

выдачей

 

содеряіания

 

вперед

 

за

 

время

 

отпуска.

Для

 

безработных,

 

не

 

достигших

 

18

 

лет

 

к

 

мо-

монту

 

приобретения

 

права

 

на

 

отпуск

 

и

 

прора-

ботавших

 

непрерывно

 

в

 

предприятиях

 

и

 

коллек-

тивах

 

безработных

 

11

 

месяцев,

 

продолжительность

отпуска

 

должна

 

составлять

 

один

 

месяц.

В

 

случае

 

непредоставления

 

отпуска,

 

компен-

сация

 

выдается

 

на

 

общих

 

основаниях.

2.

  

Безработным,

 

проработавшим

 

в

 

предприя-

тиях

 

и

 

коллективах

 

безработных

 

менее

 

11

 

Уз

 

ме-

сяцев

 

пропорциональная

 

компенсация

 

за

 

отпуск

пе

 

выдается.

 

Безработным,

 

не

 

достигшим

 

18

 

лет,

компенсация

 

за

 

отпуск

 

не

 

въедается

 

в

 

том

 

слу-

чае,

 

если

 

они

 

проработали

 

менее

 

11

 

месяцев.

3.

   

Лицам,

 

привлеченным

 

в

 

предприятия

 

и

коллективы

 

безработных

 

в

 

качестве

 

обслуживаю-

щего

 

персонала

 

по

 

трудовым

 

договорам,

 

отпуска

предоставляются

 

на

 

общих

 

основаниях.

За

 

Народного

 

Комиссара

 

Труда

 

РСФСР

В.

 

Догадов.

Зав.

 

Отделом

 

Рынка

 

Труда

 

НКТ

 

Заводовский.

Согласовано

  

с

  

ВЦСПС

   

А.

  

Догадов.

Изв.

 

НКТ.

 

№

 

31/32—25

 

г.,

 

стр.

 

32).

РАЗ'ЯСНЕНИЕ

 

НКТ

 

СССР

 

ОТ

 

29

 

ИЮНЯ

 

1925

 

г.,
№

 

185/365

о

 

спецодежде

 

для

 

подростков,

 

принятых

 

на

 

пред-
приятия

 

в

 

порядке

 

сверхброни.

В

 

виду

 

поступающих

 

с

 

мест

 

запросов,

 

Народ-

ный

 

Комиссариат

  

Труда

  

СССР

  

раз'ясняет:

Подросткам,

 

принятым

 

на

 

предприятия

 

в

 

по-

рядке

 

сверхброни,

 

должна

 

выдаваться

 

спецоде-

жда

 

за

 

счет

 

предприятия

 

наравне

 

со

 

всеми

 

уче-

никами.

Народный

 

Комиссар

 

Труда

 

СССР

 

Шмидт.

Зав.

 

Отделом

 

Охраны

 

Труда

 

НКТ

 

Каплун.

_

 

(Изв.

 

НКТ.

 

№

 

30—25

 

г.,

 

стр.

  

14).

Опубликованы:

—

 

Циркуляр

 

ВОНХ

 

СССР

 

от

 

11

 

сентября

1925

 

г.,

 

№

 

91

 

о

 

разбивке

 

рабочей

 

си-

лы

 

на

 

предприятиях

 

каменно-

угольной

 

промышленности

 

по

 

про-

изводственным

 

признакам.

 

(Тор.

 

Пр.

 

Г.

 

16/ІХ —

25

 

г.,

 

№

 

211).

—

   

Положение

 

о

 

студенческих

профорганизациях,

 

утвержден.

 

ВЦСПС.

Положение

 

'затрагивает

 

следующие

 

вопросы:

1)

 

Положение

 

о

 

всесоюзном

 

центральном

 

бюро

пролетарского

 

студенчества

 

при

 

ВЦОПС,

 

2)

 

По-

ложение

 

об

 

исполбюро

 

профсекций

 

в

 

вузах,

техникумах

 

и

 

самостоятельных

 

рабфаках,

 

3)

 

По-
ложение

 

о

 

іпрофесиональных

 

секциях

 

в

 

вузах,

рабфаках,

 

техникумах,

 

комвузах

 

и

 

совпартшко-

лах,

 

4)

 

Положение

 

о

 

губернском

 

бюро

 

пролетар-

ского

 

студенчества

 

и

 

5)

 

Полоясение

 

о

 

краевых

(областных)

 

бюро

 

пролетарского

 

студенчества.

(Т

  

15/ІХ— 25

 

г..

 

№

  

210).

—

  

Циркз'ляр

 

НКЗ

 

РСФСР

 

от

 

7

 

августа

 

1925

 

г.

№

 

407/122 —ЛК

 

всем

 

уполнаркомѳемам,

 

край,

обл.

 

и

 

губземуиравлеюшм

 

о

 

порядке

 

донесения

лесничими

 

о

 

потребных

 

им

 

суммах

 

на

оплату

 

населению

 

за

 

тушение

 

лес-

ных

 

пожаров

 

и

 

о

 

снижении

 

норм

 

оплаты

работ

 

по

 

тушению

 

пожаров.

 

(С.

 

X.

 

Ж.

 

№

 

34

 

—

25

 

г.

 

стр.,

 

5).

СП
бГ
У



32 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства. №

 

15

Социальное

 

страхование.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       

СОЮЗНОГО

     

СОВ*

     

СОЦ.
СТРАХ.

    

ПРИ

     

НКТ

  

СССР

  

ОТ

   

14

  

МАЯ

   

1925

  

г.
№

  

194/922

об

   

установлении

   

списка

   

№

   

1

   

государственных
предприятий,

   

подпадающих

   

под

   

действие

   

вре-
менного

   

льготного

   

тарифа

   

взносов

   

на

   

социаль-
ное

  

страхование.

На

 

основании

 

примечания

 

1

 

к

 

ст.

 

1

 

постано-

вления

 

ЦИК

 

и

 

ОНК

 

Союза

 

СОР

 

от

 

26

 

февраля

1925

 

г.

 

'«О

 

тарифе

 

взносов

 

на

 

социальное

 

стра-

хование»

 

(Об.

 

Зак.

 

СССР,

 

1925

 

г.,

 

№

 

14,

 

ст.

 

107)

 

и

в

 

отмену:

 

а)

 

списка

 

предприятий

 

топливной

 

и

металлической

 

промышленности

 

и

 

подсобных

 

к

ним,

 

подпадающих

 

под

 

действие

 

льготного

 

та-

рифа

 

страховых

 

взносов,

 

і

 

опубликованного

1

 

июня

 

1923

 

г.

 

(«Вопросы

 

Страхования»,

 

1923

 

г.,

№

 

22);

 

б)

 

дополнительного

 

списка

 

предприятий

и

 

учреждений,

 

подпадающих

 

под

 

льготный

 

та-

риф,

 

опубликованного

 

1

 

июля

 

1923

 

г.(«Вопросы
Страхования»,

 

1923

 

г.,

 

№

 

26);

 

в)

 

утвержденного

Цустрахом

 

НКТ

 

ССОР

 

31/1—1924

 

г.

 

дополнения

к

 

циркуляру

 

НКТ

 

от

 

21/ГѴ— 1923

 

г.,

 

№

 

155/36
(«Ивестия

 

НКТ

 

ССОР»,

 

1924

 

г.,

 

А*

 

б),

 

Союзный

Совет

 

Социального

 

Страхования

 

постано-

вляет:

.1.

 

Утвердить

 

прилагаемый

 

список

 

№

 

1

 

госу-

дарственны

 

предприятий

 

х ),

 

подпадающих

 

под

действие

 

п.п.

 

«в»,

 

«г»

 

и

 

'«д»

 

-группы

 

I

 

времен-

ного

 

льготного

 

тарифа,

 

а

 

равно

 

указанных

 

в

 

п.

«б»

 

группы

 

Ш

 

упомянутого

 

тарифа

 

централь-

ных,

 

управлений 'этих

 

предприятий,

 

их

 

отделе-

ний

 

и

 

представительств.

2.

 

Установленный

 

вышеозначенным

 

поста-

новлением

 

ЦИК

 

и

 

СЯК

 

26

 

февраля

 

1925

 

г.

 

льгот-

ный

 

тариф

 

применяется

 

к

 

помещенным

 

в

 

при-
лагаемом

 

списке

 

предприятиям

 

и

 

учреждениям

в

 

порядке,

 

.предусмотренном

 

иструкцией

 

Союз-

ного

 

Совета

 

Социального

 

Страхования

 

от

 

9

 

апре-

ля

 

"1925

 

Г.,

 

№

 

135/917

 

(«ИЗВ.

 

НКТ

 

СССР»,

1925

  

Г.,

  

№

   

23).
Зам.

 

Председателя

 

Союзного

 

Совета

 

Социаль-
ного

   

Страхования

   

Милютин.

За

   

Отв.

   

Секретаря

   

Совета

  

Шер.

(Вопр.

    

Стр.

  

№

  

32—25

 

г.,

  

стр.

  

47).

ИНСТРУКЦИЯ

  

НКТ

 

РСФСР

 

ОТ

 

2

 

ИЮЛЯ

 

1925

 

г.
№

 

192/1430

о

 

взаимоотношениях

 

Губернских

    

и

    

Областных
Касс

 

Социального

 

Страхования

 

с

 

Губернскими

  

и
Областными

 

Отделами

 

Труда.

В

 

развитие

 

ст.

 

13

 

«Временного

 

Положения

 

о

Губернских

 

(Областных)

 

кассах

 

социального

 

стра-

хования»,

 

утвержденного

 

Народным

   

Комиссари-

: )

 

Список

 

разослан

 

особым

 

приложением

 

при

Й

 

32 — 1925

 

я«урнала

 

Вопр.

 

Страхования

 

под-

писчикам —страховым

  

организациям.

атом

 

Труда

 

РСФСР

 

13

 

декабря

 

1924

 

г.

 

№

 

200/1138

(«Известия

 

НКТ

 

СССР»,

 

1925

 

г.,

 

№

 

1).

Взаимоотношения

 

Губернских

 

(Областных)

Касс

 

Социального

 

Страхования

 

с

 

Губернскими

(Областными)

 

Отделами

 

Труда

 

определяются

 

сле-

дующими

 

правилами:

1.

  

Отделы

 

Труда,

 

не

 

вмешиваясь

 

в

 

оператив-

ные

 

функции

 

Страховых

 

Касс,

 

осуществляют

 

свое

руководство

 

и

 

надзор

 

за

 

закономерностью

 

их

 

дей-

ствий

 

в

 

порядке,

 

установленном

 

Положением

 

о

Губернских

 

(Областных)

 

Кассах

 

Социального

Страхования.

 

Незакономерные

 

действия

 

Кассы

Отдел

 

Труда

 

может

 

приостанавливать

 

с

 

одновре-

менным

 

их

 

опротестованием

 

перед

 

НКТ.

2.

  

В

 

целях

 

практического

 

осуществления

 

ру-

ководства

 

работой

 

Губернских

 

(Областных)

 

Стра-

ховых

 

Касс

 

со

 

стороны

 

Отделов

 

Труда —Кассы

обязаны:

 

а)

 

предварительно

 

согласовать

 

план

 

сво-

ей

 

работы

 

с

 

Отделом

 

Труда;

 

б)

 

представлять

 

ему

отчеты

 

о

 

своей

 

работе;

 

в)

 

представлять

 

в

 

Отдел

Труда

 

все

 

протоколы

 

заседаний

 

Комитета

 

и

 

Реви-

зионной

 

Комиссии,

 

циркуляры,

 

инструкции

 

и

 

про-

чие

 

распоряжения,

 

издаваемые

 

Комитетом

 

Губерн-

ской

 

(Областной)

 

Страховой

 

Кассы.

3.

  

Губернские

 

(Областные)

 

Кассы

 

Социально-

то

 

Страхования

 

действуют

 

самостоятельно

 

лишь

в

 

пределах

 

полномочий,

 

предоставленных

 

им

 

По-

ложением

 

от

 

13

 

декабря

 

1924

 

г.

 

и

 

распоряжениями

Главсоцстраха.

4.

  

Заведующий

 

Отделом

 

Труда

 

может

 

назна-

чать

 

ревизию

 

дел

 

Кассы

 

через

 

ее

 

Ревизионную

Комиссию,

 

и

 

последняя

 

не

 

в

 

праве

 

отказываться

от

 

такой

 

ревизии.

5.

  

Во

 

всех

 

случаях

 

постановки

 

вопросов

 

по

социальному

 

страхованию

 

в

 

Губернском

 

(Област-

ном)

 

Исполкоме

 

или

 

Губернском

 

(Областном)

Профсовете

 

Председатель

 

Комитета

 

Губернской

(Областной)

 

Страховой

 

Кассы

 

обязан

 

предвари-

тельно

 

согласовывать

 

с

 

Заведующим

 

Губернским

(Областным)

 

Отделом

 

Труда.

7.

 

Взаимоотношения

 

Уездных

 

(Окруяшых,

Районных)

 

Касс

 

Социального

 

Страхования

 

с

 

соот-

ветствующими

 

органами

 

Губернского

 

(Областного,

Краевого)

 

Отдела

 

Труда

 

(старшие

 

инспектора

труда

 

в

 

уездах,

 

окружные

 

камеры

 

инспекции

труда)

 

устанавливаются

 

следующие:

а)

  

на

 

инспектора

 

возлагается

 

надзор

 

за

 

зако-

номерностью

 

действий

 

Страховой

 

Кассы;

б)

  

в

 

случае

 

установления

 

инспекцией

 

незако-

номерных

 

действий

 

кассы,

 

инспекция^

 

не

 

при-

останавливая

 

их,

 

обязана

 

сообщить

 

об

 

этом

 

Гу-

бернской

 

(Областной)

 

Страховой

 

Кассе

 

и

 

Губерн-

скому

 

(Областному)

 

Отделу

 

Труда;

в)

  

инспекция

 

может

 

предложить

 

Ревизионной

Комиссии

 

Кассы

 

произвести

 

ревизию

 

ее

 

дел.

За

 

Народного

 

Комиссара

 

Труда

 

РСФСР

Догадов.

За

 

Нач.

 

Главсоцстраха

 

Целлер.

Зав.'

 

Адмшшстрат.-Органпзац.

 

Отделом

Вишневецкий.

С

 

ВЦСПС

 

согласовано:

 

А.

 

Догадов.

(Изв.

 

НКТ.

 

№

 

31/32—25

 

г.,

 

стр.

 

45).

СП
бГ
У



№15

                    

Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.________________3

Гражданское

 

право

 

и
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

ВСЕРОССИЙСКОГО

 

ЦЕН-
ТРАЛЬНОГО

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

 

КОМИТЕТА
И

 

СОВЕТА

  

НАРОДНЫХ

   

КОМИССАРОВ

 

РСФСР
о

 

дополнении

 

ст.

 

250

 

Гражд.

 

Кодекса

 

РСФСР

 

при-
мечанием

 

для

 

Якутской

 

АССР.
В

 

порядке

 

ст.

 

2

 

постановления

 

II

 

сессии

 

Все-
российского

 

Центрального

 

Исполнительного

 

Ко-
митета

 

X

 

созыва

 

о

 

порядке

 

изменения

 

кодексов
(«Собр.

 

Узак.»,

 

1923

 

г.,

 

Л?

 

54,

 

ст.

 

530),

 

Всероссий-
ский

 

Центральный

 

Исполнительный

 

Комитет

 

и
Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

постано-
вляют:

Дополнить

 

статью

 

250

 

Гражданского

 

Кодекса
РСФСР

 

примечанием

 

следующего

 

содержания:
«Для

 

Якутской

 

Автономной

 

Советской

 

Социа-
листической

 

Республики

 

указанные

 

в

 

ст.

 

250
сроки

 

в

 

три

 

месяца

 

и

 

один

 

год

 

удлиняются

 

соот-
ветственно

 

до

 

одного

 

года

 

и

 

трех

 

лет».
За

 

Председателя

 

Всероссийского

 

Центрально-
го

 

Исполнительного

 

Комитета

 

П.

  

Омидович.
За

  

Председателя

   

Совета

   

Народных

   

Комис-
саров

 

РСФСР

 

Лежава.
Зам.

 

Секретаря

 

Всероссийского

 

Центрального
Исполнительного

 

Комитета

   

С.

   

Асфендиаров.
Москва,

 

Кремль,

 

24

 

августа

 

1925

 

г.
(Изв.

 

ЦИК.

  

15/ІХ— 25

 

г.

 

№

 

210).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

ВСЕРОССИЙСКОГО

 

ЦЕН-ТРАЛЬНОГО

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

 

КОМИТЕТАИ

 

СОВЕТА

  

НАРОДНЫХ

   

КОМИССАРОВ

 

РСФСР
о

   

дополнении

    

Гражданско-Процессуального

 

Ко-
декса

 

РСФСР

 

статьями

 

300-а

 

и

 

300-6.
В

 

порядке

 

ст.

 

2

 

постановления

 

II

 

Сессии

 

Все-
российского

 

Центрального

 

Исполнительного

 

Ко-
митета

 

X

 

созыва

 

от

 

7

 

июля

 

1923

 

года

 

о

 

порядке
изменения

 

кодексов

 

(«Собр.

 

Узак.»,

 

1923

 

г.,

 

А1»

 

54,
■ст.

 

530),

 

Всероссийский

 

Центральный

 

Исполни-
тельный

 

Комитет

 

и

 

Совет

 

народных

 

Комиссаров
РСФОР

  

п

 

о

 

с

 

т

 

а

 

н

 

о

 

в~л

 

я

 

ю

 

т:
Ввести

 

в

 

Гражданский

 

Процессуальный

 

Ко-
декс

 

следующие

 

дополнительные

 

статьи:
Ст.

 

300-а.

 

В

 

тех

 

городах,

 

где

 

имеются

 

товар-
ные

 

биржи,

 

товары,

 

описанные

 

по

 

всякого

 

рода
взысканиям,

 

обращенным

 

к

 

государственным
учреждениям

 

и

 

предприятиям,

 

кооперативным
организациям,

 

а

 

равно

 

п

 

иным

 

предприятиям,
обязанным

 

публичной

 

отчетностью,

 

по

 

требованию
должника

 

или

 

взыскателя,

 

продаются

 

на

 

товарной
бирже,

 

через

 

биржевых

 

маклеров,

 

не

 

ниже

 

цены
Дня,

 

а,

 

если

 

означенная

 

продажа

 

не

 

состоится
в

 

течение

 

двух

 

недель

 

со

 

дня

 

получения

 

маклером
приказа,

 

товары

 

назначаются

 

в

 

продажу

 

с

 

публич-
ных

 

торгов

 

в

 

общем

 

порядке

 

через

 

судебных
исполнителей.

Ст.

 

300-6.

 

Товарным

 

биржам

 

представляется
право

 

отказываться

 

от

 

принятия

 

к

 

продаже

 

тех
товаров,

 

которые:

 

а)

 

или

 

требуют

 

особо

 

спешной
продажи

    

(напр.,

    

скоропортящиеся

  

продукты),
б)

  

пли

 

не

 

имеют

 

обращепия

 

на

 

данной

   

бирже,
в)

  

или

 

не

 

достигают

 

установленной

 

местной

 

бир-
жей

 

минимальной

 

суммы

 

сделок.

гражданский

 

процесс.
Примечание:

 

Наркомвнуторгу

 

РСФСР
предоставляется

 

право

 

установить

 

из'ятия

 

из

вышеуказанного

 

порядка

 

для

 

отдельных

 

ка-

тегорий

 

товаров.

Председатель

   

Всероссийского

   

Центрального
Исполнительного

 

Комитета

 

М.

 

Калинин.
Зам.

 

Председателя

 

Совета

 

Народных

 

Комис-
саров

 

РСФСР

  

А.

  

Лежава.
И.

 

о.

 

Секретаря

 

Всероссийского

 

Центрального
Исполнительного

 

Комитета

 

Ян

 

Полуян.

Москва,

 

Кремль,

 

7

 

сентября

 

1925

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

  

17/ІХ— 25

 

г.,

 

№

 

212).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      

ВСЕРОССИЙСКОГО

      

ЦЕН-
ТРАЛЬНОГО

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

 

КОМИТЕТА

 

И
СОВЕТА

 

НАРОДНЫХ

 

КОМИССАРОВ

 

РСФСР

о

 

дополнении

 

перечня

 

узаконений,

 

утративших
силу

 

с

 

изданием

 

постановления

 

ВЦИК

 

и

 

СНК
РСФСР

 

от

 

15

 

июня

 

1925

 

г.

 

о

 

засвидетельствовании
волостными

 

исполнительными

 

комитетами

 

и

 

сель-
скими

 

советами

 

сделок,

 

договоров

 

и

 

документов.

Всероссийский

 

Центральный

 

Исполнительный
Комитет

 

и

 

Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР
постановляют:

Дополнить

 

ст.

 

12

 

постановления

 

Всероссий-
ского

 

Центрального

 

Исполнительного

 

Комитета

 

и

Совета

 

Народных

 

Комиссаров

 

от

 

15

 

июня

 

1925

 

г. 1 )
о

 

засвидетельствовании

 

сделок,

 

договоров

 

и

 

доку-

ментов

 

(«Собр.

 

Узак.»

 

№

 

43,

 

ст.

 

323)

 

пунктом

7

  

нижеследующего

  

содержания:
«7.

 

Декрет

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров
РСФСР

 

от

 

30

 

декабря

 

1924

 

г.

 

«об

 

изменении

ст.

 

1

 

декрета

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров

 

о

 

за-

свидетельствовании

 

подлинности

 

подписей

 

учре-

дителей

 

на

 

заявлениях

 

о

 

регистрации

 

промысло-

вых

 

и

 

сельскохозяйственных

 

первичных

 

коопера-

тивов

 

(«О.

 

У.»

  

1924

 

Г.,

 

X»

 

84,

 

СТ.

 

855)».

За

 

председателя

 

Всероссийского

  

Центрального
Исполнительного

 

Комитета

 

П.

 

Смидович.
Председатель

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров
РСФСР

  

А.

  

Рыков.
И.

 

о.

 

секретаря

 

Всероссийского

 

Центрального
Исполни гельного

 

Комитета

 

Ян

 

Полуян.
Москва,

 

Кремль,

 

17

 

августа

 

1925

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

 

1/ІХ— 25

 

г.

 

№

 

198).

ЦИРНУЛЯР

   

НКФ

   

РСФСР

 

ОТ

 

7

 

АВГУСТА

 

1925

 

г.
№

 

1293
в

 

отмену

 

циркуляров

 

НКФ

 

РСФСР

 

от

 

9

 

апреля

 

и

 

25

 

мая
1925

 

г.

 

№№

 

925

 

и

 

1066

 

«О

 

порядке

 

сложения

 

уплаты
сумм,

 

причитающихся

 

с

 

должников

 

казны

 

по

 

удовле-
творенным

 

гражданским

 

искам

 

и

 

о

 

возмещении

 

иму-
щественного

 

ущерба,

 

причиненного

 

преступлением.
(В.

 

Ф.

 

1925

 

г.

 

№№

 

59/149

 

и

 

68/158) .

Наркомфинам

     

Автономных

     

Рес-
публик,

   

Уполнаркомфинам,

     

Заве-
дующим

   

Край,

   

Об

   

п

   

Г

 

у

 

б

 

ф

 

и

 

п

 

отде-

лам

    

РСФСР.

НКЮ

 

в

 

представлепип

 

своем

 

в

 

ВЦИК

 

по

 

Отделу
частной

 

амнистии

 

от

 

24

 

сего

 

июня

 

за

 

№

 

90

 

в.

 

42
(сообщенном

 

в

 

копии

 

Наркомфпну)

 

сообщает,

 

что

1 )

 

См.

 

«Бюл.

 

Фин.

 

и

 

Хоз.

 

3-ва»

 

№

 

4,

 

стр.

 

28.

СП
бГ
У



34 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства. №

 

15

раз'яснеппе

 

его

 

по

 

вопросу

 

о

 

сложении

 

уплаты

 

по
присужденным

 

гражданским

 

искам,

 

вытекающим

 

пз
уголовных

 

дел,

 

изложенное

 

в

 

циркуляре

 

НКФ

 

от
9

 

апреля

 

1935

 

г.

 

№

 

926

 

(В.

 

Ф.

 

№

 

69/149,

 

стр.

 

26),

 

не
может

 

быть

 

понято

 

в

 

том

 

смысле,

 

что

 

ведомствам
принадлежит

 

право

 

сложения

 

долгов

 

во

 

всех

 

случаях
и

 

без

 

ограничения

 

присужденной

 

суммы,

 

каковое
право

 

предоставлено

 

ведомствам

 

лкшь

 

в

 

устано-
вленных

 

законом

 

пределах.

В

 

виду

 

приведенного

 

раз'ясненпя

 

НКЮ,

 

цирку-
ляры

 

№№

 

925

 

и

 

1066

 

утратили

 

свое

 

значение

 

и

 

по-
тому

 

должны

 

считаться

 

отмененными.

Замнаркомфин

 

РСФСР

 

Левин.
Врпд.

 

Начальника

  

Общего

   

Управления
Евтушенко.

(Бюл.

 

НКФ.

 

№

 

10

 

—

 

26

 

г.,

 

стр.

 

22).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

ПЛЕНУМА

    

ВЕРХСУДА
РСФСР

 

ОТ

 

20

  

ИЮЛЯ

  

1925

 

г.,

  

ПРОТ.

 

12
о

 

примечании

 

к

 

46

 

ст.

 

ГПК

 

по

 

вопросу

 

о

 

возме-
щении

 

расходов

 

по

 

вознаграждению

 

представи-
теля

 

в

 

случае

 

присуждения

 

исковой

 

суммы

 

пол-
ностью

 

с

 

одного

 

из

 

соответчиков

 

и

 

отказа

 

в

 

иске
к

 

остальным.

Признать,

 

что

 

в

 

случае

 

пред'явлевия

 

иека

 

к
нескольким

 

ответчикам

 

и

 

присуждения

 

исковой
суммы

 

полностью

 

с

 

одного

 

из

 

них

 

и

 

откава

 

в

 

иске
тс

 

остальным

 

(последние

 

имеют

 

право

 

на

 

возме-
щение

 

расходов

 

по

 

вознаграждению

 

представи-
телей,

 

если

 

таковые

 

в

 

деле

 

участвовали,

 

с

 

там,
однако,

 

чтобы

 

сумма

 

но

 

вданаграждешш

 

пред-
ставителей

 

в

 

общей

 

сложности

 

не

 

превышала

 

5%
исковой

 

суммы.

(Е.

   

С.

  

Ю.

  

№

   

29—25

  

Г.,

   

стр.

   

1008).

ПРИКАЗ

 

НКПС

 

Ѣ

 

7658/Анм— 3
о

   

порядке

   

заключения

   

Правлениями

   

железных
дорог

 

мировых

 

сделок

 

и

 

соглашений

 

по

 

спорным
имущественным

  

отношениям.

В

 

виду

 

возникающих

 

на

 

местах

 

недоумений
по

 

вопросу

 

о

 

пределах,

 

принадлежащих

 

Правле-
ниям

 

ж.

 

д.

 

полномочий

 

в

 

области

 

заключения
мировых

 

сделок

 

и

 

соглашений,

 

имеющих

 

своею
целью

 

урегулирование

 

их

 

спорных

 

имуще-
ственных

 

отношений

 

с

 

другими

 

госорганами,

 

а
также

 

с

 

частными

 

учреждениями

 

и

 

лицами,
предлагается

 

Правлениям

 

ж.

 

д.

 

при

 

заключении
этого

 

рода

 

сделок

 

и

 

соглашений

 

руководство-
ваться

 

нижеследующими

 

ч

 

правилами,

 

одобрен-
ными

 

ФКК

 

по

 

журналу

 

19

 

августа

 

с.

 

г.,

 

Я»

 

529.
1.

 

Предметом

 

заключаемых

 

на

 

основании

 

на-
стоящих

 

правил

 

Правлениями

 

ж.

 

д.

 

самостоя-
тельно

 

мировых

 

сделок

 

и

 

соглашений

 

могут

 

слу-
жить

 

лишь

 

денежные

 

суммы

 

или

 

такие

 

виды
государственного

 

имущества,

 

которые

 

находятся
в.

 

свободном

 

распоряжении

 

Правлений

 

желез-
ных

 

дорог.

На

 

имущественные

 

об'екты,

 

входящие

 

в

 

состав
основного

 

капитала

 

ж.

 

д.,

 

и

 

на

 

предметы

 

не
подлежащие

 

отчуждению

 

или

 

задогуі

 

(ст.

 

22
Гр.

 

Код.),

 

драво

 

Правления

 

ж.

 

д.

 

самостоятель-
но,

 

без

 

предварительного

 

разрешения

 

центра
заключат

 

мировые

 

сделки

 

и

 

соглашения —не

 

рас-
пространяется.

2.

   

По

 

делам,-

 

находящимся

 

на

 

рассмотрении
судебных

 

учреждений

 

или

 

Арбитражных

 

Ко-
миссий,

 

мировые

 

сделки

 

заключаются

 

Правле-
нием

 

ж.

 

д.

 

в

 

пределах,

 

указанных

 

в

 

первой

 

ча-
сти

 

ст.

 

1

 

настоящих

 

привял,

 

самостоятельно,
т'-е.,

 

не

 

испрашивая

 

разрешения

 

Центральных
учреждений

 

НКПС,

 

да

 

всякую

 

сумму,

 

но

 

не
иначе,

 

как

 

при

 

условиях

 

соблюдения

 

пред-
усматриваемого

 

настоящими

 

праилами

 

(п.

 

з)
порядка.

3.

   

Мировые

 

сделки

 

Но

 

делам,

 

указанным

 

в

 

ст.
2

 

настоящих

 

правил,

 

заключаются

 

обязательно-
судебным

 

порядком

 

(ст.

 

210

 

ГПК),

 

при

 

чем

 

вне
судебного

 

присутствия

 

соглашения

 

об

 

оконча-
нии

 

миром

 

дел,

 

производящихся

 

судебным

 

по-
рядком,

 

могут

 

быть

 

заключены

 

только

 

под

 

ус-
ловием

 

последующего

 

утверждения

 

их

 

подле-
жащим

 

судом

 

или

 

Арбитражной

 

Комиссией,

 

ко-
торым

 

они

 

представляются

 

в

 

подлинниках

 

для
оценки

 

с

 

точки

 

зрения

 

соответствия

 

государ-
ственным

  

интересам.
4.

   

Мировые

 

сделки

 

по

 

делам,

 

еще

 

не

 

посту-
пившим

 

на

 

рассмотрение

 

судебных

 

учрежде-
ний

 

или

 

Арбитраяшых

 

Комиссий,

 

заключаются
Правлениями

 

ж.

 

д.

 

'Самостоятельно,

 

если

 

эти
соглашения

 

по

 

их

 

сумме

 

обеспенены

 

предо-
ставленными

 

дорогам

 

по

 

их

 

смете

 

кредитами

 

в
части,

 

касающейся

 

предмета

 

договора,

 

а

 

во

 

всех
остальных

 

случаях

 

представляются

 

на

 

утвер-
ждение

 

центральных

 

учреждений

 

НКПС

 

(при-
каз

 

НКПС

 

от

 

16

 

июля

 

1923

 

г.

 

№

 

1879,

 

опублико-
ванный

 

в

 

Оф.

 

Отд.

 

«ВПС»

 

№

 

180).
Зам.

   

Народного

   

Комиссара

  

Путей

   

Сообще-
ния

 

А.

 

Постников.
Начальник

   

Центр.

   

Административного

   

Упра-
вления

 

Г.

 

Муст.
(В.

 

П.

 

С.

 

19/ІХ— 25

 

г.

  

№

 

814).

ПРИКАЗ

 

НКПС

 

№

 

7665/Щ
О

 

порядке

 

разрешения

    

имущественных

   

споров,.
возникающих

 

между

 

органами

 

транспорта

 

НКПС,
содержимыми

  

на

  

общегосударственные

  

средства
в

 

сметном

 

порядке.
В

 

виду

 

повторяющихся

 

случаев

 

пред'явления
органами

 

транспорта,

 

содержимыми

 

на

 

государ-
ственные

 

средства,

 

исков

 

в

 

суде

 

к

 

другим

 

таким
же

 

органам

 

транспорта

 

ведомства

 

путей

 

сообще-
ния

 

настоящим

 

предлагается

 

принять

 

к

 

неуклон-
ному

 

исполнению,

 

что

 

разрешение

 

имуществен-
ных

 

споров

 

между

 

указанными

 

органами

 

транс-
порта

 

НКПС

 

в

 

судебном

 

и

 

арбитражном

 

порядке
не

 

должно

 

иметь

 

места

 

и

 

что

 

все

 

такие

 

споры
подлежат

 

разрешению

 

внутриведомственным

 

по-
рядком,

 

при

 

чем

 

в

 

случаях,

 

когда

 

не

 

последует

 

не-
посредственного

 

соглашения

 

по

 

спорным

 

делам
заинтересованных

 

органов,

 

спорные

 

вопросы

 

пред-
ставляются

 

на

 

окончательное

 

разрешение

 

центра.
Зам.

 

Народного

 

Комиссара
Путей

 

Сообщения

 

А.

 

Постников.
Зам.

 

Начальника

 

Центр.

 

Администрат.
Управления

 

Л.

 

Брагинский.
(В.

 

П.

 

С.

 

10/ІХ— 25

 

г.

 

№

 

814).
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Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.

Разные

 

постановления.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    

ПРЕЗИДИУМА

   

ЦЕНТРАЛЬ-
НОГО

   

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

  

КОМИТЕТА

  

СОЮЗА
ССР

о

 

конкурсе

 

на

 

сооружение

 

памятников
В.

 

И.

 

ЛЕНИНУ.

I.

   

Задание.
1.

  

Памятники

 

В.

 

И.

 

Ленину,

 

согласно

 

поста-
новления

 

II

 

Всесоюзного

 

'С'езда

 

Советов,

 

должны
быть

 

поставлены

 

в

 

г.г.

 

Москве,

 

Харькове,

 

Тифли-
се,

 

Минске,

 

Ленинграде

 

и

 

Ташкенте.
2.

  

Разработка

 

темы

 

монументов

 

допускается
как

 

в

 

форме

 

скульптурной,

 

так

 

и

 

в

 

форме

 

архи-
тектурного

 

сооружения,

 

а

 

равно

 

в

 

комбинирован-
ной

 

форме

 

скульптуры

 

с

 

архитектурой.
При

 

скульптурной

 

разработке

 

темы

 

в

 

фигу-
ре

 

Ленина

 

должно

 

быть

 

соблюдено

 

сходство

 

с

 

ори-
гиналом.

 

Допускается

 

скульптурная

 

разработка
в

 

виде

 

композиционной

 

группы.
Изображение

 

как

 

Ленина,

 

так

 

и

 

других

 

пер-
сонажей

 

(в

 

композиции

 

группы)

 

моясет

 

быть

 

пе-
редано

 

как

 

в

 

впде

 

круглой

 

скульптуры,

 

так

 

и
барельефной

 

и

 

горельефной.

 

При

 

разработке

 

темы
в

 

форме

 

фигуры

 

Ленина

 

последняя

 

должна

 

быть
не

 

менее

 

трех

 

натуральных

 

велечин

 

для

 

круглой
скульптуры

 

и

 

не

 

менее

 

полуторы—для

 

барельефа
и

 

горельефа.
Памятники

 

архитектурного

 

типа

 

должны

 

быть
разработаны

 

в

 

форме

 

декоративного

 

сооружения
(как.

 

например,

 

арка, '

 

колонна,

 

обелиск

 

и

 

т.

 

п.),
не

 

предназначенного

 

для

 

утилитарного

 

использо-
вания.

 

Допускается,

 

однако,

 

включение

 

в

 

ар-
хитектурную

 

композицию

 

таких

 

-

 

моментов,
как

 

трибуна,

 

лестница,

 

площадка

 

и

 

т.

 

п.,

 

при

 

чем
моменты

 

эти

 

должны

 

занимать

 

во

 

всей

 

архитек-
турной

 

композиции

 

место

 

деталей,

 

связанных
единством

 

декоративной

 

трактовки.
При

  

любой

  

из

  

указанных

  

изобразительных
форм

  

памятников

  

допускаются

 

надписи

 

в

  

виде
лозунгов,

 

дат,

 

изречений

 

и

 

т.

 

д.,

 

связанных

 

с

 

идей-

 

-

ным

 

содержанием

 

памятников.
3.

  

Характер

 

площадн

 

я

 

в

 

некоторых

 

случаях
местные

 

краевые

 

особенности,

 

должны

 

быть

 

при-
няты

 

во

 

внимание.
Примечание:

 

При

 

об'явлении

 

кон-
курса

 

должны

 

быть

 

приложены:

 

1)

 

топогра-
фический

 

план

 

места,

 

предполагаемого

 

для
постановки

 

памятника,

 

с

 

планом

 

прилегаю-
щей

 

к

 

нему

 

местности

 

и

 

2)

 

фотографические
снимкп

 

места,

 

предполагаемого

 

для

 

постанов-
ки

 

памятника

 

как

 

со

 

стороны

 

самой

 

площа-
ди,

 

так

 

и

 

со

 

стороны

 

обзора

 

ведущих

 

к

 

нему
улиц.

   

•

4.

  

В

 

качестве

 

материала

 

для

 

памятника

 

до-
пускаются

 

устойчивые

 

породы

 

камня,

 

гранита,
металлы

 

(чугун,

 

бронза

 

и

 

др.),

 

бетон,

 

железо-
бетон,

 

стекло

 

большой

 

монолитности

 

и

 

комбина-
ции

 

из

 

них

 

(при

 

выборе

 

материала

 

необходимо
руководствоваться

 

требованиями

 

прочности

 

и
монз'ментальности).

II.

    

Порядок

    

конкурса.

5.

  

Проведение

 

конкурса

 

предполагается

 

одно-
временно

 

в

 

виде:

 

а)

 

конкурса

 

проектов,

 

предста-
вляемых

  

художниками

  

соответствующих

  

специ-

альностей

 

по

 

именным

 

приглашениям

 

(заказам)
со

 

стороны

 

конкурсного

 

органа;

 

список

 

художни-

ков,

 

которым

 

поручается

 

разработка

 

проекта,

 

на-

мечается

 

особой

 

научно-художественной

 

комис-

сией,

 

назначаемой

 

Президиумом

 

ЦИК

 

Союза

 

ССР;,
б) '

 

всесоюзного

 

конкурса

 

проектов,

 

представляе-

мых

 

анонимно

 

(под

 

девизами)

 

всеми

 

желающими

принять

 

участие

 

в

 

соревновании.
6.

 

Для

 

первого

 

конкурса

 

конкурсный

 

орган

поручает

 

выполнение

 

задания

 

наиболее

 

'видным

художникам

 

Союза

 

ССР

 

с

 

оплатой

 

авторского

 

го-

норара

 

за

 

эскизы

 

и

 

проекты

 

в

 

размере

 

1.000

 

руб-

лей

 

по

 

каждому

 

памятнику

 

независимо

 

от

 

при-

суждения

 

премий.
В

 

случае

 

премирования,

 

выданный

 

гонорар

вычитывается

 

из

 

суммы

 

премии.

•7.

 

Второй

 

конкурс

 

об'является

 

путем

 

трое-

кратной

 

публикации

 

в

 

«Известия}*

 

ЦИК

 

Союза
ССР

 

и

 

ВЦИК»

 

с

 

вызовом

 

всех

 

желающих

 

принять

участие

 

в

 

соревновании

 

и

 

с

 

изложением

 

основных

условий

 

конкурса.

 

Работы

 

участников

 

второго

конкурса

 

оплачиваются

 

лишь

 

в

 

случае

 

присужде-

ния

 

им

 

премий.
8.

  

Срок

 

и

 

порядок

 

представления

 

работ,

 

рас-

пределения

 

премий

 

и

 

их

 

размеры

 

для

 

обоих

 

кон-

курсов

 

одинаковы:

 

срок

 

представления

 

работ

в

 

конкурсный

 

орган

 

определяется

 

з-месячный

 

со

дня

 

выхода

 

в

 

свет

 

последней

 

публикации.

 

Уча-

ствующий

 

в

 

конкурсе

 

обязан

 

представить

 

в

 

кон-

курсный

 

орган:

 

а)

 

эскиз

 

в

 

виде

 

чертежа

 

или

 

ри-

сунка

 

(карандашом,

 

углем,

 

красками

 

и

 

т.

 

п.),

 

даю-

щий

 

в

 

общих

 

чертах

 

ясное

 

представление

 

о

 

худо--

жественном

 

замысле;

 

б)

 

проект

 

(в

 

трех

 

проекциях

или

 

соответствующих

 

перспективах),

 

дающий

 

бо-

лее

 

разработанное

 

в

 

деталях

 

выражение

 

первона-

чальной

 

идеи

 

как

 

в

 

художественном,

 

так

 

и

 

в

 

кон-

структивном

 

(композиционном)

 

отношениях, .

исполненный

 

в

 

масштабе:

 

для

 

архитектурных

сооружений

 

—

 

не

 

менее

 

1/50

 

натуральной

 

вели-

чины,

 

для

 

скульптуры

 

—

 

не

 

менее

 

1/25'

 

нату-

ральной

 

величины.

Одновременно

 

с

 

эскизами

 

и

 

проектами

 

жела-

тельно

  

представление

  

моделей

  

или

 

макета.

9.

   

Липа,

 

участвующие

 

в

 

соревнований

 

по

публикации,

 

представляют

 

свои

 

работы

 

под

 

де-

визами

 

с

 

обозначением

 

своей

 

фамилии

 

в

 

закры-

тых

 

конвертах,

 

вскрываемых

 

лишь

 

в

 

случае

присуяедения

 

им

 

премий.
Лица

 

приглашенные

 

участвуют

 

в

 

общем

 

кон-

курсе

 

на

 

соискание

 

премии,

 

представляют

 

свои

работы

 

также

 

под

 

девизами.

После

 

присуждений

 

премий

 

конверты

 

с

 

де-

визами

 

вскрываются.

Ю.

 

По

 

каяедому

 

конкурсу

 

конкурсным

 

орга-

ном

 

устраиваются

 

две

 

публичные

 

выставки:

а)

 

предварительная

 

(продолжитель-
ностью

 

не

 

менее

 

6

 

дней)

 

до

 

рассмотрения

 

проек-

тов

 

конкурсным

 

органом;

Примечание.

   

В

 

течение

   

7-дневного

срока

 

со

 

дня

 

окончания

 

выставки

 

конкурс-

ным

 

органом

 

принимаются

 

заявления

 

с

 

за-

мечаниями

  

по

  

представленным

  

на

  

конкурс

работам.

 

Эти

 

заявления

 

рассматриваются

 

кон-

курсным

 

органом,

б)

 

последующая

 

—

 

по

    

присуждении

конкурсным

  

органом

 

премий,

  

но

  

до

  

их

 

утвер-

ждения

 

(продолжительностью

 

не

 

менее

 

б

 

дней)

и

 

по

 

окончательном

 

утверждении

 

премий

   

(про-
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86 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства,

должительностью

   

по

   

усмотрению

    

конкурсного
органа).

11.

  

По

 

каждому

 

из

 

проектируемых

 

6

 

памят-
ников

 

назначаются

 

пять

 

премий

 

за

 

лучшие

 

ра-
боты:

 

1-я

 

премия

 

в

 

размере

 

8.000

 

рублей,

 

2-я

 

—
5.000

 

руб.,

 

3-Я— 2.000

 

рублей,

 

4-Я— 1.000

 

руб.
И

   

5-я

   

—

   

1.000

   

руб.
Премии

 

присуждаются

 

за

 

относительно

 

луч-
шие

 

проекты,

 

действительно

 

удовлетворяющие
основным

 

требованиям,

 

поставленным

 

на

 

кон-
курсе.

12.

  

Указанными

 

в

 

предыдущей

 

статье

 

разме-
рами

 

премий

 

учитываются

 

как

 

стоимость

 

пред-
ставленных

 

эскизов,

 

проектов

 

и

 

моделей,

 

так

 

и
дополнительных

 

чертежей

 

со

 

всеми

 

графически-
ми

 

данными, .

 

необходимых

 

для

 

составления

 

по
ним

 

рабочих

 

чертежей,

 

а

 

равно

 

стимость

 

автор-
ского

 

права.

На

 

проекты

 

непремированные

 

авторы

 

их

 

со-
храняют

 

авторское

 

право.
13.

  

Фамилии

 

авторов,

 

получивших

 

премии,

 

и
авторов,

 

проекты

 

которых

 

приобретены,

 

опубли-
ковываются

 

в

 

тех

 

же

 

органах

 

печати,

 

через

 

по-
средство

 

которых

 

об'явлен

 

конкурс.

II I.

    

Организация

     

конкурсных

    

ко-
миссий

    

и

    

жюри

    

конкурса.

14.

   

Конкурсные

 

комиссии

 

назначаются

 

Пре-
зидиумом

 

ЦИК

 

Союза

 

ОСР

 

или

 

президиумами
ЦИК

 

отдельных

 

союзных

 

и

 

автономных

 

республик
но

 

принадлеящоетн.

15.

   

Конкурсы

 

об'единяются

 

и

 

все

 

проекты
должны

 

быть

 

представлены

 

в

 

центральные

 

жюри,
при

 

чем

 

художники,

 

специально

 

имеющие

 

в

 

виду
ту

 

или

 

другую

 

столицу

 

и

 

связывающие

 

свои

 

про-
екты

 

с

 

особенностями

 

республики

 

и

 

местом

 

на-
хождения

 

памятника,

 

отмечают

 

это

 

в

 

своих

 

про-
ектах.

16.

   

Жюри

 

конкурса

 

назначается

 

комиссией
Центрального

 

Исполнительного

 

Комитета

 

Союза
ССР

 

по

 

увековечению

 

памяти

 

В.

 

И.

 

Ульянова-
Ленина

 

и

 

утверждается

 

Президиумом

 

Централь-
ного

 

Исполнительного

 

Комитета

 

Союза

 

ССР.
Председатель

 

Центрального

 

Исполнительного
Комитета

 

Союза

 

ССР

  

А.

  

Червяков.
Секретарь

 

Центрального

 

Исполнительного
Комитета

 

Союза

 

ОСР

 

А.

 

Внукидзе.
Москва,

 

Кремль,

 

21

 

августа

 

1925

 

г.

•

 

Изв.

 

ЦИК

 

16

 

сент.— 25

 

г.

 

№

 

211).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

СОВЕТА

   

НАРОДНЫХ
КОМИССАРОВ

 

РСФСР
о

 

дополнении

 

списка

 

учреждений

 

Народного

 

Ко-
миссариата

  

просвещения,

 

состоящих

 

на

 

государ-
ственном

 

бюджете.
Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

поста-
новляет:

Включить

 

в

 

число

 

учреждений

 

Народного

 

Ко-
миссариата

 

просвещения,

 

состоящих

 

на

 

государ-
ственном

 

бюджете,

 

нижеследующие

 

учреждения:
А.

 

По

 

Г

 

л

 

а

 

в

 

проф

 

обр

 

у.

 

Техникумы:
1.

 

Жпздринокнй

 

педагогический,

 

2.

 

Новохошер-
ский

 

педагогический,

 

з.

 

Велижскнй

 

педагогиче-
ский,

 

і.

 

Мало-Толкайский

 

педагогический,

 

5.
Томский

 

(татарский)

 

педагогический,

 

6.

 

Новорос-
сийский

 

педагогический,

 

7.

 

Намчинскнй

 

педаго-
гический,

    

8.

 

Оренбургский

    

педагогический,

    

9.

Оренбургский

 

(киргизский)

 

педагогический,

 

ю.
Нахнчеванокий

 

(армянский)

 

педагогический,

 

11.
Вятский

 

педагогический,

 

12

 

Урюпинский

 

сель-
скохозяйственный,

 

13.

 

Череповецкий

 

сельскохо-
зяйственный,

 

14.

 

Рыбинский

 

сельскохозяйствен-
ный,

 

15.

 

Уст-Сысольский

 

сельскохозяйственный,
16.

 

Кирицкий

 

сельскохозяйственный,

 

17.

 

Браоов-
ский

 

лесной,

 

18.

 

Воронеясский

 

сельскохозяй-
ственный,

 

19.

 

Тамбовский

 

сельскохозяйственный,
20.

 

Сельскохозяйственное

 

отделение

 

при

 

Томском
политехникуме,

 

21.

 

Отделение

 

сельскохозяй-
ственной

 

мелиорации

 

при

 

Новочеркасском

 

поли-
техникуме,

 

22.

 

Промышленно-экономическое

 

от-
деление

 

при

 

Томском

 

политехникуме,

 

23.

 

Про-
мышленно-экономическое

 

отделение

 

при

 

Кубан-
ском

 

политехникуме,

 

24.

 

Московские

 

центральные
статистические

 

курсы,

 

25.

 

Московские

 

областные
статистические

 

курсы,

 

26.

 

Ленинградские

 

обла-
стные

 

статистические

 

курсы,

 

27.

 

Ростовские
областные

 

статистические

 

курсы,

 

28,

 

Свердлов-
ские

 

областные

 

статистические

 

курсы,

 

29.

 

Сара-
товские

 

областные

 

.статистические

 

курсы,

 

30,

 

Ка-
занские

 

областные

 

статистические

 

курсы,

 

31.
Иркутские

 

областные

 

статистические

 

курсы,

 

32.
Томский

 

музыкальный

 

техникум,

 

33.

 

Касимов-
ский

 

индустриальный

 

техникум,

 

34.

 

Куржачскиіі
текстильный

 

техникум,

 

35.

 

Тракторное

 

отделение
при

 

Ленинградском

 

техникуме

 

индустриального
земледелия,

 

36.

 

Тракторное

 

отделение

 

при

 

Воро-
нежском

 

индустриальном

 

техникуме,

 

37.

 

Трактор-
ное

 

отделение

 

при

 

Кубанском

 

индустриальном
техникуме,

 

38.

 

Московский

 

осударственный

 

теа-
тральный

 

техникум,

 

39.

 

Ленинградский

 

Государ-
ственный

 

театральный

 

техникум,

 

40.

 

Иваново-
Вознесенский

 

техникум

 

преобразовать

 

в

 

Тек-
стильный

 

техникум

 

с

 

четырмя

 

отделениями.
Б.

 

По

 

Главсоцвосу.

 

1.

 

Детский

 

дом
для

 

глухонемых

 

в

 

г.

 

Калуге,

 

2.

 

Детский

 

дом

 

для
глухонемых

 

в

 

г.

 

Пензе,

 

3.

 

Опытно-показательную
школу

 

1-й

 

и

 

2-й

 

ступени

 

в

 

Улала

 

(Ойратской

 

об-
ласти),

 

4.

 

Опытно-показательную

 

школу

 

1-й

 

и

 

2-й
■ступени

 

с

 

детским,

 

садом

 

при

 

Ленинградскоім

 

Пе-
дагогическом

 

Институте

 

имени

 

Герцена

 

(вместо
передаваемой

 

на

 

местный

 

бюджет

 

опытной

 

шко-
лы

 

№

 

101).
В.

 

По

 

Главполитпросвету.

 

104

 

ин-
структивных

 

пункта

 

по

 

ликвидации

 

неграмотно-
сти.

                                                                 

ч
Зам.

 

председателя

 

Совета

 

Народных

 

Комис-
саров

  

РСФСР

   

А.

   

Лежава,
Управделами

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров
РСФСР

  

Смольянинов.
Москва,

 

Кремль,

 

11

 

сентября

 

1925

 

г.
(Изв.

 

ЦИК.

  

19

 

ЛХ— 25

 

г.

 

№

 

214).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

СОВЕТА

   

НАРОДНЫХ

   

КО-
МИССАРОВ

 

РСФСР
об

 

изменении

 

сети

 

учреждений

 

Народного

 

Комис-
сариата

  

просвещения.
В

 

дополнение

 

декретов

 

Совета

 

Народных

 

Ко-
миооаіров

 

РСФСР

 

от

 

20-го

 

августа

 

1923

 

года

 

о

 

се-
ти

 

учреждений

 

Народного

 

Комиссариата

 

просве-
щения

 

(«Собр.

 

Узак.»

 

1923

 

г.,

 

№

 

73,

 

ст.

 

711)

 

и

 

8-го
августа

 

1924

 

года

 

об

 

изменении

 

сети

 

высших
учебных

 

заведений

 

(«С.

 

У.»

 

1924

 

г.,

 

№

 

63,

 

ст.

 

680)
ровет

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

п

 

о

 

с

 

т

 

а

 

н

 

о-
в

 

л

 

яе

 

т:
Включить

 

в

 

число

 

высших

 

учебных

 

заведе-
ний

  

Народного

  

Комиссариата

  

просвещения

   

(по

СП
бГ
У
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Главпрофобру),

 

состоящих

 

на

 

государственном

бюджете,

 

нижеследующие:

а)

 

высшие

 

учебные

 

заведения:

 

1.

 

Нижего-

родский

 

университет

 

с

 

факультетами

 

механиче-

ским

 

и

 

химическим.

 

2.

 

Медицинский

 

факультет

Смоленского

 

университета.

 

3.

 

Включить

 

в

 

смету

Народного

 

Комиссариата

 

просвещения

 

на

 

1925 —

26

 

г.

 

Самарский

 

университет

 

в

 

составе

 

5-го

 

кур-

са

 

медицинского

 

факультета;

■б)

 

рабочие

 

факультеты:

 

1.

 

Владимирский

(денной).

 

2.

 

Вечерний

 

рабочий

 

факультет

 

при

Ленинградском

 

Политехническом

 

институте

 

вме-

сто

 

ликвидируемого

 

рабочего

 

факультета

 

при

Ленинградском

 

Институте

 

Гражданских

 

Инже-

неров.

Зам.

 

Председателя

 

Совета

 

Народных

 

Комис-

саров

 

РСФСР

 

А.

 

Лежала,

Управделами

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров

РСФСР

 

Омольянинов.

Москва,

 

Кремль,

 

11

 

сентября

 

1925

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

 

19/ІХ— 25

 

г.

 

№

 

214).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
СОВЕТА

 

НАРОДНЫХ

 

КОМИССАРОВ

 

РСФСР

о

 

сети

 

государственных

 

театров,

 

цирков,

 

театраль-
ных

 

студий

 

и

 

школ.

В

 

дополнение

 

и

 

изменение

 

декрета

 

Совета

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

от

 

20

 

августа

 

1923

года

 

о

 

сети

 

учреждений

 

Народного

 

Комиссариата

ло

 

просвещению

 

(«С.

 

У.»

 

1923.

 

г.,

 

№

 

73,

 

ст.

 

711)
Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

постано-

вляет:

1.

   

Оставить

 

в

 

сети

 

государственных

 

театров

с

 

правом

 

пользования

 

субвенцией

 

по

 

государ-

ственному

 

бюджету

 

следующие

 

зрелищные

 

пред-

приятия:

В

 

Москве:

 

і)

 

Государственный

 

Академиче-

ский

 

Большой

 

театр.

 

2)

 

Государственный

 

Акаде-

мический

 

Малый

 

театр.

В

 

Ленинграде.

 

3)

 

Государственный

 

Ака-

демический

 

театр

 

оперы

 

и

 

балета

 

(бывш.

 

Мари--

инский).

 

4)

 

Государственный

 

Академический

 

Дра-

матический

 

театр

 

(бывш.

 

Александрийский).

2.

  

Оставить

 

в

 

сети

 

государственных

 

театров

 

с

переводом

 

на

 

самоокупаемость

 

—■

 

без

 

права

 

поль-

зования

 

какой-либо

 

дотацией

 

со

 

стороны

 

госу-

дарства

 

следующие

 

учреждения:

 

1)

 

Московский

Художественный

 

Академический

 

театр

 

(первый).

2)

 

Московский

 

Академический

 

Государственный

Камерный

 

театр.

 

3)

 

Музыкальную

 

студию

 

Москов-

ского

 

Художественного

 

Академического

 

театта

(первого).

 

4)

 

Балетную

 

школу

 

и

 

Эксперименталь-

ный

 

театр

 

при

 

Государственном

 

Академическом

Большом

 

театре.

 

5)

 

Студию

 

Московского

 

Государ-

ственного

 

Академического

 

Малого

 

театра.

 

6)

 

Ба-

летную

 

школу

 

при

 

Государственном

 

Академиче-

ском

 

театре

 

оперы

 

и

 

балета

 

в

 

Ленинграде

 

(бывш.

іМариинском).

 

7)

 

Студию

 

Государственного

 

Акаде-

мического

 

Драматического

 

театра

 

в

 

Ленинграде

(бывш.

 

Александрийского).

 

8)

 

Государственяый

Академический

 

Малый

 

теагр

 

в

 

Ленинграде

 

(бывш.

Михайловский).

 

9)

 

Московский

 

Государственный

Еврейский

 

театр.

 

10)

 

Московский

 

Художественный

Академический

 

театр

 

(второй).

 

11)

 

Государствен-

ную

 

Академическую

 

студию

 

имени

 

Вахтангова.

3

 

2)

 

Государственные

 

цирки,

    

об'единяемые

 

цен-

тральным

    

управлением

    

Гссцирками

    

(«Цирко-

трест»).

3.

 

Все

 

неперечисленные

 

в

 

настоящем

 

списке

зрелищные

 

предприятия,

 

числящиеся

 

к

 

настоя-

щему

 

времени

 

как

 

государственные,

 

из

 

такового

сниска

 

исключаются.

 

Впредь

 

всякого

 

рода

 

измене-

ния

 

в

 

сети

 

государственные:

 

зрелищных

 

предприя-

тий

 

могут

 

последовать

 

лишь

 

с

 

разрешения

 

Сове-

та

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

по

 

предваритель-

ному

 

заключению

 

Народного

 

Комиссариата

 

по

 

про-

свещению

 

РСФСР.

Зам.

 

председателя

 

Совета

 

Народных

 

Комис-

саров

 

РСФСР

 

А.

 

Лежава.

Управляющий

 

делами

 

Совета

 

Народных

 

Комис-

саров

 

РСФСР

 

Омольянинов.

Москва,

 

Кремль,

 

7

 

августа

 

1925

 

г.

•

    

.

     

(Изв.

 

ЦИК.

 

17/1Х--25

 

у.

   

№

 

212).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

СОВЕТА

 

НАРОДНЫХ

 

КОМИС-
САРОВ

 

РСФСР

о

 

дополнении

 

списка

 

научных,

 

музейных,

 

худо-

жественных

 

и

 

по

 

охране

 

природы

 

учреждений
и

 

обществ,

 

находящихся

 

в

 

ведении

 

главного

управления

 

научных

 

и

 

научно-художественных
учреждений

 

Народного

 

Комиссариата

 

просвеще-

ния

 

РСФСР.

В

 

дополнение

 

утвержденного

 

17-го

 

февраля

1925

 

года

 

списка

 

научных,

 

музейных,

 

художе-

ственных

 

н

 

по

 

охране

 

природы

 

учреждений

 

н

обществ,

 

находящихся

 

в

 

ведении

 

главного

 

упра-

вления

 

научными

 

и

 

научно-художественными

учреждениями

 

Народного

 

Комиссариата

 

просве-

щения

 

РСФСР

 

(«С.

 

У.»

 

1925

 

г.,

 

№

 

14,

 

ст.

 

95),

 

Со-

вет

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

постано-

вляет:

1.

   

Включить

 

з

 

числю

 

учреждений,

 

находя-

щихся

 

в

 

ведении

 

главного

 

управления

 

научны-

ми

 

и

 

научно-художественными

 

учреждениями

Наркомпроса

 

РСФСР,

 

состоящих

 

на

 

государствен-

ном

 

бюджете,

 

нижеследующие:

А.

 

Естественно-исторические

 

и

 

физико-ма-

тематические

 

исследовательские

 

институты

 

при

высших

 

учебных

 

(заведениях

 

(раздел

 

5

 

списка):

1)

 

научно-исследовательский

 

институт

 

при

 

Крым-

ском

 

педагогическом

 

институте;

 

2)

 

научно-иссле-

довательский

 

институт

 

при

 

Воронежском

 

универ-

«итете;

 

з)

 

Уральский

 

научно-технический

 

ин-

ститут;

Б.

 

Научные

 

общества:

 

общество

 

изучения

Урала,

 

Сибири

 

и

 

Дальнего

 

Востока

 

в

 

г.

 

Москве.

В.

 

Музеи

 

и

 

памятники

 

искусства

 

и

 

старины:

Центральный

 

музей

 

Тавриды

 

в

 

Крыму.

2.

   

Комитет

 

по

 

изучению

 

этнической

 

культу-

ры

 

и

 

языков

 

Северо-Кавкаізских

 

народностей

(Северо-Кавказский

 

лмжитет)

 

в

 

г.

 

Москве

 

(п.

 

з

раздела

 

6

 

списка)

 

преобразовать

 

в

 

комитет

 

по

изучению

 

языков

 

и

 

этнической

 

культуры

 

восточ-

ных

 

народностей

 

Союза

 

ССР.

3.

   

Музей

 

восточных

 

культур

 

при

 

государ-

ственном

 

музее

 

изящных

 

искусств

 

(раздел

 

Хі-а,
п.

 

3-в

 

описка)

 

выделить

 

из

 

состава

 

последнего

в

 

самостоятельный

 

музей.

4.

   

Музей

 

при

 

Ленивградоком

 

горном

 

инсти-

туте

 

передать

 

из

 

ведения

 

главного

 

управления

научными

 

и

 

научноихудожественнымй

 

учрежде-

ниями

 

в

 

ведение

 

главного

 

комитета

 

профессио-

нально-технического

 

образования.

СП
бГ
У
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Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.

                     

№

 

15

5.

 

"Томский

 

музей

 

передать

 

на

 

местные

 

сред-
ства,

 

обязав

 

Томский

 

губернский

 

исполнитель-
ный

 

комитет

 

включить

 

его

 

<в

 

свой

 

бюджет.

Зам.

 

председателя

 

Совета

 

Народных

 

Комис-
саров

  

РСФСР

 

А.

  

Лежава.
Управделами

   

Совета

   

Народных

  

Комиссаров
РСФСР

 

Омольянинов.

Москва,

 

Кремль,

 

11

 

сентября

 

1925

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

 

19 /IX— 25

 

г.

  

№

 

2-14)..

РАСПОРЯЖЕНИЕ

 

ГЛАВПРОФОБРА

 

ОТ

 

29

 

АВГУ-
СТА

  

1925

  

г.

 

№

  

73

об

 

удовлетворении

 

стипендиями

 

студентов

 

ВУЗ'ов.
В

  

Стипкомиссии

 

всех

   

ВУЗ'ов.

Центральная

 

Стипендиальная

 

Комиссия

 

при
Главпрофобре

 

настоящим

 

предлагает

 

принять

 

к
руководству

 

нижеследующее :

1.

   

Студенты,

 

принятые

 

в

 

ВУЗ'ы

 

в

 

текущую
приемную

 

кампанию

 

могут

 

быть

 

зачислены

 

на
гоосгипеядию.

 

только

 

с

 

начала

 

нового

 

бюджетного
года,

 

т.-е.

 

с

 

1

 

октября

 

с.

 

г.

2.

  

Студенты,

 

окончившие

 

рабфаки

 

и

 

перешед-
шие

 

в

 

ВУЗ'ы,

 

должны

 

быть '

 

удовлетворены

 

гос-
стипендией

 

в

 

своих

 

же

 

рабфаках

 

до

 

1-го

 

октября
сего

 

года,

                                                      

,

Зам.

 

Зав.

 

Главпрофобром

 

В.

 

Касаткин.
Зам.

   

Председателя

  

ЦСК

  

Дзюба.
-

 

Секретарь

   

Соколов.

(Е.

 

Н.

 

П.

 

Мі

 

37—25

 

г.,

 

стр.

 

8).

постановление

    

всероссийского

    

цен-
трального

 

исполнительного

 

комитета

 

и
совета

 

Народных

 

комиссаров

 

рсфср
об

 

обеспечении

 

районных

 

и

 

волостных

 

исполни-
тельных

 

комитетов

 

и

 

сельских

 

советов

 

необходи-
мым

 

законодательным

 

материалом.

В

 

целях

 

облегчения

 

надлежащего

 

ознакомле-
ния

 

низовых

 

органов

 

советской

 

власти

 

с

 

действую-
щим

 

законодательством

 

Всероссийский

 

Централь-
ный

 

Исполнительный

 

Комитет

 

и

 

Совет

 

Народных
Комиссаров

 

РСФСР

 

постановляют:

1.

  

Признать

 

необходимым

 

обеспечение

 

низо-
вых

 

органов

 

советской

 

власти

 

—

 

районных

 

и

 

во-
лостных

 

исполнительных

 

комитетов

 

и

 

сельских
советов

 

следующим

 

законодательным

 

материалом:
А.

 

Районные

 

и

 

волостные

 

исполнительные

 

ко-

митеты:

 

а)

 

Собранием

 

Узаконений

 

и

 

Распоряже-
ний

 

Рабоче-Крестьяпского

 

Правительства

 

РСФСР;
б)

 

Собранием

 

Кодексов

 

РСФСР;

 

в)

 

газетой

 

«Изве-
стия

 

ЦИК

 

СССР

 

и

 

ВЦИК».
Б.

 

Сельские

 

советы:

 

сокращенным

 

сборником
кодексов

 

в

 

составе:

 

Конституция

 

РСФСР,

 

земель-
ный,

 

лесной,

 

законов

 

о

 

труде,

 

законов

 

о

 

льготах

для

 

военно-служащих,

 

ветеринарного

 

устава,

 

ко-
декса

 

законов

 

об

 

актах

 

гражданского

 

состояния
и

 

положений

 

о

 

волостных

 

исполнительных

 

коми-

тетах

 

п

 

о

 

сельских

 

советах.

2.

  

Поручить

 

Народному

 

Комиссариату

 

гости-

"іши

 

издать

 

указанный

 

в

 

ст.

 

1

 

лит.

 

А

 

(п.п.

 

«а»

 

и

«б»)

 

и

 

лит.

 

Б.

 

законодательный

 

материал

 

в

 

необ-
ходимом

 

количестве

 

и

 

разослать

 

районным

 

и

 

во-

лостным

 

исполнительным

 

комитетам

 

и

 

сельским

советам,

 

отнеся

 

оплату

 

расходов

 

по

 

издательству

и

 

рассылке

 

за

 

счет

 

государственного

 

бюджета.
3.

  

Обязать

 

губернские

 

исполнительные

 

коми-

теты

 

(соответствующие

 

им

 

органы)

 

прн

 

составле-
нии

 

местных

 

бюджетов,

 

начиная

 

с

 

1925 —26

 

г.,
включить

 

в

 

них

 

расходы,

 

необходимые

 

на

 

снабже-
ние

 

и

 

обеспечение

 

районных

 

и

 

волостных

 

испол-
нительных

 

комитетов

 

Собранием

 

Узаконений

 

и
Распоряжений

 

Рабоче-Крестг.янского

 

Правитель-
ства

 

РСФСР

 

и

 

«Известиями

 

ЦИК

 

СССР

 

и.

 

ВЦИК».
4.

   

Обязать

 

Народный

 

Комиссариат

 

юстиции
отпускать

 

Собрания

 

Узаконений

 

районным

 

и

 

во-
лостным

 

исполнительным

 

комитетам

 

со

 

скидкой
в

 

50

 

проц.

 

против

 

нормальной

 

подписной

 

цены,
но

 

не

 

свыше

 

6

 

руб.

 

в

 

год.
5.

  

Все

 

районные

 

и

 

волостные

 

исполнительные
комитеты

 

и

 

сельские

 

советы

 

обязаны

 

хранить

 

ука-
занные

 

в

 

настоящем

 

постановлении

 

материалы

 

в
надлежащем

 

порядке

 

под

 

личной

 

ответствен-
ностью

 

секретаря

 

районного

 

и

 

волостного

 

испол-
нительных

 

комитетов

 

или

 

председателя

 

сельского
совета

 

за

 

сохранение,

 

утрату

 

или

 

порчу

 

их.
6.

   

Поручить

 

Народному

 

Комиссариату

 

вну-
тренних

 

дел

 

по

 

соглашению

 

с

 

Народным

 

Комис-
сариатом

 

юстиции

 

в

 

месячный

 

срок

 

издать

 

по

 

при-
менению

 

настоящего

 

постановления

 

инструкцию
районным

 

и

 

волостным

 

исполнительным

 

комите-
там

 

и

 

сельским

 

советам

 

о

 

порядке

 

пользования

 

и
хранения

 

указанных

 

законодательных

 

материалов.

Председатель

 

Всероссийского

 

Центрального

 

Испол-
нительного

 

Комитета

 

М.

 

Калинин.
За

 

председателя

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров
РСФСР

 

Лежава.
И.

 

о.

 

секретаря

 

Всероссийского

 

Центрального
Исполнительного

 

Комитета

 

Ян

 

Полуян.
Москва,

 

Кремль,

 

31

 

августа

  

1925

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

 

18/ІХ— 25

 

г.

   

№

 

213).

■

    

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

СОВЕТА

   

НАРОДНЫХ
КОМИССАРОВ

 

РСФСР
о

 

выдаче

 

справок

  

и

  

удостоверений

  

о

 

всех

 

поте-
рях

 

личного

 

состава

  

Красной

  

армии

  

и

  

Красного
флота

 

во

 

время

 

гражданской

 

войны.
На

 

основании

 

п.

 

2-го

 

постановления

 

Совета
Народных

 

Комиссаров

 

ССОР

 

от

 

2

 

июня

 

1925

 

года
«Об

 

издании

 

списка

 

потерь

 

в

 

личном

 

составе

 

Р.К.
Красной

 

армии

 

и

 

Р.-К.

 

Красного

 

флота

 

за

 

время
гражданской

 

войны

 

и

 

выдаче

 

населению

 

спра-
вок

 

на

 

основании

 

указанного

 

списка»

 

Совет

 

На-
родных

 

Комиссаров

 

постановляет:
1.

   

По

 

мере

 

получения

 

от

 

военного

 

ведомства
именных

 

.списков

 

потерь

 

в

 

личном

 

составе

 

Р.-К.
Красной

 

армии

 

и

 

Р.-К.

 

Краевого

 

флота

 

за

 

время
гражданской

 

войны

 

об

 

убитых,

 

умерших,

 

пропав-
ших

 

без

 

вести,

 

взятых

 

в

 

плен,

 

раненых

 

и

 

проч.
губернские

 

(краевые,

 

областные),

 

уездные

 

(окруж-
ные),

 

волостные

 

(районные)

 

исполнительные

 

ко-
митеты

 

обязываются

 

удовлетворять

 

население
справками

 

и

 

удостоверениями

 

о

 

потерях

 

на

 

осно-
вании

 

указанных

 

списков.
2.

   

Выдача

 

справок

 

производится

 

в

 

краевых,
областных,

 

губернских

 

и

 

окружных

 

администра-
тивных

 

отделах,

 

районных

 

административных

 

от-
делениях,

 

уездных

 

управлениях

 

милиции

 

и

 

во-
лостных

 

исполнительных

 

комитетах.
3.

   

Ходатайства

 

о

 

выдаче

 

справок

 

подаются
в

 

указанные

 

в

 

п.

 

2

 

учреждения

 

в

 

письменном

 

ви-
де

 

или

 

устно

 

с

 

немедленной

 

записью

 

сотрудни-
ком,

 

принимающим

 

заявление,

 

сущности

 

ходатай-
ства,

 

кем

 

и

 

о

 

ком

 

оно

 

подается.
4.

  

Ходатайства

 

о

 

выдаче

 

справок,

 

а

 

равно
справки

 

но

 

ним

 

и

 

удостоверения

 

выдаются

 

бес-

СП
бГ
У



№

 

15 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства. 39

платно

 

и

 

оплате

 

гербовым

 

сбором

 

не

 

подлежат

согласно

 

параграфа

 

28

 

перечня

 

из'ятий

 

по

 

гербо-

вому

 

сбору

 

(«С.

 

У.»

 

1923

 

г.,

 

№

 

94,

 

ст.

 

932,

 

при-

ложение

 

2).

Зам.

  

председателя

 

Совета

 

Нароідных

 

Комис-

саров

   

РСФСР

   

А.

  

Лежава.

Управделами

  

Совета

   

Народных

   

Комиссаров

РСФСР

 

Омольянинов.

Москва,

 

Кремль.

 

11

 

сентября

 

1925

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

   

19/ІХ— 25

  

г.

  

X»

  

214).

ПРИКАЗ

  

РЕВВОЕНСОВЕТА

   

СССР

   

ОТ

  

9

   

СЕН-
ТЯБРЯ

 

1925

 

г.

 

№

 

904.

В

 

дополнение

 

к

 

приказу

 

РВС

 

ССОР

 

1924

 

г.

№

 

1520

 

(ст.

 

59

 

Кодекса,

 

приложенного

 

ж

 

прика-

зу)

 

принять

 

к

 

руководству

 

об'являемое

 

при

 

оѳм

постановление

 

ОТО

 

ССОР

 

от

 

14/ѴІІІ

 

с.

 

г.

 

с

 

«Пе-

речнем

 

отдаленных

 

местностей,

 

в

 

которых

 

воен-

нослужащие

 

пользуются

 

льготами,

 

предоставлен-"

яыми

 

главой

 

VIII,

 

раздела

 

III

 

Кодекса

 

законов

 

о

льготах

 

и

 

преимуществах

 

для

 

военнослужащих

РККА

 

и

 

РККФ

 

и

 

их

 

семей».

Зам.

 

Пред

 

РВС

 

СССР

 

-Уншлихт.

(По

 

Главному

 

Управлению

 

РККА).

Приложение

   

к

 

приказу

   

РВС

 

СССР

 

1925

 

г.

№

 

904.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

СОВЕТА

   

ТРУДА

И

   

ОБОРОНЫ.

Перечень

 

отдельных

 

местно-

стей,

 

в

 

которых

 

военнослужащие

 

пользуются

льготами,

 

предусмотренными

 

главой

 

VIII,

 

раздела

III

 

Кодекса

 

Законов

 

о

 

льготах

 

и

 

преимуществах

для

 

военнослужащих

 

Раб.-Крест.

 

Красного

 

флота

Союза

 

СОР

 

и

 

их

 

семей.

На

 

основании

 

примечания

 

1-го

 

к

 

ст.

 

59-й

 

Ко-

декса

 

Законов

 

о

 

льготах

 

и

 

преимуществах

 

для

военнослужащих

 

Раб.-Крест.

 

Красной

 

армии

 

и

Раб.-Крест.

 

Красного

 

флота

 

и

 

их

 

семей

 

(Собр.

 

Заж,

1924

 

г.

 

№

 

21,

 

ст.

 

198),

 

Совет

 

Тцуда

 

и

 

Обороны

постановляет:

1.

 

Утвердить

 

нижеследующий

 

перечень

 

отда-

ленных

 

местностей,

 

в

 

которых

 

военнослужащие

пользуются

 

льготами,

 

предусмотренными

 

главой

ѴШ,

 

раздела

 

III

 

Кодекса

 

Законов

 

о

 

льготах

 

и

 

пре-

имуществах

 

для

 

военнослужащих:

А.

 

По

   

РСФСР.

а)Автономные

 

Советские

 

Социалистические

Республики:

 

Дагестанская,

 

Якутская,

 

Башкир-

ская

 

(кроме

 

г.

 

Уфы),

 

Казанская

 

(кроме

 

г.

 

Ураль-

ска),

 

Бурят-Монгольская,

 

Карельская

 

(кроме

 

г.

Петрозаводска).

б)

   

Автономные

 

области:

 

Коми,

 

Ойратская

 

и

Киргизская.

в)

  

Губернии:

 

Архангельская

 

(кроме

 

г.

 

Архан-

гельска),

 

Мурманская,

 

Енисейская,

 

Тюменская,

Алтайская,

 

Томская,

 

Омская,

 

Иркутская,

 

Ново-

Нвкодаевская,

 

Забайкальская,

 

Амурская,

 

При-

морская

 

и

 

Камчатская.

г)

  

Острова:

 

Ледовитого

 

и

 

Тихого

 

океана,

 

в

 

том

числе

 

и

 

остров

 

Сахалин.

Б.

   

По

   

ЗСФСР.

а)

   

Армянская

 

Советская

 

Социалистическая

Республика.

            

_

б)

  

Автономная

 

Область

 

Южная

 

Осетия,

 

Хев-

суретия,

 

Ованегия,

 

Маиглис,

 

Ахалцик,

 

Ахалкала-

ки

 

и

 

Красные

 

Колодцы

 

—■

 

Грузинской

 

Советской

Социалистической

 

Республики.

в)

 

Ленькоран^

 

Кугары

 

я

 

Карабахская

 

(авто-

номная

 

область

 

—

 

Азербайджанской

 

Советской

Социлиетической

 

Респулики.

В.

 

Узбекская

 

Советская

 

Социалистическая

Республика.

Г.

 

Туркменская

 

Советская

 

Социалистическая:

Республика.

2.

 

Настоящее

 

постановление

 

вступает

 

в

 

силу

с

 

1

 

октября

 

1925

 

года.

Председатель

 

Совета

 

Труда

 

и

 

Обороны

 

.

Л.

 

Каменев.

Управделами

 

Совета

 

Труда

 

и

 

Обороны
Ив.

 

Хлоплянкин

Москва,

 

Кремль,

 

14/ѴІІІ

 

1925

 

г.

(Красноар.

 

Спр.

 

М

 

09—25

 

р.,

 

стр.

 

б).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ВСЕРОССИЙСКОГО

 

ЦЕНТРАЛЬНОГО

   

ИСПОЛНИ-
ТЕЛЬНОГО

 

КОМИТЕТА

 

И

 

СОВЕТА

 

НАРОДНЫХ
КОМИССАРОВ

 

РСФСР

о

 

передаче

 

дела

 

помощи

 

демобилизованным

 

в

 

ве-
дение

  

всероссийского

  

комитета

  

помощи

  

инвали-
дам

 

войны,

 

больным

 

и

 

раненым

 

красноармейцам
и

 

семьям

 

лиц,

 

погибших

 

на

 

войне.

Всероссийский

 

Центральный

 

Исполнительный

Комитет

 

и

 

Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФОР
постановляют:

1.'

 

Признать

 

нецелесообразным

 

в

 

пределах

РСФСР

 

дальнейшее

 

сохранение

 

междуведомствен-

ных

 

комиссий

 

помощи

 

демобилизованным

 

при

 

На-
родном

 

Комиссариате

 

по

 

военным

 

и

 

морским

 

де-

лам.

2.

  

Передать

 

дело

 

помощи

 

демобилпзованным

в

 

ведение

 

всероссийского

 

комитета

 

помощи

 

инва-

лидам

 

войны,

 

больным

 

и

 

раненым

 

красноармей-

цам

 

и

 

семьям

 

лиц,

 

погибших

 

на

 

войне.

3.

  

Считать

 

необходимым,

 

чтобы

 

оказание

 

по-

мощи

 

демобилизованным

 

(содействие

 

по

 

получе-

нию

 

льгот

 

и

 

работы,

 

а

 

также

 

оказание

 

непосред-

ственной

 

материальной

 

помощи

 

демобилизован-

ным)

 

происходило

 

под

 

руководством

 

и

 

силами

указанного

 

комитета

 

при

 

совместном

 

участии

 

кре-

стьянских

 

обществ

 

взаимопомощи

 

и

 

под

 

контро-

лем

 

местных

 

исполнительных

 

комитетов.

4.

  

Поручить

 

всероссийскому

 

комитету

 

помощи

инвалидам

 

войны,

 

больным

 

и

 

раненым

 

красно-,

армейцам

 

и

 

семьям

 

лиц,

 

погибших

 

на

 

войне,

 

пред-

ставить

 

в

 

законодательные

 

учреждения

 

соответ-

ствующий

 

проект

 

необходимых

 

изменений

 

в

 

по-

ложении

 

о

 

комитете

 

в

 

связи

 

с

 

возложением

 

на

 

не-

го

 

указанных

 

выше

  

задач.

Председатель

   

Всероссийского

   

Центрального

Исполнительного

 

Комитета

 

М.

 

Калинин.

Зам.

 

председателя

 

Сорета

 

Народных

 

Комис-

саров

 

РСФСР

 

А.

 

Леясава.

И.

 

о.

 

секретаря

 

Всероссийского

 

Центрального

Исполнительного

 

Комитета

 

Ян

 

Полуян.

Москва,

 

Кремль,

 

7

 

сентября

 

1925

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

 

17 /IX— 25

 

г.

 

№

 

212).

СП
бГ
У



40

                          

Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.___________ №

 

15

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      

ВСЕРОССИЙСКОГО

      

ЦЕН-
ТРАЛЬНОГО

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

 

КОМИТЕТА

 

И
СОВЕТА

 

НАРОДНЫХ

 

КОМИССАРОВ

 

РСФСР

сб

 

отмене

 

законов,

 

утративших

 

силу

 

с

 

изданием
положения

 

о

 

в'езде

 

в

  

пределы

  

Союза

  

Советских
Социалистических

 

Республик

 

и

 

о

 

выезде

 

из

 

пре-
делов

 

Союза

 

Советских

 

Социалистических

 

Рес-
публик.

В

 

виду

 

утверждения

 

Центральным

 

Исполни-

тельным

 

Комитетом

 

и

 

Советом

 

Народных

 

Комис-

саров

 

Союза

 

СОР

 

положения

 

о

 

в'езде

 

в

 

пределы

Союза

 

ССР

 

и

 

о

 

выезде

 

из

 

пределов

 

Союза

 

ССР

 

1 )
(«С.

 

3.

 

Союза

 

ССР»

 

1925

 

г.,

 

№

 

37,

 

ст.ст.

 

276—277)

Всероссийский

 

Центральный

 

Исполнительный

комитет

 

и

 

Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР
постановляют:

1.

   

Признать

 

утратившими

 

силу

 

нижеследую-

щие

 

законодательные

 

акты

 

правительства

 

РСФСР:

а)

   

декрет

 

Совета

 

Народных-

 

Комиссаров

 

РСФОР

от

 

10

 

августа

 

1921

 

г.

 

о

 

порядке

 

выдачи

 

диплома-

тических

 

паспортов

 

(«О.

 

У.»

 

1921

 

г.,

 

№

 

59,

 

ст.

 

393);
б)

   

декрет

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР

от

 

20

 

октября

 

1921

 

г.

 

о

 

в'езде

 

иностранцев

 

из-за

границы

 

на

 

территорию

 

РСФОР

 

(«С.

 

У.»

 

1921

 

г.,

№

 

70,

 

ст.

 

559);

 

в)

 

статьи

 

6

 

и

 

7

 

декрета

 

Совета

Народных

 

Комиссаров

 

от

 

1

 

декабря

 

1922

 

г.

 

о

 

по-

рядке

 

призыва

 

на

 

военную

 

службу

 

граждан

РСФСР,

 

находящихся

 

за

 

границей,

 

и

 

порядке

выезда

 

военнослужащих

 

и

 

военнобязанных

 

из

пределов

 

РСФСР

 

(«С.

 

У.»

 

1922

 

г.,

 

№

 

80,

 

ст.

 

1.013);
г)

 

декрет

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР
от

 

19

 

декабря

 

1922

 

г.

 

о

 

выдаче

 

паспортов

 

и

 

раз-

решений

 

на

 

выезд

 

^за

 

границу

 

(«С.

 

У.»

 

1923

 

г.,

№

 

1,

 

ст.

 

6);

 

д)

 

декрет

 

Всероссийского

 

Централь-

ного

 

Испвлнительного

 

Комитета

 

и

 

Совета

 

Народ-
ных

 

Комиссаров

 

от

 

1

 

февраля

 

1923

 

-г.

 

о

 

выдаче

дипломатических

 

•паспортов

 

(«О.

 

У.»

 

1923

 

г.,

№

 

14,

 

ст.

 

175).
2.

   

Поручить

 

Народному

 

Комиссариату

 

вну-

тренних

 

дел

 

в

 

соответствии

 

со

 

ст.

 

ст.

 

13,

 

14

 

и

 

15

положения

 

о

 

в'езде

 

в

 

пределы

 

Союза

 

СОР

 

и

 

выез-

де

 

из

 

Союза

 

ССР

 

издать

 

в

 

2-месячный

 

срок

 

ин-

струкцию

 

о

 

порядке

 

выдачи

 

общегражданских

паспортов

 

для

 

выезда

 

за

 

границу,

 

согласовав

означенную

 

инструкцию

 

с

 

общесоюзными

 

ведом-

ствами,

 

указанными

 

в

 

ст.

 

16

 

положения.

Председатель

 

Всероссийского

 

Центрального

 

Ис-
полнительного

   

Комитета

  

М.

  

Калинин.

Председатель

   

Совета

  

Народных

  

Комиссаров

РСФСР

  

А.

  

Рыков.

И.

 

о.

 

секретаря

 

Всероссийского

 

Центрального

Исполнительного

  

Комитета

   

Ян

  

Полуян.

Москва,

 

Кремль,

 

31

 

августа

 

1925

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

 

19/ІХ— 25

 

г.,

 

№

 

214).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

СОВЕТА

 

ТРУДА

 

И

 

ОБОРОНЫ

СССР

о

 

распространении

 

на

 

Славгородский

 

уезд,

 

Омской
губернии

  

и

  

на

  

Рубцовский

  

уезд,

  

Алтайской

  

гу-
бернии

  

льгот

  

по

 

окладному

 

обязательному

 

стра-
хованию,

 

установленных

 

для

 

неурожайных
районов.

Совет

 

Труда

 

и

 

Обороны

   

постановляет:

Распространить

 

на

 

Славгородский

 

уезд

 

Ом-

ской

 

губернии

 

и

 

на

 

Рубцовский

 

уезд

 

Алтайской

*)

 

См.

 

«Бюл.

 

Фин.

 

и

 

Хоз.

 

3-ва»,

 

К»

 

2 —25

 

г.,

стр.

  

1.

губернии

 

льготы

 

по

 

окладному

 

обязательному

страхованию,

 

установленные

 

для

 

неурожайных
районов

 

ст.

 

8

 

постановления

 

Совета

 

Труда

 

и

 

Обо-
роны

 

от

 

16

 

сентября

 

1924

 

г.

 

о

 

окладном

 

обяза-
тельном

 

страховании

 

в

 

сельских

 

местностях

 

в

1924—1925

 

г.

 

(Собр.

 

Зак.

 

Союза

 

СОР

 

1924

 

г.

 

№

 

12,

ст.

 

119).
Председатель

 

СТО

 

Л.

 

Каменев.
Управляющий

 

делами

  

СТО

  

И.

 

Хлоплянкин.

12

 

августа

 

1925

 

г.

(С.

 

3.

 

С.

 

№

 

56—25

 

г.,

 

стр.

 

421).

ИНСТРУКЦИЯ

  

НКП

  

РСФСР

    

ОТ

    

13

  

АВГУСТА
1925

 

г.

 

№

 

259
по

 

применению

 

постановления

 

Совета

 

Народных
Комиссаров

 

от

 

26

 

марта

 

о

 

контроле

 

над

 

производ-
ством

 

фонографических

 

записей,

 

матриц

 

и

 

грам-
мофонных

 

пластинок.

§

 

1.

 

В

 

целях

 

осуществления

 

контроля

 

над

производством

 

фонографических

 

записей,

 

матриц

и

 

граммофонных

 

пластинок,

 

всем

 

государствен-

ным

 

учреждениям,

 

общественным,

 

кооператив-

ным,

 

частным

 

организациям

 

и

 

частным

 

лицам,

желающим

 

организовать

 

такое

 

производство,

 

над-

лежит

 

подать

 

заявления

 

о

 

выдаче

 

разрешения

 

в

Наркомпросы

 

соответствующих

 

республик.
Примечание.

    

В

  

заявлении

  

необхо-
димо

 

указать:

а)

  

где

 

предполагается

 

открыть

 

производ-

ство;

б)

  

мощность

 

оборудования;

в)

  

количество

 

прессов,

 

станков;

г)

  

количество

 

рабочих;
д)

   

предполагаемый

 

выпуск

 

изделий

 

■

   

в

месяц;

е)

   

репертуар

 

подлежащий

 

выпуску;

ж)

   

наличие

 

средств

 

и

 

сырья;

з)

   

намечаемый

 

район

 

сбыта

 

продукции:

и)

 

сведения

 

о

 

владельце

 

или

 

ответствен-

ною.!

 

лице

 

предприятия:

    

фамилия,

    

имя

 

и

 

от-

чество,

 

адрес,

 

служебное

 

положение

 

с

 

1914

 

г.

§

 

2.

 

При

 

выдаче

 

разрешений

 

Наркомпросы

соответствующих

 

республик

 

учитывают

 

как

 

по-

требность

 

в

 

означенном

 

производстве,

 

так

 

и

 

воз-

можность

 

или

 

невозможность

 

получения

 

необхо-
димых

 

материалов

 

от

 

предприятий

 

функциониру-

ющих.

§

 

3.

 

Выданное

 

Наркомпросом

 

разрешение

 

ре-

гистрируется

 

в

 

общем

 

установленном

 

порядке

 

в

СНК

 

и

 

Внуторге.
§

 

4.

 

Для

 

выпуска

 

намеченного

 

репертуара

требуется

 

разрешение

 

Реперткома

 

Наркомпроса
соответствующих

 

республик,

 

в

 

обще-установлен-

ном

 

порядке

 

с

 

обязательством

 

выпуска

 

и

 

реали-

зации

 

определенного

 

ассортимента.

§

 

5.

 

Всякие

 

изменения

 

в

 

производстве

 

грам-

мофонов,

 

пластинок

 

и

 

фонографических

 

записей,

намечаемые

 

предприятиями,

 

указанными

 

в

 

ин-

струкции,

 

должны

 

быть

 

предварительно

 

согласо-

ваны

 

с

 

НКП

 

соответствующих

 

республик.
§

 

6.

 

Для

 

ввоза

 

и

 

вывоза

 

продукции

 

произ-

водства

 

предприятий,

 

указанных

 

в

 

§

  

1,

 

а

 

также

ввоза

 

сырья,

 

необходимо

 

разрешение

 

гІКВТ,

 

ка-

ковой

 

согласовывает

 

этот

 

вопрос

 

с

 

НКП

 

РСФСР.

Замнаркомпрос

  

И.

  

Ходоровский.

Зав.

 

Адм.

 

Орг.

 

Упр.

 

М.

 

Эпштейн.

(Е.

 

Н.

 

П.

 

№

 

36—25

 

г.,

 

стр.

 

9).

СП
бГ
У
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Опубликованы:

—

 

Инструкция

 

НКІІ

 

РСФСР

 

от

 

25

 

августа

1925

 

г.,

 

№

 

78/752

 

к

 

положению

 

о

 

школах
для

 

л

 

о

 

д

 

р

 

о

 

с

 

т

 

к

 

о

 

.в

 

(В.

 

Н.

 

П.

 

№

 

36 —25

 

г.,

стр.

 

28).

—

  

Постановление

  

Совета

 

Народных

 

Комисса-
ров

 

РСФСР

 

от

 

4

 

сентября

 

1925

 

г.

  

о

  

переиме-

новании

   

Донского

    

ун

 

ивеірситета

в

     

Северо-Кавказский.

      

(Изв.

     

ЦИК.
17/ІХ— 25

 

Г.

   

№

  

212).

—

 

Циркуляр

 

Гл.

 

Там.

 

Упр.

 

от

 

10

 

і.юля

 

1925

 

г-

№

 

135

 

о

 

привлечении

 

сотруднике 5

Госстраха

 

в

 

качестве

 

аварийны 1
комиссаров

 

при

 

авариях

 

и

 

повреждениях

грузов.

 

(Вн.

 

Т.

 

№

 

40—25

 

г.,

 

стр.

 

9).

Постановления

 

Моссовета.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  

ПРЕЗИДИУМА

 

МОСКОВСКО-
ГО

 

СОВЕТА

 

Р.

   

К.

 

и

 

К.

 

Д.

 

ОТ

 

16-го

 

СЕНТЯБРЯ
1925

 

г.
о

 

плате

 

за

 

обучение

 

в

 

школах.

1.

   

Исходя

 

из

 

укрепившегося

 

экономического
положения

 

губернии

 

и

 

в

 

целях

 

обеспечения

 

досту-

па

 

к

 

обучению

 

грамоте

 

детей

 

населения

 

в

 

пред-
стоящем

 

1925 — 1926

 

учебном

 

году —признать

 

не-

обходимым

 

провести

 

в

 

школах

 

1-й

 

ступени

 

(пер-
вые

 

4

 

года

 

обучения)

 

бесплатное

 

обучение

 

по

 

Мо-
скве

 

и

 

губернии.
2.

  

В

 

школах-семилетках

 

(5-й,

 

6-й

 

и

 

7-й

 

годы
обучения)

 

плату

 

за

 

обучение

 

сохранить

 

в

 

разме-

рах

 

прошлого

 

года.
Зам.

 

Председателя

 

Любимов.
Секретарь

 

В.

 

Каравайкова.
(Р.

 

М.

 

17/ІХ— 25

 

г.,

 

№

 

212).

ИНСТРУКЦИЯ

  

АДМИНИСТРАТИВНОГО

    

ОТДЕЛА
МОСКОВСКОГО

 

СОВЕТА

 

РК

 

и

 

КД.
о

  

порядке

   

регистрации

   

рождений

   

и

   

смертей.
Органам

   

ЗАГС'а

   

М

 

о

 

с

 

к

 

о

 

в

 

с

 

ко

 

й

 

г

 

у

 

б

 

е

 

р-
Н

 

II

 

и.

Выработана

 

на

 

основании

 

п.

 

2

 

обязательного
постановления

 

Президиума

 

МС

 

от

 

29

 

июля

 

1925

 

г.,
опублик.

 

в

 

«Изв.

 

АОМС»

 

от

 

б

 

августа

 

1925

 

г.,

 

№

 

89,
н

 

циркуляра

 

НКВД

 

от

 

15

 

мая

 

1925

 

г.,

 

№

 

265,

 

объя-
вленного

 

в

 

«Бюллетене

 

НКВД»

 

за

 

1925

 

г.,

 

№

 

26

 

(161).
§

 

Зг.

 

Заявление

 

о

 

рождении

 

или

 

о

 

нахождении
ребенка

 

должно

 

быть

 

подано

 

в

 

орган

 

ЗАГС'а

 

в

 

2-не-
дельный

 

срок

 

со

 

дня

 

события

 

(ст.

 

19

 

код.

 

зак.

 

об
актах

 

гражд.

 

состояния).
§

 

2.

 

Органы

 

ЗАГС'а

 

при

 

приеме

 

указанных
в

 

§

 

1

 

заявлений

 

проверяют

 

'своевременность

 

подачи

заявления;

 

если

 

по

 

проверке

 

выяснится,

 

что

 

заявле-
ние

 

подано

 

с

 

опозданием

 

против

 

установленного
срока,

 

а

 

доказательств

 

уважительности

 

опоздания
заявителем

 

предъявлено

 

не

 

будет,

 

органы

 

ЗАГС'а
отказывают

 

в

 

производстве

 

записи

 

события

 

и

 

таковая
производится

 

исключительно

 

на

 

основании

 

поста-
новления

 

народных

 

судов,

 

в

 

порядке

 

ст.

 

192

 

гр.

 

пр.
код.,

 

о

 

чем

 

должно

 

быть

 

доведено

 

до

 

сведения

 

заяви-
теля.

При

 

наличии

 

уважптельпых

 

причин,

 

вызвавших

опоздание,

 

органы

 

ЗАГС'а

 

производят

 

запись

события.
Примечал

 

и

 

е.

 

Уважительными

 

при-

чинами

 

являются:

 

болезнь

 

лиц,

 

присутствие
которых

 

при

 

совершении

 

записи

 

обязательно,
невозможность

 

явки,

 

при

 

стихийных

 

бедствиях,
распутице,

 

во

 

время

 

полевых

 

работ

 

и

 

т.

 

п.

 

Ука-
занные

  

причины

  

могут

  

быть

  

установлены

  

как

удостоверениями

    

ближайшей

   

местной

   

власти

так

 

и

 

показаниями

 

свидетелей.

§

 

3.

 

Непредставление

 

плп

 

несвоевременное

 

пред-

ставление

  

заявлении

 

о

 

рождении

 

или

 

нахождении

ребенка

 

не

 

влечет

 

за

 

собой

 

ни

 

уголовной,

 

ни

 

адми-

нистратгвпой

 

ответственности.

§

 

4.

 

Заявление

 

о

 

смерти

 

плп

 

о

 

нахождении

тру

 

а

 

должно

 

быть

 

подано

 

в

 

органы

 

ЗАГС'а

 

в

 

3-днев-
ный

 

со

 

дня

 

события

 

срок

 

(ст.

 

32

 

код.

 

зак.,

 

об

 

актах

гражданского

   

состояппя).
§

 

5.

 

Поп

 

приеме

 

от

 

граждан

 

заявлений

 

о

 

смерти

пли

 

о

 

нахождении

 

трупа,

 

органы

 

ЗАГС'а

 

прове-

ряют

 

своевременность

 

подачи

 

заявлепия;

 

если

 

по

проверке

 

устанавливается,

 

что

 

заявление

 

подается

с

 

опозданием

 

против

 

установленного

 

срока,

 

органы

ЗАГС'а,

 

по

 

исполнении

 

актовой

 

записи,

 

составляют

акт

 

по

 

прилагаемой

 

форме

 

о

 

привлечении

 

наруши-

теля

 

к

 

ответственности,

 

согласно

 

обязательного

 

по-

становления

 

от

 

29

 

июля

 

1925

 

г.,

 

в

 

том

 

случае,

 

если

заявителем

 

не

 

будут

 

представлены

 

документы

 

дока-

зательства

 

уважительности

 

причин,

 

вызвавших

 

на-

рушение.

Если

 

доказательства

 

уважительности

 

опозда

ния

 

будут

 

представлены,

 

нарушитель

 

от

 

ответствен-

ности

 

освобождается

 

и

 

никаких

 

актов

 

или

 

прото-

колов

 

о

 

нарушении

 

не

  

составляется.

§

 

6.

 

Если

 

нарушитель

 

не

 

имеет

 

доказательств

уважительных

 

причин,

 

вызвавших

 

нарушение,

 

по

обязуется

 

их

 

представить

 

через

 

некоторое

 

время,

протокол

 

не

 

составляется,

 

но

 

у

 

нарушителя

 

отби-
рается

 

подписка

 

по

 

форме,

 

прилагаемой

 

к

 

настоящей

инструкции

 

о

 

доставлении

 

доказательств

 

в

 

опреде-

ленный

 

срок

 

(в

 

Москве —не

 

долее

 

3-х

 

суток,

 

а

 

в

 

уез-

дах—не

 

долее

 

7-ми

 

суток).

 

По

 

представлении

 

дока-

зательств

 

об

 

уважительности

 

причин,

 

вызвавших

нарушение,

 

нарушитель

 

к

 

ответственности

 

не

 

при-

влекается,

 

а

 

расписка

 

с

 

отметкой

 

о

 

представленных

доказательствах

 

подшивается

 

к

 

делу.

§

 

7.

 

В

 

случае

 

непредставления

 

нарушителем,

указанных

 

доказательств

 

в

 

срок,

 

или

 

представления

документов,

 

недостаточно

 

доказывающих

 

наличие

уважительных

 

причин,

 

вызвавших

 

нарушение,

 

со-

ставляется

 

акт

 

и

 

парушитель

 

привлекается

 

к

 

ответ-

ственности.

П

 

р

 

п

 

м

 

е

 

ч

 

а

 

и

 

п

 

е

 

1.

 

При

 

неявке

 

наруши-

теля

 

акт

 

составляется

 

в

 

его

 

отсутствии

 

и

 

без
его

 

подписи:

 

к

 

акту

 

должна

 

быть

 

приложена

подписка.
Примечание

 

2.

 

На

 

обороте

 

подписки

делается

 

отметка

 

о

 

неявке

 

нарушителя

 

пли

 

же

о

 

представлении

 

им

 

недостаточных

 

доказа-

тельств.

§

 

8.

 

Все

 

акты

 

и

 

подписки

 

в

 

3-дневный

 

срок

 

по

их

 

составлении

 

препровождаются

 

органами

 

ЗАГС'а::
в

 

Москве —в

 

Административный

 

Отдел

 

МС,

 

в

 

уезд-

ных

 

городах

 

Московской

 

губ.— в

 

уездные

 

управле-

СП
бГ
У
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15

ния

 

милиции,

 

а

 

в

 

прочих

 

местностях

 

—

 

в

 

волпспол-
комьі

 

для

 

наложения

 

на

 

нарушителей

 

взыскания,

согласно

 

§

 

1

 

обязательного

 

постановления

 

Прези-
диума

 

Моссовета

 

от

 

29

 

июля

 

1925

 

г.

§

 

9.

 

Инструкция

 

об

 

обязанностях

 

органов
ЗАГС'а

 

при

 

проведении

 

в

 

жизнь

 

обязательного

 

по-
становления

 

Президиума

 

Моссовета

 

от

 

21

 

мая

 

1924

 

г.,

опубликованная

 

в

 

«Изв.

 

АОМС»

 

от

 

4

 

июня

 

1924

 

г.,
№

 

61,

 

считается

 

отмененной.
Зам.

 

Начальника

 

Административного

 

Отдела
Московского

   

Совета

   

РК

  

и

  

КД

  

Ф.

  

Цчруль.
Зам.

 

заведующего

 

общим

 

п/отд.

 

А.

 

Эвенчик.
В

 

приложении

 

к

 

инструкции

 

формы

 

акта
и

 

подписки.

(Изв.

 

АОМС,

 

30/ѴІІІ— 25

 

г.

 

№

 

99).

Судебная
Судебная

 

практика

 

по

 

граждан-
ским

 

делам.
Претензии

    

между

   

хозорганами

   

по

     

отношениям,
возниншим

 

до

 

перевода

 

их

 

на

 

хозрасчет.

В

 

феврале

 

1922

 

г.

 

Райконефтью

 

было

 

отправлено
на

 

ст.

 

Козлов

 

в

 

адрес

 

главного

 

склада

 

Рязапо-Ураль-
ской

 

ж.

 

Д.

 

две

 

цистерны

 

керосина,

 

каковые

 

по

 

ошибке
были

 

приняты

 

на

 

промэжугочной

 

станции

 

к-рой
Райконефти

 

и

 

дороге

 

доставлены

 

пе

 

были.

 

Цзна
керосина

 

в

 

Козлове

 

на

 

18/П —25

 

г.

 

была

 

1

 

р.

 

68

 

к.,
а

 

потому,

 

оценивая

 

весь

 

неполученный

 

керосин
в

 

1930

 

р.

 

32

 

коп.,

 

Правление

 

Рязан

 

о -Уральской

 

ж.

 

Д.
просило

 

обязать

 

Нефтесиндикат

 

возвратить

 

ему
1149

 

п.

 

керосина

 

или

 

уплатить

 

за

 

пего

 

1930

 

р.

 

32

 

к.

Нефтесиндикат,

 

ссылаясь

 

на

 

то,

 

что

 

взапмоот"
ношепия

 

сторон

 

по

 

этому

 

делу

 

возникли

 

во

 

время
бесплатного

 

снабжения

 

железной

 

дороги

 

керосином,
просил

 

на

 

основании

 

постановления

 

СТО

 

от

 

3

 

июля
1923

 

г.

 

в

 

иске

 

отказать.

Саратовская

 

Арбитражная

 

Комиссия

 

признала
не

 

заслуживающим

 

внимания

 

указание

 

ответчика
на

 

отсутствие

 

у

 

истца

 

права

 

на

 

иск

 

в

 

силу

 

поста-
новления

 

СТО

 

от

 

3/ѴІІ—23

 

г.,

 

так

 

как

 

взаимоотно-
шения

 

сторон

 

по

 

настоящему

 

делу

 

не

 

вытекают

 

пз
госснабжения.

 

Керосин

 

принадлежал

 

РУЖД,

 

пред-
назначался

 

для

 

ее

 

главного

 

склада

 

в

 

Козлове

 

и

 

лишь
в

 

результате

 

ошибки

 

поступил

 

к

 

Райконефти.
В

 

виду

 

этого

 

АК

 

обязала

 

Саратовскую

 

Район -

ую

 

Контору

 

Нефтесиндпката

 

возвратить

 

Правле-
нию

 

Ряз. -Уральской

 

ж.

 

д.

 

одну

 

тысячу

 

сто

 

сорок
девять

 

пудов

 

керосипа,

 

а

 

при

 

неисполнении

 

сего
уплатить

 

его

 

стоимость

 

по

 

ценам

 

Нефтесиндиката
в

 

момент

 

уплаты.

Решение

 

это

 

было

 

обжаловано

 

в

 

ВАК

 

при

 

ЭКОСО
РСФСР.

Рассмотрев

 

обстоятельства

 

дела,

 

Высшая

 

Ар-
битражная

 

Комиссия

 

нашла

 

решение

 

Саратовской
АК

 

с

 

формально-юридической

 

точки

 

зрения

 

правиль-
ным,

 

по

 

пе

 

оставила

 

его

 

в

 

силе,

 

исходя

 

из

 

требо-
ваний

  

хозяйственной

  

целесообразности.
ВАК

 

признала,

 

что

 

отпошепия

 

сторон

 

по

 

на-
стоящему

 

делу

 

возпиклп

 

еще

 

в

 

начале

 

1922

 

г.,

 

когда
ц

 

железная

 

дорога

 

и

 

Нефтяной

 

Комитет,

 

впослед-
ствии

 

реорганизованный

 

в

 

.Нефтесиндикат,

 

состояли

О

 

:п

 

у

 

б

 

л

 

и

 

к

 

о

 

в

 

-а

 

н

 

ы:

—

  

Обязательное

 

постановление

 

Президиума
Моссовета

 

от

 

5

 

■сентября

 

1925

 

г.

 

о

 

проведе-
нии

 

в

 

порядок

 

домовладений,

 

ре-
монте

 

домов,

 

надворных

 

построек,

 

заборов,

 

ворот
и

 

т.

 

п.

(Изв.

 

АОМО.

 

9/ІХ— 25

 

г.

 

№

 

103).

—

     

Приказ

 

Управления

 

территориального
округа

 

г.

 

Москвы

 

и

 

Моск.

 

губ.

 

от

 

27

 

августа
1925

 

г.,

 

№

 

123

 

о

 

призыве

 

на

 

действи-
тельную

 

военную

 

службу

 

граждан,
родившихся

 

в

 

1903

 

г.,

 

во

 

исполнение
приказа

 

войскам

 

Московок,

 

военного

 

округа

 

от
17

 

августа

 

1925

 

г.,

 

№

 

479.

 

(Изв.

 

АОМО.

 

11 /IX—
25

 

г.

   

№

 

104).

практика.
на

 

государственном

 

бюджете,

 

и

 

отпуск

 

нефтепро-
дуктов

 

производился

 

дороге

 

бесплатно.

 

Взаимоот-
ношения

 

сторон

 

в

 

этот

 

период

 

планового

 

снабжения
не

 

могут

 

обсуждаться

 

исключительно

 

с

 

точки

 

зре-
ния

 

частноправовых

 

отношений.

 

Исходя

 

из

 

этого,
и

 

АКСТО

 

и

 

ВАК

 

проводили

 

и

 

роводят

 

в

 

своей

 

прак-
тике

 

определенное

 

разграничение

 

между

 

взаимными
-отношениями

 

госорганов

 

в

 

период

 

планового

 

снаб-
жения

 

и

 

после

 

перевода

 

их

 

на

 

хозяйственный

 

расчет.
Переносить

 

в

 

иные

 

условия

 

хозяйственной

 

жизни
остатки

 

прежних

 

отношений

 

необходимо

 

с

 

болыцоіі
осторожностью.

 

В

 

данном

 

случае,

 

например,

 

Нефте-
синдикат,

 

орган,

 

состоящий

 

на

 

хозрасчете

 

должен
возместить

 

стоимость

 

имущества,

 

в

 

свое

 

время,
бесплатно

 

переданного

 

его

 

предшественником

 

Рай-
конефтью

 

другими

 

учреждениям

 

в

 

порядке

 

плано-
вого

 

снабжения.

 

В

 

свою

 

очередь,

 

чтобы

 

компенси-
ровать

 

свой

 

убыток,

 

Нефтесиндикату

 

придется

 

тре-
бовать

 

возмещения

 

стоимости

 

керосина

 

от

 

этих
последних

 

учреждений.

 

Но

 

и

 

они

 

и

 

Нефтесиндикат
являются

 

доб г осовестными

 

приобретателями;

 

они
получили

 

керосин

 

как

 

бесхозяйное

 

имущество.

 

Из
представленной

 

к

 

делу

 

истцом

 

копии

 

отношения
начальника

 

станции

 

Улши

 

от

 

22/1 —1924

 

г.

 

№

 

242
ВАК

 

усмотрела,

 

что

 

вся

 

операция

 

с

 

керосином
была

 

произведена

 

с

 

ведома

 

Губснаба».

 

О

 

другой
стороны

 

она

 

учла,

 

что

 

керосин

 

попал

 

в

 

распоря-
жение

 

Райконефти

 

исключительно

 

по

 

небрежно-
сти

 

самой

 

железной

 

дороги,

 

так

 

как

 

и

 

следовал
исключительно

 

по

 

ее

 

линии

 

ов

 

порядке

 

перевозки
местного

 

снабжения.

 

В

 

свое

 

время

 

Ряз.-Ур.

 

ж.

 

д.
не

 

требовала

 

ни

 

возвращения

 

ей

 

керосина,

 

ни
возмещения

 

его

 

стоимости.

 

И

 

только

 

спустя

 

три
года,

 

в

 

новых

 

экономических

 

условиях

 

железная
дорога

 

выступила

 

со

 

своим

 

запоздавшим

 

требо-
ванием

 

в

 

Нефтесиндикату,

 

для

 

которого

 

удовле-
творение

 

претензии

 

жел.

 

дороги

 

являлось

 

совер-
шенно

 

неожиданным

 

и

 

невозместимым

 

расходо-
ванием

 

точно

 

определенных

 

в

 

момент

 

образова-
ния

 

Синдиката

 

средств.
Ио

 

изложенным

 

соображениям,

 

руковод-
ствуясь

 

ст.

 

10

 

Положения

 

об

 

Арбитражных

 

Ко-
миссиях

 

РСФСР. Высшая

 

Арбитражная

 

Комиссия
при

 

Экономическом

 

совещании

 

РСФСР

 

решение
Саратовской

 

арбитражной

 

Комиссии

 

отменила

 

и
в

 

нске

 

Рязано-Уральской

 

ж.

 

д.

 

отказала.

(Оптр.

 

ВАК

 

РСФСР,

 

д.

 

№

 

96—25

 

г.).

СП
бГ
У



Алфавит.
Авария.

 

—

 

Привлечение

 

сотрудников

 

Госстраха

 

в

качестве

 

аварийных

 

комиссаров.

 

15 —41

Административное

 

деление.

 

—

 

А.

 

д.

 

Казанской

 

Рес-
публики.

 

15 —2.
А.

 

д.

 

Рязанской

 

губ.

 

15 —1.

Акты

 

гражданского

 

состояния. —

 

Порядок

 

реги-

страции

  

рождений

 

и

  

смертей.

   

15 —41.

Акциз. —

 

Ответственность

 

за

 

нарушение

 

правил'.

15—16.
Порядок

 

уплаты

 

а.

 

частными

 

произ-

водственными

  

предприятиями.

   

15 — 14.
См.

 

«Базисные

 

склады».

См.

 

«Вино».
См.

 

«Спиртные

 

напптки».

Аукционы. —

 

Обложение

 

налогом

 

а.,

 

производимых

органами

 

НКПС.

 

15—14.

Базисные

 

склады.

 

—

 

Порядок

 

открытия

 

б.

 

с.

 

подъак-

пизнымп

   

предприятиями.

    

15 — 15.

Безработные. —

 

Направление

 

на

 

работу

 

окончив-

ших

   

ВУЗ'ы

   

в

  

1924—1925

  

г.

   

15—29.
Отпуска

 

работающим

 

в

 

коллекти-

вах

 

б.

 

15—31.
Периодическая

 

явка

 

б.

 

на

 

биржу
труда.

 

15 —30.

Биржевые

 

еделки. —

 

Местный

 

налог

 

с

 

б.

 

с.

 

на

 

не-

определенную

 

сумму.

 

15 —14.

Военнообязанные. —

 

Въезд

  

и

   

выезд

 

за

 

границу

  

в.

15—40.

Призыв

 

на

 

военную

 

службу

 

родив-

шихся

 

в

 

1903

 

г.

 

15— 42.

Военнослужащие. —

 

Выдача

   

справок

   

о

   

погибших

и

 

раненых

 

в.

 

15 —38.

Льготы

 

для

 

в.

 

15—39.

Передача

   

дела

   

помощи

   

Демобили-

зованным

 

во

  

Всерокомпом.

   

15 —39.

ВУЗ'ы.

 

—

 

Дополнение

   

сети

  

в.

 

15 — 36.

Направление

 

на

 

работу

 

окончивших

ВУЗ'ы

 

в

 

1924—25

 

г.

 

15—29.

Переименование

 

Донского

 

Универ-
ситета

   

в

   

Северо-Кавказский.

    

15 —41.

Гербовый

 

сбор. —

 

Акции

 

дополнительного

 

выпуска.

•

      

15—13.

Договоры,

   

подленсащпе

   

нотариаль-

ному

 

засвидетельствованию.

  

15 —13.

Квитанции

 

в

 

приеме

 

биржевого

 

сбора

и

 

маклерского

 

вознаграждения.

 

15 — 12.

Удостоверения

  

об

 

инспектировании

зерна.

  

15— 13.

Госучреждения.

 

—

 

Право

 

г.

 

слагать

 

уплату

 

при-

сужденных

 

по

 

гражданским

 

искам

 

сумм.

15—33.

Гражданский

   

Кодекс. —

 

Дополнение

   

ст.

   

250

   

ГК.

15—33.

Бюджет.

 

—

 

Доходы

  

госбюджетных

 

учреждений

 

от

эксплоатации

 

зданий

 

15 —5.

Бюджет

 

местный.

 

—

 

Изменение

 

ст.

 

134

 

Положения
о

  

местных

 

финансах.

  

15 —5.
Специальные

   

средства

   

и

   

фонды

   

в

б.

 

м.

  

15—7.

Ввоз

 

и

 

вывоз.

 

—

 

<

 

м.

 

«Шерсть».

Взаимный

 

кредит.- — Право

   

о-в

   

в.

   

к.

 

приобретать

ценные

  

бумаги.

    

15 —18.

Взыскание.

 

—

 

Продажа

  

описанных

  

по

   

в.

  

товаров

через

 

биржу.

 

15 —33.

Вино.

 

—

 

Акциз

 

на

 

виноградные

 

в.

 

15 — 16.
Порядок

 

обандероливания

 

в.

 

15 —17.

Гражд.

   

Проц.

   

Код.

 

—

 

Дополнение

   

ст.

   

300

   

ГПК.

15—33.
Применение

   

прнмечаппя

   

к

   

ст.

   

46
ГПК.

 

15—34.

Договоры.

   

—

   

Порядок

   

заключения

    

генеральных

д.

 

между

 

госоргапами.

 

15 —20.

Узаконения,

 

потерявшие

 

силу

 

после

издапия

 

декрета

 

о

 

засвидетельствовании

д.

 

волисполкомами

 

и

 

сельсоветами.

15—33.

Железные

 

дороги.

 

—

 

Недействительность

 

служеб-

ных

 

ж.-д.

 

билетов

 

для

 

морских

 

сооб-

щений.

 

15 —28.
Разрешение

 

споров

 

между

 

органами

транспорта

 

НКПС.

 

15 —34.

Составление

 

планов

 

перевозки

 

хлеб-

ных

 

грузов.

 

16—27.

СП
бГ
У



СП
бГ
У



№

 

15

                     

Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.

                   

45—46

Законы. —Снабжение

 

волпспопкомов

 

и

 

сельсоветов

законодательным

   

материалом.

   

16 —38.

Застройна.—

 

Обязательность

   

заключения

   

догово-

ров

 

з.

 

в

 

срочном

 

порядке.

 

16 —28.

Земимущества.

 

—

 

Обязательность

   

сдачи

   

в

   

аренду

гос.

 

з.

 

с

 

торгов.

 

16 —26.

Зернопродукты. —

 

Гербоіый

 

сбор

   

с

 

удостоверений

об

 

инспектировании

 

зерна.

 

16 —13.

Плата

   

за

   

размол

   

зерна.

   

15 —27.

Зрелищные

   

предприятия. —

 

Сеть

   

государственных

з.

 

п.

 

15—37.

Каботаж.

 

—

 

Перевозка

 

грузов

  

большим

 

к.

 

16 —25.

Каменноугольная

 

промышленность.

 

—

 

Разбивка

 

ра-

бочих

 

по

 

профессиям

 

в

  

к.

  

п.

  

15 —31.

Концессии.

 

—

 

К.

 

комиссия

 

при

 

Великообританском

торгпредстве.

 

16 —3.

К.

 

комиссия

 

при

 

Германском

 

торг-

предстве.

 

16 —3.

К.

 

комиссия

 

при

 

торгпредстве

 

в

 

Италии.

15—4.

Лес. —

 

Нормы

 

оплаты

 

работ

 

по

 

тушению

 

лесных

пожаров.

 

15 —31.

Побочное

 

пользование

 

в

 

л.

 

и

 

очисточ-

ный

 

залог.

 

16 —26.

Подготовка

   

к

   

сплаву

   

л.

   

15 —22.

Положение

 

о

 

порядке

 

ликвидации

ЦУЛП'а.

 

15—21.

Порядок

 

покупки

 

лесосек

 

трестами.

16—19.

Местные

 

финансы.

 

—

 

Изменение

 

положения

 

о

 

м.

 

ф.
15—7.

Мировые

 

сделки.

 

—

 

Порядок

 

заключения

 

м.

 

с.

правлениями

   

железных

   

дорог.

 

15 —34.

Молочные

 

продукты.

 

— Порядок

 

содержания

 

сы-

роваренных

 

и

 

маслодельных

 

заводов.

16—22.

Налоги

 

и

 

сборы.

 

—

 

Понижение

 

целевого

 

сбора

 

с

хлебпых

 

грузов

 

перевозимых

 

насыпью .

15—14.

Наркоматы. —

 

Сроки

 

издания

 

ппструкці-й

 

по

 

при-

менение

 

постановлений

 

ВЦИК

 

и

 

СНК.

16—3.

Наркомвнуторг.

 

—

 

Изменение

 

положения

 

о

 

губвну-

торгах.

 

16 —4.

Научные

 

учреждения.

 

—

 

Н.

 

у.,

 

состоящие

 

на

 

гос-

бюджете.

 

15 —37.

Отпуска.

 

—

 

О.

 

работающим

 

в

 

коллективах

 

безра-

ботных.

 

16 —31.

Отчетность.

 

—

 

Учет

 

производства

 

в

 

промышленных

предприятиях.

 

15 —21.

Охрана

 

труда. —

 

Проверка

   

манометров.

   

15 —22.

Памятники. —

 

Конкурс

 

на

 

сооруягение

 

п.

 

В.

 

И.

 

Ле-

нину.

 

15 —35.

Паспорта.

 

—

 

Законы

 

о

 

заграничных

 

п.,

 

утратившие

силу.

 

15 —40.

Подоходный

 

налог. — Надбавка

 

к.

 

п.

 

н.

 

с

 

государ-

ственных

 

п

 

кооперативных

 

предприятий

и

 

смешанных

 

обществ.

 

15 —6.

Подростки.

 

—

 

Положение

 

о

 

школах

  

для

 

ті.

 

15 — 41.

Поручительство.

 

—

 

Сроки

 

давности

 

по

 

п.

 

для

 

Якут-

ской

 

АССР.

 

15—33.

Почта.

 

■—

 

Список

 

учреждений,

 

пользующихся

 

льго-

тами

 

по

 

пересылке

 

почтовых

 

и

 

телеграф-

ных

 

отправлений.

 

15 —28. '

Практиканты.

 

—

 

Использование

 

труда

 

студентов

п.

 

15—29.

Прозодежда.

 

—

 

П.

 

для

 

подростков

 

принятых

 

сверх

брони.

 

16 —31.

Промналог.

 

—■

 

Надбавка

 

к

 

уравсбору

 

с

 

трестов

и

 

др.

 

юридических

 

лиц

   

15 —6.
Обложение

 

п.

 

трестов

 

ц

 

других

 

юри-

дических

 

лиц.

   

15 —10.

Патентный

 

сбор

 

в

 

УЗССР

   

15—11.

Промышленность.

 

—

 

Список

 

предприятий

 

республи-
канского

 

и

 

местного

 

значения.

 

15 — 18.

Просвещение. —

 

Плата

    

за

    

обучение

    

в

    

школах

Московск.

 

губ.

 

15 —41.

Список

   

учреждений

   

НКП,

   

состоя-

щих

 

на

 

госбюджете.

  

15 —36.

Профорганизации. —

 

Положение

  

о

  

бюро

 

пролетар-

ского

 

студенчества

 

при

 

ВЦСПС.

 

16 —31.

Сельхозналог. —

 

Своевременное

  

представленпе

 

льгот

плательщикам

 

с.

 

15 — 12.

Соцстрах.

 

—

 

Список

 

госпредприятий,

 

пользующихся

^.

                 

льготлым,

 

тарі.фом.

 

15 —32.

Отношения

 

касс

 

с.

 

с

 

отделами

 

труда.

16—32.

Спиртные

  

напитни.

 

—

 

Порядок

 

обаидеролпвания

 

с.

н.

 

16—17.

Стипендии.

 

—

 

Направление

 

па

 

работу

 

стипендиатов,

окончивших

 

ВУЗ'ы

 

в

 

1924

 

и

 

1926

 

г.

16—29.

Порядок

 

удовлетворения

 

с.

  

студен-

тов

 

ВУЗ'ов.

 

36— ь8.

СП
бГ
У



СП
бГ
У



-

№

 

15 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства. 47— 4&

Страхование.

 

—

 

Льготы

 

по

 

окладному

   

для

 

Омской

и

 

Алтайской

 

губ.

 

15 — 40.

Строительство. —

 

Ремонт

   

домовладений

   

в

   

Москве

и

 

Московской

 

губ.

 

15 —42.

Телеграф.

 

—

 

Изменение

 

списка

 

лиц,

 

имеющих

 

право

пользоваться

 

т.

 

сетью

 

НКПС.

  

15 —28.

Торговля. —

 

Порядок

   

производства

   

т.

  

на

     

стан-

циях

 

же

 

л.

   

Дор.

  

и

 

пристанях.

   

16 —24.

Санитарные

 

правила

 

торговли

 

съе

 

ст"-

ными

  

припасами

 

на

  

станциях

 

и

 

при-

станях.

 

16 —25.

Экономическая

  

охрана

   

народностей

Севера.

 

15—22.

    

-

Финконтроль. —

 

Расходную

 

принимаемые

 

ф.

 

15 —8.

Фонографы.

 

—

 

Правила

 

"

 

производства

   

фонографп-

^І

                

ческнх

 

записей

 

и

 

производства

 

пласти-

нок.

 

15—40.

Хозорганы.

 

—

 

Рассчеты

 

между

 

госорганами

 

по

 

отно-

шениям

 

возникшим

 

до

 

перевода

 

пх

 

на

хозрасчет.

 

15 —-42.

Холодильное

 

дело.

 

—

 

Положение

 

о

 

комитете

 

по

 

х.

 

д.

16—23.

Ценные

 

бумаги.

 

—

 

Право

 

О-в

 

Взаимного

 

Кредита,
приобретать

 

ц.

 

б.

 

15—18.

Шерсть.

 

—

 

Отмена

   

запрещения

 

вывоза

 

ш.

 

15 —25.

СПИСОК

  

СОКРАЩЕНИИ.
Беднота

     

..................Б.

Бюллетень

 

Наркомздрава ...........Бюл.

 

НКЗд.

Бюллетень

 

НКФ

 

РСФСР ............Бюл.

 

НКФ.
Бюллетень

 

Московск.

 

Товарн.

 

Биржи .......Бюл.

 

М.

 

Т.

 

Б.

Бюллетень

  

Наркомвнудела ...........Бюл.

 

НКВД

Бюллетень

 

Наркомпочтеля .......

      

...

 

Бюл.

 

НКП

 

п

  

Т.
Бюллетень

 

Мосфинотдела ............Бюл.

 

МФО.

Вестник

 

Путей

 

Сообщения

   

Оф.

 

Отд.) ...... В

  

П.

 

С.

Внешняя

 

Торговля

 

(Оф.

 

часть)

 

...

   

.

 

■

   

.

   

...

 

Вн.

 

Т.
Взаимопомощь .................Взапмоп.

Вестник

 

Финансов

 

(Оф.

 

отд.) ..." ...... В.

 

Ф.
Власть

 

Советов........

      

......

 

В.

 

С.

Вестник

 

Советск.

 

Юстиции

 

(Харьков) ......В.

 

С.

 

Ю.

Вопросы

  

Страхования ............Вопр.

 

Стр.
Еженедельник

  

Советской

  

Юстиции .......Е.С.Ю.

Еженедельник

 

Наркомпроса .......\

     

.

 

.

 

Е.

 

Н.

 

П.

Жилищное

 

Товарищество.

     

.

   

.

     

•

    

• ..... Ж.

 

Т.
Известия

 

Центр.

 

Испол.

 

К-та

 

СССР

 

и

 

ВЦИК

 

.

 

.

 

Изв.

 

ЦИК.

Известия

 

Администр.

 

Отд.

 

МСРК

 

и

 

КД..... Изв.

 

АОМС.
Известия

 

Наркомтруда .............Изв.

 

НКТ.
Красноармейский

 

Справочник.

 

.

  

.

   

• ...... Красноар.

 

Спр.
Коммунальное

 

Хозяйство ..... •

   

.

  

.

   

.

  

■

   

.

  

.

 

К.

 

X.

Кооперативный

 

Путь ..........•

  

.

  

.

 

К.

 

П.

Пролетарский

 

Суд ............

      

.

 

П.

 

С.
Сборник

 

приказов

 

ВСНХ............Пр.

 

ВСНХ.
Рабочая

 

Москва................

 

Р.

 

М.

Рабочий

 

Суд ,

 

.

  

.

   

.

 

• ............Р.

 

С
Сельско-Хозяйствен.

 

Жизнь ...........С.

 

X."

 

Ж.
Собрание

 

Узак.

 

и

 

Распоряж.

 

РСФСР .......СУ.

Собрание

 

Узак.

 

и

 

Распоряжен.

 

УССР ...... С.

 

У.

 

У.
Собрание

 

Узак.

 

и

 

Распоряжен.

 

БССР...... СУ

   

Б.
Собрание

 

Узак

 

и

 

Распоряжен.

 

ЗССР ...... С.

 

У.

 

3.
Собрание

 

Узак.

 

и

 

Распоряжен.

 

ТССР ...... С.

 

У.

 

Т.
Собрание

 

Законов

 

СССР...........

 

.

 

С.

 

3.

 

С.
Советская

 

Волость...............СВ.
Торгово-Промышлен.

 

Газета ..... •

   

.

  

.

   

.

   

.

 

Тор.-Пр.

 

Г.

Труд.

 

.

              

................Т.
Торгов.

 

Известия ............■

  

.

 

Тор.

 

Изв.
Финансовая

 

Газета

 

.

   

.

 

.

  

.

  

• ........Ф.

 

Г.
Экономическая

 

Жизнь .............Эк.

 

Ж.

Издатель

 

—

 

«Финансовое

 

Издательство». Редактор

 

—

 

Редакционная

 

Коллегия.
Член

 

Ред.

 

Кол.

 

—

 

старший

 

Юрисконсульт

Общего

 

Упр.

 

НКФ

 

СССР

 

Б.

 

Ратнер-

СП
бГ
У




